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مواضع شجاعانه رئیس جمهوری 
دل مردم را شاد کرد

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم:

چرا استیضاح همتی منتفی می شود؟

 سورپرایز  بهارستان
شانا و شریان علیه تندروها

 رئیس جمهوری برای دومین بار در فاصله 50 روز  
به سیستان و بلوچستان  می رود

 »مکران « کانون 
اقتصاد دریامحور یک نماینده مجلس در گفت وگو با »ایران«: 

استیضاح وزیر اقتصاد به صلاح نیست
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یادداشت

    پنجشنبه 20 دی 1403
  8 رجب 1446
  9 ژانویه2025
  سال سی ام
 شماره 8650
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 بازدید معاون هنری وزارت فرهنگ
و ارشاد اسلامی از مؤسسه ایران

15

دبیرکل حزب ندای ایرانیان با بیان اینکه باید 
نقد را هدیه ای ارزشمند دانست که می تواند 
گفت:  کند،  کمک  دولت  عملکرد  بهبود  به 
شد.  قائل  تفاوت  تخریب  و  نقد  میان  باید 
ورود به فضای حاشیه سازی که تنها هدفش 
انحراف مسیر دولت است، به هیچ وجه سازنده 

نخواهد بود.
به گزارش برنا، سید شهاب طباطبایی افزود: 
لازم است مردم، احزاب و گروه های سیاسی 
با نقدهای سازنده و ارائه راه حل های عملی، 
دولت را در دستیابی به اهدافش یاری کنند، 
همه یاری کنیم تا حل مسائل به جای حمل 

مسأله در اولویت قرار گیرد.

وی درباره عملکرد دولت در ماه های ابتدایی 
تا  با گذشت چهار  فعالیت خود، اظهار کرد: 
پنج ماه از آغاز به کار دولت، حجم گسترده ای 
از اتفاقات بین المللی و حوادث داخلی رخ داده 
است که شاید در نوع خود بی سابقه باشد. 
قضاوت درباره عملکرد دولت بدون در نظر 
گرفتن این شرایط دشوار است. نباید مسائل 

را در خلأ بررسی کرد.
ن  گفتما نی  کنو لت  و د  : د و فز ا یی  طبا طبا
عقلانیت  عدالت،  پایه  بر  که  دارد  مشخصی 
نیازمند  مسیر  این  است.  شده  بنا  وفاق  و 
نقدهای سازنده است که می تواند به اصلاح 
دو  تخریب  و  نقد  البته  کند.  کمک  وندها  ر

مقوله جداگانه هستند. مخالفینی که تلاش 
می کنند دولت را درگیر حواشی کنند، نیازی 
افراد سعی دارند  این  به پاسخگویی ندارند. 
اهداف  از  را  رئیس  جمهوری  و  مسیر دولت 
اصلی منحرف کنند، اما نیازی نیست که وارد 

این فضا شویم.
وی با تأکید بر نقش احزاب در کمک به حل 
مشکلات کشور گفت: همان طور که در جلسات 
مختلف و در دیدار با معاون سیاسی وزیر کشور 
بیان کردم، وظیفه ما ارائه راه حل برای مسائل 
دولت  دوش  بر  را  مشکلات  اینکه  نه  است، 
بیفزاییم. احزاب باید به جای حمل مسائل، 

برای حل آنها چاره جویی کنند.

دبیرکل حزب ندای ایرانیان با اشاره به دیدگاه 
رئیس جمهوری درباره ارزیابی عملکرد دولت 
عنوان کرد: آقای پزشکیان به درستی بر اهمیت 
ارزیابی و سنجش مستمر تأکید کرده است. 
آنچه مهم است، دستیابی به نتیجه مورد توافق 
از سوی  نتیجه  این  است. فرقی نمی کند که 
اصولگرایان به دست آید یا اصلاح طلبان؛ هدف 
نتیجه  به  دستیابی  و  گفتمان  تحقق  نهایی 
است، آن هم نتیجه ای که منافع ملی و معیشت 
و آرامش مردم محصولش باشد. خلاصه اینکه 
گربه باید موش بگیرد، سفید و سیاه بودنش در 
وظیفه ای که بر عهده دارد، اهمیتی ندارد. مگر 

آنکه گربه اصلاً قائل به گرفتن موش نباشد.

هشدار دبیر کل حزب ندای ایرانیان در مورد عواقب تخریب دولت

انتقال پایتخت ساده نیست

تمرکززدایی بهتر است

ن  مکرا به  ن  تهرا ز  ا یتخت  پا ل  نتقا ا ح  طر  
که  کشوری  در  نیست.  امکان پذیر  به سادگی 
طول  به  سال  چند  آزادی  ورزشگاه  نوسازی 
می انجامد، انتقال پایتخت آن هم به سیستان 
و بلوچستان به عمر چند نسل هم قد نخواهد 
داد. در دیگر کشورها پایتخت را در مرکز کشور 
قرار می دهند تا مسائل امنیتی رعایت شود، اما 
در ایران جایی پیشنهاد می شود که نه دسترسی 
ساده دارد و نه از امنیت لازم برخوردار است. 
از دوران باستان، شاهان ایران تلاش داشتند 
پایتخت را در داخل کشور تعیین کنند. انتخاب 
تهران هم به دلیل قرار گرفتن در دامنه البرز 
حالا  می کرد.  عمل  محافظ  مثابه  به  که  بود 
گویی قصد داریم پایتخت را به لب دریا منتقل 
کنیم و معلوم هم نیست که چگونه باید امنیت 
را حفظ کنیم. معلوم  پایتخت سیاسی کشور 

به  یتخت  پا ل  نتقا ا قصد  لت  و د چرا  نیست 
مکران را دارد. آیا قرار است تهران به حال خود 
آب و هوایی  خوش  منطقه  مکران  یا  شود  رها 
است؟ آیا قرار است همه ساختارهای سیاسی و 
اجرایی حکومت منتقل شود یا بخشی از آن؟ با 
ملاحظات این مسائل به نظر می رسد طرح این 
مسأله کارشناسانه نبوده است. در دوران ریاست 
جمهوری مرحوم هاشمی رفسنجانی چند سال 

درباره این موضوع بحث شد. 
انتقال پایتخت  نتیجه این شد که اولاً، امکان 
به سادگی نیست و ثانیاً، مشکلی از تهران حل 
نخواهد شد. لذا به تصمیم دیگری رسیدند که 
تهران  بود  قرار  دولت فراموش شد.  تغییر  با 
و  شود  خلوت  اداری  و  دولتی  نظام  لحاظ  از 
شرکت ها و سازمان ها که حضورشان ضروری 
انتقال  امکان  شوند.  ج  خار تهران  از  نیست، 
160 سازمان و نهاد از تهران وجود داشت. اسناد 
با  این مطالعات موجود است و معلوم نیست 
وجود این بررسی ها، چرا بار دیگر مسأله انتقال 

پایتخت مطرح شده است.

ایده انتقال پایتخت در برنامه اول توسعه مطرح 
و چهار نقطه برای این انتقال مشخص شد. اما 
با مطالعات تطبیقی و بررسی تجربه کشورهایی 
که پایتخت سیاسی خود را منتقل کرده بودند، 
موفق  مواقع  اکثر  در  انتقال  این  شد  روشن 
در  کشورها،  سایر  رفته  راه  به  توجه  با  نبود. 
از بحث  پایتخت  انتقال  نیز موضوع  کشور ما 
خارج شد و در دهه های بعد هم پیگیری نشد. 
امروز نیز معتقدم بدون جا به جایی پایتخت، 
می توان صرفاً با انتقال بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی و خدماتی به شهرهای دیگر از تهران 
تمرکززدایی کرد. با توجه به شرایط سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی تهران و با توجه به تجربه 

سایر کشورها، ایده جا به جایی پایتخت قابل 
توجیه نیست. مگر اینکه امروز طرح ها یا مسائل 
دیگری مطرح باشد که نخبگان از آن بی اطلاع 
هستند. همچنین بر مبنای پژوهش انجام شده 
از سوی مرکز مطالعاتی »سوفرتو« در فرانسه که 
چند مشاور این مرکز در پژوهش های آمایش 
سرزمین در ایران همکاری داشتند؛ پیشنهاد این 
مرکز مطالعاتی این بود که فعالیت های توسعه ای 
ایران به خلیج فارس و دریای عمان منتقل شود. 
به باور من، این ایده منطقی تر  می نماید. زیرا باید 
مراودات جهانی و فعالیت های اقتصادی در کنار 
آب های آزاد انجام شود و ضرورتی ندارد پایتخت 
هم به این مکان منتقل شود. در بسیاری کشورها 
پایتخت فقط جایگاه سیاسی دارد نه اقتصادی. 
ما همه فعالیت های کشور را در تهران متمرکز 
از  زدایی  تمرکز پیشنهاد  بهترین  لذا  کردیم. 

تهران است، نه انتقال پایتخت.

بحران آب؛ چالش ها و راهکارها برای نجات کشاورزی ایران
ایران، سرزمینی که در کمربند خشک و نیمه خشک جهان قرار دارد، همواره با 
چالش های اقلیمی و کمبود منابع آبی دست و پنجه نرم کرده است. با وجود اینکه 
بیش از 70درصد مساحت کشور در مناطق خشک و نیمه خشک واقع شده، میانگین 
بارندگی سالانه ایران تنها حدود 250 میلی متر است، یعنی تقریباً یک سوم میانگین 
جهانی. این شرایط ایران را در رده چهاردهم کشورهای جهان از نظر بحران آبی قرار 
داده است. خشکسالی های طولانی مدت و تغییرات اقلیمی، منابع آبی کشور را بیش 
از پیش محدود و آسیب پذیر کرده اند. این میان بخش کشاورزی که بیش از 90 درصد 
منابع آب کشور را مصرف می کند، بشدت تحت تأثیر این بحران قرار گرفته است. 
کشاورزی ایران که یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور است، با کاهش سطح زیر کشت، 
کاهش تولید محصولات، افزایش قیمت مواد غذایی و کاهش امنیت غذایی مواجه 
شده است. این وضعیت نه تنها بر زندگی کشاورزان و جوامع روستایی تأثیر گذاشته، 

بلکه فشار اقتصادی بر اقشار کم درآمد را نیز افزایش داده است.
کشاورزی در ایران بشدت وابسته به منابع آبی است. با این حال استفاده نادرست 
از این منابع بویژه در مناطق خشک و نیمه خشک مشکلات زیادی ایجاد کرده است. 
آبیاری غرقابی، برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی و عدم استفاده از فناوری های 
نوین در آبیاری، باعث شد منابع آبی کشور به سرعت کاهش یابند. این وضعیت بویژه 
در دشت های بزرگ کشاورزی مانند قزوین و رفسنجان که سال هاست در آنها آب های 

زیرزمینی به طور غیرقابل کنترل استفاده می شود، به وضوح دیده می شود.
بحران آب در ایران تأثیرات گسترده ای بر بخش کشاورزی داشته است. خشکسالی های 
طولانی مدت و کاهش منابع آبی باعث شده کشاورزان نتوانند به طور کامل از زمین های 
خود بهره برداری کنند. کاهش سطح زیر کشت و تولید محصولات کشاورزی، به افزایش 
قیمت مواد غذایی منجر شده است. این افزایش قیمت فشار اقتصادی بر خانوارهای 

کم درآمد را بیشتر کرده و نارضایتی اجتماعی را افزایش داده است.
علاوه بر این کاهش تولیدات کشاورزی باعث کاهش اشتغال در مناطق روستایی شده 
است. بسیاری از کشاورزان و کارگران فصلی شغل خود را از دست داده اند و این موضوع 
به افزایش فقر و نابرابری های اقتصادی در این مناطق دامن زده است. مهاجرت به 

شهرها نیز افزایش یافته و فشار بیشتری بر بازارهای شهری وارد شده است.
یکی از اصلی ترین دلایل تشدید بحران آب در ایران، ضعف در مدیریت منابع آبی 
است. برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی، عدم نظارت کافی بر مصرف آب و استفاده 
نادرست از فناوری های آبیاری، باعث شد منابع آبی کشور به سرعت کاهش یابند. افت 

سطح آب های زیرزمینی و فرونشست زمین پیامدهای این مدیریت ناکارآمد است.
  اما چه باید کرد؟ برای مقابله با بحران آب و کاهش اثرات آن بر کشاورزی، لازم است که 
اقدامات مؤثری در زمینه مدیریت منابع آبی اتخاذ شود. استفاده از فناوری های نوین 
آبیاری، مانند سیستم های آبیاری قطره ای و تحت فشار، می تواند مصرف آب را به طور 
چشمگیری کاهش دهد. مدیریت بهینه منابع آب زیرزمینی و جلوگیری از برداشت 
بی رویه نیز جزو اقدامات ضروری است. توسعه کشت های مقاوم به خشکی و کم آبی، 
مانند برخی گونه های دانه های روغنی و غلات، می تواند به کشاورزان کمک کند تا در 
شرایط خشکسالی نیز محصولات خود را تولید کنند. آموزش کشاورزان در زمینه های 
مختلف مانند مدیریت منابع آب و کشاورزی پایدار می تواند به کاهش مصرف آب و 
بهبود بهره وری کشاورزی کمک کند. دولت نیز باید سیاست های مؤثری برای مدیریت 
منابع آبی تدوین کند و برنامه های مشترک بین وزارتخانه ها، سازمان ها و بخش 
خصوصی را برای مقابله با بحران آب تعریف و اجرا کند. این سیاست ها باید شامل 
استفاده بهینه از منابع آبی، کاهش هدررفت آب و ارتقای همکاری های بین المللی 
در مدیریت منابع آبی باشد. در نهایت این که، بحران آب در ایران بویژه در بخش 
کشاورزی، چالشی جدی و پیچیده است که نیاز به اقدامات فوری و مؤثر دارد. این بحران 
تأثیرات گسترده ای بر اقتصاد، جامعه و محیط  زیست کشور خواهد داشت و در صورتی 
که به موقع مدیریت نشود، می تواند تهدیدات بزرگی برای امنیت غذایی، اشتغال و رفاه 
اجتماعی کشور ایجاد کند. برای مقابله با این بحران، بهینه سازی مصرف آب، استفاده از 
فناوری های نوین و مدیریت بهینه منابع آبی ضروری است. فقط با همکاری همه جانبه 
و اتخاذ راهکارهای مؤثر است که می توان از پیامدهای منفی این بحران جلوگیری و 

آینده ای پایدار برای کشاورزی و منابع آبی ایران ایجاد کرد.

سیدسجاد حسینی
مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی وزارت جهاد کشاورزی

غلامحسین کرباسچی
شهردار اسبق تهران

»ایران« در گفت و گو با کارشناسان به بحث گذاشت

انتقال پایتخت به مکران؛ آری یا خیر؟
درباره  رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی / 
انتقال مرکزیت سیاسی ایران از تهران به 
این موضوع  امروز  مکران، می توان گفت 
در حد یک ایده است و نه بیشتر. قائم پناه 
معاون اجرایی رئیس جمهوری دیروز گفت: 
پایتخت به مکران(  )انتقال  »این موضوع 
در حد یک ایده است و زمان انتقال اصلاً 
دفتر  ارتباطات  معاون  نیست.«  مشخص 
معاون اول رئیس جمهور هم بر نکته »ایده 
بودن« انتقال پایتخت به مکران تأکید کرد.
رئیس جمهوری 30 آبان ماه با اشاره به آغاز 
ح انتقال پایتخت گفت »آقای  مطالعات طر
را  ح  طر این  بررسی  مأموریت  عارف  دکتر 
از  پایتخت  انتقال  ح  طر دارند.«  عهده  بر 
سوی مسعود پزشکیان، هم در دولت های 
از مشکلات تهران  گذشته ریشه دارد، هم 
شهریور  جمهوری  رئیس  می گیرد.  نشأت 
گذشته در بازدید از قرارگاه سازندگی خاتم 
با بیان اینکه »تهران به عنوان  الانبیا)ص( 
پایتخت کشور با مشکلاتی دست به گریبان 
انتقال مرکزیت  است که هیچ راه حلی جز 
نداریم« گفت: »کمبود آب، نشست زمین، 
آلودگی هوا و امثال آن با تداوم سیاست ها و 
اقداماتی که تا به حال اتخاذ و اجرا شده اند، 
فقط تشدید شده و راه حل اساسی جابه جایی 
اقتصادی کشور است.  و  مرکزیت سیاسی 
انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی هم به 
این صورت که ما خودمان در تهران بنشینیم 
و به مردم بگوییم جابه جا شوند، مقدور و 
ممکن نیست، باید ابتدا خودمان برویم تا 
مردم هم دنبال ما بیایند.«  اما اینکه پایتخت 
یا مرکز سیاسی و اداری ایران به جای تهران، 
به کدام شهر و نقطه منتقل شود، یا به قول 
خودشان  اول  ها  دولتی  جمهوری  رئیس 
کجا بروند، هنوز مشخص و قطعی نیست. 
ایده ای  رئیس جمهوری  اول  معاون  البته 
ح کرد که بازخوردها و  به نام مکران را مطر
واکنش های بسیاری داشت. محمدرضا عارف 

این  در گفت و گویی درباره توسعه مکران، 
بحث را هم پیش کشید که مکران درصورت 
گزینه های  از  یکی  می تواند  گرفتن،  رونق 
انتقال پایتخت باشد. عارف این مسأله را از 
این نظر مطرح کرد که طرح های دولت برای 
مکران گسترده است و درصورت اجرا و توفیق، 
توسعه ای متناسب و شایسته با جایگاه تمدنی 
ایران را در این منطقه شاهد خواهیم بود. این 
امر به علاوه درنظر گرفتن این مسأله که »آب« 
یکی از نیازهای جدی امروز تهران است و با 
توسعه مکران و اقداماتی نظیر شیرین سازی، 
این منطقه از نظر تأمین آب مشکلی نخواهد 
داشت، مکران را به عنوان یک گزینه برای 
انتقال پایتخت مطرح کرد. بیان این نکته از 
سوی معاون اول رئیس جمهوری که مکران 
یک گزینه انتقال پایتخت است، واکنش های 
بسیار و اغلب منفی به همراه داشت. اما با 
توضیحات معاون ارتباطات دفتر معاون اول 
این  که  می شود  مشخص  رئیس جمهوری، 

مسأله قطعی و نهایی نیست.

ح اولیه است خامسیان: مکران فقط طر
 معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون 
اول رئیس جمهوری در گفت و گو با »ایران« 
اعلام کرد: موضوع انتقال پایتخت سیاسی 
پیشنهادهای  از  یکی  عنوان  به  مکران  به 
مطرح در حال بررسی های کارشناسانه است 
و همان طور که دکتر عارف تأکید کرده اند، 
اتفاق می افتد  این موضوع زمانی  قطعیت 
که تمامی مباحث کارشناسانه درخصوص 

این موضوع بیان و جمع بندی شود.
علیرضا خامسیان با اشاره به اینکه سخن 
دکتر عارف به این معنی نبود که از همین 
حالا و به صورت قطعی، مکران به عنوان 
پایتخت سیاسی بعدی انتخاب شده است، 
و  جمهوری  رئیس  که  طور  همان  گفت: 
معاون اول اعلام کرده اند، شواهد نشان 
می دهد تهران توان ارائه خدمات بیشتر به 

ساکنان خود را ندارد.
ر  د که  بود  ساس  ا برهمین   : ود فز ا وی 
دولت های گذشته هم بحث انتقال مرکزیت 
ح بود، اکنون مسأله  سیاسی از تهران مطر
انتقال مرکزیت سیاسی کشور از تهران به 

صورت جدی در دست بررسی است.
خامسیان با بیان اینکه در این بررسی ها، 
مکران یکی از گزینه ها و یکی از ایده هایی 
ح شده است، اظهارکرد: این  است که مطر
و  کارشناسانه  بررسی های  نیازمند  مسأله 
درنظر گرفتن همه جوانب و با رویکرد دریا 
محوری و حفظ سرزمین های ساحلی است.
از  یکی  عنوان  به  مکران  ح  طر دلیل  وی، 
گزینه های انتقال مرکز را، برنامه و چشم انداز 
دولت وفاق برای این منطقه و مسأله آب 
دانست و گفت: همان طور که دکتر عارف 
تأکید کردند، دولت وفاق معتقد است باید 
تمدنی  بلندمدت  توسعه  یک  مکران  در 
چنین  با  و  شود  انجام  یران  ا شایسته  و 
چشم اندازی است که مکران هم به عنوان 

یکی از گزینه ها مطرح شد.
وی تأکید کرد: در هر صورت، بنا به مأموریتی 
به دکتر عارف محول  رئیس جمهوری  که 
ل  و ا ن  معاو فتر  د ر  د ن  کنو ا  ، ند ه ا کرد
رئیس جمهوری بررسی های مقدماتی و اولیه 
در حال انجام است و در ادامه، کارگروه های 
لازم تشکیل شده و با دعوت از کارشناسان و 
نخبگان حوزه های مختلف شهری و اقتصادی 
از  استفاده  و  امنیتی  حتی  و  اجتماعی  و 
تجارب جهانی در این خصوص فرآیند انتقال 
پایتخت سیاسی و گزینه هایی که می تواند 
مدنظر قرار گیرد، به صورت دقیق، جدی و 

همه جانبه بررسی خواهد شد.
به گفته معاون ارتباطات دفتر معاون اول 
و  نشست ها  این  نتیجه  رئیس جمهوری، 
بعد  آنها  از  حاصله  ایده های  و  کارگروه ها 
و  م  مرد ع  طلا ا به  یی  نها ی  جمع بند ز  ا

کارشناسان خواهد رسید.

مرتضی الویری
شهردار اسبق تهران

مصافحه  در سعدآباد
پزشکیان  و   السودانی در چهار زمینه راهبردی توافق کردند

نـــادره رضایـــی، معـــاون امـــور هنـــری وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی صبـــح روز گذشـــته 
)چهارشـــنبه نوزدهـــم دی مـــاه( بـــا حضـــور در بخش هـــای مختلـــف مؤسســـه فرهنگـــی 
وی   . کـــرد گفت و گـــو  و  ر  ا یـــد د یرعامـــل  مد ن  متقیـــا علـــی  بـــا  ن  یـــرا ا مطبوعاتـــی  و 
همچنیـــن بـــا حضـــور در تحریریـــه روزنامـــه ایـــران مصاحبـــه ای مفصـــل بـــا خبرنـــگاران 
شـــد. خواهـــد  منتشـــر  آن  مشـــروح  آتـــی  روزهـــای  در  کـــه  داد  انجـــام  فرهنگـــی  گـــروه 

 » IceNode «؛امیدی برای مهار 
پیامدهای تغییرات اقلیمی است

 گشت و گذاری در قدیمی ترین 
مرکز دست دوم فروشی تهران

پایتخت سالانه 19 سانتی متر 
پایین می رود

زیرآبی روبات های 
ناسا در قطب

 برندپوشی
با »تاناکورا«

بدترین ها در 
فرونشست ایران

پست پر رمز و راز ترامپ علیه »بی بی«
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سیاسی2
پنجشنبه   20 دی 1403  شماره 8650

حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای رهبر 
انقـــاب اســـامی عصـــر دیـــروز در 
دیدار »محمد شـــیاع الســـودانی« 
نخســـت وزیر عـــراق بـــا قدردانی از 
اقدامات خوب آقای الســـودانی در 
جهـــت آبادانـــی و امنیـــت گفتند: 
عـــراق هـــر مقـــدار کـــه آبادتـــر و 
همـــراه با امنیت بیشـــتر باشـــد به 
نفع جمهوری اســـامی ایـــران نیز 

خواهـــد بود.
ایشـــان با اشـــاره به ارتبـــاط خوب 
عـــراق،  ملـــت  و  دولـــت  میـــان 
وحدت و انســـجام میـــان مذاهب 
و قومیت هـــای مختلـــف عـــراق را 
بســـیار ضروری و مهم برشـــمردند 
و خطـــاب بـــه الســـودانی افزودند: 
همان گونـــه که جنابعالـــی تصریح 
کردید، حشدالشـــعبی نیـــز یکی از 

مؤلفه هـــای مهم قـــدرت در عراق 
اســـت که بایـــد در جهـــت حفظ و 
تقویـــت بیش از پیـــش آن اهتمام 

. شت ا د
حضـــور  اســـامی  انقـــاب  رهبـــر 
نیروهـــای اشـــغالگر امریکایـــی در 
عراق را غیرقانونی و برخاف منافع 
مـــردم و دولـــت عـــراق خواندند و 
تأکیـــد کردنـــد: قرائـــن و شـــواهد 
حاکـــی از تـــاش امریکایی ها برای 
تثبیت و گســـترش حضور خود در 
عراق اســـت که باید در مقابل این 

اشـــغالگری با جدیت ایســـتاد.
رهبـــر انقـــاب اســـامی همچنین 
با اشـــاره به تحـــولات منطقه بویژه 
شرایط ســـوریه تأکید کردند: نقش 
دولت هـــای بیگانـــه در ایـــن قضایا 

کاماً مشـــهود است.
مســـعود  کـــه  ر  ا یـــد د یـــن  ا ر  د
پزشـــکیان رئیس جمهـــوری نیـــز 
حضور داشـــت، نخست وزیر عراق 
بـــا ابـــراز خرســـندی از مذاکـــرات 

خـــود در تهـــران ابـــراز امیـــدواری 
کـــرد ایـــن مذاکـــرات و توافق های 
انجام شـــده در تهـــران، روابط دو 
کشـــور را بیش از پیش گســـترش 

تعمیـــق دهد. و 
 ، » م د مـــر « ؛  نی ا د لســـو ا ع  شـــیا
»حشد الشعبی«، »وحدت و انسجام 
ملـــی« و »مرجعیـــت« را از مؤلفه های 
قـــدرت در عراق برشـــمرد و با اشـــاره 
به تجاوزگری های رژیم صهیونیســـتی 
در غـــزه و لبنـــان تأکید کـــرد: موضع 
اصولـــی عـــراق حمایت از مـــردم غزه 
و لبنـــان و مقاومـــت در منطقه بوده 

 . ست ا
نخســـت وزیر عـــراق همچنیـــن با 
اشـــاره به تحـــولات ســـوریه و نقش 
بیگانـــگان در این تحـــولات، اظهار 
کرد: موضع عـــراق همواره حمایت 
مـــردم ســـوریه و حفـــظ  اراده  از 
اســـتقال و تمامیـــت ارضـــی ایـــن 
کشـــور و تشـــکیل حکومتی فراگیر 

بوده اســـت.

در دیدار نخست وزیر عراق با رهبر معظم انقلاب تأکید شد

حمایت ایران از حشد الشعبی 
 رهبر انقلاب 

حضور 
نیروهای 
اشغالگر 

امریکایی 
در عراق را 
غیرقانونی 
و برخلاف 

منافع مردم 
و دولت عراق 

خواندند

رهبـــر معظـــم انقـــاب صبـــح دیروز 
در ســـالروز قیـــام ۱۹ دی ۱۳۵۶ مردم 
قـــم، در دیدار هـــزاران نفـــر از مردم 
ایـــن شـــهر، ۴۶ ســـال محاســـبات و 
سیاســـت های غلط امریـــکا در قبال 
ملت ایران را اســـتمرار همان خطای 
محاســـباتی امریکایی هـــا در تحلیل 
قیـــام تاریخـــی ۱۹ دی خواندنـــد و با 
اشاره به ضرورت درس آموزی از قیام 
۱۹ دی، تـــاش »بی وقفـــه، پرحجم و 
مؤثـــر« رســـانه ها و فعـــالان مجـــازی 
برای »پـــاره کردن پرده توهـــم اقتدار 
دشـــمن و مصونیت بخشـــی به افکار 
عمومی« و تمرکز کامل مســـئولان بر 
منافع ملت و کشـــور در هر تصمیم و 
اقدام اقتصادی و فرهنگی را نیازهای 
جـــدی امـــروز برشـــمردند و گفتند: 
همه باید با امیـــد و تاش روزافزون، 
بـــه حرکـــت ملی بـــه ســـمت تحقق 
اهـــداف اقتصـــادی و غیراقتصـــادی 

ادامـــه دهیم.
 

ویژگی های ایران مطلوب امریکا
حضـــرت آیت الله خامنـــه ای، قیام ۱۹ 
دی مـــردم مؤمن و شـــجاع قـــم را از 
قله هـــای تاریـــخ کشـــور و همچـــون 
همـــه ایـــام الله، حـــاوی درس هـــا و 
و  دانســـتند  مختلـــف  عبرت هـــای 
گفتند: مهم تریـــن درس آن روز این 
است که نشـــان می دهد امریکا، چه 

ایرانـــی را می پســـندد و آرزو دارد.
رهبـــر انقاب با اشـــاره به ســـفر کارتر 
امریـــکا در  رئیس جمهـــوری وقـــت 
دهـــم دی ۵۶ بـــه تهـــران و تعاریـــف 
دروغیـــن او از محمدرضـــا و توصیف 

ایـــران پهلـــوی بـــه »جزیـــره ثبات«، 
افزودند: ایرانِ ۵۶ کـــه کارتر مطلوب 
امریکا می دانست، از لحاظ سیاست 
خارجی تابـــع محـــض امریکایی ها و 
تأمین کننـــده منافـــع آنهـــا، از لحاظ 
سیاســـت داخلـــی شـــاهد ســـرکوب 
شـــدید همـــه جریان هـــای مخالـــف 
و حتـــی متفاوت بـــا رژیـــم، از لحاظ 
اقتصـــادی دارای درآمـــد هنگفـــت 
فـــروش نفت امـــا بشـــدت طبقاتی، 
از لحـــاظ علم و فنـــاوری عقب  مانده 
و از لحـــاظ فرهنگـــی کشـــوری بـــود 
کـــه فرهنـــگ فســـاد و بی حیایـــی و 
ابتـــذال غربی هـــر روز در آن در حال 

گســـترش بود.
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای تأکیـــد 
کردند: قیـــام ۱۹ دی، »ایرانِ مطلوب 
امریکایی هـــا« را از چنگال آنها بیرون 
آورد، اما امریکا همچنان در آرزوی آن 
ایران اســـت که البتـــه همان طور که 
کارتـــر ایـــن آرزو را بـــه گور بـــرد، دیگر 

امریکایی هـــا هـــم به گـــور می برند.
 

امریکا در فهم مسائل ایران 
عقب مانده است

ایشـــان دومیـــن درس قیـــام ۱۹ دی 
را آشـــکار کـــردن خطای محاســـباتی 
امریـــکا و اثبات ناتوانـــی آنها در درک 

واقعیـــات ایران دانســـتند.
رهبـــر انقـــاب افزودند: کســـانی که 
بـــه ظواهـــر امریـــکا دل می بندنـــد و 
عظمـــت خـــدا و ملـــت ایـــران را از 
یـــاد می برنـــد، بـــه ایـــن نکتـــه توجه 
کنند کـــه فقط ۹ روز پـــس از تعریف 
و تمجیـــد کارتـــر از »جزیـــره ثبـــات« 
ی  قمی هـــا م  قیـــا  ، یی هـــا یکا مر ا
پیشـــتاز، نشـــان داد امریکا چقدر در 
فهـــم مســـائل ایـــران عقب مانـــده و 

اســـت. غافل 

ایشـــان پیـــروزی انقاب اســـامی از 
دل »مهم تریـــن ســـنگر اســـتکبار« را 
به پـــرورش حضـــرت موســـی)ع( در 
کاخ فرعون تشبیه کردند و افزودند: 
امریکایی ها خـــواب ماندند و انقاب 
عظیم اســـام از دل قلعه مســـتحکم 
منافـــع آنـــان جوشـــید؛ همچنانکـــه 
فرعـــون نیز غافـــل بود کـــه حضرت 
موســـی در خانـــه او در حال رشـــد و 

پرورش اســـت.
حضرت آیـــت الله خامنه ای با اشـــاره 
دســـتگاه  خطاهـــای  اســـتمرار  بـــه 
محاســـباتی امریکا در قبـــال ایران در 
۴۶ ســـال گذشـــته، افزودند: کسانی 
کـــه مرعـــوب سیاســـت های امریـــکا 
هســـتند، مرعـــوب نباشـــند و به این 
نقطه ضعف اساســـی و مســـتمر رژیم 
ایـــالات متحـــده، توجه کافـــی کنند.
انقـــاب در تشـــریح برخـــی  رهبـــر 
بی نتیجـــه  و  غلـــط  سیاســـت های 
امریکا در قبـــال ملت ایران، به بحث 
تحریم اشـــاره کردند و گفتند: آنها در 
تحریـــم، بـــه زانـــو درآوردن اقتصادی 
ایـــران را هـــدف گرفتنـــد، امـــا ملت 
ایـــران در تحریم، در علـــم و فناوری 
بیشترین پیشـــرفت را کرد و جوانان 
عرصه هـــای  در  کارش  بـــه  آمـــاده 

مختلف بـــه میـــدان آمدند.
تحریـــم  البتـــه  افزودنـــد:  ایشـــان 
ضررهایی به کشـــور زد اما نتوانســـت 
اهـــداف آنهـــا را محقـــق کنـــد کـــه 
ان شـــاءالله ملـــت ایـــران روزی بـــه 
حســـاب ایـــن ضررهـــا هـــم خواهد 

رســـید.
حضرت آیـــت الله خامنـــه ای پیروزی 
انقـــاب را ایجاد تـَــرَک در دیوار بتنی 
اســـتکبار و متزلـــزل شـــدن حصـــار 
غـــرب خواندنـــد و افزودنـــد: درس 
دیگـــر قیـــام ۱۹ دی ایـــن اســـت کـــه 

باید افـــکار عمومی خـــود را در قبال 
تبلیغات دشـــمن مصونیـــت دهیم.

مقالـــه ای  انتشـــار  هـــدف  ایشـــان 
موهـــن علیه امـــام خمینـــی در یکی 
از روزنامه هـــای دی ۱۳۵۶ را نتیجـــه 
و  امریکایی هـــا  اســـتفاده  و  توجـــه 
رژیم پهلـــوی از ابزارهـــای نرم افزاری 
دانســـتند و گفتند: آنها می خواستند 
»ذوالفقـــار زبانِ« امـــام خمینی را که 
از کنار مرقد مطهـــر امیرمؤمنان)ع( 
بـــه دل هـــای مـــردم امیـــد و گرمـــا 
می داد، از بیـــن ببرند امـــا قمی ها با 
هوشـــیاری و بی اعتمادی به تبلیغات 
امریـــکا و پهلوی، آن حرکـــت را ناکام 

. شتند ا گذ
 

ضرورت پاره کردن پرده توهم 
اقتدار دشمن

رهبـــر انقـــاب با اشـــاره بـــه افزایش 
هزاران برابری اســـتفاده امریکایی ها 
از نرم افزار تبلیـــغ برای تثبیت نتایج 
استفاده از ســـخت افزارها گفتند: در 
غزه ده هـــا هـــزار انســـان را قتل عام 
کردنـــد، اما نتوانســـتند مقاومت را با 
ســـخت افزار از بین ببرنـــد. در لبنان 
نیـــز شـــخصی ماننـــد ســـید حســـن 
نصرالله و دیگر فرماندهان را شـــهید 
کردنـــد، اما حـــزب الله از بین نرفت و 

نخواهـــد رفت.
کار  ی  خامنـــه ا یـــت الله  آ حضـــرت 
تبیینی و تبلیغی را شـــاخصی بســـیار 
مهـــم خواندنـــد و گفتنـــد: دشـــمن 
بـــا دروغ پـــردازی، فاصلـــه انداختن 
بیـــن واقعیت بـــا فکر و تصـــور مردم 
و روش هـــای دیگـــر، در تـــاش برای 
تأثیرگـــذاری بر افکار عمومی اســـت 
و امروز صداوســـیما، وزارت ارشـــاد، 
همه دستگاه های تبلیغاتی-فرهنگی 
و فعـــالان فضـــای مجازی بایـــد پرده 

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم:
مواضع شجاعانه رئیس جمهوری دل مردم را شاد کرد

هدف فعالان حوزه تبلیغات و صاحبان سخن زنده کردن امید در 
دل ها باشد

توهم اقتدار دشـــمن را پـــاره کنند و 
افـــکار عمومـــی را در برابـــر دروغ ها، 
تهدیـــدات و تحریف هـــای او مصون 

. کنند
رهبـــر انقـــاب بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
ذات اســـتکبار تغییری با گذشته آن 
نکـــرده، گفتند: کســـی خیـــال نکند 
امریـــکا و رژیـــم صهیونیســـتی امروز 
با آن روز متفاوتنـــد. البته روش ها و 
ابزارهای آنهـــا هزار برابـــر متنوع تر و 
گسترده تر شـــده است که در مقابل، 
ما هم باید هزار برابر، هوشـــیارتر و با 

کنیم. عمـــل  دقت تر 
ایشـــان ایمن ســـازی افکار عمومی را 
ضـــروری دانســـتند و افزودنـــد: کلید 
قضیـــه این اســـت که حرف دشـــمن 
را بـــاور نکنیم. بدانیم آنچه دشـــمن 
در تبلیغـــات خـــود بـــرای اثرگـــذاری 
بـــر افـــکار عمومـــی مطـــرح می کند، 
فریبکارانه و دروغ اســـت و بی درنگ 

آن را رد کنیـــم.
 

ایران قله ای راهبردی در 
دنیاست

حضرت آیـــت الله خامنه ای در بخش 
را  ایـــران  از سخنانشـــان،  دیگـــری 
قلـــه ای راهبـــردی در دنیـــا بـــه دلیل 
برخورداری از موهبت هایی ارزشمند 
همچـــون امکانات طبیعـــی و نیروی 
انسانی پیشـــرفته تر از متوسط دنیا و 
قرار داشـــتن در موقعیت جغرافیایی 
خوب و جغرافیای سیاســـی حساس 
از  ایـــران  افزودنـــد:  و  برشـــمردند 
حدود ۸۰ ســـال قبل بـــه مدت چند 
دهـــه متعلـــق بـــه امریـــکا بـــود، اما 
انقاب اســـامی کشـــور را از مشـــت 
امریکا خـــارج کرد و بـــه همین علت 
اســـت که تلخکامی آنهـــا از انقاب، 

فراموش شـــان نمی شـــود.
ایشـــان با اشـــاره به ســـخنان برخی 
افـــراد مبنی بـــر اینکه چـــرا جمهوری 
اســـامی با وجود ارتباط با کشورهای 
اروپایی و دایر بودن ســـفارت آنها در 
ایـــران، حاضر به مذاکـــره و ارتباط با 
امریکا نیســـت، گفتند: ایرانِ قبل از 
انقاب، تحت تملـــک امریکا بود که 
انقاب اســـامی باعث شد آن ثروت 
عظیم سیاســـی و اقتصادی از قبضه 
امریکایی هـــا خـــارج شـــود، بنابراین 
کینـــه آنهـــا از انقاب شـــتری اســـت 
و ایـــن تفـــاوت زیـــادی با کشـــورهای 

اروپایی دارد.
رهبر انقاب، ناکامـــی امریکا در پس 
گرفتن ایـــران بـــا وجـــود هزینه های 
شـــته  گذ ل  ســـا  ۴ ۶ ر  د ســـنگین 
را علـــت دیگـــر کینـــه آنهـــا از ملـــت 
ایـــران و جمهوری اســـامی خواندند 
و افزودنـــد: امریـــکا در ایـــن کشـــور 
شکســـت خـــورده و درصـــدد جبران 
آن شکســـت اســـت؛ بنابرایـــن هـــر 
چـــه بتواند با مـــردم ایران دشـــمنی 

می کنـــد.
 

مسئولان فقط به منافع ملی 
توجه کنند

حضرت آیـــت الله خامنـــه ای، یکی از 
خواســـته های اســـتکبار و در رأس 
آن دولـــت امریکا از همه کشـــورها از 
جمله از مســـئولان جمهوری اسامی 
را رعایـــت کردن منافـــع و ماحظات 
آنهـــا در طراحـــی مســـائل گوناگـــون 
خواندنـــد و بـــا تأکیـــد بـــر اینکه تن 
دادن بـــه این توقـــع بیجـــای امریکا، 
تهدیـــد مردم ســـالاری و جمهوریـــت 
در کشـــور اســـت، گفتند: مـــردم به 
مســـئولان رأی داده انـــد کـــه منافـــع 
آنهـــا را محقق کنند نـــه منافع امریکا 
را؛ بنابراین تصمیم گیران در مســـائل 
اقتصـــادی مانند تورم، تولیـــد و ارز و 
مسائل فرهنگی از جمله حجاب، در 

تصمیمات خـــود فقط به منافع ملت 
ایـــران و جمهـــوری اســـامی توجـــه 
کننـــد و بـــه هیچ وجه منافـــع امریکا 
و صهیونیســـت ها را ماحظه نکنند؛ 
زیـــرا آنهـــا از بن دنـــدان بـــا ملت ما 
و  دشـــمنند  اســـامی  جمهـــوری  و 

آرزویشـــان ویرانی ایران اســـت.
 

ابراز خرسندی از مواضع 
رئیس جمهوری

رهبـــر انقـــاب با ابـــراز خرســـندی از 
مواضـــع صریـــح، قاطع و شـــجاعانه 
رئیس جمهـــوری کشـــورمان علیـــه 
رژیم صهیونیستی و پشـــتیبانی های 
امریـــکا از جنایات صهیونیســـت ها، 
گفتنـــد: ایـــن مواضـــع دل مـــردم را 

شـــاد کرد.
حضرت آیـــت الله خامنه ای بـــا تأکید 
بر اهمیت زنده نگه داشـــتن مســـأله 
امید در مقابل فعالیت دشـــمن برای 
مأیوس کـــردن جوانـــان، گفتند: ما 
بایـــد به هدایـــت و کمک الهـــی و به 
نیروی خـــدادادی ملت هـــا، امیدوار 
باشـــیم و مهم تریـــن هـــدف همـــه 
فعـــالان حـــوزه تبلیغـــات و صاحبان 
ســـخن بایـــد زنـــده کـــردن امیـــد در 
دل هـــا و پرهیـــز از بیـــان ســـخنان 

ناامیدکننده باشـــد.
ایشـــان پیام امـــام بزرگـــوار از نجف 
بشـــارت  و  ۱۹ دی  از حادثـــه  پـــس 
پیـــروزی به ملت ایـــران را نمونه ای از 
توجه فـــراوان امام بـــه اهمیت امید 
دانســـتند و خاطرنشـــان کردند: چه 
کســـی آن روز که امام نویـــد پیروزی 
نهضـــت را داد، بـــاور داشـــت انقاب 
پیـــروز می شـــود و قدرتـــی بـــزرگ و 
ی  ر جمهـــو ن  همچـــو خط شـــکن 
اســـامی در این منطقه از جهان سر 
بـــر خواهد آورد که جلوی بســـیاری از 
تجاوزها و اهـــداف خباثت آلود غرب 
را بگیـــرد؟ و چه کســـی بـــاور می کرد 
که روزی فرا برســـد که در کشـــورهای 
غربی و حتی خود واشـــنگتن پرچم 

امریـــکا به آتش کشـــیده شـــود؟
 

مقاومت روز به روز قوی تر 
می شود

رهبر انقاب، افق مســـائل اقتصادی 
کشـــور را نیـــز در نـــگاه کارشناســـان 
 ، ت قعیـــا ا و ز  ا مطلـــع  د  ا فـــر ا و 
امیدوار کننده خواندنـــد و افزودند: 
برخـــی افـــراد تحقق سیاســـت  هایی 
مانند رشـــد اقتصادی هشـــت درصد 
را ناممکـــن می داننـــد، در حالـــی که 
در نمایشـــگاه فعـــالان اقتصـــادی که 
چندی قبـــل رئیس جمهـــوری نیز از 
آن دیـــدن کـــرد، گفتـــه و ثابت شـــد 
که تحقق رشـــد هشـــت درصد بدون 
ج، امکان پذیر اســـت  احتیاج به خار
و رئیس جمهـــوری هـــم حـــرف آن 
فعالان و کارشناســـان را تکـــرار کرد.
ایشـــان لازمه ثمر دادن امید را تاش 
و پشـــتکار دانستند و افزودند: باید با 
امیـــدواری و تاش، لوازم پیشـــرفت 

کشـــور را تأمین کنیم.
حضـــرت آیت الله خامنـــه ای در پایان 
اینکـــه  بـــر  تأکیـــد  بـــا  سخنانشـــان 
حـــوادث منطقـــه از جملـــه ســـوریه 
نباید موجب کمرنگ شـــدن مســـأله 
فلســـطین شـــود، گفتند: مایه اصلی 
مقابـــل  در  ایســـتادگی  مقاومـــت، 
حرکـــت خباثت آلود رژیـــم صهیونی 

. ست ا
ایشـــان با تأکید بـــر »زنـــده ماندن و 
روزبـــه روز قوی تـــر شـــدن مقاومت«، 
گفتنـــد: مـــا از مقاومـــت در غـــزه، 
و  یمـــن  لبنـــان،  باختـــری،  کرانـــه 
در هـــر نقطـــه ای کـــه مقابـــل رژیـــم 
صهیونیســـتی ایســـتادگی و مقاومت 

کنـــد، حمایـــت می کنیـــم.

خبر

رهبری

اخبار

پزشکیان در جلسه هیأت دولت:
توسعه بدون آب، سراب است

رئیس جمهوری روز گذشـــته در جلســـه هیـــأت دولت 
پـــس از ارائـــه گـــزارش »بررســـی وضعیـــت موجـــود و 
برنامه های آب و فاضاب در دولت چهاردهم« از ســـوی 
وزیـــر نیرو، بـــا تأکید بر اینکـــه برای موضـــوع آب باید با 
مطالعاتـــی دقیـــق و با لحاظ همـــه جنبه ها، نقشـــه ای 
جامع تهیه شـــود، اظهار کرد: توسعه بدون آب، سرابی 

. نیست بیش 
مســـعود پزشـــکیان با بیـــان اینکـــه ادامه روند توســـعه 
کشـــور بـــدون برخـــورداری از نقشـــه جامـــع بلندمدت 
۵۰ تـــا ۱۰۰ ســـاله آب، نـــه منطقـــی و نـــه اساســـاً ممکن 
اســـت، افزود: در گزارش ارائه شـــده برخـــی راهکارهای 
فـــوری بـــرای رفع تنش هـــای آبـــی بعضی مناطـــق ارائه 
شـــده، اما همیـــن راهکارها نیـــز باید مبتنی بـــر راهکار 
بلندمدت اصلی ارائه شـــوند، در غیـــر این صورت باعث 
اتـــاف منابع، از دســـت دادن زمان و حتی با اســـتفاده 
نامناســـب از منابع محدود فعلی، باعث تشدید مشکل 

در آینـــده نزدیک خواهند شـــد.
وی تصریـــح کرد: بحـــران کم آبـــی باید به شـــکلی مؤثر 
در همـــه ســـطوح جامعـــه و بـــا کمـــک از همـــه مراجع 
اجتماعـــی برای عموم تشـــریح شـــود تا یـــک عزم ملی 
برای مدیریت این بحران ایجاد شـــود. بـــدون همراهی 
جدی همه مـــردم و بخش هـــا نمی توانیـــم این معضل 
را رفـــع کنیـــم. رئیـــس جمهـــوری با اشـــاره به بررســـی 
موضوع انتقال پایتخت از ســـوی دولت گفت: در نقشه 
جامـــع بلندمـــدت آب، بایـــد به طـــور دقیق و مســـتند 
مشخص شـــود که آیا شیرین ســـازی و انتقال آب راهکار 
مناســـب تری اســـت یا انتقال جمعیت به نزدیک آب یا 

راهکارهـــای دیگر؟
وی اظهـــار کـــرد: نبایـــد منابـــع و بودجه هـــای محدود 
موجود را صرف طرح ها و برنامه هایی کنیم که مشـــکل 
را به شـــکل اساســـی حل نمی کنند. ما امـــروز با تعداد 
زیـــادی روســـتا مواجه هســـتیم کـــه با ســـختی و هزینه 
زیاد بـــرای آنها آب و بـــرق و گاز تأمین کرده و مدرســـه و 
امکانـــات دیگر ایجاد کرده ایـــم، اما در نهایت روســـتا از 

جمعیت تخلیه شـــده است.
 

عارف: هاشمی اهل جذب بود
معاون اول رئیـــس  جمهوری 
در ســـالروز فـــوت آیـــت الله 
هاشـــمی رفســـنجانی اظهـــار 
شـــمی  ها م  حـــو مر  : کـــرد
رفســـنجانی یکی از چهره های 
تأثیرگـــذار و مؤثـــر در پیروزی 
انقـــاب بـــود و از اوایـــل دهه 
۴۰ از یـــاران نزدیک امـــام و عاشـــقانه در خدمت امام و 

انقـــاب بود.
به گـــزارش خبرگزاری صـــدا و ســـیما، محمدرضا عارف 
ادامـــه داد: او امکانات خوبی هم داشـــت و تقریباً همه 
امکاناتـــش را در خدمت انقاب گذاشـــته بـــود. بعد از 
انقاب نیـــز حضور او در صحنه هـــای انقاب و هرجا که 

انقاب به یـــاری نیاز داشـــت، هویدا بود.
عـــارف تصریـــح کـــرد: با توجـــه بـــه نگاهی کـــه مرحوم 
هاشـــمی در اوایل انقاب داشـــت و با وجود اینکه عضو 
شـــورای انقاب بود، اما معاونت یکـــی از وزارتخانه ها را 
پذیرفـــت و خدمات ایشـــان در مجلـــس و همچنین به 
عنـــوان امام جمعه تهـــران ارزنده بود. خدمات ایشـــان 
در مجمـــع تشـــخیص مصلحت نظـــام و هـــر جایی که 
حضور داشـــت، ارزشـــمند بود و دغدغه  ایشان مسائل 

و مشـــکات کشـــور و اعتای انقاب بود.
معـــاون اول رئیس جمهـــوری بـــا بیـــان اینکـــه مرحوم 
آیـــت الله هاشـــمی رفســـنجانی نـــگاه عمیـــق، دقیق و 
همگـــرا داشـــت، اظهـــار کرد: ایشـــان اهل جـــذب بود 
و می خواســـت همـــه را در خدمـــت انقاب نـــگاه دارد و 
هزینه هایـــی هم مـــی داد. افـــرادی که به زعـــم عده ای 
مســـأله دار بودند را زیر پر و بال می گرفت و همراه شـــان 
می کـــرد و در هـــر ایســـتگاه آنان را ســـوار قطـــار انقاب 
می کـــرد و به جای اینکه به دلیل مشـــکلی آنـــان را طرد 

کنـــد، جـــذب می کرد.

حجت الاسلام حسن خمینی: 
هاشمی از مفاخر اسلام بود

حجت الاســـام والمسلمین سیدحســـن خمینی طی 
ســـخنانی با اشـــاره به ســـالروز رحلت آیت الله هاشمی 
رفســـنجانی اظهار کرد: ایشـــان یکـــی از مفاخر جهان 
اســـام بـــود.  وی ادامـــه داد: واقعیـــت این اســـت که 
قـــدرت فقـــه، اصـــول، تفســـیر و تســـلطش بـــه مبانی 
اســـامی مغفول ماند و ایشـــان بیشـــتر بـــه عنوان یک 
شـــخصیت سیاسی شـــناخته شـــد. البته واقعیت هم 
این اســـت که چون در این جهت سرآمد روزگار خودش 
بود، حقش بود که به این شـــناخته شـــود. یادگار امام 
تصریح کرد: کار مهم تفســـیری که ایشـــان دارد، تفسیر 
راهنما و بعـــد فرهنگ قرآن، البتـــه کار جمعی بود ولی 
خود ایشـــان در زندان شـــروع کرده و زحمت کشـــیده 
بودند. نقشـــی که بـــاز در حـــوزه تاریخ انقـــاب دارد و 
اینکه ایشان قلم برداشته و روز به روز حوادث را نوشته 
و روزنگار خاطرات ایشـــان یک بعد بسیار مهم در تاریخ 
انقاب اســـت. ولی توجه من بیشـــتر به بعـــد فقهی و 
بحث اجتهاد ایشـــان و بحـــث علمی ایشـــان در حوزه 
فقـــه و اصول اســـت کـــه مغفول مانـــده و واقعـــاً از این 

حیـــث هم جا دارد کـــه به ایشـــان بپردازیم.

28 دی سند همکاری  ایران و روسیه 
امضا می شود

ســـخنگوی دولـــت اعام کـــرد: امیدواریـــم در هفدهم 
ژانویـــه )2۸ دی مـــاه(  شـــاهد امضـــای ســـند جامـــع 
همکاری هـــای ایـــران و روســـیه باشـــیم. بـــه گـــزارش 
ایرنا، فاطمـــه مهاجرانی افزود: براســـاس گفت وگوها و 
آماده ســـازی هایی که از قبل انجام شـــده بـــود، ازجمله 
هـــم در متن و هم در حاشـــیه ســـفر رئیـــس جمهوری 
اســـامی ایران به کازان روســـیه، گفت وگوهای تفصیلی 

در این بـــاره صـــورت گرفت.
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پاتک شانا و شریان به تک تندروها

آن را سیاســـی- نمایشـــی و مخالـــف منافـــع ملی 
اعـــام کـــرد کـــه در ادامـــه بـــا مخالفت مســـتدل 
اکثریـــت نمایندگان مواجه شـــد. تـــا آنجا که حتی 
نماینـــدگان طیـــف شـــریان، جریان منتســـب به 
مهـــرداد بذرپـــاش و اغلـــب پایداری هایـــی کـــه از 
حـــوزه انتخابیه تهران بـــه مجلـــس راه یافتند نیز 
از ایـــده اســـتیضاح زودهنـــگام حمایـــت نکردند. 
البتـــه در نهایت شـــنیده ها حاکی از آن اســـت که 
محمدباقـــر قالیبـــاف رئیس مجلس رأســـاً نقش 
تعییـــن کننـــده ای در جلوگیری از اجرایی شـــدن 

آن ســـناریو داشـــته است.

جبران شکست با حمله به قالیباف
مخالفـــت رئیـــس مجلس بـــا این سیاســـی کاری 
البته ســـبب شـــد که او خود در این مدت به هدف 
تذکرهای مخالفان تبدیل شود. مانند روز گذشته 
کـــه تذکر خارج از دســـتور یـــک نماینده و پاســـخ 
رئیـــس مجلس به ایـــن اقدام خـــاف آیین نامه از 
ســـوی آن نماینده بـــا فریاد و کوبیدن مشـــت روی 

میز مواجه شـــد. 
تنشـــی که دیگـــر نماینـــدگان را بـــر آن داشـــت تا 
خواســـتار حفظ شـــأن مجلس بویژه رؤســـای دو 
قوه مجریه و مقننه شـــوند و از »ســـوپر انقابی ها« 
بخواهنـــد »مســـائلی را کـــه علیه وفـــاق ملی نظام 

اســـت، پیگیری نکنند.«

از جملـــه مهـــرداد گودرزونـــد عضـــو کمیســـیون 
برنامـــه  و بودجه که معتقـــد بود اقدامـــات برخی 
همکارانش در راســـتای دو قطبـــی کردن مجلس 
و نـــگاه داشـــتن آن در فضـــای رقابت هـــای بعضـــاً 
مخـــرب انتخابـــات ریاســـت جمهـــوری چهاردهم 
اســـت.  این تذکرها اگـــر چه به بهانـــه تذکر خارج 
دســـتور محمدتقی نقدعلـــی بیان شـــد اما صرف 
آن نبـــود. زیـــرا در این مدت متوقـــف ماندن اباغ 
قانون عفـــاف و حجاب اگر چه با تصمیم شـــورای 
عالی امنیـــت ملی و تمهیـــد بـــرای متوقف کردن 
اســـتیضاح با مخالفت مســـتدل اکثریت مجلس 
انجام شـــد؛ امـــا همین هـــا مستمســـک تندروها 
شـــدند برای اینکه از »مصلحت اندیشی« کلیدواژه 

منفـــی برای حملـــه به قالیباف بســـازند.
در چنین وضعیتـــی مدیریت مجلس و تاش برای 
جلوگیـــری از برخـــی تنـــش آفرینی ها کاری اســـت 
کـــه قالیباف ســـعی دارد بـــا میانداری پیـــش ببرد. 
میانداری کـــه در پاســـخ او به تذکر دیروز رســـایی 

دیده می شـــود.
آنجـــا که  از موضـــع او  دربـــاره مکاتبه کمیســـیون 
امنیت ملی مجلس با دیـــوان عدالت اداری درباره 
انتصابهای علی رغم قانون مشاغل حساس دفاع 
کـــرد و خواســـتار آن شـــد که دیـــوان بـــه موضوع 
رســـیدگی و از جهـــت قانونـــی حکم خودشـــان را 

کنند. صادر 

 
 

مجلس مقابل اســـتفاده نمایشی- سیاسی از ابزار 
اســـتیضاح ایســـتاد. با وجود ثبت طرح استیضاح 
3 وزیـــر در ســـامانه مجلس و در حالـــی که دنبال 
کنندگان این ســـناریو با جمع آوری نهایتاً 70 امضا 
علیه وزیر اقتصاد توانســـته بودند طرح استیضاح 
عبدالناصـــر همتی را بـــه مرحله ارجـــاع به هیأت 
رئیســـه برســـانند؛ خبرها حکایت از آن دارد که با 
تدبیـــر محمدباقـــر قالیباف رئیـــس مجلس برای 
جلوگیری از لوث شـــدن جایـــگاه نظارتی مجلس 
و با تمهید برگزاری نشســـت های مشـــترک میان 
مســـئولان اقتصادی دولـــت و نماینـــدگان، عماً 
رســـیدن این اســـتیضاح بـــه مرحله اجـــرا منتفی 
اســـت. احمد نادری عضو هیأت رئیســـه مجلس 
بـــا یـــادآوری منتفی شـــدن اســـتیضاح وزیر نفت 
در پـــی برگزاری جلســـات مشـــترک و اعام اینکه 
اســـتیضاح احمد میـــدری وزیر تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با حـــدود 30 امضا تنها بـــه مرحله ثبت 
رسیده اســـت، درباره سرنوشـــت تک استیضاحی 

که به هیأت رئیســـه مجلس ارجاع شـــده، گفت: 
هنـــوز تصمیمـــی در هیأت رئیســـه مجلـــس برای 
موضـــوع اســـتیضاح آقـــای همتـــی گرفته نشـــده 
اســـت؛ البتـــه تمهیداتی اندیشـــیده خواهد شـــد 
تـــا جلســـاتی بین وزیـــر اقتصـــاد، اعضـــای هیأت 
رئیســـه مجلس و ریاســـت کمیســـیون اقتصادی 
برگزار شـــود تا تبـــادل نظری بیـــن طرفین صورت 
بگیـــرد و شـــاید در فرآیند ایـــن تبادل نظـــر بتوان 
قول هایـــی از وزیـــر گرفت تـــا مشـــکات مد نظر 
نماینـــدگان در حـــوزه مســـائل اقتصـــادی در یک 
بـــازه زمانی مشـــخص حل و فصل شـــود تا شـــاید 

اســـتیضاح نیز منتفی شود.

ماجرای استیضاح ها چه بود
بـــا وجـــود آنکـــه بـــه نظـــر می رســـد ســـناریوی 
اســـتیضاح های پیاپـــی وزرای دولـــت چهاردهـــم 
در ایـــن مقطع که تنهـــا 4 مـــاه از آغاز بـــه کار وزرا 
می گذرد، خوانده نشـــده به اتمام رســـیده است. 
باید گفت که سویه سیاســـی حاکم بر این سناریو 
مـــروری بر چرایـــی آنهـــا را ضروری می ســـازد. چه 
اینکـــه طیف معـــدودی کـــه ایـــن ماجـــرا در طی 
نزدیـــک بـــه ده روز گذشـــته پیـــش بردنـــد اغلب 
در نطق هـــا و تذکرهایشـــان مدعـــی آن بودند که 
انتقاداتشـــان در راســـتای پیگیری مطالبات مردم 
اســـت. به طور ویژه در مورد وزیـــر اقتصاد که طی 

این مدت بـــه دلیل تأثیـــر تحـــولات بین المللی و 
ناترازی ارزی بر نوســـانات بازار ارز سیبل بیشترین 
حمات بود این ادعا جنبه پررنگ تری داشـــت. تا 
آنجـــا که بعضاً ادعای بی اســـاس امکان رســـاندن 
قیمت دلار بـــه 20 هزار تومـــان را در مجلس تکرار 
کردند و مدعی شـــدند که »احســـاس می شود که 
اراده ای نمی خواهـــد این تنـــزل رخ بدهد.« حال 
آنکه شـــنیده های خبرنگار »ایـــران« حکایت از آن 
دارد که در این ماجرا معـــدود نمایندگان رادیکالی 
که در زمره بخشـــی از کرســـی های جبهه پایداری 
در مجلس شـــناخته می شـــوند قصد داشـــته اند 
بـــا طـــرح چنـــد اســـتیضاح و دســـت کم بـــه ثمر 
رســـاندن یکی از آنها و پـــس گرفتن اعتماد احدی 
از وزرا بـــه نوعـــی قدرت نمایی کننـــد. جالب آنکه 
اگر چه خاســـتگاه سیاســـی نمایندگانـــی که برای 
اســـتیضاح ها امضا جمع می کردند کاماً مشخص 
بوده اســـت اما یک عضو فراکســـیون مســـتقلین 
مجلس به »ایران« گفت کـــه حتی معدود وکایی 
کـــه با آنهـــا همراهـــی کردنـــد تنها به شـــرط عدم 
انتشـــار اســـامی شـــان حاضر به امضا شـــدند و به 
همیـــن دلیـــل بود کـــه بر خـــاف گذشـــته هیچ 
فهرســـتی از امضـــا کننـــدگان طرح اســـتیضاح در 

این مدت منتشـــر نشد.
امـــا در هر حـــال نســـبت به ایـــن اقدام نـــه فقط 
رئیـــس مجلـــس از روز اول مخالفـــت داشـــت و 
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فرماندهنیرویزمینیسپاهابعادرزمایش»پیامبراعظم)ص(19«راتشریحکرد

هر تهدیدی با پاسخ قاطع روبه رو می شود

روز گذشـــته پنجمین روز رزمایـــش »پیامبر اعظم)ص( 
19« بـــه تمریـــن بالگرد هـــای هوانیروز و اجرای ســـتون 
کشـــی نیروهـــای بســـیج مردمی گذشـــت. سه شـــنبه 
گذشـــته نیـــز رزمایش مشـــترک اقتـــدار 1403 در حلقه 
پدافنـــد هوایـــی، در مرکز هســـته ای نطنز انجام شـــد.

دیـــروز در جریـــان پنجمیـــن روز از برگـــزاری رزمایـــش 
»پیامبر اعظم)ص( 19« نیروی زمینی ســـپاه پاســـداران 
بـــا پشـــتیبانی و همراهـــی بالگردهای »کبـــرا« هوانیروز 
ســـپاه پاســـداران انهدام اهداف از پیش تعیین شده را 
تمرین کردنـــد. تمرین بالگردهای هوانیروز با شـــلیک 
راکت های 70 میلیمتـــری »هایدرا« و توپ 20 میلیمتری 
انجام شـــد که توانســـتند با موفقیت اهـــداف مدنظر را 
منهدم کنند. ســـردار سفیدچیان ســـخنگوی رزمایش 
نیز با ارائـــه توضیحاتی در این زمینـــه از موفقیت انجام 

این تمریـــن خبر داد.
 ســـتون کشـــی تجهیـــزات، ادوات و نیروهای پیـــاده از 
بســـیج مردمی لشـــکر 29 نبی اکرم)ص( کرمانشـــاه از 
دیگر برنامه های روز گذشـــته رزمایش بود. این ســـتون 
تجهیزات، ادوات و نیروها به مرور در منطقه مشـــخص 

شـــده رزمایش مستقر شـــدند. مردم و ساکنان منطقه 
نیز با خوشـــامدگویی بـــه نیروهای حاضر در ســـتون ها 
آنان را به ســـوی منطقـــه رزمایش »پیامبـــر اعظم)ص( 

19« نیـــروی زمینی ســـپاه بدرقه کردند.
طبق اظهارات ســـردار فرامرز صفری، فرمانده لشکر29 
نبی اکـــرم)ص( ســـپاه، در اجـــرای این ستون کشـــی، 
بیـــش از 1۵00 نفـــر از رزمنـــدگان بســـیجی اهل ســـنت، 
شـــیعیان و اهـــل حـــق در اســـتان کرمانشـــاه حضـــور 
داشـــتند. این نیروها بـــا آمادگی هـــای تخصصی و رزمی 
بـــرای تمریـــن عملـــی آموزش هـــای تئـــوری مطابـــق با 
صحنه عملیـــات، بـــا تجهیـــزات و تاکتیک هـــای به روز 
ترکیبـــی شـــامل پیـــاده، تـــکاور، نیـــروی مخصـــوص و 

گردان هـــای بســـیجی در رزمایـــش شـــرکت کردند.

 آماده دفاع در بالاترین سطح
فرمانـــده نیـــروی زمینی ســـپاه، در جریـــان رزمایش در 
غـــرب کشـــور اظهـــار کـــرد: »ایـــن رزمایش بـــا دو وجه 
امنیتـــی و دفاعـــی در حـــال اجراســـت. وجـــه امنیتـــی 
آن در مناطـــق مـــرزی غرب کشـــور، از جملـــه ارتفاعات 
اســـتراتژیک ازگلـــه و بمو آغاز شـــده و در آینـــده نزدیک 
وجـــه دفاعی رزمایش در جنوب کشـــور برگـــزار خواهد 

» . شد
سردار محمد پاکپور با اشـــاره به ویژگی های جغرافیایی 

منطقه افـــزود: »این منطقـــه به دلیل شـــرایط پیچیده 
جغرافیایی و ســـوابق امنیتـــی در دوران دفاع مقدس، 
از اهمیـــت بالایـــی برخوردار اســـت. ارتفاعـــات بمو در 
دوران دفـــاع مقدس به دلیل تســـلط نیروهـــای بعثی 
بـــر آن، یکـــی از نقاط ســـخت و راهبـــردی منطقه بوده 
اســـت. امروز نیـــز به دلیل همجـــواری با اســـتان دیاله 
عراق، که پیش تر محل اســـتقرار گروه های تروریســـتی 
و تکفیـــری بـــود، این منطقـــه همچنان از حساســـیت 

ویژه ای برخوردار اســـت.«
فرمانـــده نیـــروی زمینـــی ســـپاه همچنیـــن به ســـابقه 
درگیـــری با گروه های تروریســـتی در این منطقه اشـــاره 
کرد و افزود: »در ســـال 139۶، یک گروه 21 نفره داعش 
از همین ارتفاعات وارد خاک ایران شـــدند که از ســـوی 
نیروهـــای ما شناســـایی و منهدم شـــدند. اکنون نیز به 
دلیل احتمـــال فعالیت های مخفیانه دشـــمنان در آن 
ســـوی مرز، رزمایـــش »پیامبـــر اعظـــم)ص( 19« در این 

منطقه اجرا شـــده است.«
طبـــق اظهارات ســـردار پاکپـــور، این رزمایش هـــا پیامی 
روشـــن بـــرای دشـــمنان دارد: هرگونه تهدید یـــا تجاوز 
بـــه مرزهای جمهوری اســـامی ایران با پاســـخ ســـخت 
و قاطـــع نیروهای مســـلح ایـــران روبه رو خواهد شـــد. 
گفتنی اســـت مرحلـــه اصلی رزمایـــش اقتـــدار »پیامبر 

اعظـــم)ص( 19« از صبـــح امروز آغاز می شـــود.

دفاعی

گذشتمولویعبدالحمید
نسبتبهمداحهنجارشکن

 خبـــر اول اینکـــه، پـــس از بازداشـــت مـــداح 
هنجارشـــکن از ســـوی ســـازمان اطاعات ســـپاه 
پاســـداران، تشـــکیل پرونده قضایی و انتقال وی 
از قم بـــه زاهدان، دفتر مولـــوی عبدالحمید امام 
جمعه مسجد اهل ســـنت مکی زاهدان بیانیه ای 
صـــادر کـــرد. به گـــزارش شـــفقنا، در ایـــن بیانیه 
با اشـــاره بـــه اینکه اقـــدام این مداح احساســـات 
مردم عزیز ایران بویژه جامعه اهل ســـنت کشـــور 
را جریحه دار کرد، از اقشـــار مختلف مردم، علما، 
برخی از مسئولان و نمایندگان مجلس، جمعی از 
فعالان سیاســـی و مدنی و رســـانه ای و آحاد مردم 
شـــریف ایران بابـــت همدلی و همبستگی شـــان 
قدردانـــی شـــد. دفتـــر امـــام  جمعه اهل  ســـنت 
زاهدان، با بیان اینکه این مداح پس از بازداشـــت 
و توجیه از ســـوی مســـئولان قضایـــی و اطاعاتی 
بـــه اشـــتباه و خطای خـــود اعتراف کرده اســـت، 
تأکید کـــرد که مولوی عبدالحمیـــد از تمامی حق 
و حقوق خـــود در رابطه با ایـــن پرونده صرف نظر 
و گذشـــت کرده اســـت. دفتـــر امـــام  جمعه اهل  
ســـنت زاهـــدان در پایـــان تصریح کرد: مـــا مردم 
ایـــران اعـــم از اقـــوام و مذاهـــب و هـــر گرایش و 
اندیشه ای، اعضای یک خانواده هستیم و نسبت 
به یکدیگر دلســـوز بوده و در حق همدیگر دعای 
خیـــر می کنیـــم. توهیـــن و افتـــرا و اختـــاف در 

خانـــواده ایرانی هیچ جایگاهـــی ندارد.
 

خبرنگارایتالیاییآزادشدوبهرمرفت
 دســـت آخر اینکه،  »چچلیا ســـالا« شـــهروند 
ایتالیایی بازداشـــتی در تهران، روز گذشـــته آزاد 
شـــد و با یک پرواز بـــه رم پایتخـــت ایتالیا رفت. 
»جورجـــا ملونی« نخســـت وزیر ایتالیا در شـــبکه 
اجتماعـــی »ایکـــس« نوشـــت: »از همه کســـانی 
که کمـــک کردنـــد تـــا بازگشـــت چچلیـــا دوباره 
ممکن شـــود، سپاســـگزارم.« پیـــش از این اداره  
کل رســـانه های خارجی وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
اســـامی اعـــام کـــرده بـــود، چچلیـــا ســـالا که 
23 آذرمـــاه 1403 بـــا روادید خبرنـــگاری به ایران 
ســـفر کرده بود، 29 آذرماه 1403 بـــه اتهام نقض 
قوانیـــن جمهـــوری اســـامی ایـــران بازداشـــت 
شـــد.  بنابر این اطاعیه، بازداشـــت او با رعایت 
مقـــررات مربوطـــه صـــورت گرفته اســـت. دیروز 
نخســـت وزیر ایتالیا آزادی این شهروند کشورش 
از طریـــق کانال هـــای  را »نتیجـــه کار فشـــرده 

دیپلماتیـــک و اطاعاتی« اعـــام کرد.

دیگهچهخبر؟

استیضاحهایسیاسی
اســـتیضاح حق نماینـــدگان مجلس اســـت و در قانون نیز محدودیـــت زمانی برای آن 
تعیین نشـــده اســـت، امـــا در اســـتفاده از این حـــق باید ایـــن را درنظر گرفـــت که هر 
نماینـــده  از روز اول نمایندگـــی قســـم یاد می کند هر نطـــق، امضـــا و رأی او در جایگاه 
نمایندگـــی در جهت منافع ملی و کشـــور باشـــد. بنابراین درباره اســـتیضاح هایی که 
طـــی چند روز گذشـــته ثبت شـــدند و از جمله اســـتیضاح وزیـــر اقتصـــاد، چند نکته 
وجـــود دارد. اول اینکـــه مـــا نمی توانیم در این مـــدت کوتاه عملکرد وزرا را به درســـتی 
و کامـــل قضـــاوت کنیم. دیگـــر اینکه زمانی که قرار باشـــد وزیر اســـتیضاح شـــود، ولو 
یک یا دو ماه از وزارت او گذشـــته باشـــد، باید در موضوعی که مرتبـــط با خود آن وزیر 
اســـت او را اســـتیضاح کرد یا مورد ســـؤال قرار داد. به عنوان مثال وزیر اقتصاد مسئول 
سیاســـت های مالی کشـــور اســـت؛ بنابراین نمی توان او را در رابطه با سیاست پولی و 
ارزی که با قانون مصوب مجلس شـــورای اســـامی مدیریت ایـــن حوزه برعهده رئیس 
کل بانـــک مرکزی قرار گرفته اســـت، اســـتیضاح کرد، زیـــرا مطابق این قانـــون، رئیس کل بانـــک مرکزی بازار 
توافقـــی ارز را تشـــکیل داده و سیاســـت های ارزی را او مدیریـــت می کنـــد. امـــا اکنـــون این جایـــگاه، با وجود 
مســـئولیت و اختیاراتی که دارد، در حاشـــیه امن سیاســـی قرار دارد تا آنجا که حتی برخی از همین نمایندگان 

منتقـــد وزیر اقتصـــاد از رئیس کل بانک مرکـــزی و سیاســـت های او حمایت می کنند.
نماینـــدگان ابزارهـــای مختلفـــی بـــرای نظـــارت بر قـــوه مجریـــه در اختیار دارنـــد؛ از ســـؤال و تذکـــر گرفته تا 
اســـتیضاح. بنابرایـــن نبایـــد از همان ابتدا ســـراغ آخریـــن گزینه نظارتی خـــود بروند. رفتن به ســـراغ آخرین 
گزینه نظارتی آن هم در اولین گام، به خوبی وجود رویکرد سیاســـی در اســـتیضاح وزرا را هویدا می کند. بویژه 
در اســـتیضاح وزیر اقتصـــاد که حتی در صورت انجام شـــدن و به جریان افتادن، در شـــرایط فعلی کشـــور به 
صاح نیســـت، زیـــرا اگر اســـتیضاح رأی بیاورد، حاصلـــی جز چند ماه معطل شـــدن و بی متولـــی ماندن امور 

وزارت ندارد و به بهتر شـــدن شـــرایط منتهی نمی شـــود.
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در رایزنی »الهام علی اف« و احمدیان تأکید شد
 حل مسائل منطقه قفقاز جنوبی

با فرمت 3+3
علی اکبـــر احمدیان، دبیر شـــورای عالـــی امنیت ملی 
ایران روز گذشـــته با هدف رایزنی پیرامون همکاری های 
امنیتی ایران و جمهوری آذربایجان به این کشـــور ســـفر 
کرد و بـــا »الهام علـــی اف« رئیس جمهـــوری آذربایجان 
در باکـــو دیدار کـــرد. در این دیـــدار، طرفین بـــر ارتقای 
ســـطح مناســـبات اقتصـــادی خصوصـــاً همـــکاری در 
حـــوزه انـــرژی و کریدورهـــا تأکیـــد کردند. »الهـــام علی 
اف« در ایـــن دیـــدار بـــا بیـــان اینکـــه نشســـت بعـــدی 
کمیســـیون بین دولتی جمهـــوری آذربایجـــان و ایران 
برگـــزار خواهد شـــد و ابـــراز امیدواری کـــرد که فرصت 
مســـاعدی بـــرای بحث در خصـــوص پروژه هـــای دقیق 
مورد اشـــاره ســـران کشـــورها در چهارچوب ایـــن دیدار 
فراهـــم شـــود. رئیس جمهـــوری آذربایجـــان در ایـــن 
دیـــدار همچنین با اشـــاره به مشـــترکات تاریخی، دینی 
و تمدنی دو کشـــور، روابط ایـــران و جمهوری آذربایجان 
را طی ســـه دهـــه گذشـــته حســـنه ارزیابـــی و در حوزه 
همکاری های کریدوری بر اســـتفاده کشورش از کریدور 
شـــمال- جنوب و بهره مندی از ظرفیـــت خلیج فارس 
از مســـیر راه گذر آغبند تأکید کـــرد. »الهام علی اف« در 
مورد راه حـــل بحران های قفقاز جنوبی نیز با اشـــاره به 
ابتـــکار خـــود در رابطه بـــا فرمت 3+3، بـــر حل و فصل 
مســـائل منطقه قفقاز جنوبی در قالـــب همکاری های 
کشـــورهای منطقـــه تأکیـــد کـــرد. در ایـــن دیـــدار دبیر 
شـــورای عالی امنیـــت ملی کشـــورمان نیز با اشـــاره به 
ظرفیت هـــا و توافقات فـــی مابین، برای رفـــع موانع در 
پروژه هـــا و توافقنامه هـــای فـــی مابین دو کشـــور اعلام 
آمادگـــی کرد. همچنیـــن طرفین با اعـــلام آمادگی برای 
برگزاری کمیسیون اقتصادی مشترک در آینده نزدیک، 
نســـبت به همکاری های نظامی خصوصـــاً رزمایش های 
مشـــترک ابراز خرســـندی کردنـــد. دبیر شـــورای عالی 
امنیت ملی کشـــورمان پـــس از جمهوری آذربایجان به 
ارمنستان خواهد رفت و در ایروان با نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنســـتان، دیدار و گفت و گو خواهد کرد.

 
FATF ارجاع دوباره 

به مجمع تشخیص مصلحت نظام
رئیـــس مجمع تشـــخیص مصلحـــت نظام بـــه ارجاع 
دوبـــاره FATF بـــه مجمع تشـــخیص مصلحـــت نظام 
از ســـوی مقـــام معظـــم رهبـــری در پـــی درخواســـت 
رئیس جمهـــوری محترم، اشـــاره کرد و گفـــت: اکنون 
که با تقاضای ریاســـت جمهوری، رهبـــر معظم انقلاب 
بررســـی FATF  را بـــه مجمع ارجـــاع داده اند، دســـتور 
تشـــکیل کمیسیون مشـــترک مرکب از نمایندگان سه 
کمیســـیون تخصصی »اقتصادی«، »سیاسی، امنیتی و 
دفاعـــی« و »حقوقی و قضایی« داده شـــد تـــا موضوع را 
با در نظر گرفتـــن همه جوانب و ملاحظـــات مرتبط با 
مصالح مردم مجدداً بررســـی کنند و مستندات نهایی 

آن  را در صحـــن مجمـــع ارائه دهند.
 FATF آملـــی لاریجانی با اشـــاره بـــه اهمیت موضـــوع
گفـــت: فضاســـازی هایی کـــه در این خصـــوص صورت 
می گیـــرد، غیرمنصفانـــه اســـت زیـــرا ایـــن یـــک بحث 
فنـــی و مرتبـــط بـــا مصالح کشـــور اســـت کـــه نباید با 
فضاســـازی های سیاســـی آن را تحت شـــعاع قرار داد.

وی با تأکید بر اینکه مجمع تشـــخیص، مصالح نظام را 
در نظـــر می گیرد، اظهار کرد: اگر گشـــایش اقتصادی از 
این طریق انجام پذیر اســـت، باید تمـــام ابعاد مختلف 
این موضوع توســـط اعضای محترم و کمیســـیون های 
ذیربـــط به دقت بررســـی شـــود تا در صحـــن مجمع در 

خصـــوص آن تصمیم گیری نهایـــی به عمل آید.

وزیر خارجه عمان:
 سند همکاری راهبردی با ایران

بزودی امضا می شود
وزیـــر خارجـــه عمان اعـــلام کرد کـــه ســـند همکاری 
راهبـــردی میان کشـــورش و جمهوری اســـلامی ایران 
در آینـــده نزدیـــک امضا خواهد شـــد. »بـــدر بن حمد 
البوســـعیدی« در خصـــوص رونـــد ســـند همـــکاری 
راهبردی که تهران و »مســـقط« در سال ۲۰۲3 دستور 
تدویـــن آن را داده بودنـــد، گفـــت کـــه تدوین ســـند 
همـــکاری راهبردی میـــان عمان و جمهوری اســـلامی 
ایران شـــاهد پیشـــرفت خوبی اســـت. وزیـــر خارجه 
عمان در همین رابطه تصریح کرد: ۹۰ درصد از ســـند 
همـــکاری راهبردی میـــان عمان و جمهوری اســـلامی 

ایـــران تکمیل شـــده و بـــزودی امضا خواهد شـــد.
 

رئیس سازمان انرژی اتمی:
 نمی خواهند ایران از سال دهم برجام 

استفاده کند
محمـــد اســـلامی، رئیـــس ســـازمان انـــرژی اتمـــی بر 
تشـــدید تلاش هـــای غرب بـــرای از بین بـــردن توافق 
هســـته ای تأکید کرد و گفت: اساس جنگ و هیاهوی 
بیســـت ســـاله علیه ایـــران در زمینه هســـته ای فقط 
بـــه دلیل حضـــور و دســـتیابی ایران به علـــوم و فنون 
اســـت. اینکه امروز روی این موضوع بیش از گذشته 
تلاش سیاســـی و عملیـــات روانی صـــورت می گیرد و 
حلقه فشـــار را بر کشـــور تنگ تـــر می کنند، بـــه دلیل 
برجام اســـت. وی با اشـــاره بـــه اینکه ایران در ســـال 
دهم برجـــام تمام تعهدات خود را انجام داده اســـت، 
گفـــت: آنهـــا نمی خواهنـــد ایـــران از این ســـال دهم 
برجـــام اســـتفاده کنـــد و همچنـــان در پی ســـرکوب 

هســـتند تا اجـــازه ندهنـــد حرکت ادمه پیـــدا کند.

پزشکیان و السودانی در چهار زمینه راهبردی توافق کردند

مصافحه در سعدآباد
نخست وزیر 

عراق بعد 
از تهران 

مستقیماً به 
دوحه سفر 

خواهد کرد 
تا آنچه را در 
تهران گفته 

و شنیده با 
مقام های 

قطر که 
یکی از 

نزدیک ترین 
کشورهای 

عربی نزدیک 
به جریان 

حاکم در 
سوریه است، 

در میان 
بگذارد

مهم ترین پرونده های باز میان ایران و عراق
تحـــولات جاری و شـــرایط شـــکل گرفته در منطقـــه غرب آســـیا مهم ترین موضـــوع و پرونده 
بـــاز بین ایران و عراق اســـت. تحولاتی که از ســـال گذشـــته در پی رخدادهـــای جنگ غزه و 
تقابـــل محور مقاومت با رژیم صهیونیســـتی شـــکل گرفـــت و در تداوم آن منجـــر به تحولات 
در لبنان و ســـوریه شـــد. با این حال موضوع آینده روابط با ســـوریه مهم تریـــن بحث در این 
پرونده اســـت. دلیـــل این اهمیت از آنجاســـت که عـــراق و ایـــران تاکنون با دو نگاه نســـبتاً 
متفـــاوت با دولـــت حاکم در ســـوریه مواجهه داشـــتند. این امر بیشـــتر از منظـــر ملاحظات 

ژئوپلیتیک محل بررســـی است.
از آنجـــا که عراق مرز طولانی و مســـتقیمی با ســـرزمین ســـوریه دارد، موضـــوع امنیت مرزی 
و عـــدم ســـرریز تنـــش و بی ثباتی در خاک عـــراق برای دولتمردان آن بســـیار حیاتی اســـت، 
از ایـــن رو اســـت کـــه در رأس هیـــأت اعزامی عـــراق به ســـوریه مقامـــات امنیتی این کشـــور 
حاضـــر بودند.  می تـــوان گفت عـــراق تکلیف خود را با حاکمان جدید ســـوریه روشـــن کرده 
و توقـــع خـــود را از آنهـــا اعلام کرده اســـت. به عبارت دیگـــر، ارزیابی رفتـــار عـــراق از حاکمان فعلی ســـوریه ناظر بر 

موضوعات امنیتی اســـت.
در عیـــن حال رفتار سیاســـت خارجی ایران در قبال تحولات ســـوریه آن طور که عراق عمل کرده، شـــفاف نیســـت. 
بـــا این حال هـــم ایران و هـــم عراق بر ایـــن موضوع کـــه تمامیت ارضی ســـوریه باید حفظ شـــود و تمـــام گروه های 

اجتماعی و قومی ســـوریه باید در ســـاخت دولت نقش داشـــته باشـــند، متفق القول هستند.
از ایـــن رو ماحصل دیدار نخســـت وزیر عراق بـــا مقامات ایرانی تأثیر مشـــخصی در آینده عملکرد دو کشـــور در قبال 

پرونده سوریه دارد.

صباح زنگنه
 کارشناس

مسائل عراق
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تنظیم رابطه تهران و بغداد با مقاومت
تنظیم روابـــط کنونی و آتی دولت عراق با گروه های مقاومت یکـــی از اصلی ترین موضوعاتی 
اســـت کـــه در چهارچـــوب روابط ایـــران و عراق و عـــراق با امریـــکا مد نظر طرفین اســـت. از 
همیـــن رو، موضوعاتی که در رســـانه های منطقه در چنـــد روز اخیر پیرامون توقـــع امریکا از 
السودانی در ســـفر به ایران مطرح شـــده، چندان دور از واقعیت نیست. به عبارتی  می توان 
گفت این درخواســـت امریکا بخشـــی از یـــک فرآیند کلان برای منطقه اســـت کـــه در فضای 

سیاســـی لبنان و ســـوریه نیز نمود عینی یافته است.
ایـــن امر در شـــرایطی اســـت کـــه گروه هـــای مقاومـــت عراقـــی در یک ســـال گذشـــته در 
هماهنگـــی حداکثـــری با محـــور مقاومـــت جبهه پر آتشـــی علیـــه رژیم صهیونیســـتی در 
حمایـــت از غـــزه و فلســـطین ایجـــاد کرده انـــد. برایـــن اســـاس بـــه نظـــر می رســـد ایالات 
متحـــده در راســـتای ایجـــاد تحـــولات امنیتی- نظامـــی در منطقـــه درصدد این هســـتند تا 
ظرفیـــت اقـــدام و رزم این گروه هـــا را از بین بـــرده و به نوعـــی امنیت رژیم صهیونیســـتی 
را بـــا تحـــت فشـــار قـــرار دادن دولـــت عـــراق و گروه هـــای مقاومت تقویـــت کننـــد. از ســـوی دیگر، ایـــن تمایل 
در بخشـــی از بدنـــه نظـــام سیاســـی عـــراق وجـــود دارد کـــه با محـــدود کـــردن ایـــن گروه هـــا ضمـــن در اختیار 
گرفتـــن ســـلاح و قـــدرت نظامـــی آنهـــا، از تـــک اقدام هـــای خـــارج از اراده دولـــت و ارتـــش جلوگیـــری کننـــد. 
ضمـــن اینکـــه ایـــن موضوع یکـــی از ملاحظات جـــدی امریـــکا و کشـــورهای عربی منطقـــه و رژیم صهیونیســـتی 
پیـــش از خـــروج کامـــل نیروهای نظامـــی امریکایـــی از عراق اســـت. به هـــر حال دولت عـــراق خواســـتار اقدام 
 هماهنـــگ سیاســـی و نظامـــی در تمـــام عرصه هاســـت و طبیعـــی اســـت کـــه تـــا حد زیـــادی بـــا این دســـتور کار

همسو باشد.
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سیاست خارجی

تهـــران روز گذشـــته میزبـــان »محمد 
شیاع الســـودانی« نخســـت وزیر عراق 
بـــود کـــه بـــرای اولیـــن بـــار در دولت 
چهاردهـــم بـــه ایـــران ســـفر می کرد؛ 
ســـفری که ضروری می نمود مقام های 
بلندپایـــه دو کشـــور ذیـــل تحـــولات 
پرشـــتاب منطقه و موضوعات مبتلابه 
مراودات دوجانبه رایزنی های نزدیکی 
پیرامون آنها با یکدیگر داشته باشند. 
»الســـودانی«  و  پزشـــکیان  مســـعود 
فرصتی یافتند تا در ملاقات دوجانبه، 
بـــا مـــرور آخریـــن وضعیـــت روابط و 
همکاری ها و تشـــریح مواضع دو کشور 
در موضوعات منطقه ای و بین المللی، 
گســـترش همه جانبه تعامـــلات ایران 
و عـــراق را با وجـــود دســـت اندازهای 
پیـــش رو مـــورد توجـــه قـــرار دهنـــد و 
همچنین دغدغه های خـــود پیرامون 
اشـــتراک  گذاری ظرفیت ها در راستای 
تقویت مناسبات اقتصادی دو کشور را 

بـــا یکدیگر در میـــان بگذارند.
حفظ تمامیت ارضی ســـوریه ، مقابله 
با فعالیت های گروه های تروریســـتی، 
حضور شـــرکت های ایرانی و عراقی در 
پروژه های مشـــترک ســـرمایه گذاری و 
ضـــرورت اجرای تام و تمـــام توافقنامه 
امنیتـــی تهـــران و بغـــداد از جملـــه 
موضوعات مـــورد تأکید پزشـــکیان در 
نشســـت خبری مشـــترک با السودانی 
بود. مقـــام عراقی هـــم از تفاهم برای 
برگـــزاری نشســـت های دوجانبـــه در 
آینـــده میـــان وزرای دو کشـــور بـــرای 
پروژه هـــای مشـــترک و همکاری هـــای 
دوجانبه از جمله در زمینه تأمین برق 

و گاز عراق ســـخن گفت.

تشکیل یک هاب منطقه ای 
اقتصادی

برگزاری نشست مشـــترک هیأت های 
عالی رتبه دو طرف نیـــز امکانی فراهم 
کـــرد تـــا ایـــران بـــرای ورود جـــدی به 
ســـرمایه گذاری اقتصـــادی در عـــراق 
اعلام آمادگی کند. پزشـــکیان در این 
نشســـت، روابـــط دو کشـــور را دارای 
پیشـــینه تاریخی و متکی به پیوندهای 
عمیق دینـــی و فرهنگی توصیف کرد و 
گفـــت: به رغـــم برخی تلاش هـــا برای 
جدا کـــردن دو ملـــت، مـــردم ایران و 
عراق ســـال ها در کنار یکدیگر زندگی 
کرده انـــد و ایـــن پیوندهـــای عمیـــق 
دینـــی و فرهنگـــی زمینـــه و بســـتری 
تعامـــلات  ارتقـــای  بـــرای  مناســـب 
سیاســـی، اقتصادی، علمی و فرهنگی 
دو کشـــور اســـت. رئیس جمهـــوری 
با بیـــان اینکـــه موقعیـــت جغرافیایی 
ایـــران و عـــراق بـــرای تشـــکیل یـــک 
هـــاب منطقـــه ای اقتصـــادی بی نظیر 
اســـت، بر آمادگی جمهوری اســـلامی 
ایـــران برای احداث شـــهرک اقتصادی 
مشترک با عراق تأکید کرد. پزشکیان 
بـــا ابـــراز امیدواری نســـبت بـــه اینکه 
ســـفر نخســـت وزیر عراق به کشورمان 
موجب ارتقـــای هرچه بیشـــتر روابط 
دو کشـــور و همچنین گسترش صلح، 
امنیـــت، آرامـــش و توســـعه اقتصادی 
در منطقه شـــود، افزود: شـــخصاً آرزو 
دارم کـــه روزی کشـــورهای اســـلامی 
در چهارچـــوب یـــک امـــت واحـــد در 
همه زمینه هـــای سیاســـی، اقتصادی 
و فرهنگـــی بـــه تعامـــل بـــا یکدیگـــر 
بپردازند.»الســـودانی« نیـــز در ایـــن 
نشســـت بـــا قدردانـــی از کمک هـــا و 
مواضـــع جمهوری اســـلامی ایـــران در 
حمایـــت از دولت و ملت عراق بر عزم 
کشورش برای اجرایی کردن توافقات 

و برنامه هـــای همـــکاری دو کشـــور در 
پروژه های ریلـــی و جـــاده ای، احداث 
شهرک اقتصادی مشـــترک در مناطق 
مرزی دو کشـــور و همچنین پروژه های 
گازی و برقـــی تأکیـــد کـــرد و گفت: ما 
همچنیـــن علاقه منـــد بـــه مشـــارکت 
ی  جـــرا ا ر  د نـــی  یرا ا ی  کت ها شـــر
پروژه های زیرســـاختی عراق هستیم. 
»فؤاد حســـین« وزیر خارجه عراق هم 
در گفت وگو با العهد در پاســـخ به این 
ســـؤال که آیا این ســـفر نتایج فوری بر 
سطوح سیاســـی و بین المللی خواهد 
داشـــت، تصریـــح کـــرد: این ســـفر بر 
ســـطح روابط دوجانبـــه نتایج خوب 
داشـــته و مجموعـــه ای از پروژه هـــای 
مشـــترک مورد بررســـی قـــرار گرفتند 
و همین طـــور بـــه پروژه های آتـــی نیز 
پرداختـــه شـــد. او همچنیـــن روابـــط 
دوجانبه ایران و عراق را بســـیار خوب 

. ند ا خو

ابعاد پنهان سفر السودانی
آنچـــه گمانه زنی درباره ابعـــاد فرامتنی 
یر  ز نخســـت و شـــته  گذ ز  و ر ســـفر 
عـــراق بـــه ایـــران را تقویـــت می کند، 
نگاه هایی اســـت که ناظر بـــر تحولات 
داخلـــی ســـوریه از یک ســـو و مواضع 
اعلامـــی از ســـوی »دونالـــد ترامـــپ« 
ه  متحـــد لات  یـــا ا ی  ئیس جمهـــور ر
دربـــاره رونـــد همســـویی دو کشـــور 
ح  در شـــرایط جدیـــد منطقـــه مطـــر
اســـت و بی تردیـــد از محورهـــای مهم 
رایزنی هـــای تهـــران بـــوده اســـت. در 
ایـــن میان نگرانـــی مشـــترک تهران و 
غ از احتمالاتی نیســـت که  بغداد فـــار
پیرو شـــرایط دشـــوار ظهور تروریســـم 
در ســـوریه و عراق در ســـال های پیش 
تجربـــه شـــد و حـــالا بـــروز تنـــش در 
ســـوریه می تواند امکانی را بـــرای تکرار 

مســـعود پزشـــکیان در نشســـت 
مطبوعاتی مشـــترک بـــا »محمد 
شیاع الســـودانی« نخســـت وزیر 
امیـــدواری  اظهـــار  بـــا  عـــراق، 
نســـبت به اینکه گام های مؤثری 
در مســـیر همگرایـــی دو کشـــور 
برداشـــته شـــود، اظهـــار کـــرد: 
جمهوری عراق کشـــوری مهم در 
همســـایگی ما و شریک راهبردی 
جمهوری اســـلامی ایران اســـت.
ز  ا بـــر ا بـــا  ی  ر ئیس جمهـــو ر
خرســـندی از اینکـــه روابط میان 
دو کشـــور در عالی ترین ســـطح 
در جریان اســـت و روز بـــه روز بر 
دامنـــه همکاری هـــای دوجانبـــه 
وده  افـــز مختلـــف  ســـطوح  در 
می شـــود، افـــزود: ایـــران همواره 
خواهان صلـــح، ثبات و توســـعه 
برای محیط پیرامـــون خود بوده 
و در ایـــن میـــان امنیت، رشـــد و 
رفاه مردم عزیـــز عراق از اهمیت 
شـــایانی برای ما برخوردار است.

پزشـــکیان بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
عـــراق پـــس از عبـــور از مبـــارزه 
بـــا تروریســـم، دوران خوبـــی از 
ثبات و توســـعه را بویـــژه با حضور 
آقای الســـودانی تجربه می کند و 
بـــه امید خـــدا این مســـیر تداوم 
خواهد داشت، تصریح کرد: این 
ســـفر در ادامه سفر موفقیت آمیز 
اینجانـــب به عـــراق در شـــهریور 
ســـال جاری، از نقـــاط عطـــف در 

روابط دو کشور اســـت که نتایج 
آن را در آینـــده و در رونـــد رو بـــه 
رشـــد همکاری هـــای دوجانبـــه 

شـــاهد خواهیـــم بود.
رئیس جمهـــوری بـــا بیـــان اینکه 
در دیـــدار امـــروز با بـــرادر عزیزم 
رایزنـــی  بـــا  الســـودانی،  آقـــای 
ر  د خیـــر  ا تحـــولات  ن  مـــو پیرا
منطقه، مذاکـــرات خوبی درباره 
توســـعه همکاری هـــای دوجانبه 
در تمامـــی ابعـــاد و زمینه هـــای 
موجود داشـــتیم، گفـــت: هر دو 
کشـــور از دغدغه های مشـــترکی 
در ارتبـــاط بـــا تحولات جـــاری در 

ســـوریه برخوردار هســـتند.
کـــرد:  خاطرنشـــان  پزشـــکیان 
ثبات و آرامش در ســـوریه، حفظ 
تمامیت ارضـــی ســـوریه، مقابله 
ی  ه هـــا و گر ی  لیت هـــا فعا بـــا 
خـــروج  ضـــرورت  تروریســـتی، 
رژیـــم صهیونیســـتی از مناطـــق 
اشـــغالی و توجـــه به احساســـات 
موضـــوع  در  بویـــژه  مذهبـــی 
بقـــاع و اماکن متبرک شـــیعیان 
از جملـــه ایـــن دغدغه هـــا بـــود. 
ل  حتمـــا ا و  یســـم  ور تر خطـــر 
فعال شـــدن مجدد هســـته های 
از دغدغه هـــای دو  تروریســـتی 
طـــرف و مباحـــث امروز مـــا بود 
کـــه هوشـــیاری و همـــکاری دو 
 کشـــور را بیش از گذشـــته یادآور 

نمود.

مـــه  ا د ا ر  د ی  ر ئیس جمهـــو ر
بـــا بیـــان اینکـــه در رایزنی هـــای 
جامـــع  برنامـــه  صورت گرفتـــه، 
اجـــرای  و  همـــکاری دو کشـــور 
کامـــل توافـــق امنیتی بـــار دیگر 
مـــورد بررســـی و گفت و گـــو قـــرار 
گرفت، اظهار کـــرد: در خصوص 
اهمیت همکاری هـــای اقتصادی 
و تجـــاری برنامه هـــا و طرح های 
خوبی مورد بررســـی قـــرار گرفت 
کـــه یکـــی از طرح های مشـــترک 
مهم دو کشور، تسریع در تکمیل 
پـــروژه راه آهـــن شـــلمچه - بصره 
اســـت کـــه آقـــای الســـودانی نیز 
اهتمام خوبی به اجرایی شـــدن 

آن داشـــته است.

توسعه سرمایه گذاری های 
اقتصادی

پزشـــکیان همچنین با اشاره به 
اینکه در این دیـــدار طرفین بر 

اهمیت اجرایی ســـازی اســـناد 
و رفـــع ســـریع موانـــع موجـــود 
تأکید داشـــتند، افزود: توسعه 
ی  مینه هـــا ز ر  د ت  ســـبا منا
گمرکـــی، حضور شـــرکت های 
ایرانـــی و عراقـــی در پروژه های 
 ، ی ر ا یه گذ ما ســـر ک  مشـــتر
تســـهیل حمل و نقل جـــاده ای 
و افزایـــش حجـــم ترانزیت کالا 
و مســـافر، تقویت بازارچه های 
مـــرزی، حل مشـــکلات مرتبط 
ی  بخش هـــا لیـــت  فعا بـــا 
خصوصـــی و تأمیـــن مشـــترک 
نیازهـــای متقابـــل بخش های 
دیگـــر از گفت و گوهـــا بـــا  آقای 
الســـودانی و هیـــأت بلندپایـــه 
همـــراه بـــود کـــه امیدواریم با 
تـــلاش طرفین نتایـــج آن را در 
توســـعه و گســـترش و حجـــم 
هد  شـــا کشـــور  و  د رت   تجـــا

باشیم.

محمد شـــیاع الســـودانی در نشست 
خبـــری مشـــترک بـــا رئیس جمهوری 
ایـــران بـــا بیـــان اینکه ســـفر مـــن در 
چهارچـــوب گســـترش همـــکاری دو 
کشـــور اســـت و تـــلاش داریـــم ایـــن 
همکاری هـــا را گســـترش دهیـــم تـــا 
شـــاهد افزایـــش امنیـــت، ثبـــات و 
شکوفایی اقتصادی دو کشور باشیم، 
گفـــت: نشســـت بســـیاری خوبـــی با 
ن  یـــرا ا ی  ا ر وز و  ی  ئیس جمهـــور ر
داشـــتیم. در زمینـــه روابـــط دوجانبه 
اقتصادی، توسعه، مسائل اجتماعی، 
فرهنگـــی و دینـــی و تفاهمنامه هـــا و 
اســـناد دو کشـــور گفت و گـــو کردیم. 
نشســـت های دوجانبه در آینده میان 
بـــرای پروژه هـــای  وزرای دو کشـــور 
مشـــترک و همکاری هـــای دوجانبه از 
جمله در زمینه تأمین برق و گاز عراق 

خواهیم داشـــت.
مـــا  ود:  فـــز ا عـــراق  نخســـت وزیر 
ع  و شـــر ا  ر کی  مشـــتر ی  ح هـــا طر
کرده ایـــم از جملـــه راه آهـــن بصره به 
شـــلمچه و بازارچه های مرزی و ایجاد 
راه هـــای زمینی بـــرای افزایـــش تبادل 
تجـــاری میـــان دو کشـــور. خیلی مهم 
اســـت که روابط دو کشـــور گســـترش 
یابد تا منافع دو کشـــور تحقـــق یابد. 
ایـــن روابـــط می توانـــد فرصتـــی برای 
منافع همه کشـــورهای منطقه باشد.
دیـــدگاه  بـــا  گفـــت:  همچنیـــن  وی 
رئیس جمهـــوری ایـــران هم عقیـــده 
هســـتم کـــه همـــکاری اقتصـــادی در 
امنیـــت و  منطقـــه، تضمین کننـــده 

ثبـــات در کل منطقـــه اســـت. امـــروز 
در خصـــوص مســـائل منطقـــه ای و 
بین المللـــی گفت و گـــو کردیـــم. مـــا 
جنایـــات جنگـــی در غـــزه را محکوم 
می کنیـــم. جامعـــه جهانـــی در توقف 
ایـــن جنایـــات ناموفـــق بوده اســـت. 
وقـــت آن رســـیده کـــه همـــه بداننـــد 
تنهـــا راه ثبات در منطقـــه، توقف این 
جنگ در غزه و تضمین دادن به ملت 
فلسطین برای تعیین سرنوشت خود 
بـــر پایه کشـــور آزاد اســـت. بـــر موضع 
ثابـــت عـــراق بـــر ادامه آتش بـــس در 

لبنـــان تأکیـــد داریم.
الســـودانی افـــزود: مـــا در خصـــوص 
تحولات اخیر سوریه گفت و گو کردیم. 
ثبات در ســـوریه کلید ثبات در منطقه 
اســـت و از همه برای راه حل سیاســـی 
جامع دعوت می کنیـــم تا حاکمیت و 
تمامیـــت ارضی ســـوریه را حفظ کند و 
موجب توقـــف دخالت هـــای خارجی 
در ایـــن کشـــور شـــود. بـــه اراده ملت 

ســـوریه احترام گذاشـــته و از انتخاب 
آنهـــا دربـــاره نظـــام و قانون اساســـی 
آینده ســـوریه حمایت می کنیم، البته 
به شـــرطی که بـــدون دخالت خارجی 
باشـــد. آمادگی خود را بـــرای همکاری 
با همـــه طرف ها برای تحقـــق ثبات در 
ســـوریه اعـــلام می کنیم تـــا همه ملت 
و نیروهـــای مختلف ســـوریه در آینده 
این کشـــور مشـــارکت داشـــته باشند. 
نخســـت وزیر عـــراق تأکیـــد کـــرد: ما 
معتقدیـــم کـــه بایـــد زبـــان گفت و گو 
مـــلاک قـــرار گیرد. مـــا مخالـــف زبان 
تهدید علیه ســـایر کشـــورها هستیم. 
از همـــه بـــرای گفت و گوی کشـــورهای 
منطقـــه دعـــوت می کنیم تـــا موجب 
تضمیـــن صلـــح، ثبـــات و امنیـــت در 
منطقه باشـــد. عراق پس از پیروزی بر 
داعش، همواره بـــرای ایجاد آرامش در 
منطقه تلاش می کند. عراق براســـاس 
 تفاهـــم و گفت و گـــو میـــان کشـــورها 

عمل می کند.

ایـــن شـــرایط خشـــونت بـــار فراهـــم 
ســـازد. در چنیـــن فضایـــی بـــود کـــه 
چنـــدی پیـــش یـــک منبـــع مســـئول 
عراقـــی فاش کـــرد دولت عـــراق بارها 
از ســـوی طرف هـــای بین المللـــی و 
منطقـــه ای درخواســـت هایی مبنـــی 
بـــر انحلال حشـــد الشـــعبی و تحویل 
ســـلاح گروه هـــای عراقـــی مرتبـــط با 
جریـــان مقاومـــت به دولـــت دریافت 
کـــرده اســـت. ســـفر ناگهانـــی مـــاه 
گذشـــته »آنتونی بلینکن« وزیرخارجه 
ایـــالات متحـــده بـــه عـــراق و فرصتی 
کـــه او ذیـــل ســـقوط دولـــت »بشـــار 
اســـد« در ســـوریه مهـــم خوانـــده بود 
تـــا عـــراق را تحت فشـــار قـــرار داده و 
زمینـــه را بـــرای فروپاشـــی گروه هـــای 
شـــبه نظامی فراهم ســـازد، در همین 
چهارچـــوب بـــود. نیروهایـــی کـــه به 
ادعای امریکا در نســـبت غیر مستقیم 
بـــا جمهـــوری اســـلامی قـــرار دارند و 

حـــالا فرصتـــی بـــرای فروپاشـــی آنها 
پدیدار شـــده اســـت. وقتی »بلینکن« 
پـــس از دیدارهایـــش در بغـــداد، این 
را گفـــت کـــه »فکـــر می کنم زمـــان آن 
فـــرا رســـیده اســـت عـــراق حاکمیت 
ملی، ثبـــات، امنیـــت و موفقیت خود 
را تحکیـــم کند«، نمی شـــد تصوری جز 
ایـــن داشـــت کـــه دولتمـــردان عراقی 
تحـــت فشـــار قـــرار گرفته انـــد تـــا از 
حمایـــت خـــود از گروه هـــای مردمی 
مقاومت دســـت بکشـــند. بر اســـاس 
آنچـــه منابع خبـــری گفته اند از جمله 
گفت و گـــوی  مـــورد  دســـتورکارهای 
مســـیر  در  ایـــران  در  »الســـودانی« 
همگرایـــی رویکـــرد تهـــران و بغـــداد 
درباره تحولات سیاســـی دولت سوریه 
و پیامی اســـت که مقام های امریکایی 
دربـــاره این مهـــم برای ایـــران مبنی بر 
توقف حمایت هـــای ایران از گروه های 
مقاومـــت داشـــته اند. منابـــع مذکور 

تأکیـــد کردند کـــه نخســـت وزیر عراق 
بعد از تهران مســـتقیماً به دوحه سفر 
خواهـــد کرد تا آنچه در تهـــران گفته و 
شـــنیده را با مقام های قطـــر که یکی از 
نزدیک ترین کشـــورهای عربی نزدیک 
به جریان حاکم در ســـوریه اســـت، در 

میان بگـــذارد.
افزون بر این، بغـــداد ماه آینده میزبان 
یک نشســـت منطقه ای است که گفته 
می شـــود در ایـــن نشســـت مقامـــات 
جدیـــد حکومـــت ســـوریه نیـــز حضور 
خواهند یافـــت. از منظـــر دولت عراق 
اگر قـــرار بـــر حضـــور مقامـــات جدید 
سوریه در نشست بغداد باشد، ضروری 
اســـت تا طرف ایرانی هم که هر ســـاله 
در این نشست حضور داشته است، در 
این اجلاس مشـــارکت داشـــته باشد. 
ایـــن نیز یکـــی از موضوعاتی اســـت که 
در ســـفر »الســـودانی« به تهـــران مورد 

بررســـی قرار می گیرد.

نخست وزیر عراق در نشست خبری مشترک مطرح کرد

تفاهم درباره پروژه های مشترک تأمین برق و گاز
رئیس جمهوری ایران در نشست خبری مشترک مطرح کرد

تأکید بر ثبات سوریه تا اجرای توافقنامه جامع راهبردی
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 در 15 مـــاه اخیـــر تحـــولات و معـــادلات زیـــادی در 
سرزمین فلســـطین و اطراف آن رقم خورده است؛ 
معادلاتـــی کـــه پیـــش از 7 اکتبر کمتر کســـی آن را 

تصـــور می کرد.
امـــا ایـــن حجم تغییـــر معـــادلات که بـــه تعبیری از 
آن می تـــوان شـــرایط »بـــی نظمی« یا بهـــم ریختن 
نظـــم موجـــود نظـــم منطقـــه ای نامگـــذاری کرد، 
تهدیـــدات و چالش هـــای زیادی را بـــرای بازیگران 
محـــور مقاومت و محور صهیونیســـتی در منطقه و 

فرامنطقه  به دنبال داشـــته اســـت.
بازیگران در مواقع بی نظمی و تحولات غیرمنتظره 
معمولاً بـــه دنبـــال برگرداندن وضعیت بـــه قبل از 
اتفـــاق یا تحـــولات و تثبیت ســـازی نظم گذشـــته و 
بی نظمـــی رخ داده اند. پـــس از 7 اکتبر هم هدف 
اول صهیونیســـت ها ابتدا بازگشـــت به بازدارندگی 
7 اکتبـــر و ســـپس تغییـــر وضعیـــت 6 اکتبـــر بـــه 
وضعیت و معادلات جدیدی بـــه منظور عدم تکرار 
مدل طوفـــان الاقصی در آینده بـــود. اینکه در این 
هدف تا چه میـــزان موفق بوده اند یـــا خیر، محل 

بحث ما نیســـت.
آنچـــه در ایـــن یادداشـــت می خواهم به آن اشـــاره 
کنـــم، فرصت طلبـــی صهیونیســـت ها از وضعیت 
بی نظمـــی برای تحقـــق نظم و معـــادلات جدید در 

اطراف ســـرزمین های اشـــغالی است.
مصـــر، ســـوریه و لبنـــان، ســـه محـــور بســـیار مهم 
برای اســـرائیل در کنـــار اردن در محیـــط پیرامونی 
شان اســـت که در 70 ســـال گذشـــته هر محور در 
تحولات و معادلات و توافقاتی به یک ثبات نســـبی 

رســـیده بودند.
مرز ســـوریه براســـاس توافق 1974 میان دمشـــق 
و تـــل آویو پـــس از جنـــگ اکتبـــر 1973، مرز مصر 
براســـاس توافق کمپ دیوید در 1979 و مرز لبنان 
براســـاس قطعنامه 1701 بعد از جنـــگ 33 روزه در 

ســـال 2006 به یک نظـــم و ثباتی رســـیده بود.
براســـاس توافـــق 1974 میان تـــل آویو و ســـوریه، 
اســـرائیل از جبل الشـــیخ و بخشـــی از بلندی های 
جـــولان و قنیطره که در جنگ 6 روزه اشـــغال کرده 
بـــود، عقب نشـــینی کـــرد. امـــا شـــرایط بی نظمی 
بعد 7 اکتبر و اتفاقات ســـوریه و ســـقوط حکومت 
بشـــار اســـد، این فرصت را به تل آویـــو داد که علی 
رغم وضعیت جنگی درون ســـرزمین های اشغالی، 
جبل الشـــیخ را بار دیگر اشـــغال کنـــد و به دنبال 
نظمـــی جدید برای باقی مانـــدن دراز مدت در این 

. باشد منطقه 
مواضع رسمی و غیر رســـمی صهیونیست ها نشان 
می دهـــد حداقـــل تـــا پایـــان 2025 در مناطقی که 
در ســـوریه پیش رفته انـــد، خواهند مانـــد و این به 
فرصـــت طلبی، آنهـــا را برای تغییر شـــرایط در مرز 
ســـوریه نســـبت بـــه آنچـــه از 1974 تا کنـــون بوده 

فراهـــم می کند.
در مســـأله مرزهـــای صحرای ســـینا هم براســـاس 
کمـــپ دیویـــد صهیونیســـت ها صحـــرای ســـینا را 
ترک کردنـــد و کنتـــرل مرزها به مصری ها ســـپرده 
شـــد. اما اکنون گام های مهمی از ســـوی آنها برای 
تغییر مرز مصر براســـاس توافق کمپ دیوید دیده 
می شـــود. براســـاس گزارش کانال 14 عبری، ارتش 
اســـرائیل در حـــال انجـــام فعالیت هـــای نظامـــی 
در مرکـــز صحـــرای ســـینا از جملـــه آمادگی هـــای 
لجســـتیکی و ایجـــاد موانـــع اســـت و بـــرای ایـــن 
اقدامـــات در حـــال حاضـــر مذاکراتی بـــا مصری ها 
بر ســـر این موضـــوع در ســـطوح عالی سیاســـی و 

امنیتـــی در جریان اســـت.
 ایـــن اقدامـــات کامـــاً خـــاف مفاد کمـــپ دیوید 
اســـت کـــه اســـرائیل هیـــچ حـــق حضـــور امنیتی 
و نظامـــی در صحـــرای ســـینا نـــدارد. امـــا مقامات 
تل آویو با اســـتفاده از شـــرایط خـــاص منطقه ای و 
نوارغزه، گامی جدی و پرفشـــار بـــر مصری ها مبنی 
بـــر کنترل صحرای ســـینا بـــه بهانه قاچاق ســـاح 
از مصـــر به نوارغـــزه و ناکامی مصـــر در جلوگیری و 
کنترل مرزهـــا از ابتـــدای طوفان شـــروع کردند و 
اکنون در عرصه سیاســـی و میدانـــی در حال تغییر 

نظـــم پس از 1979 هســـتند.
و مـــورد آخـــر مربوط می شـــود بـــه لبنـــان. در این 
منطقه براســـاس قطعنامـــه 1701 شـــورای امنیت، 
اســـرائیل با عقب نشـــینی از کل لبنـــان، مقاومت 
لبنـــان هـــم تـــا از مـــرز لبنـــان تـــا رود لیتانی حق 
حضور نـــدارد. مفادی کـــه البته هیچ گاه از ســـوی 
طرفیـــن تحقـــق نیافـــت. صهیونیســـت ها پس از 
اتفاق پیجرها و بـــه دنبال آن ترور رهبران مقاومت 
لبنـــان و آغـــاز تهاجـــم زمینـــی، تغییـــر معـــادلات 
در لبنـــان را آغـــاز کردنـــد؛ تغییـــری کـــه امنیت و 
بازدارندگی شـــهرک های شمالی ســـرزمین اشغالی 
را در صـــورت تکـــرار وضعیتـــی چـــون ســـال 2024 
تثبیـــت کنـــد و مقاومت نتوانـــد آنهـــا را مجبور به 

تخلیـــه نماید.
در ایـــن راســـتا ســـران رژیـــم صراحتـــاً از عـــدم 
عقب نشـــینی از جنـــوب لبنان حتی پـــس از پایان 

مهلـــت 60 روزه آتش بـــس خبـــر می دهنـــد.
جمهـــوری اســـامی ایـــران در شـــرایط خـــاص 
پـــس از 7 اکتبر و تحولات رخ داده در سیاســـتی 
درســـت به دنبال کنتـــرل تنش و عـــدم تحقق 
پلـــن اصلـــی محـــور اســـرائیلی یعنـــی جنـــگ 
منطقـــه ای بوده اســـت. امـــا شـــرایط بی ثباتی، 
فرصتی اســـتثنایی برای ساخت معادلات و نظم 
جدید اســـت؛ اتفاقی که به طـــور مثال در وعده 
صـــادق 1 و 2 رخ داد و معادلـــه جدیـــدی به نام 
پاسخ مستقیم از تهران ســـاخته و تثبیت شد. 
باید مراقب بود فرصت طلبی صهیونیســـت ها 
از ایـــن بی نظمـــی، به نظـــم جدید مـــورد انتظار 
تـــل آویو ختم نشـــود؛ نظم جدیدی کـــه اکنون 
اســـرائیلی ها در مرزهـــای لبنان، مصر و ســـوریه 

در حال اجرا هســـتند.

رئیس جمهـــوری  ترامـــپ،  دونالـــد 
منتخـــب امریـــکا در دومین نشســـت 
خبری اش بعد از پیروزی  در انتخابات 
به احتمال انجام عملیـــات نظامی در 
نقاطی از امریکای شـــمالی و مرکزی و 

خاورمیانه اشـــاره کرد.
بـــه گـــزارش آسوشـــیتدپرس، در این 
نشســـت کـــه در محـــل اقامـــت وی، 
مارالاگو برگزار شـــد، ترامـــپ تصریح 
کـــرد هـــواداران خـــود را کـــه در روز 6 
ژانویـــه 2021 بـــه ســـاختمان کنگـــره 
امریـــکا هجـــوم بردنـــد عفـــو می کند 
و از تعقیـــب قضایـــی آنهـــا جلوگیری 
خواهـــد کـــرد. هشـــداردهنده ترین 
بخـــش صحبت هـــای ترامـــپ زمانی 
بود کـــه بـــه برنامه های مـــورد نظرش 
برای تثبیـــت حاکمیت امریکا بر نقاط 
مختلـــف جهـــان پرداخـــت. ترامـــپ 
در این نشســـت بـــار دیگر بـــر ادعای 
تملک امریکا بر کانـــال پاناما، گرینلند 
و حتی کانادا تأکید کـــرد. او در ابتدای 
نشســـت خبری خـــود گفت کـــه برای 
»پیوســـتن« کانال پانامـــا و گرینلند از 
فشـــار اقتصـــادی و نظامی اســـتفاده 

خواهـــد کرد.
 

این یک پل ارتباطی حیاتی است
ترامپ درباره کانـــال پاناما که دریاهای 
مرتبـــط  را  پاســـیفیک  و  آتانتیـــک 
می ســـازد، گفت: »قطعاً بایـــد کاری در 
ارتباط بـــا این گذرگاه انجـــام داد، زیرا 
برای کشـــور ما این پل ارتباطی حیاتی 
اســـت. گرینلنـــد هـــم بـــرای مقاصد 

امنیتی مـــا اهمیتی فـــراوان دارد.«
امریـــکا در ســـال 1999 تملـــک ایـــن 
کانـــال را بـــه دولـــت پانامـــا ســـپرد 
و ایـــن در راســـتای تفاهمـــی صـــورت 
پذیرفـــت کـــه در دوران جیمـــی کارتر، 
رئیس جمهـــوری ســـابق امریـــکا بین 
دو طرف برقرار شـــده بـــود. به گزارش 
»واشـــنگتن پســـت«، ترامـــپ یـــک 
بـــار دیگـــر ادعاهـــای خـــود را در قبال 
کانادا هم که از شـــرکای بـــزرگ تجاری 
امریکاســـت، تکـــرار کـــرد و مجـــدداً 
خواســـتار تملک آن شـــد. ترامپ 78 
ســـاله درباره کانـــادا که 8 هـــزار و 891 
کیلومتر مرز مشـــترک بـــا امریکا دارد، 
گفـــت: »از هر جهـــت به ســـود کانادا 
و البتـــه ماســـت کـــه کانـــادا بـــه یکی 
از ایـــالات مـــا تبدیل شـــود. ایـــن امر 
هم شـــرایط امنیتی دو کشـــور را بهتر 
خواهد کـــرد و هم به لحاظ اقتصادی، 
کانـــادا را غنی تـــر خواهـــد ســـاخت. 
خط  کشـــی جغرافیایـــی بیـــن مـــا و 
کانادایـــی که هویت و خواســـته هایی 
یکســـان داریـــم، فقـــط دردســـرهای 
ارتباطـــی را بـــرای مـــا بیشـــتر خواهد 

» . کرد
 

اگر در جهنم برف ببارد!
ترامـــپ در نشســـت خبـــری مارالاگو 
در عین نفـــی احتمال حملـــه نظامی 

کشـــورش برای تملک کانـــادا، تحریم 
اقتصـــادی و تعرفه گـــذاری هـــر چـــه 
ســـنگین تر روی کالاهـــای صادراتـــی 
این کشـــور را گزینه ای بسیار محتمل 
خوانـــد. با این حال جاســـتین ترودو، 
نخســـت وزیر کانادا که بر اثر فشارهای 
سیاســـی و اقتصـــادی بی وقفه ترامپ 
طـــی ماه های اخیـــر به تازگـــی مجبور 
به اســـتعفا از ســـمتش شـــده، دیروز 
در شـــبکه اجتماعی ایکس، واگذاری 
تملک کانـــادا بـــه امریـــکا را احتمالی 
کمتر از صفر برشـــمرد و گفت: »فقط 
در صورتـــی که در جهنم ســـوزان برف 
ببـــارد، احتمال دارد کـــه امریکا مالک 

کانادا شـــود!«
ترامـــپ در بخش دیگری از نشســـت 
و  ســـنگین  تعرفه گذاری هـــای  بـــه 
حداقـــل 25 درصـــدی روی کالاهـــای 
کانـــادا و مکزیک اشـــاره کـــرد و گفت 
تنهـــا در صورتـــی از ایـــن امـــر پرهیـــز 
خواهد کرد که دولت های این کشـــور 
از ورود گســـترده مهاجران غیرقانونی 
و همچنیـــن انبـــوه موادمخـــدر بـــه 
خـــاک امریـــکا در مرزهای مشـــترک 
آنها جلوگیـــری کننـــد. ترامپ عاوه 
بـــر تهدیـــدات مزبـــور خواســـتار این 
شـــد که خلیـــج مکزیک هـــم خلیج 
امریـــکا نامیده شـــود! ترامـــپ افزود: 
»خلیـــج امریـــکا؛ این عنـــوان رنگ و 

طنین زیبایـــی دارد!«
 

تهدید حماس
به گـــزارش رویتـــرز، ترامپ از اســـتیو 
در  خـــود  ویـــژه  نماینـــده  ویتـــکاف 
خاورمیانه خواســـت که بـــرای دقایقی 
بـــه روی »ســـن« بیایـــد و جدیدترین 
بیـــن  آتش بـــس  برقـــراری  شـــرایط 
ی  ا بـــر ا  ر فلســـطین  و  ئیل  ا ســـر ا
حاضـــران بازگـــو کنـــد. ویتـــکاف بـــه 
خبرنگاران حاضر در نشســـت گفت: 
»فکـــر می کنـــم پیشـــرفت زیـــادی در 
و  داشـــته ایم  گفت وگوهـــای صلـــح 
بـــر این اســـاس بســـیار امیـــدوارم که 
تـــا آســـتانه مراســـم تحلیـــف ترامپ، 
پایه هـــای آتش بس گذاشـــته شـــود و 
به این ترتیـــب خبرهـــای خوبی برای 
جهانیان داشته باشـــیم.« با این حال 
ترامـــپ پـــس از قـــرار گرفتـــن مجدد 
پشـــت تریبـــون، موضـــع تندتـــری در 
پیـــش گرفـــت و تهدیـــد کرد کـــه اگر 
حدود 100 اسیر اسرائیلی تا روز مراسم 
تحلیـــف وی آزاد نشـــوند، جهنم به پا 

خواهد شـــد.
با وجود ایـــن، ترامپ بعد از ســـؤالات 
خبرنگاران دربـــاره نحوه دقیق برخورد 
او بـــا حمـــاس، حاضـــر بـــه صحبـــت 
بیشـــتر در این خصوص نشـــد و صرفاً 
گفـــت: »آیا موظفم جزئیـــات قضیه را 

هم به شـــما بگویم؟ تکرار می کنم اگر 
تا قبـــل از ورود من به کاخ ســـفید این 
اســـرا آزاد نشـــوند، کل خاورمیانه را به 
آتش می کشـــم. در آن صـــورت اوضاع 
بـــرای حمـــاس و هر فـــرد دیگـــری در 
این منطقه اصاً خوب نخواهد شـــد. 
چیز بیشـــتری برای گفتن نـــدارم.« او 
در ادامـــه، برخاف اظهارات پیشـــین 
خود که گفته بود ظـــرف »یک روز« به 

جنگ اوکراین پایـــان می دهد، گفت: 
»امیدوارم ظـــرف 6 ماه جنگ اوکراین 

یابد.« پایان 
 

تقدیر از ترکیه و اردوغان
ترامـــپ دربـــاره نیروهـــای امریکایـــی 
مســـتقر در ســـوریه و اینکـــه در آینده 
چه وضعیتی خواهند داشـــت، حاضر 
به صحبت شـــفاف نشـــد. به گزارش 

»یـــو.اس. ای تـــودی« و بـــه ادعـــای 
پنتاگـــون، حـــدود دوهـــزار ســـرباز و 
درجـــه دار ارتـــش امریـــکا در ســـوریه 
باقـــی مانده انـــد ولـــی حالا کـــه بیش 
از 4 هفتـــه از ســـقوط دولـــت بشـــار 
اســـد می گذرد، شـــرایط جدید و کاماً 
متفاوتی برای همـــه جناح های حاضر 
در ســـوریه به وجود آمده است. امریکا 
از ســـال 2024 به بعد از سازمان کردی 
موســـوم بـــه »نیروهـــای دموکراتیـــک 
ســـوریه« حمایت کرده اســـت ولی در 
درگیری هـــای اخیـــر ســـوریه، ترکیه با 
ورود به عرصه و تقویت »تحریرالشام« 
روند برخورد ســـخت با اقلیت کردتبار 
ســـوریه را تشـــدید کرده است. ترامپ 
در ماه دســـامبر )آذر( گفتـــه بود ادامه 
حضور ســـربازان امریکایی در ســـوریه 
بی معناســـت، زیرا هیچ کاری در آنجا 
ندارنـــد ولی دیـــروز با اتخـــاذ موضعی 
متفاوت گفـــت: »نمی توانـــم به دقت 
کارهایـــی را که در ســـر داریم، توضیح 
بدهم، زیرا بخشی از استراتژی نظامی 
ماســـت ولی وظیفه خـــود می بینم که 
از ترکیـــه و رئیس جمهوری اش )رجب 
طیـــب اردوغـــان( بـــه خاطـــر مواضع 
هوشـــمندانه ای که در جنگ ســـوریه 
اتخـــاذ کـــرده اســـت، یـــک بـــار دیگر 
تقدیر و از این بابت او را تحسین کنم. 
او ســـربازانش را به شکل های مختلف 
وارد جبهـــه نبرد کرد تـــا آنها در نهایت 

دولت دمشـــق را ســـاقط کنند.«
امریـــکا  منتخـــب  رئیس جمهـــوری 
در ادامـــه ایـــن کنفرانـــس خبـــری از 
پاســـخ دادن به ســـؤالی درباره ادعاها 
مبنی بـــر احتمال حمله پیشـــگیرانه 
بـــه تأسیســـات هســـته ای ایران ســـر 
بـــاز زد و گفـــت: مـــن راجـــع بـــه این 
ایـــن  موضـــوع صحبـــت نمی کنـــم. 
یـــک راهبـــرد نظامـــی اســـت. ترامپ 
ســـپس در واکنش به اصرار خبرنگار 
بـــرای پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال اظهار 
کـــرد: تنهـــا یک فـــرد احمق ]بـــه این 
ســـؤال[ پاســـخ خواهد داد. این یک 
راهبرد نظامی اســـت و من به ســـؤال 
شـــما دربـــاره راهبرد نظامی پاســـخی 

نمی دهـــم.
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گزارش

از تصرف کانال پاناما، گرینلند تا الحاق کانادا به امریکا و تغییر نام 
ن نشست خبری خلیج مکزیک؛ وعده های ترامپ در دومی

توسعه طلبی با جنگ تعرفه ای 
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فرصت طلبی اسرائیل: نظم سازی 
ن بی نظمی در دورا

ترامـــپ،  جـــی.  دونالـــد  خبـــری  کنفرانـــس 
رئیس جمهوری منتخـــب، در مارالاگو یادآور آن 
چیزی بود که ممکن اســـت در چهار سال آینده 

پیش رو داشـــته باشـــیم.
در ایـــن کنفرانس او وعده داد که خلیج مکزیک 
را با فرمان ریاســـت جمهوری به »خلیج امریکا« 
تغییـــر نام دهد. همچنین ترامـــپ از رد احتمال 
اســـتفاده از نیروی نظامی بـــرای تصاحب کانال 
پانامـــا با طـــول 51 مایل بـــه بهانـــه امنیت ملی، 
به همـــراه گرینلند، بزرگ تریـــن جزیره جهان با 
مســـاحت 836 هزار مایل مربع، خودداری کرد.
خانـــواده و طرفـــداران ترامـــپ دوســـت دارنـــد 
بگوینـــد: »ما دوباره بازگشـــتیم!« و بدون شـــک 
بازگشـــته اند، امـــا در حالـــی که ترامـــپ بیش از 
یک ساعت در ســـالن نشیمن باشـــگاه مارالاگو 
تهدیدهـــا، انتقادهـــای تند علیه دولـــت بایدن 
و شـــکایات شـــخصی خود را مطرح کرد، چیزی 
دیگر نیز بازگشـــته بود: ریاست جمهوری آشفته 

و بی قاعـــده.
ترامپ بـــار دیگر وارد آگاهی روزانه ملی ما شـــده 
اســـت، هرچند می توان گفت کـــه او هیچ وقت 
واقعاً از آن خارج نشـــده بـــود. کنفرانس خبری 
سه شـــنبه یادآور آن چیزی بود که پیشـــتر تجربه 
کرده ایـــم و آنچـــه ممکن اســـت در چهار ســـال 

آینده انتظارمان را بکشـــد.
او درباره یکی از شـــکایات موردعاقه اش در دوره 
اول ریاست جمهوری اش صحبت کرد: دوش ها 
و شـــیرهای آبی که آب کافی تأمیـــن نمی کنند، 
نمـــادی از دولتی هســـتند کـــه درگیـــر مقررات 
بی رویـــه اســـت. او گفت: چکه، چکـــه می کند. 
مـــردم دوش های طولانی تر می گیرند یا ماشـــین 
ظرف شـــویی را دوبـــاره روشـــن می کننـــد و در 

نهایت آب بیشـــتری مصـــرف می کنند.
ســـپس به احتمال رویارویی نظامـــی با دانمارک 
اشاره کرد. پس از خودداری از رد احتمال مجبور 
کـــردن یک متحـــد ناتو بـــه واگـــذاری گرینلند با 
اســـتفاده از نیـــروی نظامـــی، ترامـــپ ادعا کرد 
که دانمـــارک به طـــور قانونـــی حـــق مالکیت بر 

گرینلنـــد را ندارد.
او گفت: مـــردم واقعاً نمی دانند کـــه آیا دانمارک 
هیچ حـــق قانونـــی بـــرای آن دارد یا نـــه، اما اگر 
دارد، بایـــد آن را واگـــذار کنـــد، چـــون مـــا به آن 
بـــرای امنیت ملی نیـــاز داریـــم. در مـــورد پاناما 
نیـــز، ترامپ تأکید کـــرد که ایـــالات متحده باید 
در برابر تهدید فوری امنیت ملی از ســـوی چین 
دفاع کنـــد، هرچند وضعیت کانـــال از زمانی که 
ترامـــپ آخرین بـــار در کاخ ســـفید بـــود، تغییر 

چندانی نکرده اســـت.
او بـــا ابهام همیشـــگی خود گفت: ممکن اســـت 
مجبـــور شـــوید کاری انجـــام دهید، وقتـــی درباره 
پیشـــنهادش که تنها راه حل این مشـــکل ممکن 
اســـت اســـتفاده از نیروی نظامی باشـــد، ســـؤال 

. شد
کنفرانس خبری روز سه شـــنبه پر از صحنه هایی 

بود کـــه حس تکرار را تداعـــی می کرد و خاطرات 
دوران اول ریاســـت جمهوری ترامـــپ را زنـــده 
کـــرد. نظریه هـــای توطئـــه، حقایـــق ســـاختگی 
و شـــکایت های داغ، همگـــی در حالـــی مطـــرح 
شـــدند که او یکی از چشمگیرترین بازگشت های 
سیاســـی تاریخ را رقم زده اســـت. اشارات مبهم 
به »افرادی« که هرگز نام شـــان برده نمی شـــود و 
اظهـــارات قاطع درباره تهدید امنیت ملی امریکا، 
بـــدون تعریف تغییـــرات محیـــط اســـتراتژیک، 

همگی بازگشـــت آن دوران را نشـــان می داد.
امـــا ایـــن نســـخه از ترامـــپ، تفاوت هایـــی نیـــز 
داشـــت که شـــاید در نگاه اول به چشـــم نیاید؛ 
تفاوت هایـــی در مـــردی کـــه می توانـــد در یـــک 
لحظه از مشکات لوله کشـــی امریکا به ضرورت 
احیـــای روحیـــه قلمروطلبـــی رئیس جمهوری 

ویلیـــام مک کینلی برســـد.
این بـــار، ترامـــپ ظاهراً مشـــتاق تر از ســـال 2017 
اســـت. بارهـــا و بارهـــا در روز سه شـــنبه بـــه نظر 
می رســـید که از این واقعیت که جوزف. آر. بایدن 
همچنان رئیس جمهوری اســـت، ناراحت است. 
او گایـــه کرد کـــه نمی توانـــد با ولادیمیـــر پوتین 
برای پایـــان دادن به جنگ اوکرایـــن مذاکره کند 

تا زمانـــی که ســـوگند یاد کنـــد. او به دســـتورات آشوبی که بازگشت ترامپ به دنبال دارد
اجرایـــی بایـــدن کـــه در روزهـــای اخیر بـــا هدف 
بســـتن دســـت ترامپ یـــا حداقل کند کـــردن او 
صادر شـــده، اعتراض کرد. او بویژه از دســـتوری 
کـــه حفاری هـــای دریایـــی در بخش عمـــده ای از 
ســـواحل امریکا را ممنوع کرده بود، خشـــمگین 
بـــود و گفت که آن را فـــوراً لغو می کند، مگر اینکه 

مجبور شـــود ابتدا آن را بـــه دادگاه ببرد.
او مدعی شـــد که بایـــدن »اساســـاً دارایی هایی 
بـــه ارزش 50 تا 60 تریلیـــون دلار« زیر کف دریا را از 
بین برده اســـت، بدون اینکـــه توضیح دهد چرا 
در دهه هـــای قبل از این دســـتور، شـــرکت های 
کمـــی در آن مناطـــق حفـــاری می کردنـــد. او به 
ماحظات زیســـت محیطی که در تصمیم بایدن 

نقش داشـــت، هیچ اشـــاره ای نکرد.
وقتی صحبت به خاورمیانه رسید، ترامپ طوری 
صحبت می کرد که انگار از همین حالا مســـئول 
مذاکرات اســـت. او مذاکره کننـــده اصلی خود، 
اســـتیو ویتکاف را بـــه صحنه فراخوانـــد تا اعام 
کند: »مـــا پیشـــرفت های بزرگـــی داشـــته ایم.« 
امـــا همان طـــور که ویتـــکاف بعـــداً اشـــاره کرد، 
مذاکرات توســـط تیـــم بایدن هدایت می شـــد، 
نه ترامـــپ، هرچنـــد نمایندگان ترامـــپ دعوت 
شـــده اند تـــا در ایـــن مذاکـــرات شـــرکت کنند، 
چـــرا که بزودی دیپلماســـی پیچیده با اســـرائیل 

و حمـــاس را بـــه ارث خواهند برد.
بـــا این حال، گاهـــی به نظر می رســـید که ترامپ 
از همیـــن حـــالا رئیس جمهوری اســـت، عمدتاً 
به ایـــن دلیل کـــه بایدن بـــه ســـرعت از صحنه 

کنار رفته اســـت.
ایـــن دومین کنفرانـــس خبری کامـــل ترامپ در 
مارالاگـــو از زمان تشـــکیل دولتش بـــود و از این 
لحـــاظ مطابـــق با ســـنت اســـت. بایـــدن چهار 
ســـال پیش کنفرانس های خبـــری متعددی در 
دلاور برگـــزار کـــرد و در آنها روســـیه را بـــه دلیل 
حملـــه ســـایبری »Solar Winds« محکوم کرد 
و از خشـــونت های رخ داده در کنگره در 6 ژانویه 

ابراز انزجـــار کرد.
اما در شش ماه گذشـــته، بایدن صحنه را واگذار 
کرده اســـت که صدای ترامـــپ را بلندتر و تأثیر او 
را بیشـــتر کرده اســـت. آخرین کنفرانس خبری 
طولانـــی بایدن در ژوئیه گذشـــته پس از اجاس 

ناتو در واشـــنگتن برگزار شـــد و دســـتیارانش در 
طول آن جلســـه نگران بودند که ممکن است او 
دوبـــاره روی صحنه متوقف شـــود، همان طور که 

در مناظـــره با ترامپ در ژوئن ایـــن اتفاق افتاد.
ایـــن روزهـــا، وقتـــی بایـــدن دســـتورات اجرایی 
صـــادر می کنـــد، آنهـــا روی کاغـــذ یـــا از طریـــق 
ایمیـــل منتشـــر می شـــوند؛ او بـــه نـــدرت درباره 
آنهـــا صحبـــت می کنـــد یـــا بـــه ســـؤالات جزئی 
پاســـخ می دهـــد. او هرگز به طور عمومـــی درباره 
حمله ســـایبری چین به شـــرکت های مخابراتی 
امریـــکا که دســـتیارانش آن را شـــاید فوری ترین 
تهدید جدید امنیت ملی در شـــش ماه گذشته 
می داننـــد، صحبـــت نکـــرده اســـت )جالـــب 
اینجاســـت کـــه ترامپ هـــم درباره ایـــن موضوع 
صحبت نکرده اســـت، در حالی که می توانســـت 
اســـتدلال واضح تری دربـــاره تهدیـــد این حمله 
برای دولت و صنایـــع خصوصی امریکا ارائه دهد 
تا درمـــورد بنادر چینی در نزدیکـــی کانال پاناما(.
بـــا کم رنـــگ شـــدن حضـــور بایـــدن، ترامـــپ به 
نظر می رســـد که احســـاس کـــرده اگـــر صحنه را 
تصاحب کند، کســـی نخواهد بود که با تفسیر او 
از تاریخ اخیر مقابله کند. او در حال بازنویســـی 
ســـریع آن تاریخ اســـت، درســـت همان طور که 
وقایـــع 6 ژانویـــه را دوباره بازتعریف کـــرد، به این 
امید که انتخاب او نشـــانه ای باشد از اینکه مردم 
امریـــکا معتقدنـــد کـــه او قربانـــی انتقام جویـــی 

دادســـتان ها شـــده اســـت، نه اجرای عدالت.
ترامپ درمورد تحقیقات به رهبـــری بازرس ویژه 
جک اســـمیت گفت: »این یک گروه بیمار است 
و تمام ایـــن کارها برای تأثیرگـــذاری بر انتخابات 
بـــود.« او ادامه داد: »همـــه اینها یک جنگ علیه 
رقیب سیاســـی آنها بود. مـــا هرگز چنین چیزی 
در این کشـــور نداشـــته ایم، اما در برخی کشورها 
این را دیده ایم، در کشـــورهایی از ســـطح ســـوم 

شاهدش بوده ایم.«
بـــاره  در صحبـــت  بـــه  ع  و شـــر به ناچـــار  و  ا
»جمهوری هـــای مـــوزی« )ایـــن واژه به کشـــوری 
بـــا  بی ثبـــات  اقتصـــادی  و  سیاســـی  نظـــر  از 
اقتصـــاد وابســـته بـــه صـــادرات منابـــع طبیعی 
اشـــاره می کند( کـــرد، عبارتی آشـــنا از دوران اول 
ریاســـت جمهوری اش. بعضی چیزها هیچ وقت 

تغییـــر نمی کننـــد.

تحلیل

دیوید سنگر
نیویورک تایمز

رئیس جمهـــوری منتخـــب امریـــکا ویدیویـــی علیه 
نخســـت وزیر اســـرائیل منتشـــر کرده کـــه در آن به 
»عقـــده« او بـــرای ایجاد جنگـــی بین امریـــکا و ایران 
اشاره شده اســـت. »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری 
منتخب امریکا عصر چهارشـــنبه در حساب کاربری 
خـــود در شـــبکه اجتماعی »تروث سوشـــال« بخش 
معنـــاداری از ســـخنان اخیـــر »جفـــری ســـاکس« 
اقتصاددان مشـــهور و رئیس نهاد موسوم به »شبکه 
راه حل های توســـعه پایدار«، وابسته به سازمان ملل 

علیـــه »بنیامین نتانیاهو« را منتشـــر کرده اســـت.
 در ایـــن ویدیـــو کـــه توجه رســـانه های عبـــری را نیز 
جلب کرده اســـت، ســـاکس به بهانه حملـــه امریکا 
به عـــراق و چگونگـــی تـــاش امریکا بـــرای متقاعد 
کـــردن اذهان عمومـــی خود و جهان بـــرای پذیرش 
»جنگ ســـاختگی« خود علیه عراق پرداخته است. 

ســـاکس اظهار کرد: »منشـــأ آن جنـــگ از کجا آمد؟ 
ایـــن جنگ در واقع از ســـوی نتانیاهو آغاز شـــد«. او 
افزود: »نتانیاهو از ســـال 1995 این نظریه را داشـــت 
که برای نابـــودی حماس و حـــزب الله باید دولت ها 
و کشـــورهای حامی آنها، یعنی ایران، عراق و ســـوریه 
ســـرنگون شـــوند.« ســـاکس در بخـــش دیگـــری از 
اظهـــارات خود تأکیـــد کـــرد: »و آن مـــرد )نتانیاهو( 
همچنـــان در تاش اســـت تا مـــا را وادار کنـــد که تا 
امـــروز، این هفته بـــا ایـــران بجنگیـــم. او حرامزاده 

پلید اســـت«.
او در پایان می گوید: »نتانیاهـــو ما را وارد جنگ های 
بی پایانـــی کرده اســـت و بـــه دلیل قـــدرت و نفوذ در 
سیاســـت ایـــالات متحـــده، او راه خود را پیـــدا کرده 
اســـت«. ترامپ جز بازنشـــر این بخـــش از مصاحبه 

ســـاکس، توضیح بیشـــتری ارائه نکرده است.

ـــرش بـ

بازنشر ویدیویی معنادار علیه نتانیاهو توسط ترامپ 
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میقاتی: خوشحالم که لبنان رئیس 
جمهور جدیدی خواهد داشت

نخســـت وزیر دولت موقـــت لبنان با خرســـندی اعلام 
کـــرد کـــه لبنان فـــردا رئیس جمهـــور جدیـــدی خواهد 
داشـــت.»نجیب میقاتـــی« نخســـت وزیر دولت موقت 
لبنـــان در ســـخنرانی اش اظهار کرد: امروز بـــرای اولین 
بـــار از زمانـــی کـــه خلأیـــی در پســـت ریاســـت جمهور 
حاصل شـــد، احســـاس شـــادمانی می کنـــم چراکه به 
یاری خدا فردا رئیس جمهور جدیدی خواهیم داشـــت. 
به گزارش ســـایت النشـــره، دوازدهمین جلسه پارلمان 
لبنـــان بـــرای انتخاب رئیس جمهـــوری این کشـــور قرار 
اســـت امروز پنجشـــنبه برگزار شـــود و اشـــخاصی نامزد 
احتمالـــی این ســـمت هســـتند کـــه تاکنون نامشـــان 
در این رابطه کمتر شـــنیده شـــده اســـت. »نبیـــه بری« 
رئیـــس پارلمان لبنان روز سه شـــنبه به صورت رســـمی 
خواهـــان برگـــزاری نشســـت پارلمـــان بـــرای انتخـــاب 
رئیس جمهوری این کشـــور شـــد. طبق این درخواست 
نبیه بری، نشســـت مذکور ۱۱ صبح روز پنجشـــنبه )نهم 

ژانویه( بیســـتم دیمـــاه برگزار خواهد شـــد.

 کی یف: آماده ایم جای مجارستان را 
در ناتو و اتحادیه اروپا بگیریم

وزارت امـــور خارجـــه اوکرایـــن اعـــلام کـــرد کـــه اگـــر 
مجارســـتان می خواهـــد عضو کشـــورهای همســـود یا 
ســـازمان پیمـــان امنیت جمعی شـــود، کی یـــف آماده 
اســـت تا کرســـی خالـــی آن را در اتحادیـــه اروپـــا و ناتو 
بگیـــرد. این اظهارنظر از ســـوی وزارت خارجـــه اوکراین 
در حالـــی مطـــرح شـــده که ایـــن وزارتخانـــه همچنین 
گفته هـــای پیتر ســـیارتو، نخســـت وزیر مجارســـتان را 
که گفتـــه بـــود اوکراین بـــا توقـــف انتقال گاز روســـیه، 
اتحادیـــه اروپـــا را دچار مشـــکل کـــرده، بشـــدت مورد 

انتقاد قـــرار داد.
به گزارش آناتولی، این وزارتخانه در ادامه آورده اســـت: 
»اگر اولویت مجارستان تقویت روسیه به جای اتحادیه 

اروپا و ناتو اســـت، باید آزادانه این را اذعان کند«.
وزارت امـــور خارجه اوکراین همچنیـــن اظهارات طرف 
مجارســـتانی را ســـوءتفاهم خوانـــد. بر اســـاس بیانیه 
ایـــن وزارتخانـــه، اظهارات بوداپســـت »بخشـــی از یک 
کمپیـــن اطلاعاتـــی بـــا انگیزه سیاســـی بـــرای مصرف 

داخلی اســـت.«  

دو دســـتاورد سیاســـت خارجـــی جـــو 
بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، 
تقویـــت اتحادهـــای امریکا در سراســـر 
اقیانـــوس اطلـــس و آرام و ایجـــاد یـــک 
شـــبکه فرااقیانوســـی بـــوده کـــه همه 
آنها را به هـــم پیوند می دهـــد. در چند 
ســـال گذشته، شـــاهد گســـترش ناتو، 
پیمان ســـه جانبه بین ایـــالات متحده، 
ژاپـــن و کره جنوبـــی، تشـــکیل آکوس 
)AUKUS(، )مشـــارکت بین استرالیا، 
بریتانیـــا و ایـــالات متحـــده(، حمایـــت 
مـــداوم از اوکراین، تحریم های روســـیه 
و هماهنگـــی در گـــروه هفـــت در مورد 
زنجیره هـــای تأمیـــن حیاتـــی بوده ایم.
کاخ  بـــه  ترامـــپ  دونالـــد  بازگشـــت 
ســـفید، تهدیـــدی بـــرای از بیـــن بردن 
ایـــن دستاوردهاســـت. در دوره اول 
ریاســـت جمهـــوری ترامـــپ، متحدان 
امریـــکا تمـــام تـــلاش خـــود را بـــرای 
بـــرآوردن خواســـته های او انجام دادند، 
هزینه هـــای دفاعـــی خـــود را افزایـــش 
دادند، سیاســـت های تجـــاری را تطبیق 
دادنـــد و محدودیت های فنـــاوری علیه 
چین را تشـــدید کردند. ایـــن ائتلاف ها 

نه تنهـــا دوام آوردنـــد، بلکـــه قوی تـــر 
هم شـــدند، زیـــرا بـــار امنیتی بـــه طور 
عادلانه تری تقســـیم شـــد. امـــا اکنون، 
چهار ســـال بعد، خطرات امنیتی بسیار 
بیشـــتر شـــده و نیروهای جدایی طلب 
در هـــر دو حـــوزه اقیانـــوس اطلـــس و 
آرام، بســـیار قدرتمندتـــر شـــده اند. بـــا 
ایـــن حـــال، بـــه نظـــر می رســـد ترامپ 
مصمم به احیای سیاست خارجی »اول 
امریکا«ی خود و افزایش فشار سیاسی 
و اقتصادی بر متحـــدان ایالات متحده 
است. این سیاســـت ها می تواند باعث 
جدایـــی شـــرکا از واشـــنگتن و ایجـــاد 
تنـــش در روابط بین کشـــورهای داخل 
سیستم ائتلاف شـــود و فضای جدیدی 
را برای مانور دیپلماتیک پکن و مســـکو 

فراهـــم کند.
متحـــدان امریکا باید تصمیـــم بگیرند، 
آیـــا صفوف خود را متحد کننـــد یا اجازه 
دهند نیروهـــای گریز از مرکز که ترامپ 
ممکن اســـت آزادشـــان کند، آنهـــا را از 
هم جـــدا کنند. اگـــر آنها گزینـــه دوم را 
انتخاب کننـــد و در غیاب رهبری ایالات 
متحده بـــه دنبال منافع محـــدود خود 
باشـــند، بـــرای مقابلـــه بـــا چالش های 
عظیـــم داخلی و بین المللـــی دهه های 
آینـــده دچـــار مشـــکل خواهند شـــد و 
ایـــالات متحـــده نســـبت بـــه رقبـــای 

ژئوپلیتیکـــی خـــود بشـــدت تضعیـــف 
خواهد شـــد.

 
اجماع رو به زوال امریکا

حداقـــل انتظـــار متحـــدان امریـــکا این 
اســـت کـــه بازگشـــت ترامپ به ریاســـت 
جمهـــوری، دوره جدیـــد و دردناکـــی از 
تعامـــلات تجـــاری را آغـــاز خواهـــد کرد. 
ترامپ به هم پیمانان خـــود، صرفاً به این 
دلیـــل که متحد هســـتند، لطف نخواهد 
کرد. او برای اقدامات گذشـــته آنها، مانند 
افزایش هزینه های دفاعـــی یا جایگزینی 
واردات گاز روســـیه از طریـــق خط لوله با 
واردات گاز طبیعـــی مایع امریکا نیز اعتبار 

زیـــادی قائل نخواهد شـــد.
در عـــوض، ترامـــپ ممکـــن اســـت از 
ناامنی متحدان امریـــکا برای معاملات 
بهتـــر در زمینه تجارت و دفاع اســـتفاده 
و خواســـته های خـــود را بـــه دلخـــواه 
تحمیل کنـــد. او می توانـــد تهدید کند 
که حضور نظامی امریـــکا در اروپا، ژاپن 
و کـــره جنوبی را کاهـــش می دهد، مگر 
اینکه کشورهای شـــریک شرایط تجاری 
مســـاعدتری ارائه دهنـــد. او همچنین 
می تواند در صورت عـــدم پرداخت 3.4 
درصد از تولید ناخالص داخلی توســـط 
متحدان، تهدید به اعمـــال تعرفه های 

اضافـــی کند.

فراتـــر از یـــک رویکـــرد ســـوداگرانه بـــه 
اتحادهـــا، شـــکایات ترامـــپ در مـــورد 
هزینه های اســـتقرار نیروهای امریکایی 
در خـــارج از کشـــور، نشـــان دهنده رد 
اجماع دوحزبی پـــس از جنگ جهانی 
دوم در مـــورد ارزش هزینـــه نظامـــی در 
اروپـــا و آسیاســـت. ایـــن اجمـــاع هنوز 
از بیـــن نرفتـــه اســـت. بر اســـاس یک 
توســـط   2024 ســـال  در  نظرســـنجی 
شـــورای شـــیکاگو در امـــور جهانـــی، 
64 درصـــد از امریکایی هـــا گفتنـــد که 
اتحادهـــای امنیتـــی امریـــکا هـــم برای 
متحـــدان و هـــم بـــرای ایـــالات متحده 
مفید اســـت. در تلاش بـــرای جلوگیری 
از عملـــی شـــدن تهدیدهـــای ترامـــپ 
بـــرای خروج از ناتو، در دســـامبر 2023، 
کنگره ایالات متحده در دســـامبر 2023 
لایحـــه ای را تصویـــب کرد کـــه از خروج 
هـــر رئیس جمهـــوری از ایـــن ائتـــلاف 
بـــدون تأیید ســـنا جلوگیـــری می کند. 
امـــا بازگشـــت یـــک رئیس جمهـــوری 
انزواطلـــب در لحظـــه افزایـــش ناامنی 
جهانی، شـــکنندگی وعده هـــای ایالات 
متحده بـــه متحدان اقیانـــوس اطلس 

و آرام را نشـــان می دهـــد.
مـــاده 5 ناتـــو بـــه همـــه اعضـــا دســـتور 
نمی دهد کـــه در صورت حملـــه به یکی 
از اعضا از نیروی نظامی اســـتفاده کنند؛ 

امریکا

فارن افرز سرنوشت اتحادهای فراآتلانتیکی با امریکا در دوران ترامپ را بررسی کرد

میراثبایدنبهبادمیرود؟

بلکه فقـــط از هر یک از آنهـــا می خواهد 
کـــه »اقدامی را کـــه ضـــروری می داند، از 
جمله اســـتفاده از نیروی مســـلح، برای 
بازگردانـــدن و حفـــظ امنیـــت منطقـــه 
آتلانتیک شمالی انجام دهد«. بنابراین، 
اگرچـــه ترامـــپ ممکن اســـت نتواند به 
طـــور یکجانبـــه از ناتـــو خارج شـــود، اما 
ماهیـــت هرگونه پاســـخ ایـــالات متحده 
به تجـــاوز خارجی بـــه یکـــی از متحدان 
ناتـــو، بـــه عنـــوان فرمانـــده کل قـــوا در 
اختیـــار او خواهد بود. بـــه عنوان مثال، 
ترامـــپ می توانـــد تصمیـــم بگیـــرد کـــه 
نیروهای امریکایی را بـــرای دفاع از یکی 
از کشورهای حوزه بالتیک در برابر حمله 
روســـیه اعزام نکنـــد، یا تصمیـــم بگیرد 
در مواجهـــه بـــا تهدیدهـــای هســـته ای 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، 

عقب نشـــینی کند.

ائتلاف های شکننده در آسیا
تعهـــدات ایالات متحده بـــه اتحادها در 
آســـیا نیز به همـــان اندازه نامشـــخص 
است. ترامپ و بســـیاری از مشاورانش 
در مورد چین نســـبت به روسیه تندروتر 
هســـتند، اما این بدان معنا نیســـت که 
اگر نیروهای چینـــی، تایوان را محاصره 
کننـــد، ترامپ خطر درگیری مســـتقیم 
با چیـــن را بپذیـــرد. او ممکن اســـت از 
نیـــروی نظامی بـــرای مقابله بـــا تلاش 
هماهنـــگ چین برای ادعـــای مالکیت 
جزایـــر تحت اداره ژاپـــن در دریای چین 
شـــرقی نیـــز اســـتفاده نکنـــد. مـــاده 5 
پیمـــان امنیتی ایـــالات متحـــده و ژاپن 
به انـــدازه مـــاده 5 ناتـــو مبهم اســـت و 
به رئیس جمهوری اختیار گســـترده ای 
می دهـــد تا تصمیـــم بگیـــرد چگونه در 

یـــک درگیری مداخلـــه کند.
ترامپ همچنین در دوره قبل ریاســـت 
جمهـــوری خـــود بـــه خـــروج نیروهای 
امریکایی از شـــبه جزیره کره اشاره کرد؛ 
اقدامی که در ســـال 2025 خطرناک تر از 
چند ســـال پیش خواهد بـــود، زیرا کره 
شـــمالی اکنون توانایی هسته ای بسیار 
بیشـــتری پیدا کرده و کـــره جنوبی را به 
عنوان »کشـــوری متخاصـــم« می نگرد. 
در یک نظرســـنجی در ماه ژوئن توسط 
مؤسســـه اتحاد ملی کـــره، 66 درصد از 
پاســـخ دهندگان کـــره جنوبـــی گفتند، 
لازم اســـت کشورشـــان برای بازدارندگی 
پیونگ یانگ به ســـلاح هسته ای دست 
یابد که نشـــان دهنده نگرانی گســـترده 
عمومـــی در مـــورد تضمیـــن هســـته ای 

امریکاست.

اگر ایالات متحده با ریاســـت جمهوری 
جبهـــه  کنـــد،  عقب نشـــینی  ترامـــپ 
مشـــترک علیـــه چیـــن و روســـیه کـــه 
دولـــت بایدن بـــرای تقویـــت آن تلاش 
کـــرد، ممکن اســـت شـــروع بـــه از هم 
گســـیختن کند. روابط بیـــن ژاپن و کره 
جنوبـــی بویـــژه متزلـــزل اســـت. حتی 
قبل از تلاش ناموفق یون ســـوک یول، 
رئیس جمهـــوری کـــره جنوبـــی بـــرای 
اعمال حکومت نظامی در ماه دسامبر، 
آشـــتی کره جنوبی با ژاپن بـــر پایه های 
ضعیـــف سیاســـی داخلی اســـتوار بود.

اروپا در حصار دولت های راست 
پوپولیست

بازگشـــت ترامـــپ بـــه کاخ ســـفید در 
لحظه ای بدتـــر برای اروپا فرا می رســـد. 
فرانسه و آلمان - دو کشور بزرگ و بانفوذ 
در اتحادیه اروپا - در  آشـــفتگی سیاسی 
بـــه ســـر می برنـــد زیـــرا سیســـتم های 
سیاسی آنها برای سازگاری با محبوبیت 
فزاینده احـــزاب ملی گـــرا و محافظه کار 
اجتماعـــی تـــلاش می کننـــد. اگرچـــه 
میانه روهـــا هنوز بیـــش از 60 درصد آرا را 
در انتخابات پارلمان اروپا در سال جاری 
به دســـت آوردند، اما بزرگ ترین احزاب 
در پارلمـــان کشـــورهای عضـــو اتحادیه 
اروپا ازجمله در اتریش، فرانسه، ایتالیا، 
مجارســـتان، هلند و اســـلواکی، اکنون 
احزاب راســـت رادیـــکال، محافظه کار و 
پوپولیســـت هســـتند. معدودی از آنها 
از خـــروج از ناتـــو حمایـــت می کننـــد، 
اما آنها بـــا تمرکز جدید ایـــن ائتلاف بر 
مقابله با توســـعه طلبی پوتین مخالف 
هســـتند. هزینه حمایـــت از اوکراین در 
صدر فهرســـت شـــکایات آنها قرار دارد.
مســـئولیت اروپـــا بـــرای تأمیـــن آینده 
اوکراین اجتناب ناپذیر اســـت. انتخاب 
مجـــدد ترامـــپ هـــم بـــه ایـــن احزاب 
)راســـت گرا و پوپولیســـت( مشروعیت 
می بخشـــد و هـــم می توانـــد فعالیـــت 
مخالفـــان میانـــه رو آنها برای پـــر کردن 
شـــکاف امنیتی اروپـــا را دشـــوارتر کند. 
اگرچه کشـــورهای اروپایـــی در مجموع 
بیش از چهار برابر روســـیه بـــرای دفاع 
امـــا بودجه هـــای  هزینـــه می کننـــد، 
دفاعی، نیروهـــای نظامی و توانایی های 
صنعتـــی آنها به انـــدازه کافـــی یکپارچه 
نیســـتند کـــه بتواننـــد بـــدون حمایت 
قابـــل توجه ایـــالات متحده به روســـیه 
پاســـخ دهند؛ حمایتی که ممکن است 
تحت ریاســـت جمهوری ترامپ کمتر از 

قبل شـــود.

بازگشت ترامپ 
به کاخ سفید در 

لحظه ای بدتر 
برای اروپا فرا 

می رسد. فرانسه 
و آلمان - دو 

کشور بزرگ و 
بانفوذ در 

اتحادیه اروپا - 
در  آشفتگی 

سیاسی به سر 
می برند زیرا 

سیستم های 
سیاسی آنها 

برای سازگاری 
با محبوبیت 

فزاینده احزاب 
ملی گرا و 

محافظه کار 
اجتماعی تلاش 

می کنند
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اخبار

واردات خودرو 7 برابر شد
از اول شهریور تا ۱۵ دی ۱۴۰۳ تعداد 
۲۳ هزار و ۲۶۵ دستگاه خودرو سواری 
وارد کشور شد که در هم سنجی با 
سال گذشته ۷.۲ برابر شده است. به 
گزارش گمرک، واردات خودرو سواری 
در بازه زمانی مشابه سال قبل )اول 
شهریور تا ۱۵ دی ۱۴۰۲( سه هزار و ۲۲۳ 
دستگاه خودرو به ارزش ۶۳ میلیون 
دلار بوده است. همچنین از ابتدای 
امسال تا پایان آذرماه ۳۵ هزار و ۱۲۷ 
دستگاه خودرو سواری نو از گمرکات 
کشور ترخیص قطعی و وارد کشور شد.

 ۱۳۰ میلیارد دلار
سوخت منابع انرژی

صنعت برق با چالش های متعددی 
روبه رو است که بر زندگی همه مردم 
ــران تأثیر گذاشته اســت. مجید  ای
نیرو  پژوهشگاه  رئیس  عمیدپور 
گفت: سال گذشته نزدیک  به ۱۳۰ 
میلیارد دلار منابع در بخش انرژی به 
دلایلی مانند اتلاف انرژی و پرداخت 
یارانه ها در این حوزه از دست رفت. 
البته بــرای عبور از این بحران ها، 
ــاوری و اســتــقــرار نظام  ــن توسعه ف

نوآوری، امری اجتناب ناپذیر است.

جهش مراودات تجاری 
ایران و قطر

حجم مبادلات تجاری ایران و قطر 
طی ۹ ماهه اول سال جاری حدود 
۲۶۵ میلیون دلار بود که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته، رشدی 

۵۳ درصدی را نشان می دهد.
عباس عبدالخانی رایــزن بازرگانی 
ــت: تـــره بـــار،  ــف ایـــــران در قــطــر گ
محصولات کشاورزی، مواد غذایی، 
غ، میگو، زعفران، فرش،  تخم مر
مصالح ساختمانی و مواد معدنی از 
جمله مهم ترین کالاهای صادراتی 
ایران به قطر است که نشان دهنده 
ــوع ســبــد صـــــادرات غیرنفتی ــن  ت

ایران است. 
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گزارش تحلیلی

خـــودرو - صحبـــت درباره اینکـــه چگونه و 
با چه ســـازوکاری می تـــوان ایـــران خودرو 
ج کـــرد،  از وضعیـــت زیاندهـــی خـــار را 
مســـتلزم درک عوامل زیاندهـــی این غول 
خودرو ســـاز اســـت؛ مجموعه ای از عوامل 
کـــه بخـــش قابـــل توجهـــی از آن، کامـــلاً 
بـــه اراده دولت هـــا در واگـــذاری مدیریت 
صنعت به بخش خصوصی و ســـهامداران 
اصلـــی خصوصـــی بســـتگی دارد. البتـــه 
بخـــش دیگـــری از این عوامـــل را می توان 
بـــه عوامـــل خارجـــی نظیـــر تحریم هـــا و 
تـــورم عمومـــی کشـــور ربـــط داد؛ هر چند 
می توان گفت برای کم کـــردن اثر تحریم، 
بخـــش خصوصی بـــا توجه به اشـــراف آن 
نســـبت به بازارهای خارجی، شـــناخت و 
ارتبـــاط مؤثر با همـــکاران و شـــرکت های 
نظیـــر در خـــارج، قابلیت و قـــدرت مانور 

بیشـــتری دارد.
ایـــن را هـــم بایـــد اضافـــه کـــرد که تـــورم، 
بیش از آنکـــه به ضرر ایران خودرو باشـــد 
به ضرر مـــردم مصرف کننده بوده اســـت 
زیـــرا ایران خـــودرو به مـــدد همیـــن نرخ 
تورم، اقـــدام به تجدید ارزیابـــی دارایی ها 
و افزایش ســـرمایه می کند و تاکنون چند 
بار بـــا این شـــگرد از ورشکســـتگی نجات 
یافتـــه اســـت. بایـــد پذیرفـــت زیاندهـــی 

»ایران« از دلایل بحران یکی از غول های خودرو سازی گزارش می دهد

 پایان زیاندهی ایران خودرو
با جراحی  بخش خصوصی

شـــاخص کل بـــازار ســـرمایه در معامـــلات روز 
چهارشـــنبه ۱۹ دی با رشـــد ۰.۷۷درصـــدی و ۲۲ 
هـــزار و ۵۰۵ واحـــدی به رقـــم ۲میلیـــون و ۹۴۴ 

هـــزار و ۶۳۷ واحد رســـید.
به گـــزارش »ایران«، شـــاخص کل هـــم وزن نیز 
در پایـــان معامـــلات روز گذشـــته با رشـــد ۱.۳۶ 

درصـــدی، ۱۲ هـــزار و ۳۱۷ واحـــد افزایش یافت 
و بـــه عـــدد ۹۱۷ هـــزار و ۳۵۶ واحـــد رســـید. در 
بـــازار روز گذشـــته ۲۱ میلیـــارد و ۴۹۵ ســـهم در 
قالـــب ۶۰۹ هـــزار و ۱۳۲ معاملـــه جابه جـــا شـــد 
کـــه ارزش ایـــن معاملات ۱۶ هـــزار و ۵۲۱ میلیارد 
تومـــان بـــود. همچنیـــن، نمادهـــای »فملی«، 

»فـــارس«، »شســـتا«، »رمپنـــا«، »حکشـــتی« و 
»کچاد« بیشـــترین اثر مثبت را بر شـــاخص کل 
گذاشـــتند و بیشـــترین اثـــر منفی بر شـــاخص 
متعلـــق بـــه نمـــاد »تاپیکـــو« بـــود. در بـــازار روز 
گذشـــته شـــاخص ۶۶۲ نمـــاد مثبـــت بـــود که 
8۰ درصـــد نمادهـــای بـــازار ســـرمایه را شـــامل 

می شـــدند و ۱۶۳ نمـــاد نیـــز با شـــاخص منفی 
آخریـــن روز بـــازار این هفتـــه را ســـپری کردند.

 
آیفکس 27 هزار و 156 واحدی شد

شـــاخص کل فرابورس نیـــز روز گذشـــته با ۲۷۹ 
واحـــد رشـــد بـــه ۲۷ هـــزار و ۱۵۶ واحـــد رســـید. 

معامله گـــران در فرابورس بیـــش از ۱۶ میلیارد و 
۳۹۹ میلیون ســـهم و اوراق مالی را با انجام ۴8۹ 
هـــزار و ۴۹۱ معاملـــه داد و ســـتد کردنـــد. در بازار 
فرابورس نمادهای »کگهر«، »وســـپهر«، »هرمز«، 
»انتخاب«، »خاور«، »شرانل« و »تجلی« بیشترین 
اثر مثبت را بر شـــاخص کل فرابورس گذاشتند.

زیاندهی شرکت 
ایران خودرو با 

این فرمان فعلی، 
ظاهراً تمامی 

ندارد؛ شرکتی با 
مدیریت دولتی ها 

که ناظران 
پیش بینی می کنند 

زیان آن تا پایان 
سال جاری )۱۴۰۳( 
به ۱۲۰ تا ۱۳۰ همت 

برسد و جمع 
بدهی آن به ۲۶۲ 

همت افزایش یابد

262 همت 
بدهی 

شاخص بورس؛ چند گام تا فتح کانال 3 میلیونی ۱6.5 همت به ارزش بازار سرمایه 
افزوده شد

مجتبی آزادیان 
خبرنگار

بازار سهام

شـــرکت ایران خودرو با این فرمان فعلی، 
ظاهراً تمامـــی ندارد؛ شـــرکتی با مدیریت 
دولتی ها که ناظـــران پیش بینی می کنند 
زیان آن تا پایان ســـال جاری )۱۴۰۳( به ۱۲۰ 
تـــا ۱۳۰ همت برســـد و جمع بدهـــی آن به 

۲۶۲ همـــت افزایش یابد.
 

مهمترین عوامل قابل تأمل
عوامـــل  گفـــت  می تـــوان  مجمـــوع  در 
متعـــددی در وضعیـــت زیاندهـــی ایـــران 
خـــودرو مؤثر بوده اســـت، براین اســـاس 
مهمترین ســـرفصل ها و مســـائل پیرامون 
بحـــران زیاندهـــی این غول خودرو ســـازی 

ایران مـــد نظـــر قـــرار می گیرد.
»تحریم هـــا«، که منجر بـــه محدودیت در 
تأمیـــن قطعات و مـــواد اولیه بـــرای تولید 
خـــودرو و در نتیجـــه، افزایـــش هزینه ها و 
کاهش کیفیت محصولات شـــده اســـت.

»مدیریـــت ناکارآمد و اجـــاره ای دولتی«، 
که بـــه تصمیمـــات بی ثبـــات، هزینه های 
اضافـــی، رانت هـــای زیانبـــار، گیـــر کردن 
رتـــوی  هزا ر  د ی  ســـعه ا تو ی  ح هـــا طر
بروکراســـی وقت گیـــر و تخریب گر دولتی 
منجر شـــده اســـت. همچنین ایـــن موارد 
اجـــازه نـــداده اســـت برنامه ریزی هـــای 
راهبردی برای توســـعه این صنعت، لباس 

تحقـــق بر تـــن کند. 
خارجـــی«،  وهـــای  خودر بـــا  »رقابـــت 
کـــه در کنـــار عجـــز دولتی هـــا از تحـــول 
باعـــث کاهـــش ســـهم  در محصـــولات، 

بـــازار شـــده اســـت.  از  ایران خـــودرو 
»کیفیـــت پاییـــن محصولات«، کـــه خود، 
هنر مدیریـــت دولتی ها و شـــاخص آن در 

همـــه عرصه های صنعتی اســـت. 
شـــامل  تولیـــد«،  بـــالای  »هزینه هـــای 
دســـتمزدهای ناشـــی از اســـتخدام های 
بی اثـــر، سفارشـــی و بی رویـــه، ریخـــت و 
پاش های مرسوم دولتی و نیز گران شدن 
انرژی و مواد اولیه اســـت. پوشیده نیست 
که این اتفاقات می تواند بر حاشـــیه ســـود 
تأثیر بگـــذارد و در کنار ایـــن عوامل، عدم 
بهینه ســـازی فرایندهـــای تولید بـــه بهانه 
هزینه هـــای بـــالا قـــرار می گیـــرد کـــه بـــاز 
هم، مشـــخصه بخـــش دولتی اســـت. به 
همین دلیل گفته می شـــود کـــه دولت ها 
اساســـاً برای ســـوددهی، مسئولیتی حس 
نمی کننـــد بلکـــه بالعکـــس بایـــد گزارش 

هزینه کـــرد بدهند!
»عـــدم تنـــوع در ســـبد محصـــولات«، و 
وابســـتگی به چنـــد مدل خـــاص خودرو، 
عامـــل دیگری اســـت کـــه ممکن اســـت 
خطرپذیـــری را افزایش دهـــد و در صورت 
مدل هـــا،  ایـــن  بـــرای  تقاضـــا  کاهـــش 

زیان دهـــی را تشـــدید کنـــد.
»تحقیـــق و توســـعه«، نیز حلقـــه مفقوده 
در مدیریت دولتی اســـت. گفته می شـــود 
این معضل به خاطر دسترســـی محدود و 
نوســـان دولت ها در تأمین منابع مالی یا 
جذب سرمایه گذاری اســـت. انصافاً نباید 
از دولتی هـــا در ایـــن باره ایـــراد گرفت زیرا 

ســـوای اینکه توســـعه و بهبود فرایندهای 
تولیـــد و نـــوآوری در محصـــولات، معمـــولاً 
بـــا ترمـــز تصمیمـــات بی ثبـــات و در عین 
حـــال وقت گیـــر مدیریت دولتـــی متوقف 
می شـــود، چنین تحولی، اساســـاً از بخش 

دولتـــی بر نمی آید و کار آنها نیســـت.
ناگفتـــه پیداســـت کـــه تحقیق و توســـعه 
تا چـــه حـــد می تواند بـــه صنعـــت خودرو 
کمـــک کنـــد و در رقابت با رقبـــا و طراحی 
محصولات متناســـب با نیازهـــای مصرف 
کننـــدگان در بازارهـــای داخلـــی و خارجی 
مؤثر باشـــد اما دولتی ها در ایـــن زمینه نه 
تنها پیشـــرفت قابل توجهی نداشـــته اند 
بلکه در مـــواردی، رونـــد معکوس کاهش 
کیفیـــت را در پیش گرفته انـــد. برای درک 
ایـــن واقعیت کافی اســـت از مـــردم درباره 
محصولات ایران خودرو نظرســـنجی شود.
»خـــودروی خـــوب بـــا دســـتور ســـاخته 
نمی شـــود«، قوانیـــن، مقـــررات دســـت و 
پاگیـــر دولتی، تغییرات مکـــرر در مقررات 

دولتی، بخشـــنامه ها و نیز سیاست هایی 
مانند قیمت گذاری دســـتوری که واقعیت 
کـــف بـــازار را نادیـــده می گیرنـــد، لاجـــرم 
بـــه عـــدم تعـــادل در بـــازار و زیان دهـــی 

شـــرکت ها منجـــر می شـــود. 
»خدمـــات پس از فـــروش ضعیف«، دیگر 
عاملـــی اســـت که افـــق تیـــره و تـــاری در 
برابـــر مدیریـــت دولت بـــر خودروســـازی 
می گـــذارد و البتـــه ایـــن عامـــل، بیشـــتر 
معلول زنجیـــره ای از ناکارآمـــدی و حاصل 
همـــه عوامل پیش گفته اســـت که ناگزیر 
بـــه خدمـــات پـــس از فـــروش ناکافـــی، 
عدم پاســـخگویی مناســـب به شـــکایات 
مشـــتریان، کاهـــش اعتمـــاد مشـــتریان، 
ریـــزش تقاضـــا و نهایتـــاً کاهش حاشـــیه 

ســـود، منجر می شـــود.

 راهبرد های عملیاتی
ســـازوکار تغییر روند زیاندهی ایران خودرو، 
نیازمنـــد یک رویکرد جامـــع و چندجانبه با 

درک از معضـــلات پیش گفته اســـت که به 
تحلیـــل بازار و شناســـایی نیازهـــا، نوآوری 
در طراحـــی و تولیـــد، مدیریـــت هزینه ها، 
بررســـی و بهینه ســـازی زنجیـــره تأمیـــن و 
فرایندهای تولید بـــرای کاهش هزینه ها و 
افزایش بهره وری، توجه ویـــژه به بازاریابی 
اســـتراتژی های  توســـعه  بـــا  فـــروش  و 
بازاریابـــی مؤثـــر بـــرای جذب مشـــتریان، 
شـــرکت های  بـــا  همکاری هـــا  توســـعه 
خارجـــی برای انتقـــال دانش فنـــی، بهبود 
خدمـــات پس از فـــروش و تنوع بخشـــی 
به محصـــولات از جمله تولیـــد خودروهای 
الکتریکی یا هیبریـــدی، نیاز مبرم دارد؛ در 
مجمـــوع تحقق مـــوارد مذکور بـــا جراحی 
این صنعت به دســـت متخصصـــان کاربلد 
بخش خصوصی میسر اســـت نه دستورها 
و نامـــه نگاری های دولتی. بر این اســـاس، 
ایـــران خـــودرو بـــرای کاهـــش و در نهایت 
خروج از زیاندهـــی نیاز ضروری به جراحی 

متخصصـــان بخش خصوصـــی دارد.
ان
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خبر در خبر

میراث آریا   معرفـــی شـــخصیت مرحـــوم 
طالقانـــی بـــه دانش آمـــوزان /  ســـیدرضا 
صالحـــی امیـــری، وزیـــر میـــراث فرهنگی، 
گردشـــگری و صنایـــع دســـتی در مراســـم 
رونمایـــی از لـــوح مرحـــوم طالقانی گفت: 
تقاضـــای مـــن از وزارت آمـــوزش و پرورش 
این اســـت که شـــخصیت مرحوم طالقانی 
را به نســـل های جدید بخوبی معرفی کند.

 
ایرنا پیگیـــر استانداردســـازی گوگـــرد 
نفـــت کـــوره نیروگاه هـــا هســـتیم/ شـــینا 
انصـــاری- رئیس ســـازمان حفاظت محیط 
زیســـت بـــا اشـــاره به میـــزان بـــالای گوگرد 
نفـــت کـــوره نیروگاه هـــای کشـــور گفـــت: 
بـــه دنبـــال استانداردســـازی گوگـــرد نفت 
کوره نیروگاه های کشـــور هســـتیم و تلاش 
می کنیم با اســـتفاده از توان شـــرکت های 
دانـــش بنیان این میـــزان را کاهش دهیم.

ایرنا   فروشـــــــــــــنده پیه ســــــــوز دوره 
هخامنشـــی در زنجـــان دســـتگیر شـــد /  
ناصـــر حبیبیـــان، فرمانده یـــگان حفاظت 
اداره کل میـــراث  فرهنگـــی، گردشـــگری و 
صنایع  دستی اســـتان زنجان از دستگیری 
فروشنده پیه سوز تاریخی دوره هخامنشی 

در فضـــای مجـــازی خبر داد.

جهانـــی  علامیـــه  ا بـــه  د  ســـتنا ا ایرنا 
اســـتکهلم بـــرای گرفتن حقابـــه هامون/ 
هادی مســـعودی ، مدرس دانشـــگاه گفت: 
اســـتناد حقوقـــی ایـــران بـــر نقـــض اصـــل 
همبســـتگی منـــدرج در اصـــل ۲۴ اعلامیه 
جهانی استکهلم ۱۹۷۲ توسط افغانستان، 
یک امـــر مهم و ضروری اســـت تـــا بتوان با 
تکیه بر نظریه مســـئولیت محض دولت ها 
محیط زیســـت،  بین الملـــل  حقـــوق  در 
افغانســـتان را وادار بـــه جبران خســـارات 
مالـــی قبلی، اعاده به وضع ســـابق و توقف 
زیســـت محیطی  مخاطره آمیـــز  وضعیـــت 

 . د کر
ســـخنگوی   ، رفیعـــی ســـمیه  همچنیـــن 
کمیســـیون کشـــاورزی گفـــت: دســـتگاه 
دیپلماســـی همـــه همـــت خـــود را بگذارد 
چـــون اقدامات کشـــور همســـایه منجر به 
آسیب رســـانی به تالاب  هامون می شـــود و 

بایـــد جلوی ایـــن مســـأله گرفته شـــود.

آمـــار  افزایـــش  دربـــاره  ایرنا هشـــدار 
ابدالـــی،  ســـگ های ولگـــرد/  غلام رضـــا 
مدیـــرکل دفتر حفاظـــت و مدیریت حیات 
وحش ضمن هشـــدار دربـــاره افزایش آمار 
ســـگ های ولگرد گفت: کنترل و مدیریت 
حفاظـــت  به منظـــور  ولگـــرد  ســـگ های 
از گونه هـــای جانـــوری و حفـــظ ســـلامت 

محیط زیســـت ضـــروری اســـت.

ایرنا کارشناســـان میراث فرهنگی عضو 
هیأت امنـــای مســـاجد تاریخـــی اصفهان 
می شـــوند/ امیر کرم زاده، مدیرکل میراث 
فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایـــع دســـتی 
اصفهـــان گفـــت: کارشناســـان اداره هـــای 
میـــراث فرهنگـــی بـــرای جبـــران نقایـــص 
مدیریتـــی و حفاظتی، عضو هیـــأت امنای 

مســـاجد تاریخی اســـتان می شـــوند.

ایرنا کشـــف ۹۱ شـــیء متعلق بـــه  هزاره 
قبـــل از میلاد / ســـردار لطـــف الله دارابی، 
اســـتان  انتظامـــی  فرمانـــده  جانشـــین 
کردستان از کشـــف ۹۱ شیء عتیقه متعلق 
بـــه دوره اســـلامی و هزاره قبـــل از میلاد در 

بیجار خبـــر داد.
 

ایرنا تـــالاب »شِـــرُنگ دِرُنـــگ« خشـــک 
شـــد /  عبـــدال دیانتـــی نســـب،  مدیـــرکل 
حفاظت محیط زیســـت اســـتان کهگیلویه 
بـــه دنبـــال ایجـــاد  و بویراحمـــد گفـــت: 
حفره های عمیقی در بســـتر تالاب »شِرُنگ 
دِرُنـــگ« و خشـــک شـــدن فصلـــی آن بـــا 
درخواست محیط زیســـت استان مدیرکل 
ســـازمان زمین شناســـی جنوب کشـــور از 
تـــالاب بازدید و بـــزودی راهکارهای اجرایی 

ارائه خواهد شـــد.
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ردپایکوچنشینان4500سالهراآبنمیبرد
زیســـت بوم/  مجوز ســـاخت سد خرســـان 3 باطل شـــد. این خبر را »یوسف 
مـــرادی«، سرپرســـت دفتر آمـــوزش، ترویج و مشـــارکت های مردمی ســـازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشـــور به رســـانه ها داد. وقتـــی وزارت نیرو تصمیم 
گرفـــت تـــا ســـد خرســـان 3 را بـــه رغـــم مخالفـــت کارشناســـان بســـازد طبق 
روال قانونـــی باستان شناســـان بـــرای کاوش بـــه مخـــزن ســـد رفتنـــد. کلنگ 
باستان شناســـان در میان رودخانه خرســـان به بزرگ ترین گورستان باستانی 
کشـــور در منطقه »ســـادات محمودی« رسید. باستان شناســـان در کاوش های 
ســـادات محمودی به کوچ نشینانی در ۴500 ســـال پیش رسیدند که از یک سو 
با حوزه تمدنی هلیل رود در جیرفت و شهرســـوخته در سیستان و بلوچستان 
مرتبـــط بوده انـــد و از ســـوی دیگر بـــا بین النهرین ارتبـــاط تجاری داشـــته اند. 
باستان شناســـان از این تجارت به ارتباط فرامنطقه ای زاگرس نشـــینان جنوبی 
یاد می کنند. این کاوش ها با هدف نجات بخشـــی حوضه آبگیر ســـد خرسان3 
در کهگیلویه و بویراحمد شروع شـــد.  این کندوکاوها برای اولین بار گورستانی 
متعلق به هزاره ســـوم پیش از میلاد را در منطقه کوهستانی زاگرس جنوبی در 
کهگیلویه و بویراحمد، پیش پای باستان شناســـان گذاشت. همین تاریخ هم 
باعث شـــد تا فعالان و کارشناســـان میـــراث فرهنگی هم به مخالفان ســـاخت 
ســـد اضافه شـــوند. باستان شناسان می گویند بیرون کشـــیدن تمام اطلاعات 

این ســـایت به 50 ســـال کاوش نیاز دارد.

رئیس بخش 
زلزله شناسی 
و خطرپذیری 

مرکز 
تحقیقات 
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ما در حیطه 
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ساز، انتقال 

لوله های 
نفتی، آثار 

تاریخی 
کشوری، 

کشاورزی، 
سدسازی، 
آبخیزداری 

و... یک 
بند ضوابط 

و مقررات 
لازم الاجرا 

در خصوص 
فرونشست 

تهدید15هزارکیلومترنداریم
جادهترانزیتی

بر اســـاس ارزیابی به عمـــل آمده، بیش 
از ۱5 هـــزار و 300 کیلومتـــر از خطـــوط 
جـــاده ای ترانزیتـــی در معـــرض خطـــر 

فرونشســـت زمین قـــرار دارد.
ب  آ تصفیـــه  م  و لـــز بـــه  لهـــی  بیت ا
شـــبکه های فاضـــلاب شـــهری اشـــاره 
می کند و می گوید، قـــرار بود آب تصفیه 
 شـــده بـــه آبخوان هـــا و درون لایه هـــای 
زمین برگردانده شـــود، اما به آبخوان ها 

 . سید نر
او تزریـــق آب بـــه آبخوان ها بـــا فاضلاب 
تصفیـــه  شـــده را راهـــی بـــرای کنتـــرل 
فرونشســـت می دانـــد و همچنیـــن روی 
آوردن بـــه ســـمت شـــهرهای اســـفنجی 
و فضـــای ســـبز را تأکیـــد می کنـــد. بـــه 
گفته او، شـــهرهای اســـفنجی شهرهایی 
هســـتند که اجازه می دهنـــد آب داخل 
نفـــوذ کنـــد؛ یعنـــی آســـفالت،  زمیـــن 
بتن ریـــزی و موزاییـــک کاری در شـــهرها 
باید طوری طراحی شـــود کـــه آب بویژه 
در مواقـــع بارندگـــی و ماندابـــی  فرصت 
نفـــوذ پیدا کند. او یـــادآوری می کند، اگر 
ایـــن آب ها از طریـــق چاه های جذبی به 
داخل زمیـــن هدایت شـــوند، می توانند 
بخشی از آب کسر  شده را جبران کنند.

 
خطوطریلیهممصوننیستند

 ۲650 براســـاس داده هـــای موجـــود، 
کیلومتـــر از خطـــوط ریلـــی در معـــرض 
خطـــر فرونشســـت زمیـــن قـــرار دارند. 
و  خطـــوط  بـــه  ا  ر بحـــث  لهـــی  بیت ا
لوله های نفتی در محدوده فرونشســـت 

می کشـــد و پالایشـــگاه جنـــوب تهران و 
مخـــزن ســـوخت ری را مثـــال می زند و 
تأکیـــد می کنـــد بایـــد تمهیداتـــی برای 
مقاوم ســـازی و جلوگیری از خســـارت ها 

. یشید ند ا
 بیت الهـــی بـــر انجـــام اقداماتـــی بـــرای 
حفـــظ و نگهـــداری آثـــار تاریخـــی تأکید 
می کنـــد و می گوید، این پیشـــنهادها در 
قالب تدوین »مقررات ملی فرونشســـت 
زمیـــن« بود. او آرزو می کند اتفاقی بیفتد 
و ضوابط لازم الاجرا در حوزه فرونشست 
به قانـــون تبدیل شـــود. بیت الهی یزد را 
مثال می زنـــد و می گوید: بـــرای مثال در 
یزد ضوابـــط ممنوعیت نداریم، بنابراین 
در پهنـــه فرونشســـت مجـــوز ســـاخت 
کارخانـــه فـــولاد می دهیـــم، ولـــی اگـــر 
مقرراتـــی مثل قانون ســـرعت غیرمجاز، 
ســـاخت و ســـاز در پهنه فرونشســـتی را 
منع کنـــد، جلوی ســـاخت و ســـاز های 
این چنینـــی گرفته می شـــود، بـــه همین 
دلیل این پیشـــنهاد ها با هـــدف کنترل 

خطر به دولت داده شـــده اســـت.

فرونشست10سانتیدرسال
بر اســـاس ارزیابی های صـــورت گرفته از 
مجموع داده های در دســـترس سازمان 
کشـــور،  اســـتان   ۱8 در  نقشـــه برداری 
بیشـــینه نـــرخ فرونشســـت بـــه بیش از 
۱0 ســـانتیمتر در ســـال می رســـد. در 8 
اســـتان این مقدار بین 5 تا ۱0 سانتیمتر 
در ســـال و در ۴ اســـتان دیگـــر زیـــر 5 

ســـانتیمتر در ســـال است.
بیـــت اللهـــی یکـــی از مهم تریـــن دلایل 
ایـــن شـــرایط را چاه هـــای غیرمجـــاز و 

مجاز می دانـــد و می گویـــد کنترلی روی 
اســـتحصال آب از طریـــق ایـــن چاه هـــا 
نیســـت، حتـــی گاهـــی از طریـــق ایـــن 
چاه هـــا، آب فروشـــی می شـــود؛ یعنـــی 
مازاد بـــر نیـــاز آن زمین، آب اســـتخراج 
می شـــود و بـــه جاهـــای دیگـــر فروخته 
می شـــود. بیت الهـــی روی مراقبـــت از 
آب هـــای  از  اســـتحصال  محدودیـــت 
زیرزمینـــی چاه هـــای مجوزدار، مســـدود 
کردن جـــدی چاه های غیرقانونی و فاقد 
مجـــوز، ممنوعیـــت احـــداث در ســـطح 
بالا دســـت مخروط افکنه ها و دشـــت ها 
کـــه موجـــب تغذیـــه نشـــدن آبخوان ها 
می شـــود و الزام به تغذیـــه مصنوعی که 
در حوزه وظایف وزارت نیرو است تأکید 
می کنـــد و آنها را از جملـــه الزامات مهم 

مبحـــث آب می دانـــد.

نقشهفرونشست
برای101شهرکصنعتی

بـــر اســـاس داده هـــای موجود، بـــرآورد 
۱0۱ شـــهرک صنعتـــی در  شـــده اســـت 
معـــرض خطـــر فرونشســـت زمیـــن قرار 

. رند ا د
ایـــن کارشـــناس، انتخـــاب نوع کشـــت 
و  بـــی  کم آ یط  ا شـــر بـــا  ســـب  متنا
روش هـــای آبیـــاری را از الزامـــات وزارت 
جهاد کشـــاورزی در قانـــون آتی می داند 
ح هـــای  طر مکان یابـــی  می گویـــد،  و 
صنعتـــی آب بر از الزامـــات وزارت صنایع 
وزارت  همچنیـــن  و  اســـت  معـــادن  و 
نفـــت وظیفـــه مکان یابی شـــرکت های 
پتروشـــیمی و... که آب زیادی لازم دارند 
و نیـــز بازنگـــری در سیســـتم مصرف آب 

کارخانجات و تأسیسات را برعهده دارد. 
او کارخانه فـــولاد در اطـــراف اصفهان با 
مصـــرف آب زیاد را مثـــال می زند و تأکید 
بـــه  امـــروز  تکنولوژ ی هـــای  می کنـــد، 
صنایـــع بـــا آب کم هـــم امـــکان فعالیت 
می دهنـــد که در این زمینـــه وزارت نفت 
بایـــد پالایشـــگاه های نفتـــی را بـــا علـــم 
بـــه وجـــود فرونشســـت تأســـیس کند. 
بیت الهـــی احـــداث یـــک بیمارســـتان 
در پهنـــه فرونشســـت را مثـــال می زند و 
می گوید، دو ســـال بعد این ســـاختمان 
اگـــر  می شـــود.  ترک خوردگـــی  دچـــار 
قانون، ســـاخت و ساز ســـاختمان های 
بســـیار مهـــم در پهنـــه فرونشســـتی را 
ممنـــوع کنـــد، خیلـــی از ایـــن اتفاقات 

نمی افتـــد.

قانوننداریم!
او از تجربیات موفـــق جهانی در کنترل 
فرونشســـت ســـخن می گویـــد و تأکیـــد 
بـــا  بـــا فرونشســـت  می کنـــد، مقابلـــه 
حداقـــل هزینـــه و تکنولـــوژی موجود در 
کشـــور امکان دارد و تنها یک عزم جدی 
مدیریتـــی و اجرایی می خواهـــد که این 

کار شـــروع شود.
او می گویـــد: جالـــب اســـت بدانیـــد که 
مـــا در حیطـــه ســـاخت و ســـاز، انتقال 
لوله هـــای نفتـــی، آثار تاریخی کشـــوری، 
کشـــاورزی، سدســـازی، آبخیزداری و... 
یک بنـــد ضوابـــط و مقـــررات لازم الاجرا 
در خصـــوص فرونشســـت نداریـــم. اگر 
قوانین مثل زلزله در حوزه فرونشســـت 
یـــن  ا از  خیلـــی  باشـــند،  لازم الاجـــرا 

خســـارت ها اتفـــاق نمی افتـــد.

فرونشست، ۱۱درصد وسعت جغرافیایی و 4۹ درصد جمعیت کشور را تهدید می کند

همه چیز از مدیریت آب، آب می خورد

 
فرونشســـت روی ۱۱ درصـــد از وســـعت 
ایران خط کشـــید؛ بـــه کمین ۴۹ درصد 
از جمعیت کشـــور نشســـت؛ ترک را بر 
جان صفوی هـــا در میدان نقش  جهان 
تخـــت   در  هخامنشـــی ها  اصفهـــان، 
جمشـــید شـــیراز و ایلخانـــان مغول در 
ســـلطانیه زنجان انداخـــت؛ تعدادی از 
قنات هـــا و بافت های تاریخـــی از جمله 
بافت یزد را هم نشـــانه رفـــت و خطر را 
به جـــان چند باغ ایرانی ثبت شـــده در 

یونســـکو انداخت. 
این آمـــار کشـــوری  که موضوع جلســـه 
اخیـــر هیـــأت دولـــت هـــم بود نشـــان 
مـــی دهـــد، فرونشســـت بـــه 5۲ درصد 
از 3۱ هـــزار هکتـــار بافـــت تاریخی هم 
رسیده اســـت و ۲۷ سایت از 63 سایت 
ثبـــت  جهانـــی  شـــده در یونســـکو، در 
معـــرض فرونشســـت قرار دارنـــد. علی 
بیت الهی، رئیس بخش زلزله شناســـی 
و خطرپذیـــری مرکـــز تحقیقـــات راه، 
گفت و گـــو  در  شهرســـازی  و  مســـکن 
بـــا »ایـــران«، از پیشـــنهادهایی بـــرای 
جلوگیری از گســـترش فرونشســـت در 
کشـــور در قالب تدوین »مقـــررات ملی 
فرونشســـت زمیـــن« به هیـــأت دولت 

می دهد.  خبـــر 
ن  پزشـــکیا د  مســـعو  ، و ا گفتـــه  بـــه 
رئیس جمهوری، خواســـتار بررسی این 
پیشـــنهاد توسط کمیســـیون زیربنایی 
دولت شـــده تا قانونی نوشـــته شود که 
رعایـــت ایمنـــی و عدم ســـاخت و ســـاز 
تأسیســـات در زون هـــای فرونشســـت 
در  را  اجرایـــی  دســـتگاه های  توســـط 

پروژه هـــای ملـــی، لازم الاجـــرا کنـــد.
 

فرونشست،185هزار
کیلومترمربعرادرنوردید

در گزارشـــی کـــه بیت الهـــی از طریـــق 
»شـــینا انصـــاری« بـــه دولـــت می دهد، 
خبر هـــای تلـــخ دیگـــری هـــم وجـــود 
مطالعـــه  ارزیابـــی  اســـاس  بـــر  دارد؛ 
حاضر در مقیاس کشـــوری، وســـعت و 
گســـتردگی پهنه هـــای فرونشســـتی در 
ایران حـــدود ۱85 هـــزار کیلومترمربع 
و  هـــزار هکتـــار(   500 و  ۱8 میلیـــون  (
معـــادل تقریبـــی ۱۱ درصـــد از وســـعت 
ســـرزمینی ایران اســـت، امـــا در همین 
از محدوده هـــای در معـــرض  بخـــش 
خطـــر فرونشســـت زمیـــن در ایـــران، 
از کلانشـــهرها،  بخش هـــای وســـیعی 
شـــهرهای بـــزرگ و آبادی هـــای متعدد 
واقع شـــده که ســـاکنان آنها حدود ۴۹ 
درصـــد جمعیت کل کشـــور را تشـــکیل 
می دهد کـــه معـــرف میزان بـــه  مراتب 
بالای ریســـک فرونشســـت زمین در کل 

است. کشـــور 
 

زخمکاری،مدیریتنامطلوبآب
همه چیز از مدیریت نامطلوب آب، آب 
می خـــورد؛ مدیریتـــی کـــه در چند دهه 
گذشـــته با بارگذاری بیـــش از حد روی 
منابع آبی تا توانســـت ســـد ســـاخت، 
بند کشـــید و چاه حفر کرد. »اصفهان« 
نمـــاد ایـــن توســـعه ناپایـــدار در صـــدر 
اســـتان هایی اســـت کـــه فرونشســـت 

زخمـــی کاری به آن زده اســـت. 
تونل هـــا  و  ســـدها  کـــه  سال هاســـت 
بـــه اصفهـــان، آب انتقـــال می دهنـــد و 
همچنان انتقال آب از ســـدهای جدید 
به این اســـتان صنعتی ادامـــه دارد، اما 
بالاترین فرونشســـت زون شـــهری را به 
خـــود اختصـــاص داده و آمارهای اعلام 
شـــده در هیأت دولت هـــم آن را تأیید 

. می کند

اســـتان های خراســـان رضوی، تهـــران، 
اصفهـــان، کرمـــان و فـــارس از جملـــه 
اســـتان های با وســـعت بالای پهنه های 
فرونشســـتی زمین هســـتند و کلانشهر 
اصفهـــان به  عنوان شـــهری با وســـعت 
در  زمیـــن  ونشســـت  فر ون  ز بـــالای 

محدوده شـــهری اســـت.
۹۲00 روســـتا در  380 شـــهر و  تعـــداد 
معرض خطـــر فرونشســـت زمین واقع 
کل  مســـاحت  برخـــی  در  شـــده اند. 
شـــهرها و در بعضـــی مـــوارد بخشـــی از 
محدوده هـــای شـــهری در زون هـــای 
فرونشســـتی قرار گرفته اند. بر اســـاس 
داده های موجود، از مســـاحت 3۱ هزار 
هکتـــاری بافت هـــای تاریخی شـــهری، 
نزدیـــک بـــه 5۲ درصـــد آن در پهنه های 
فرونشستی واقع شـــده که این وسعت 
از نظـــر »در معـــرض قرارگیـــری« قابل 

ملاحظه اســـت.

بیلانمنفیآبخوانها
بیت الهـــی می گوید: یکـــی از ناترازی ها 
و علائم ناپایدار توســـعه کشـــور، بیلان 
منفی آبخوان های ماســـت که نمود آن 
فرونشســـت می شـــود. این کارشناس، 
فرونشســـت را بـــه صـــورت ماهیتـــی، 
مخاطره ای انسان ســـاز معرفی می کند 
و می گویـــد: اگـــر برداشـــت آب هـــای 
زیرزمینـــی معـــادل تغذیـــه آبخوان هـــا 
بـــود، هیـــچ وقـــت ایـــن پدیـــده اتفاق 
نمی افتاد، بنابراین راهکار آن مشخص 
اســـت. او می گوید، پیشـــنهادهایی به 
ع وقت باید  دولت داده اند که در اســـر

انجام شـــود. 
بـــه گفتـــه بیت الهـــی، رئیس جمهوری 
هم دستور بررسی آنها را در کمیسیون 

زیربنایی داده است.
 

تاریخثبتجهانیشده
ترکبرداشت

گـــزارش تهیه  شـــده نشـــان می دهد از 
تعداد 63 ســـایت ثبت جهانی  شـــده ، 
۲۷ ســـایت در معرض خطر فرونشست 
زمین قرار گرفته اند که تخت  جمشـــید 
در فـــارس، نقـــش  جهـــان و مســـجد 
جامـــع در اصفهـــان، چند بـــاغ ایرانی، 
ســـلطانیه زنجان، تعـــدادی از قنوات و 
چند محـــدوده از شـــهر تاریخـــی یزد از 

جمله آنهاســـت.
در  اگـــر  می کنـــد:  تأکیـــد  بیت الهـــی 
ع و  زمینـــه کشـــاورزی، نوع کشـــت و زر
محصولات با مصرف آب کم یا مناســـب 
آبیـــاری  و همین طـــور در روش هـــای 
بازنگـــری  ای با اولویـــت زون و پهنه های 
فرونشســـتی داشـــته باشـــیم، قطعـــاً 
مقـــدار اســـتحصال آب هـــای زیرزمینی 
کـــم می شـــود. اگـــر آب هـــای زیرزمینی 
کمتـــر اســـتخراج شـــود، افـــت آب هم 
کمتـــر صـــورت می گیـــرد و بـــه تبـــع آن 
فرونشســـت زمیـــن کاهـــش می یابد.
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درتلاقیبافرونشست
برآورد شـــده حدود ۱۱ هـــزار کیلومتر از 
طول لوله هـــای انتقـــال گاز در تلاقی با 

پهنه های فرونشســـتی باشند. 
در  و  موجـــود  داده هـــای  براســـاس 
دســـترس، طـــول خطوط اصلـــی نفت 
واقـــع در پهنه های فرونشســـتی زمین 
زده  ۱000 کیلومتـــر تخمیـــن  از  بیـــش 
می شـــود. بیت الهـــی تأکیـــد می کنـــد، 
مکان یابـــی طرح های آب بـــر باید طبق 

ضوابـــط ویژه باشـــد. 
او به  عنـــوان نمونه می گوید: پیشـــنهاد 
ما این اســـت که ایجـــاد چنین مکان ها 
و مســـتحدثاتی که نیـــاز آبـــی دارند در 
پهنه هـــای فرونشســـتی بـــه طـــور کلی 
ممنوع اعلام شـــود، یعنی وزارت صنایع 
و معـــادن از صـــدور مجـــوز بـــرای این 
طرح هـــا اگـــر در ایـــن پهنـــه و مجاورت 
فرونشســـت هســـتند، خود داری کند.

زهرا کشوری
دبیرگروهزیستبوم

 موقعیت مکانیگزارش
 بیشینه مقادیر نرخ فرونشست زمین در استان ها

کرمان
جنوب غرب بهرمان

40
سانتی متر   در سال

فارس
شمال مرودشت

15
سانتی متر   در سال

آذربایجان غربی
شرق سلماس

14
سانتی متر   در سال

سمنان
جنوب دامغان-شرق سمنان

10/8
سانتی متر   در سال

یزد
جنوب شرق میبد

14
سانتی متر   در سال

مرکزی
جنوب ساوه

19
سانتی متر   در سال

همدان
جنوب اسدآباد

18
سانتی متر   در سال

آذربایجان شرقی
شمال غربی مرند

18
سانتی متر   در سال

قزوین
شمال بوئین زهرا

17/5
سانتی متر   در سال

اصفهان
شمال شرق اصفهان

13/5
سانتی متر   در سال

30

البرز
جنوب هشتگرد-جنوب 

شرق تنکمان

سانتی متر   در سال

قم
شمال جعفریه

26/5
سانتی متر   در سال

خراسان رضوی
شمال غرب مشهد

22
سانتی متر   در سال

گلستان
جنوب بندر ترکمن

20
سانتی متر   در سال

تهران
جنوب تهران-جنوب شرق 

چهاردانگه

سانتی متر   در سال
19/2

کردستان
مسیر قروه -همدان، 
شمال غرب دهگلان

سانتی متر   در سال
14/2

لرستان
جنوب بروجرد-شمال 

چالانچولان

سانتی متر   در سال
11

زنجان
شمال شرق ابهر

10
سانتی متر   در سال
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به گفته این 
فروشنده ها، 

لباس های 
دست دوم 

ممکن است 
استوک یا 
ضایعات 

تولیدی های 
خارجی 

باشد یا اینکه 
لباس های از 

مد افتاده و 
فروش نرفته 

بوتیک های 
خارجی باشد 

اما هرچه 
باشد این 

لباس ها برند 
هستند! به 

همین جهت 
مشتری 

خودش را 
دارد
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متوسط آسان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - ادویه پر ویتامین - کمربند پهن سرباز

2 - رنج، آزار - سوغاتی کازرون - نوعی لباس 
کودکان

3 - آمد و شد - کلام تحسین - بهم سائیده شده
4 - کمترین اندازه - شهر مذهبی - داخل شدن - شادمان 

شدن
5 - لگدکوب - خطوط روی قیمت کالا - دستبند

6 - رعنا و طناز - تصحیح و ویرایش - نور کم
7 - چرم پرزدار مخملی - تلافی کردن - برنده

8 - دوستان - ضمیر عربی - قراول، جلودار
9 - به سوی - اشک - نام دخترانه

10 - رود شولوخف - از القاب خداوند - حوض بزرگ شنا
11 - از وسایل دانش آموز - پیر و کهنسال - ضمیر جمع

12 - هرگز نه - حیله گر - یک خودمانی - احتیاط، 
دوراندیشی

13 - کاست ضبط صوت - امر به نوشتن - آرایش صورت
14 - حکمت نظری - اسیر نیست - لباس شنا

15 - عمارت و بنا - کشور آسیایی

  عمودی:
1 - بازیگر فیلم »معجزه پروین« )روی پرده سینما( - دم 

و جان
2 - خوراک ذخیره شده - نهنگ - مفصل

3 - پول خودمان - فراق - انتقال روح
4 - وسیله روز بارانی - جایگزین مناسب رنگ و کاغذ برای 

دیوار - مساوی - عزیمت کرد
5 - فرهمندی و سنگینی - محروم - نیز

6 - خدای سنگی - چاشنی صبحانه - لقب حضرت 
ابراهیم)ع(

7 - گریختن - کشور نوشابه! - گاه و حین
8 - گواهان - خواهر برادر هم خون - منجمد کردن

9 - ماده ای در مواد غذایی - توانایی به کار بردن قدرت 
خویش به صورت دلخواه - جد رستم

10 - آشکار - وجود - ماه برفی
11 - اطراف دهان - همیشگی، جاویدان - پریشان پنداری
12 - پف کردگی - عریان - ماده قابل اشتعال - کشوری در 

منطقه خاورمیانه
13 - جیره مقرر - ضد »دایر« - فرمانروایان

14 - پارچه نخی - نغمه، آهنگ - برتری ها، فزونی ها
15 - فرمان سکوت - مرکز »مالزی«

 
  افقی:

 1 - از انواع شاهین و از پرندگان شکاری - 
شهرستان »برزیل«

2 - قیافه - نام مردانه خارجی - آنچه مربوط به حمل و 
نقل باشد

3 - از درختان - شرکت ایرانی تولید کننده ادوات و 
سازه های فلزی - عصاره  خشک جلبک  قرمز

4 - همان هاگ - خاک عهد عتیق - اندیشمند و واقع بین 
هندی - فتنه جو

 5 - صد متر مربع - محبوب و مورد علاقه - اتحادیه
شرکت های هواپیمایی

6 - خویشی ها - قانونی در علم شیمی - پاسخ نؤمید کننده
7 - پدربزرگ بخاری - پادشاه کیانی - بهینه سازی سایت

8 - عکس العمل - مقابل »کاتد« - راهنمایی و هدایت
9 - رود مرزی سرخس - تیم انگلیسی - ضرورت

10 - نفس سوزناک - روستایی از توابع بخش »بشاگرد« 
جاسک - سریال فلورا سام

11 - آشکار کردن - پس  رفتن - خادم قوم
12 - چشم دوختن به چیزی - رنگی است مانند حنا - نت 

آخر - رشوه دادن
13 - سریال »جان هم« - زیاد - مخزن ذخیره سیمان

14 - بخشی از معده  دام ها - شهر »یونان« - مارکی بر موبایل
15 - سومین آبشار مرتفع گیلان - بازیگر فیلم »هاله پوچ«

 
  عمودی:

1 - فیلم »تیم رابینز« - لیست غذا
2 - بک سابق »والنسیا« - لقب هندو - خراش اندک

3 - قسمی آش رشته  - عکسبرداری رایانه ای - خالص ترین 
کربن

4 - نام سازمان جدایی طلب باسک - سال ها - گرما - دیوار 

کوتاه
5 - محله ای در تهران - طغیانگر - عنصر نمک خوراکی

6 - شهر ایالت »آلاباما« - فکر - سیارات بسیار کوچک
7 - مراد - سریال جواد افشار - فدا کردن

8 - آهستگی، درنگ - اثر »شاتوبریان« - پیشوا
9 - منطقه ای تفریحی در تهران - پیله کرم ابریشم - رها شد
10 - از پدران اولیه کلیسا - انجیل معتبر - از گروه های خونی

11 - شهری در غرب فرانسه - یک مسنجر رایگان - معیاری 
در ریاضی

12 - پیش نام محترمانه مردان - پل موها! - اسم دخترانه 
- اما

13 - آنچه موجب نشاط و شادی گردد - شخص گندمگون 
- فیلسوف فرانسوی

14 - میل خانم باردار - توان - یک طبقه از ساختمان
15 - بیدار ماندن - سریالی به کارگردانی مهرداد غفارزاده

یک جـدول با دو شـرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان

بـــازار  محـــدوده  در  باغچـــه  محلـــه 
سیداسماعیل در خیابان مولوی تهران 
ا ســـت، محله ای کـــه هیچ شـــباهتی به 
باغچه و سرســـبزی ندارد، امـــا تا دل تان 
بخواهد، پـــر از کیســـه های لباس به هم 
فشرده است. از متروی مولوی که خارج 
می شوی تا ورودی این بازارچه راه زیادی 
نیســـت. از هر که بپرســـید راه را نشـــان 
می دهد. پیرمردی که با چرخ دستی کنار 
ورودی مترو ایســـتاده تا باری را جابه جا 
کند، می گویـــد: »اینجا آخر دنیا ســـت، 
مســـتقیم که بروی بعد از دو راهی به آن 
می رسی.« محله باغچه یا چهل تن چند 
سالی است به محل اصلی خرید و فروش 
پوشاک استوک و دست دوم تبدیل شده 

اســـت. در میان اجناس تاناکورا، عدل 
فروشی هم بسیار رایج است. بسته های 
بزرگی که تعداد زیادی از پوشـــاک در آن 

قرار دارد.

 باغچه بدون گل
ورودی باغچه در فلزی یک گاراژ قدیمی 
اســـت.  پســـر جوانی با لباس و کاپشـــن 
ورزشی نشسته و اطرافش پر از لباس های 
ورزشی زمستانی اســـت. لباس هایی که 
بسیار چروک هستند و انگار همین چند 
ســـاعت قبل از کیســـه بیرون آمده اند. 
راهرویـــی دالان ماننـــد تـــو را بـــه داخل 
مغازه های آن می بـــرد. مغازه هایی که به 
گفته فروشـــنده ها، همه نـــوع لباس در 

 گشت و گذاری در قدیمی ترین گشت و گذاری در قدیمی ترین
مرکز دست دوم فروشی تهرانمرکز دست دوم فروشی تهران

برندپوشیبرندپوشی
با تـــانـــاکـــورابا تـــانـــاکـــورا

برای مشتری پســـند شدن، اتوکشـــی و بخار 
اســـت. محدوده اتوکشـــی این لباس ها هم 
خیابان مولـــوی اســـت. در خیابـــان باغچه 
نزدیک کارگاه هـــای تنگ و تاریـــک، کارگرانی 
پای دســـتگاه های اتوی بخار ایســـتاده اند تا 
تاناکوراهای از مرز گذشـــته را نونـــوار کنند. 
مرد جوانی کـــه در کنار یکـــی از اتوهای بخار 
ایستاده است، می گوید: »استوک فروش ها 
یا تاناکورا فروش ها لباس های متراکم را به ما 
می سپارند تا اتو بزنیم. هر مغازه دار حدود 10 
عدد لباس می دهد که قیمت اتوی هر لباس 
از هزار و 500 به بالا است. کارگرها لباس ها را 
یکی یکی برمی دارند و محکم تکان می دهند 
تا کمی از مچالگی دربیاید. وقتی که از سالم 
بودن لباس مطمئن شدند روی بالشتک اتو 
پهن می کنند تا حـــرارت اتو چین و چروک ها 
را باز کند. بیشـــتر اتوکشـــی های لباس های 
تاناکورا، در کوچه پس کوچه های امین الدوله 
تا مال فروشان هســـتند. خانه های کلنگی و 
سوله های قدیمی که کارگران پای دستگاه های 
اتوبخار ایســـتاده اند. تابســـتان و زمســـتان 
مشغول به این کار هستیم. معمولاً هم روزی 

بیش از 3 هزار لباس را اتو و بخار می زنیم.«

تاناکورا، بخریم یا نخریم؟
در حالی کـــه کارشناســـان حوزه بهداشـــت و 
درمان معتقد هســـتند که البســـه، کفش ها 
و کتانی های دســـت دوم و تاناکورا اســـتفاده 
نکنیم، اما برخی دیگر معتقدند نباید مردم 
را از خرید لباس تاناکورا ترســـاند. به اعتقاد 
کارشناسان حوزه بهداشت این البسه از مبادی 
غیررســـمی و قاچاق وارد کشـــور می شوند و 
به هیچ عنـــوان شـــاخصه های بهداشـــتی در 
مورد آنها رعایت نمی شود. 

کاملاً غیربهداشتی بوده و حامل بیماری های 
پوستی، انگلی و عفونی مخصوصاً سل هستند. 
عامل سل و بســـیاری از بیماری هایی از این 
دست، میکروب هایی هستند که وقتی شرایط 
زندگی آنها فراهم می شود شروع به فعالیت و 
تکثیر می کنند. لباس های دسته دوم، شرایط 
موجود برای تکثیر ایـــن میکروب ها را فراهم 

کرده و بسیار خطرناک  هستند.
اما برخی دیگر معتقدند این گونه نیســـت و 
این نوع پوشـــاک حاوی هیچ نـــوع میکروب 
و ویروســـی نیســـت. یکی از عرضه کنندگان 
پوشـــاک خارجی با بیان این که گاهی اوقات 
ممکن اســـت یکســـری مواد تحریک کننده 
در هر لباسی وجود داشـــته باشد، می گوید: 
چطور ممکن اســـت که لباس هـــای تاناکورا 
موجب بیماری پوســـتی شـــوند؟ هیچ منبع 
علمی این را ثابت نکرده است مگر باکتری ها 
و ویروس هـــا، تا چه مـــدت می توانند در یک 

لباس زنده بمانند؟«
یکی دیگر از فروشندگان در ادامه حرف های 
دوســـتش می گوید: بایـــد زمینـــه رقابت در 
تولیدکنندگان ایرانی بالا برود و کیفیت کارها 
افزایش پیدا کند تا نیازی به این نوع البســـه 
نداشته باشیم. اگر کیفیت لباس های تولید 
داخل بالا باشد دیگر کســـی به دنبال لباس 
مـــارک و اورجینـــال خارجی نمـــی رود. البته 
ممکن اســـت برخی افراد نه بـــه خاطر مارک 
پوشی، بلکه به دلیل شرایط اقتصادی نتوانند 
لباس نو بخرند و برای همین سراغ لباس های 

تاناکورا می روند.

آنها پیدا می شود، از دســـت دوم تا اورجینال 
و اســـتوک. از دالان آجری که رد می شـــوی به 
میدان گاهی می رســـی کـــه همـــه آن را به نام 
باغچه می شناســـند. میدان گاهی شـــبیه به 
دخمه با چند مغازه  کوچـــک در اطراف که در 
وســـط آن حجم زیادی از لباس تلنبار شـــده 
است. اینجا چیزی به عنوان پاساژ وجود ندارد، 
جایی شبیه دخمه و انباری که فروشندگان، 
لباس ها را روی هم بدون نظم و ترتیب تلنبار 
کرده اند. بیشتر فروشنده ها جوان هستند و 
ادعا می کنند لباس های آنها استوک و خارجی 
اســـت و حتی لیبل و مارک شـــان هم ســـالم 
اســـت. اطراف میدان مردان و زنـــان زیادی 
مشغول چنگ زدن به لباس ها و انتخاب لباس 
مورد علاقه شان هستند. هر کدام نایلونی در 
دست، لباس ها را داخل آن می اندازند. یکی از 
فروشنده ها چند پیراهن را در دست می گیرد 
و به مشتری ها نشان می دهد، می گوید: »این 
لباس ها همه مارک دار هستند و همین امروز 

به دستم رسید. تا تمام نشده بردارید.«
ســـینا، یکـــی از فروشـــنده های لباس هـــای 
تاناکورا می گوید: »مشـــتری های ما، برخلاف 
تصور خیلی ها از طبقه بالای جامعه هســـتند 
که می خواهند پوشـــاک اورجینال و خارجی 
بپوشـــند. البته مردم عادی هم بـــرای خرید 
می آیند. چـــون می دانند اینجـــا در بین این 
همه لباس شـــاید لباس مارک دار مناســـبی 

هم پیدا شود.«
آن طور که فروشـــنده ها می گوینـــد لباس ها 
ترکیبی از برندهای کشورهای مختلف است. 

برندهای آلمانی، پرتغالی، امریکایی، فرانسوی، 
ایتالیایی و حتی چینی. لباس های دست دوم 
را کیلویی وارد می کنند و می فروشند. به گفته 
این فروشنده ها، لباس های دست دوم ممکن 
است استوک یا ضایعات تولیدی های خارجی 
باشد یا اینکه لباس های از مد افتاده و فروش 
نرفته بوتیک های خارجی باشد اما هرچه باشد 
این لباس ها برند هســـتند! به همین جهت 
مشـــتری خودش را دارد. زهرا از مشتری های 
ثابت این نوع پوشـــاک اســـت، می گوید: »با 
همان مقـــدار پولی که می خواهـــم لباس نو 
بخرم که آن هم چینی است اینجا مارک های 
خوب می خرم تا چند سال برایم کار کند. هیچ 
وقت از خرید این نوع پوشاک پشیمان نشدم 
و ترجیح می دهم برای خرید لباس های مورد 

نیاز خودم اینجا بیایم.«

تاناکورا قاچاقی می آید
لباس های تاناکورا قاچاقی بـــه ایران می آید. 
اینها یا از مرز دریایی یا از مرزهای غربی کشور 
توسط کولبرها وارد ایران می شود. این را یکی از 
فروشندگان می گوید و یکی از کیسه های بزرگ 
پر از لباس را نشان می دهد: »اینها را قاچاقی 
وارد می کنیم و کار خیلی ســـختی نیست! در 
واقـــع راه دیگری نداریم! اجنـــاس کارکرده از 
مرزهای دوبی، پاکســـتان، ترکیه و عراق وارد 
می شود. فروش اجناس دست دوم در برخی 
از شهرها از جمله چابهار، مهاباد و کردستان با 
قیمت بسیار پایین تر از تهران انجام می شود. 
همین باعث می شـــود واســـطه هایی نیز به 

چرخه خرید و فروش اجنـــاس تاناکورا وارد 
شـــوند. برخی از این اجناس نیـــز به صورت 
چمدانی وارد کشـــور می شـــود و مستقیم به 
اینجا می آیند.« یکی از فروشندگان محدوده 
بـــازار سیداســـماعیل، کفش فروشـــی دارد. 
حامد پسر جوانی است که صرفاً کفش دست 
دوم می فروشـــد، می گوید: »همه نوع کفش 
کتانی اورجینال اینجا پیدا می شـــود و اگر هم 
مشتری بخواهد به صورت کیسه ای یا کارتنی 
هم می فروشم. فروش با گونی ارزان تر است 
زیرا مشتری حق انتخاب ندارد و ممکن است 

داخل آنها کفش پاره یا دست 
دوم هم وجود داشته باشد.«
حامد درخصوص نحوه ورود 

کفش ها می گوید: »خودم 
وارد کننـــده هســـتم و از 
پاکســـتان وارد می کنم. 
آنجا حق انتخاب داریم. 

می توانیم کفش هـــا را به 
شـــکل گونـــی وارد کنیم که 
هزینه آن بسیار پایین است و 

حتی برخی ازکفش ها مجانی 
می شود.«

اتوکشیدن کهنه ها
لباس هایـــی کـــه از کشـــورهای 

اروپایـــی، ترکیـــه، دوبـــی، چیـــن، 
تهـــران  بـــه  پاکســـتان  و  بنـــگلادش 

می رسند، آنقدر متراکم و فشرده شده اند که 
مشتری پسند نیســـتند. بنابراین بهترین راه 
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خ باربری پـــر از لباس هـــای به هـــم ریخته را با ســـرعت  پیرمـــرد، چـــر
از جلـــوی پـــای جمعیـــت در کوچه های تنـــگ و تاریک باغچـــه بیرون 
می برد تـــا لباس هـــای از مرزگذشـــته زودتر به دســـت مشـــتریانی که 
خ  منتظـــر لباس هـــای اورجینـــال و مارک دار هســـتند، برســـد. رد چر
لباس هـــا را کـــه بگیری بـــه »باغچـــه« می رســـی. محل اصلـــی خرید 
و فـــروش لباس هـــای تاناکـــورا که بـــوی نامطبـــوع آن بـــرای برخی از 
رهگـــذران آزار دهنده اســـت. اینجا به بـــازار »تاناکـــورا« تهران معروف 
اســـت و برای خـــودش بروبیایـــی دارد. رفت و آمـــد در اول صبح یکی 
از روزهـــای وســـط هفته آن قدر زیاد اســـت که می توان گفت پوشـــاک 
تاناکورا که تا چند ســـال قبل ســـهم زیادی در بازار پوشـــاک نداشت، 

امروزه مشـــتری زیادی دارد.

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار
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 تأمین زیرساخت دانش بنیان ها؛
 دغدغه اصلی دولت

ســـخنگوی دولـــت یکـــی از دغدغه هـــای اصلـــی دولـــت 
چهاردهم را ایجاد و تأمین و توســـعه زیرســـاخت های مورد 
نیاز دانش بنیان ها و کمک به توســـعه صادرات محصولات 

نوآورانـــه آنها اعـــام کرد.
به گـــزارش ایرنـــا، فاطمه مهاجرانـــی درباره نقـــش دولت 
در تأمین نیازهای زیرســـاختی شـــهر نوآوری صنایع خاق 
فرهنگی گفت: طبیعتـــاً راه اندازی این شـــهر و البته انجام 
فعالیت هـــای بزرگ در حوزه فناوری هـــای نرم نیاز به مجوز 
دارد. از همیـــن رو دولت جهت رفع موانع و گســـترش این 
شـــهر تاش خواهد کـــرد تا هر چـــه زودتر بـــه بهره برداری 

برسد.

 امکان ثبت شکایت 
از تماس های صوتی تبلیغاتی

سرپرست معاونت امور پستی، ارتباطی و فناوری اطاعات 
از ایجـــاد امکان ثبت شـــکایت از تماس هـــای صوتی ارزش 
افـــزوده تبلیغاتـــی مزاحم و ناخواســـته در ســـامانه ثبت و 
پاســـخگویی به شـــکایات ۱۹۵ خبـــر داد.به گـــزارش مهر، 
محمد امامی گفت: براســـاس مصوبه ۳-۳۵۷ کمیسیون 
تنظیم مقـــررات ارتباطات، ارائه خدمـــت محتوای تماس 
صوتی ارزش افـــزوده تبلیغاتـــی ممنوع اســـت و دارندگان 
پروانـــه ارتباطـــی و فنـــاوری اطاعـــات موظف هســـتند از 
راهیابـــی این گونـــه تماس هـــا در شـــبکه خـــود جلوگیری 
کننـــد.وی افـــزود: در راســـتای اجرای این مصوبـــه، امکان 
ثبـــت شـــکایت از این تماس ها ایجاد شـــده و مشـــترکین 
ســـرویس های ارتباطـــی در صـــورت دریافـــت تماس های 
صوتی تبلیغاتی مزاحم و ناخواســـته می توانند در ســـامانه 
۱۹۵ بـــه آدرس https://195.cra.ir شـــکایت خـــود را 

. کنند ثبت 

 ضرورت  دسترسی مدیران
 به داده های جامع

رئیس ســـازمان فناوری اطاعات از پیشـــرفت قابل توجه 
در راه اندازی داشـــبورد دولت خبر داد و ابراز امیدواری کرد 
که طـــی ماه های آینده شـــاهد یکپارچه ســـازی اطاعات و 
دسترســـی مدیران بـــه داده های جامع باشـــیم.به گزارش 
»ایـــران«، محمدمحســـن صدر در جلســـه مجمع عمومی 
ســـازمان فناوری اطاعات، ارائه خدمات فناورانه به دولت 
و ســـایر بخش ها را از وظایف اصلی این ســـازمان برشمرد و 
به تاش هـــای وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات در زمینه 

رفع مشـــکل ناترازی انرژی نیز اشـــاره کرد.

 درخشش دانشجویان کامپیوتر
 در مسابقه بین المللی برنامه سازی

در مســـابقه بین المللی برنامه ســـازی دانشـــجویی منطقه 
غرب آســـیا، دانشـــجویان کامپیوتر دانشگاه علم و فرهنگ 

جهاد دانشـــگاهی خوش درخشیدند.
به گزارش ایسنا، در بیست و پنجمین مسابقه بین المللی 
برنامه ســـازی دانشـــجویی )ICPC( منطقه غرب آسیا، تیم 
دانشـــجویی گروه کامپیوتر دانشـــگاه علم و فرهنگ موفق 
شد از نظر تعداد ســـؤالات حل شده، رتبه ۶ را کسب کند و 
در جایگاه ۳۱ در بین بیش از ۲۵۰ دانشجو در قالب ۸۰ تیم 

سه نفره از ۵۰ دانشـــگاه سراسر کشور قرار بگیرد.
این رقابت ســـالانه در مناطق مختلف جهان برگزار شده و 
بیش از ۷۰ هزار دانشجو از حدود ۳۵۰۰ دانشگاه از ۱۰۰ کشور 

در آن شرکت می کنند.

 خیز ایلان ماسک
 برای خرید باشگاه لیورپول

پدر ایان ماســـک از عاقه فرزند ثروتمند خود برای خرید 
باشگاه فوتبال لیورپول انگلیس خبر داد.

به گزارش ایسنا، پدر ایان ماسک، ثروتمندترین فرد روی 
زمین و از برتریـــن کارآفرینان حوزه فناوری می گوید، پســـر 
میلیـــاردرش عاقه مند به خرید باشـــگاه فوتبـــال لیورپول 
انگلیس اســـت. اما منابع آگاه می گویند، ســـران باشـــگاه 

لیورپـــول تمایلی به فروش این باشـــگاه ندارند.
به نقل از آسوشیتدپرس، باشـــگاه لیورپول در حال حاضر 
متعلق به گروه ورزشـــی فن وی)Fenway( است که البته 
خبـــری از عاقه ایـــن گروه به فـــروش این باشـــگاه تحت 
تملک خود منتشر نشـــده ، اما در گذشته سابقه پذیرفتن 

ســـرمایه گذار خارجی را داشته است.
مالـــکان لیورپول پـــس از ادعـــای پدر این میلیـــاردر مبنی 
بر اینکه پســـرش به خرید این باشـــگاه عاقه مند اســـت، 
قاطعانه هرگونه قصد فروش این باشـــگاه به ایان ماسک 

را رد کردند.

روباتی که چای شما را فوت می کند

شـــرکت Yukai امیدوار اســـت بتواند به والدیـــن تازه کار و 
افراد مسن کمک کند تا نوشـــیدنی ها یا وعده های غذایی 

را به دمای ایمنی برســـانند.
اگـــر تا به  حـــال بـــرای نوشـــیدن قهوه یـــا چـــای داغ خود 
 پیـــش از تـــرک منـــزل عجلـــه داشـــته اید، شـــرکت ژاپنی
 »Yukai Engineering« راه حل جالبی برای شـــما دارد. 
ایـــن شـــرکت روبات کوچکی به شـــکل گربـــه معرفی کرده 
کـــه بر لبه لیوان یا کاســـه شـــما می نشـــیند و روی ســـطح 

نوشـــیدنی تان می دمـــد تـــا آن را خنک کند.

اخبار

افزایش ســـطح دریاها در سراســـر ســـال 
۱۹۹۳ تاکنـــون بوده اســـت.

آزمایشـــگاه  هـــم  دلیـــل  همیـــن  بـــه 
پیش رانـــش جـــت ناســـا )JPL( درحال 
توســـعه روبات هـــای خودمختـــار آیـــس 
نـــود اســـت تـــا فرآیندهـــای ذوب در زیر 
ســـکوهای یخی قطب جنوب را بررســـی 
کنـــد. ایـــن روبات ها بـــرای جمـــع آوری 
داده هـــای حیاتـــی طراحـــی شـــده اند تا 
درک مـــا از ســـرعت ذوب این ســـکوهای 
یخی و پیامدهای آن برای افزایش سطح 

دریاهـــای جهـــان بهبـــود یابد.

روبات هایی با پاهای فنری
روبات هـــای آیس نـــود دارای طراحـــی 
منحصربـــه فرد بـــا پاهای فنری هســـتند 
کـــه بـــه آنهـــا امـــکان می دهد به ســـطح 
زیریـــن یخ های قطـــور و عظیـــم قطبی 
بچســـبند. هـــر روبـــات آیس نـــود تقریباً 
۲.4 متـــر طـــول و ۲۵ ســـانتی متر قطـــر 

برملا شدن اسرار قطب
توســـعه  بـــر  ناســـا،  آیس نـــود  پـــروژه 
روبات هـــای زیرآب خودمختـــار متمرکز 
اســـت؛ روبات هایـــی کـــه می تواننـــد به 
مدت چندین ماه در محیط های سخت 
قطبی فعالیـــت کنند. ایـــن روبات ها به 
طور خـــاص بـــرای جمـــع آوری داده های 

مربـــوط بـــه نـــرخ ذوب ســـکوهای یخی 
طراحـــی شـــده اند و از تکنولوژی هـــای 
پیشـــرفته ماننـــد هـــوش مصنوعـــی و 
جریان هـــای اقیانوســـی بـــرای حرکت و 
چســـبیدن به قســـمت زیرین سکوهای 

یخـــی اســـتفاده می کنند.
این پـــروژه که از ســـال ۲۰۱۹ آغاز شـــده، 

بتازگـــی وارد فاز تـــازه ای شـــده و امیدها 
بـــرای کشـــف اســـرار قطـــب شـــمال و 
جنوب افزایـــش یافته اســـت. صفحات 
یخـــی قطب شـــمال و قطـــب جنوب هر 
ســـال میلیاردهـــا تن از جـــرم خـــود را از 
دســـت می دهنـــد و آب ناشـــی از ذوب 
آنها، مســـئول حدود یک ســـوم متوسط 
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 »آیس نود«؛امیدی برای مهار پیامدهای تغییرات اقلیمی است
زیرآبی روبات های ناسا در قطب

 مهناز درویشی
خبرنگار

گزارش

آینده ایـــن پروژه می توانـــد نقش کلیدی 
در کاهـــش خطـــرات ناشـــی از تغییرات 

اقلیمی داشـــته باشـــد.

همکاری آیس نود و ماهواره ها
اما روبات آیس نـــود چگونه کار می کند؟ 
روبات آیـــس نـــود ازطریق ســـوراخ حفر 
شـــده در یـــخ قطـــب جنوب، بـــه داخل 
دریـــا انداخته شـــد. این روبـــات توانایی 
شناور شـــدن دارد و می تواند بالاتر از آب 
یا در اعماق آب حرکت کند و با اســـتفاده 
از یـــک نرم افـــزار، ایـــده آل تریـــن نقطه 
صفحه یـــخ را بـــرای جمـــع آوری داده ها 
تعیین می کند. البته ممکن اســـت برای 
تعیین این نقطه، ده ها مایل را طی کند.

این روبات پـــس از یافتن محـــل دقیق، 
جریـــان دریـــا را بـــه پشـــت یـــک حفـــره 
می بـــرد. این محـــل دقیقاً جایی اســـت 
که بـــرای ماهواره ها نقطه کور محســـوب 
می شـــود و نمی تواننـــد آن را ببیننـــد. 
حســـگرهای این روبات، میزان ســـرعت 
گردش آب گرم و شـــور اقیانـــوس را برای 
ذوب شـــدن یخ اندازه گیـــری می کنند. 
روبات آیس نود، یک ســـال در این محل 
می مانـــد و بعـــد، از آن جدا می شـــود و با 
اســـتفاده از نرم افـــزاری ویـــژه، چگونگی 
رســـیدن به مکانی که می تواند با ماهواره 
ارتبـــاط برقـــرار کنـــد و داده ها را به ناســـا 

بازگردانـــد، پیـــدا می کند.

ناوگان روبات های قطبی
گفتـــه می شـــود ناســـا امیدوار اســـت در 
 IceNode آینده، ناوگانی از روبات هـــای
را تحویل دهد و تحقیق در قطب شـــمال 
و جنـــوب و مطالعات زیســـت محیطی و 
تغییـــرات آب و هوایی، بســـیار آســـان تر 
از امـــروز شـــود. پـــل گلیـــک، مهنـــدس 
روباتیـــک آزمایشـــگاه پیش رانـــش جت 
آیـــس  ناســـا )JPL( و محقـــق اصلـــی 
نـــود گفـــت: ایـــن روبات هـــا بـــه عنوان 
بســـتری بـــرای آوردن ابزارهـــای علمـــی 
بـــه ســـخت ترین مکان هـــای روی زمین 
فنتـــی«،  می شـــود.»ایان  محســـوب 
سرپرســـت علمـــی پـــروژه آیـــس نـــود، 
در بیانیـــه ای توضیـــح داد: مـــا ســـال ها 
درحـــال بررســـی چگونگی غلبـــه بر این 
چالش هـــای تکنولوژیکی و لجســـتیکی 
بودیـــم. حـــالا فکـــر می کنیـــم یـــک راه 
مناســـب پیدا کرده ایم تا درصورت شدت 
گرفتـــن ســـرعت ذوب یخ هـــای قطبی، 
بتوانیـــم راهکاری بـــرای مراقبت از زمین 
و ساکنان شهرهای ســـاحلی پیدا کنیم.

دارد و به سیســـتم های سه پایه ای مجهز 
اســـت کـــه بـــه آن  اجـــازه می دهـــد بـــه 
قســـمت زیرین یـــخ متصل شـــود. این 
روبات هـــا مجهـــز بـــه باتری هـــای بزرگ 
هســـتند و می تواننـــد تا چندیـــن ماه زیر 
آب باقـــی بماننـــد. روبات هـــای آیس نود 
به جـــای اســـتفاده از روش های ســـنتی 
پیش رانـــش، از جریان های اقیانوســـی 
بـــرای حرکـــت اســـتفاده می کننـــد وبه 
کمـــک الگوریتم هـــای پیشـــرفته ای که 
ایـــن جریان هـــا را مدل ســـازی می کنند، 
هدایـــت می شـــوند. این طراحـــی به آنها 
امکان می دهد ازطریـــق حفره های یخی 
یا از روی کشـــتی های شـــناور در آب های 
آزاد، به زیر ســـکوهای یخی منتقل شوند 
و به مکان های مشخص شـــده، برســـند. 
این ویژگی ها به دانشـــمندان این امکان 
را می دهد کـــه داده هایی درباره تغییرات 
نـــرخ ذوب یخ هـــا در بازه هـــای زمانـــی 
طولانـــی و چرخه های روزانـــه و فصلی به 

دســـت آورند.

اولین آزمایش موفقیت آمیز
در ســـال ۲۰۲4، اولین آزمایش عملیاتی 
آیس نـــود در دریـــای بوفورت در شـــمال 
آلاســـکا انجام شـــد. این آزمایش، اولین 
گام مهم به سوی اســـتقرار ناوگانی از این 
روبات هـــا در زیـــر ســـکوهای یخی قطب 
جنوب بود. ایـــن آزمایش موفقیت آمیز، 
اثربخشـــی و قابلیت های این روبات ها را 
در شرایط سخت قطبی به اثبات رساند.

داده های حاصـــل از فعالیت روبات های 
آیس نـــود به دانشـــمندان کمک می کند 
تـــا نـــرخ دقیـــق ذوب ســـکوهای یخی را 
ی  پیش بینی هـــا و  ه  کـــرد محاســـبه 
دقیق تـــری دربـــاره افزایـــش ســـطح آب 
دریاهـــا ارائه دهند. ایـــن اطاعات نقش 
مهمـــی در توســـعه راهبردهـــای کاهش 
اثرات تغییـــرات اقلیمی و آمادگی جوامع 
ســـاحلی برای مقابلـــه با ایـــن تهدیدات 

ایفـــا می کند.
بـــا وجـــود پیشـــرفت های چشـــمگیر در 
توســـعه آیس نـــود، چالش هایـــی نظیـــر 
بـــرای مأموریت هـــای  انـــرژی  تأمیـــن 
طولانی مـــدت، ارتبـــاط مؤثر بـــا روبات ها 
در اعمـــاق آب هـــا و بهبـــود اســـتحکام 
طراحـــی آنهـــا همچنـــان وجـــود دارد. با 
ایـــن حـــال، دانشـــمندان امیدوارند که 
بـــا بهره گیـــری از تکنولوژی هـــای نوین و 
آزمایش هـــای بیشـــتر، ایـــن چالش ها را 
برطرف کـــرده و به اهداف علمـــی پروژه 
دســـت یابند. همچنیـــن موفقیت های 

تغییرات اقلیمی و گرم شـــدن کره زمین از چالش های بزرگ عصر حاضر محســـوب می شـــود. درحالی که دانشـــمندان مدت هاست 
می دانند بحران آب وهوایی منجر به ســـرعت گرفتن ذوب یخ های قطبی شـــده اســـت، اما هنوز اطلاعات زیادی درباره سرعت ذوب 
ایـــن یخ ها ندارند. یکی از پیامدهای اصلی این تغییرات، ذوب شـــدن ســـکوهای یخی عظیم قطب جنوب اســـت که می تواند باعث 
افزایش ســـطح آب دریاها و تهدید زندگی میلیون ها انســـان در جوامع ســـاحلی شود. این موضوع باعث شـــده است دانشمندان و 
مهندســـان آزمایشـــگاه پیش رانش جت ناســـا )JPL(، پروژه ای نوآورانه به نام »آیس نود«)IceNode( را برای مطالعه و بررسی دقیق 

این پدیده توسعه دهند.

قاب فناوری

شرکت فرانســـوی Withings که در ساخت 
دستگاه های هوشمند حوزه سامت شهرت 
دارد، یک دســـتگاه چکاپ دیجیتالی کوچک 
طراحی کرده که بیمـــاران می توانند با کمک 

آن در خانه ســـامت خود را ارزیابی کنند.
 BeamOدرواقـــع یـــک گوشـــی دیجیتـــال 
پزشـــکی کوچک اســـت که وضعیت سامتی 
فـــرد را در کمتـــر از یـــک دقیقه مورد بررســـی 
 قـــرار می دهـــد. ایـــن دســـتگاه می توانـــد با
 4 حســـگر پیشرفته میزان دما، ضربان قلب، 
سیستم تنفســـی و میزان اکســـیژن خون را 
بررســـی کرده و امکان ارزیابی عملکرد قلبی- 
تنفســـی را فراهم کند.این دستگاه همچنین 
می توانـــد میـــزان تب را بـــا دقـــت بالینی بالا 
تشـــخیص دهد و با اســـتفاده از حسگرهای 
موج نور و اطاعات صوتی ســـطح اکســـیژن 
خون را تعییـــن کند. این گوشـــی دیجیتالی 
کوچـــک همچنیـــن می توانـــد اختال هـــای 
قلـــب را تشـــخیص  دهد.ارزیابـــی سیســـتم 
قلبـــی -عروقی با ثبـــت فعالیـــت الکتریکی 
قلـــب در قالـــب الکتروکاردیوگرام، بخشـــی 

دیگر از توانمندی های این دســـتگاه کوچک 
اســـت. شـــما می توانید بـــه صداهـــای قلب 
خود گـــوش دهید ســـپس داده هـــای ضبط 
شـــده را برای تجزیه و تحلیل پزشـــکی به یک 
متخصص ارســـال کنید. برای استفاده از این 
پزشـــک ســـیار کوچک، تنها کافی است آن را 
مقابل قفسه ســـینه بگیرید تا میزان ضربان 
قلب مشخص شـــود. اگر هم بخواهید میزان 
دمـــای بدنتـــان را اندازه گیری کنیـــد باید آن 
 BeamO.را مقابل پیشـــانی تان قرار دهیـــد
بـــه فناوری های پیشـــرفته مجهز اســـت و به 
راحتـــی نقش یک پزشـــک را در خانه برایتان 

بـــازی می کند. حتی بـــا کمـــک آن می توانید 
بـــه صـــدای ریه های خـــود گوش دهیـــد و در 
صورت نیاز، اطاعات را به پزشـــک برســـانید.
این دســـتگاه نوآورانه، راهی عالی برای نظارت 
بر بیمـــاران اســـت و تمامی اطاعـــات فردی 
شـــخص از طریـــق اپلیکیشـــن نصب شـــده 
روی گوشـــی، در مانیتور پزشـــک متخصص 
دیده می شـــود تا بتواند از راه دور درمان کند. 
این مینی پزشـــک دیجیتال برای بیماری های 
مزمن مانند نارســـایی قلبی در خانه بســـیار 
مناســـب اســـت و می تواند از بـــروز خطرات 

احتمالـــی جلوگیری کند.

 
نرم افزار آنلاین

اگـــر زمیـــن کشـــاورزی، ویا یـــا یک باغ 
داریـــد و می خواهیـــد آن را بـــه بهترین 
شکل ممکن طراحی کنید، دقیق ترین 
نرم افزارهـــای  از  اســـتفاده  راهـــکار، 
مختلفـــی اســـت کـــه بـــه ایـــن منظـــور 

طراحـــی شـــده اند.
 با کمـــک ایـــن نرم افزارهـــا می توانید با 
کمتریـــن میـــزان خطا، یک بـــاغ زیبا را 

کنید.  طراحی 
فـــزار  نرم ا برنامه هـــا،  یـــن  ا ز  ا یکـــی 
 Artifact Interactive Garden
Plannerاســـت که می تـــوان با کمک 
آن، یـــک باغ یـــا ویای رویایـــی طراحی 

 . د کر
از آنجـــا کـــه اســـتفاده از ایـــن نرم افزار 
بســـیار آســـان اســـت، نیـــاز زیـــادی به 

اطاعـــات کامپیوتـــری نیســـت. 
با کمک ایـــن نرم افزار می توانید نقشـــه 
زمین را مشخص و درختان را جانمایی 
کنیـــد. همچنیـــن می توانید بـــه صورت 
مجـــازی و تنهـــا بـــا قابلیـــت »درگ انـــد 

دراپ«، اشـــیا را در مکان هـــای دلخـــواه 
خود قـــرار دهید.

 بـــه ایـــن ترتیـــب می توانیـــد تغییـــرات 
دلخـــواه خـــود را در طراحـــی بـــاغ خود 
انجـــام دهید. ایـــن نرم افـــزار، ابزارهای 
نرده هـــا،  طراحـــی  بـــرای  مناســـبی 
فنس ها و مســـیرهای بین بـــاغ دارد که 
بـــه راحتـــی می توانیـــد از آنها اســـتفاده 

 . کنید
طراحی بـــاغ یا ویا را می تـــوان چندین 
بـــار بـــه صـــورت مجـــازی انجـــام داد تا 
درنهایـــت، نمونـــه دلخواه ایجاد شـــود. 

حـــالا تنهـــا کافی اســـت یـــک پرینت با 
کیفیـــت بالا تهیه و با کمک کســـانی که 
در ایـــن زمینه تبحر دارنـــد، یک باغ زیبا 

را طراحی کنید.
 یکـــی از ویژگی هـــای ایـــن نرم افـــزار، 
قابلیـــت ایجـــاد بافـــت خـــاص بـــرای 

پلن هـــای دلخـــواه کاربـــر اســـت.
 ارتقای کیفیت رنگ های مورد اســـتفاده 
هم از دیگـــر قابلیت های ایـــن نرم افزار 
عاقه منـــدان  و  مـــی رود  شـــمار  بـــه 
می تواننـــد ایـــن نرم افـــزار را از بازارهای 

داخلـــی به رایـــگان بارگـــذاری کنند.

طراحی فناورانه فضای سبزصدای ریه هایتان را گوش کنید

 هوش مصنوعی گراک 3؛ سورپرایز جدید ایلان ماسک 

آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش خبری

ایـــان ماســـک اعـــام کـــرده اســـت 
مدل زبـــان هـــوش مصنوعـــی گراک 
xAI بـــا ۱۰ برابـــر قـــدرت  ۳ شـــرکت 
محاســـباتی بزودی عرضه می شـــود. 
ایـــن جهـــش در منابـــع محاســـباتی 
می تواند به بهبـــود توانایی های مدل 
در زمینه هـــای مختلـــف ماننـــد درک 
زبـــان طبیعی و حل مســـائل پیچیده 

منجر شـــود.
ایـــده  افزایـــش قـــدرت محاســـباتی 
هـــوش مصنوعـــیGrok 3  بســـیار 
هیجان انگیز اســـت زیرا از لحاظ فنی 
و عملی، ایـــن پیشـــرفت ها می تواند 
تحول عظیمی در روش های مختلف 

استفاده از هوش مصنوعی در زندگی 
روزمـــره و تحقیقات علمی ایجاد کند.

ابررایانـــه Colossus xAI کـــه دارای 
حـــدود ۱۰۰ هـــزار پردازنـــده گرافیکی 
Nvidia H100 اســـت، بـــه همیـــن 
منظور به طـــور خاص برای ســـرعت 
هـــوش  پروژه هـــای  بـــه  بخشـــیدن 
مصنوعـــی در مقیاس بزرگ ســـاخته 

شـــده است.
خـــود  ایکـــس  صفحـــه  در  ماســـک 
بـــزودی   Grok 3 نوشـــته اســـت، 
عرضـــه می شـــود، حـــال بایـــد دیـــد 
این رویـــداد چه زمانـــی رخ می دهد. 
ر  د تی  ســـبا محا رت  قـــد یـــش  فزا ا
مدل هـــای  پیش آمـــوزش  ینـــد  فرآ
هوش مصنوعـــی از اهمیـــت ویژه ای 
برخوردار اســـت، زیرا به مـــدل اجازه 
می دهـــد از داده هـــای گســـترده تری 
بیامـــوزد، الگوهـــای پیچیده تـــری را 
شناســـایی کند و پاســـخ های دقیق و 

معنادارتری ارائه دهـــد. این تغییرات 
ســـبب می شـــود گـــراک ۳ به شـــکل 
چشـــم گیری در زمینه هـــای مختلف 
از جملـــه پـــردازش زبـــان طبیعـــی و 

اســـتدلال ارتقـــا یابد.
با وجـــود اینکـــه هـــوش مصنوعی در 
دنیای فناوری بیشـــتر مورد توجه قرار 
می گیـــرد، انتظار می رود گـــراک ۳ نه 
 تنهـــا در قابلیت های فنی پیشـــرفت 
کند، بلکـــه نحـــوه تعامل مســـئولانه 
و مفیدتـــر بـــا کاربـــران را نیـــز بهبود 

. بخشد
 ۳ ک  گـــرا یـــا  آ یـــد  د یـــد  با ل  حـــا
ویژگی هـــای جدیـــدی بـــرای پلتفرم 
ایکـــس بـــه ارمغـــان خواهـــد آورد یا 
بـــا ســـایر پروژه هـــای ماســـک ادغام 

خواهـــد شـــد.
 ایـــن مـــدل می توانـــد در حوزه هـــای 
مختلف، از تحقیقات علمی گرفته تا 
انجام وظایفی ســـاده تر مانند ترجمه 

زبـــان، تأثیر مهمی بر نحوه اســـتفاده 
از هوش مصنوعـــی در زندگی روزمره 

باشد. داشته 
 بـــه نظـــر می رســـد عملکـــرد مـــدل 
هـــوش مصنوعـــی مذکـــور در بهبود 
تصمیم گیـــری انســـانی، خاقیـــت و 
حـــل مشـــکات پیچیـــده در دنیـــای 

واقعـــی نیـــز ارزیابی شـــود.
تاکنـــون جزئیـــات خاصـــی در مـــورد 
زیرساخت محاســـباتی مورد استفاده 
بـــه طـــور    Grok 2بـــرای آمـــوزش
گســـترده فاش نشـــده، اما می دانیم 
 Grok 3 کـــه ضعیف تر از ورژن جدید 

بوده است.
بـــه   x A I ننـــد  ما یی  کت ها شـــر
نـــه  یا ا ر بر ا ننـــد  ما یی  سیســـتم ها
Colossus نیـــاز دارنـــد تا بـــا رقبایی 
و  دیپ ماینـــد  اوپـــن ای آی،  ماننـــد 
آنتروپیـــک همـــگام باشـــند، چراکـــه 
توانایـــی پیش آموزش ســـریع تر و در 

مقیـــاس بزرگ تـــر، امـــکان اســـتقرار 
ســـریع تر مدل هـــای پیشـــرفته مانند 
 ) نـــی با ز ی  ل هـــا مد ( یـــی  L ها L M

همچون Grok 3 یا GPT-4 را فراهم 
می کنـــد کـــه حـــاوی صدهـــا میلیارد 
پارامتـــر هســـتند. بـــه همیـــن دلیل 
اســـت کـــه Colossus در ماه هـــای 
آینده بـــه ۲۰۰ هزار پردازنـــده گرافیکی 

H100 و H200 افزایـــش می یابـــد تا 
گـــراک بعـــدی روی سیســـتمی حتی 

عظیم تـــر از قبـــل آمـــوزش ببینـــد.
 xAI نکته قابـــل توجه این اســـت که
قصـــد دارد یـــک ابررایانـــه بـــا بیش از 
یـــک میلیـــون پردازنـــده گرافیکی در 
طول زمـــان راه اندازی کند تـــا بتواند 

این فنـــاوری را توســـعه دهد.



 
ایران زمیـــن – در فاصلـــه ای 50 روزه، 
سیستان و بلوچستان بار دیگر مقصد 
سفر استانی رئیس جمهوری و جمعی 

از اعضـــای هیـــأت دولـــت چهاردهم 
شده است. این ســـفر در تکمیل سفر 
اســـتانی ابتدای آذرماه دولـــت به این 
استان انجام می شود. رئیس جمهوری 
امروز با ســـفر به چابهـــار، در دیدار با 
مردم جنوب اســـتان، نشســـت هایی 
نیز با موضـــوع نهضت مدرسه ســـازی 

با مشـــارکت مردم، نشســـت توســـعه 
فرصت هـــای ســـرمایه گذاری منطقـــه 
آزاد چابهار و نشســـت بررسی مسائل 

جنوب استان را برگزار می کند.
رئیس جمهـــوری در ادامـــه میهمـــان 
مردم زابل است و نشســـتی به منظور 
بررسی مسائل شمال استان با حضور 

مسئولان محلی خواهد داشت.
بنـــدر چابهـــار، شهرســـتان کنـــارک و 
منطقه دشـــتیاری که در نوار ســـاحلی 
مکران قرار دارند از مناطقی هستند که 
امروز و در اولین روز سفر مورد بازدید 
رئیس جمهوری و اعضای هیأت دولت 

قرار می گیرند. 

گزارش
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ایران در »ایران«

سواحل مکران 
با موقعیت 
راهبردی و 

ظرفیت های 
تجاری، 

گردشگری، 
کشاورزی، 

شیلاتی و 
متصل به 

آب های آزاد 
اقیانوس هند، 

سرزمینی 
سرشار از 

ظرفیت برای 
توسعه و رونق 

اشتغال و 
تولید در این 

خطه از ایران 
اسلامی است

دومین سفر استانی رئیس جمهوری به سیستان و بلوچستان در فاصله 50 روز

 »مکـــــران« کانون اقتصاد
دریامحور می شود

70 مدرسه تخریبی استان شرایط بحرانی دارد
 عذرخواهی استاندار مازندران 

از دانش آموزان
ســـاری- اســـتاندار مازندران بابـــت وضعیـــت مدارس 
تخریبی موجـــود در برخی مناطق اســـتان کـــه برازنده 
مردم شریف این استان نیست، از مردم و دانش آموزان 
عذرخواهی کـــرده و گفـــت: همـــه تلاش مـــان را به کار 
می گیریم تا با جلب مشـــارکت و تســـهیل امور و جذب 

اعتبارات، مشکلات موجود را برطرف کنیم.
مهدی یونسی رســـتمی اظهار کرد: وجود یک هزار و ۳50 
مدرســـه تخریبی در مازندران که ۷0 مورد از آنها شـــرایط 
بحرانی دارنـــد، در شـــأن مردمی کـــه همواره پـــای نظام 
ایستاده اند، نیست و باید برای ساماندهی و بهسازی این 
مدارس نهایت همکاری و هماهنگی را به کار گیریم. وی 
افزود: بر اســـاس آمارهـــا از ۳ هزار و ۴00 مدرســـه موجود 
در اســـتان یک هزار و ۳50 مدرســـه ناایمن هســـتند و ۷0 
مدرسه از این تعداد نیز شرایط بحرانی دارند. مشابه این 
وضعیت را در برخی مراکز بهداشتی و خانه های بهداشت 
روستاهای اســـتان هم داریم که ســـه دهه پیش ساخته 
شـــدند و به دلیل بهســـازی و بازســـازی نشـــدن، اکنون 

وضعیت مناسبی ندارند.
نماینده عالی دولت چهاردهم در مازندران خاطرنشـــان 
کرد: وقتی وارد برخی روستاهای استان می شوم از دیدن 
این زیرســـاخت ها خجالت می کشـــم. این مـــردم تمام 
زندگی شان را برای نظام گذاشتند و حق شان این نیست. 
ما نتوانستیم پاســـخگوی حق قانونی مردم باشیم و این 
وضعیـــت حاصل کم توجهی مـــا مدیران اســـت که بابت 
این کاســـتی ها از مردم عذرخواهی می کنم. برای رسیدن 
به هدف مورد نظـــر در همه بخش ها باید بـــه هماهنگی 

درون بخشی برسیم.

 وصول ۲0 همت
از حق آلایندگی خوزستان

اهواز- رئیس کل دادگستری خوزســـتان گفت: از سال 
۱۴0۱ تاکنون ۲00 هـــزار میلیارد تومـــان از حق آلایندگی 
اســـتان و ۳00 هزار میلیارد تومـــان از درآمد های دولت 
وصول شـــده اســـت. علی دهقانی گفت: در حوزه حق 
عوارض آلایندگی خوزســـتان با جدیـــت ورود کرده و با 
دســـتور قضایی این حق را به یک حق مســـتمر تبدیل 
کردیم؛ همین روز ها نیز ۶00 میلیارد تومان به حســـاب 
استان واریز می شـــود. وی گفت: تاکنون در زمینه حق 
آلایندگی مطالبـــات خوبی برای اســـتان وصول و مجوز 
جدیدی نیز اخذ شـــده تا حـــق آلایندگی در اســـتان به 
صـــورت مســـتقیم از حســـاب شـــرکت های بهره بردار 
با هـــدف حق مـــردم در راســـتای پیشـــرفت و توســـعه 
استان وصول شـــود. رئیس کل دادگســـتری خوزستان 
با بیان اینکه تاکنون یک هزار و 5۹۶ واحد تولیدی مورد 
حمایت ســـتاد اقتصاد مقاومتی و ستاد تسهیل از خطر 
تعطیلی رها شده  و چرخ تولید آنها متوقف نشده است، 
افزود: ۲۸۷ هزار و 5۸5 نفر نیز حفظ اشـــتغال صورت 
گرفته، ۴۷ واحـــد تولیدی احیا و بـــرای ۲ هزار و ۶۶ نفر 
اشـــتغالزایی شده اســـت، همچنین در راســـتای دفاع 
از حقوق بیت المـــال در اراضی ملی، پنج هـــزار و ۴۹5 
هکتار به ارزش ۲0هزار میلیارد ریال ارزش، حفظ شده 

و از طریق دفاتر اجرای احکام به بیت المال بازگشتند.

  
 کاهش ۱۳.5 درصدی طلاق 

در خراسان شمالی
بجنورد- سرپرست اداره کل ثبت احوال خراسان شمالی 
گفت: یکهزار و ۷0۸ واقعه طلاق در ۹ ماهه امســـال در 
استان ثبت شد که نسبت به مدت مشابه پارسال ۱۳.5 

درصد کاهش داشته است.
نبی الله صداقتی اظهار کرد: از مجموع طلاق های ثبت 
شده در خراسان شـــمالی، ۴ درصد طول مدت ازدواج 
کمتر از یک سال داشتند و عمر ازدواج ۳۶ درصد از آنها 
نیز کمتر از 5 ســـال بوده اســـت. وی افزود: بیشـــترین 
طلاق زنان خراسان شمالی در گروه سنی ۲0 تا ۲۴ سال 
است و گروه ســـنی ۲5 تا ۲۹ ســـال در رتبه بعدی طلاق 

زنان قرار دارد.
صداقتی با بیان اینکه بیشـــترین طلاق مردان اســـتان 
در گروه ســـنی ۳0 تا ۳۴ سال اســـت، گفت: همچنین 
۱۹.۳ درصد طلاق های مربوط به مردان در گروه ســـنی 
۳5 تا ۳۹ ســـال است. سرپرســـت اداره کل ثبت احوال 
خراسان شـــمالی با بیان اینکه به طور متوســـط سالانه 
به ازای هر یکهـــزار نفر جمعیت اســـتان ۲ واقعه طلاق 
خ داده است، یادآور شد: میانگین سن مردان استان  ر

در زمان طلاق ۳۷ سال و زنان ۳۱.۷ سال بوده است.

 
 تأکید بر استفاده

از پنل های خورشیدی در ادارات
همدان- استاندار همدان بر اســـتفاده هر چه بیشتر از 
پنل های خورشـــیدی در ادارات و افزایش ظرفیت های 
تولید برق تأکیـــد کرد. ملانـــوری شمســـی گفت: حل 
مشـــکل ناترازی های انـــرژی با کمک همه مـــردم بویژه 
دســـتگاه های ادارای و اجرایـــی امکان پذیر اســـت. در 
همین راســـتا باید تا حل اساســـی کمبود انرژی طوری 
رفتار کنیم که هم صنعت فعالیت داشـــته باشـــد و هم 
زندگی عادی مردم مختل نشـــود. اســـتاندار همدان از 
مسئولان وکارگزاران خواست با توجه به پیش رو بودن 
تابستان از هم اکنون به فکر مدیریت برق وانرژی باشند.

همزمان با سفر رئیس جمهوری به چابهار، 
نماینـــده مـــردم شهرســـتان های چابهار، 
نیکشـــهر، کنارک، قصرقند، دشـــتیاری و 
زرآباد در مجلس شورای اسلامی مهم ترین 
خواسته ها و مشکلات مردم سواحل مکران 
و جنوب سیستان و بلوچستان را تشریح 
کرده و خواســـتار پیگیری و حل آنها شد. 
»محمد انور بجارزهی« به برخی مشکلات 
و خواسته های مردم منطقه اشاره کرده و 
گفت: شهرســـتان بندری چابهار با وجود 

داشتن فرصت های خوب تجاری، اقتصادی 
و گردشگری متأسفانه از محروم ترین نقاط 
ایران از نظـــر شـــاخص های بهره مندی از 
آب، آمـــوزش، راه، بهداشـــت، برق، تلفن 
و اینترنت اســـت و هنوز از لحاظ شاخص 
بهره مندی مردم در رتبه آخر کشوری است.

رفع مشکلات بی آبی
نماینده چابهـــار به وضعیـــت بحرانی آب 
در ۶ شهرستان چابهار، نیکشهر، کنارک، 

قصرقنـــد، دشـــتیاری و زرآباد اشـــاره کرده 
و گفت: در هر شهرســـتان تعـــداد اندکی 
از روســـتاها از آب شـــبانه روزی بهره منـــد 
هستند که نیاز است برای پیگیری اجرای 
طرح های جدید، تأمین آب شـــبانه روزی، 
تخصیص بموقع اعتبارات، مشکلات حوزه 
آب مورد بررسی مجدد قرار گیرد. مهم ترین 
مشـــکلات حوزه آب و فاضلاب چابهار نیز 
تکمیل طرح آبرسانی به تمامی روستاهای 
بخش پلان و پیرسهراب بویژه 5۸ روستای 

 مهم ترین خواسته های مردم مکران
و جنوب سیستان وبلوچستان از رئیس جمهور

مکران؛ محور اقتصاد دریا محور
این روزهـــا و از زبان مســـئولان دولت 
چهاردهـــم دربـــاره اهمیت ســـواحل 
مکـــران و برنامه هـــای دولـــت بـــرای 
توســـعه این مناطق بیشـــتر از گذشته 
می شنویم. سواحل مکران با موقعیت 
تجـــاری،  راهبـــردی و ظرفیت هـــای 
گردشگری، کشاورزی، شیلاتی و متصل 
به آب های آزاد اقیانوس هند، سرزمینی 
سرشار از ظرفیت برای توسعه و رونق 
اشـــتغال و تولید در این خطه از ایران 

اسلامی است.
ســـواحل یک هزار کیلومتـــری مکران 
از ساحل گواتر و پســـابندر شهرستان 
دشـــتیاری نقطه صفـــر مـــرزی ایران و 
پاکســـتان آغـــاز و در مناطق ســـاحلی 
چابهار، کنارک و زرآباد امتداد می یابد و 
درادامه به رأس الکوه در غرب جاسک 

و حد میناب هرمزگان می رسد.
این منطقه در حاشیه دریای عمان قرار 
دارد و به دلیل موقعیت اســـتراتژیک، 
تاریخـــی و طبیعـــی خـــود، از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است.
این موقعیت ویژه باعث شـــده مکران 
پایتختـــی  گزینه هـــای  فهرســـت  در 
ایـــران قرار بگیـــرد. ســـواحل مکران، 
بـــا دارا بودن ظرفیت هـــای اقتصادی، 
جغرافیایی و امنیتی برجســـته، نقش 
مهمی در آینده توســـعه ایران خواهند 
داشت. اگرچه انتقال پایتخت ایران به 
این منطقه نیازمنـــد مطالعات دقیق و 
زمان بندی مناسبی است، اما نمی توان 
از پتانسیل های این منطقه برای تحول 
در عرصه هـــای مختلـــف غافل شـــد. 
ســـواحل مکران می توانند بـــه یکی از 
کانون های اصلی اقتصـــادی، تجاری و 
حتی سیاســـی ایران تبدیل شوند و در 
نهایت به رشـــد و توســـعه پایدار کشور 

کمک کنند.
 

قطب کشاورزی گرمسیری
بـــرای  طبیعـــی  مســـاعد  شـــرایط 
فعالیت های زراعی و باغداری در تمام 
فصول ســـال در جای جای سیســـتان 
و بلوچستان و بویژه ســـواحل مکران 
و امکان کشـــت نباتات گرمســـیری با 
ارزش افزوده بـــالا، منابع صید فراوان 
در دریای عمان، پرورش آبزیان بویژه 
ماهـــی و میگـــو در نواحـــی ســـاحلی 
و آبگیرهـــای داخلـــی، امکان توســـعه 
قابلیت هـــای دامـــداری و دامپروری و 
استفاده از منابع سطحی مهار نشده، 
قسمتی از قابلیت های بخش کشاورزی 

سیستان و بلوچستان است.
وجود معادن غنـــی از نـــوع کانی های 
فلـــزی و غیرفلزی بـــا ارزش نیز بخش 
دیگـــری از توانمنـــدی و ظرفیت های 
این اســـتان به عنـــوان بســـتری برای 
خصوصـــی  بخـــش  ســـرمایه گذاری 

محسوب می شود.
ســـواحل مکران به لحـــاظ نزدیکی به 
بازارهـــای بزرگ خلیج فـــارس، دریای 
عمـــان می توانـــد نقـــش مهمـــی در 

صادرات و واردات کالا ایفا کند.
در محدوده ساحلی جنوب سیستان 
و بلوچستان ۹ بندر ماهیگیری شامل 
»تیـــس، شـــهرکنارک، رمیـــن، کلات 
زرآباد، پزم، ۷ تیر چابهار، بریس، تنگ 

و پسابندر« و دو جایگاه تخلیه صید جٌد 
زرآباد و گواتر دشتیاری فعال هستند.

 
پایتخت دریایی ایران

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیســـتان 
و بلوچســـتان بـــه ایرنا گفـــت: وجود 
سواحل در هر کشوری موجب اشتغال، 
آبادانی و توســـعه پایدار می شود و باید 
برای هر متر ساحل استان برنامه ریزی 
ح هایی اجرا کرد که نفع آن برای  و طر
مردم بومـــی و کشـــور ایران اســـلامی 

مشهود باشد.
قاسم عسکری نسب ادامه داد: ایجاد 
دو بندر شهید بهشتی و شهید کلانتری 
در چابهـــار توانســـته موجـــب رونـــق 

اقتصادی، ترانزیتی و اشتغال شود.
بهشـــتی  شـــهید  بنـــدر  گفـــت:  وی 
بـــا ظرفیت هشـــت و نیم میلیـــون تن 
تخلیه و بارگیری ســـالانه کالا علاوه بر 
توســـعه اقتصادی اســـتان سیستان و 
بلوچستان نقش مهمی در ترانزیت کالا 
به کشورهای آسیای میانه و افغانستان 

دارد.
وی تصریـــح کـــرد: ورود هـــر کشـــتی 
می تواند بیش از هزار و ۳00 شغل ایجاد 
کند و به نوعی هر یک میلیون تن کالا 
چند میلیـــارد تومان گـــردش مالی در 
سطح استان سیســـتان و بلوچستان 

ایجاد می کند.
 

جاذبه های گردشگری مکران
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری 
منطقه آزاد تجـــاری صنعتی چابهار نیز 
اظهـــار کـــرد: بخشـــی از 5۴۱ کیلومتر 
ســـواحل سیســـتان و بلوچســـتان در 
محـــدوده ایـــن منطقه واقع شـــده که 
نقش مهمی در توسعه اشتغال و ایجاد 

طرح های گردشگری داشته است.
عمر بلوچ افزود: ســـاحل زیبـــا یکی از 
بهترین جاذبه ها برای گردشگر است و 
هرچه ساحل پاکیزه تر و دارای امکانات 
رفاهی بیشـــتر باشـــد، می تواند درآمد 
بیشـــتری برای ســـرمایه گذاران ایجاد 

کند.
وی ادامه داد: از هر نوع سرمایه گذاری 
در زمینه ایجاد اماکـــن تفریحی، هتل 
و رســـتوران و گردشـــگری اســـتقبال 
می کنیم و هیـــچ محدودیتـــی در این 

زمینه وجود ندارد.
معاون استاندار و فرماندار ویژه چابهار 
نیـــز اظهار کـــرد: چابهـــار بـــا توجه به 
موقعیت راهبردی و متصل به آب های 
اقیانوسی در آینده تغییردهنده تجارت 
و اقتصـــاد منطقـــه اســـت و به عنوان 

پایتخت دریایی ایران مطرح است.
زمینـــه  افـــزود:  ســـپاهی  جـــواد 
خارجـــی  و  داخلـــی  ســـرمایه گذاری 
در چابهـــار فراهم اســـت و از هرگونه 
ســـرمایه گذاری در حـــوزه شـــیلات، 
ح هـــای  گردشـــگری، کشـــاورزی و طر
اســـتقبال  اشـــتغالزایی  و  خدماتـــی 

می کنیم.
ســـپاهی گفت: جای خوشحالی است 
که از پنج هزار و ۸00 کیلومتر ســـواحل 
کشـــور 5۴۱ کیلومتر آن در سیستان و 
بلوچستان واقع شده است و باید برای 
اشتغال و توســـعه از آن به نحو احسن 

استفاده شود.

با وجود آنکه مسعود پزشکیان  در اولین سفر خود به سیستان و بلوچستان 
هدف از این سفرش را شنیدن صدای مردم و دغدغه های آنها و تلاش برای 
پیگیری آن عنوان کرده بود اما در کنار آن اختصاص ۱۲۴ همت به طرح های 
عمرانی، اقتصادی، فرهنگی و... سیستان بلوچســـتان، امید تازه ای در دل 
مردم این استان برای توســـعه، رفع محرومیت ها و تحقق عدالت اجتماعی 

ایجاد کرد.
در این سفر، انتقال آب از دریای عمان به سیستان و بلوچستان و استان های 
شرقی، اجرای کریدورهای مواصلاتی، راه آهن چابهار به زاهدان، توسعه بندر 
شهید بهشتی، طرح های صنعتی مانند طلای تفتان، مس جانجا، فولاد مکران 
و پتروشیمی نگین مکران، توسعه بازارچه های محلی و گمرک ها از مهم ترین 
طرح هایی بوده که مورد توجه رئیس جمهوری و دولت چهاردهم قرار گرفت. 
هیأت دولت در اولین ســـفر خود با تأکید بر رفع موانع توســـعه سیستان و 
بلوچستان، ۲۴ همت برای خط  آهن چابهار به زاهدان تخصیص داد و بنا شد 
بانک ها نیز ۲0 همت برای اجرای طرح های نیمه کاره در نظر بگیرند. همچنین 
نهادهای اقتصادی نیز موظف شدند ۷0 همت در این استان طی امسال و سال 

آینده سرمایه گذاری کنند.

همچنین بر اســـاس تأکید رئیس جمهوری از مجموع اعتبارات مصوب این 
سفر در ۲ سال آینده )پایان ســـال ۱۴0۴(، ۳۱ همت محقق خواهد شد. یکی 
دیگر از مصوبات مهم این سفر، انعقاد تفاهم با ۱۷ شرکت و هلدینگ اقتصادی 

در بخش های مختلف بوده است.

برش

رهاورد اولین سفر استانی دولت چهاردهم به سیستان و بلوچستان

منطقه آزاد چابهار تجلی بخش توسعه مکران

 
آزاد چابهار و سواحل مکران  منطقه 
ظرفیت بالقوه ای بود که سال ها مورد 
غفلت قــرار گرفته بــود تا اینکه مقام 
معظم رهبری با شناخت عمیق نسبت 
به ظرفیت راهبردی مکران، دولت ها را 
به فعال سازی ظرفیت های بالقوه این 
منطقه توصیه کردند. بر همین اساس 
دولت چهاردهم با توجه به رویکرد وفاق 
ملی و توسعه متوازن کشور، توجه به 
سواحل  توسعه  و  دریــامــحــور  اقتصاد 
مکران را در دستور کــار قــرار داد و در 
اولین سفر استانی خود میهمان مردم 

سیستان و بلوچستان شد.
سواحل مکران از میناب تا مرز پاکستان 
از منظر آمایش سرزمین و امنیت غذایی 

اهمیت بسیار زیادی برای کشور دارد. 
درایــن میان بندر چابهار که در محل 
تلاقی دو کریدور ترانزیتی مهم جهان 
یعنی شمال – جنوب و شرق – غرب قرار 
به عنوان گل سرسبد سواحل  گرفته 
مکران، دروازه ترانزیت شرق ایران و یک 
منطقه استراتژیک برای توسعه ترانزیت 
و صنایع محسوب می شود. این ویژگی 
ممتاز در دیگر مناطق ساحلی جنوب 
ایران و حتی کشورهای حاشیه خلیج 
فارس دیده نمی شود ونقطه طلایی برای 
پردازش محصولات صادراتی و اتصال به 
کریدورهای بین المللی تجارت جهانی به 

حساب می آید.
 همه این مزیت ها سبب شده در آستانه 
دومین سفر رئیس جمهوری به چابهار، 
ــردم ایــن منطقه استراتژیک چشم  م
انتظار تحولات چشمگیری در حوزه های 
دیپلماسی  و  زیرساختی  اقــتــصــادی، 

باشند. البته مسئولان استان نیز بعد از 
تأکیدات رئیس جمهوری بر توسعه این 
منطقه در اولین سفر خود به سیستان 
و بلوچستان نیز بر آن شده اند تا با تکیه 
اقتصاد  ــق  رون بومی،  ظرفیت های  بر 
محلی، حمایت از بخش های مختلف 
اقتصاد محلی بویژه شیلات، کشاورزی، 
گردشگری و صنایع دستی زمینه رشد 
اقتصادی منطقه آزاد چابهار و به تبع آن 

کشور را بیش از پیش سرعت دهند.
 دکتر پزشکیان در سفر اخیر خود به 
استان سیستان و بلوچستان دربــاره 
اهمیت برنامه توسعه سواحل مکران 
در دولت، گفته بود: »هفته ای نیست 
درباره مکران، خلیج فارس، مازندران 
و کــریــدورهــا جلسه نــداشــتــه باشم. 
قــرار اســت از کارشناسان بین المللی 
با رتبه های بــالای علمی بــرای مشورت 
ــن بــاره بــا رهبری  دعــوت کنیم. در ای

صحبت کرده ایم. باید بهترین باشیم 
و به جایگاهی برسیم که برازنده جامعه 

ما باشد.«
حــالا با ایــن حمایت های دولــت برای 
ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی سواحل 
مکران و مهم تر از آن منطقه آزاد چابهار 
اجرای برنامه های مهمی در بخش های 
مختلف کشاورزی، گردشگری، انرژی، 
زیرساخت مبادلاتی و... در دستور کار 

مسئولان استان قرار گرفته است.
ــازی نــاوگــان صــیــادی، توسعه  ــدرن س م
صنایع فرآوری آبزیان و افزایش صادرات، 
کشت محصولات گرمسیری و گیاهان 
ــی، احــداث گلخانه های مــدرن و  داروی
چندین طرح دیگر از مهم ترین برنامه ها 
ــت. همچنین  ــوزه کــشــاورزی اس در ح
گردشگری،  زیــرســاخــت هــای  توسعه 
احداث اقامتگاه های بوم گردی، برگزاری 
جشنواره ها، حمایت از تولیدکنندگان 

و ایجاد بازارچه های صنایع دستی هم 
برای توسعه بخش گردشگری در دستور 

کار قرار گرفته است.
ــی که  ــان ــا زم ــر واضـــح اســـت ت  الــبــتــه پ
زیــرســاخــت هــای مــبــادلاتــی فــراهــم 
اجرا  را  ح ها  طر ایــن  نمی توان  نباشد 
ــاس گــام اول بــرای  ــرد. بــر همین اس ک
ح هــای منطقه آزاد چابهار  ــرای طــر اج
ــوزه حمل و نقل، تسریع  توسعه در ح
در اجــرای راه آهـــن چابهار- زاهـــدان و 
ارتقای جاده های ترانزیتی خواهد بود. 
همچنین تلاش خواهد شد با تأمین برق 
پایدار، اجرای پروژه انتقال گاز و توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر مشکلات صنایع 
و دیگر طرح ها در حوزه انرژی برطرف و 

راه توسعه آنها هموار شود.
ــی نیز  ــادلات ــب ــت م ــاخ ــرس ــوزه زی ــ در ح
برنامه ریزی های لازم برای توسعه بنادر 
شهید بهشتی و شهید کلانتری و ایجاد 

شهرک های لجستیکی صورت گرفته تا 
بتوانیم با جذب سرمایه گذار و توسعه 

روابط اثرات تحریم ها را کاهش دهیم.
حــالا مــردم چابهار امیدوارند در کنار 
حمایت دولت از اجرای طرح های ذکر 
شــده، سفر رئیس جمهوری با تکیه بر 
»دیپلماسی وفاق« و توجه به تمامی ابعاد 
توسعه، منطقه آزاد چابهار را به نمادی از 
پیشرفت و توسعه در منطقه تبدیل کند.
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حمیرا ریگی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری-صنعتی 

چابهار

بخش مرکزی چابهار است. از طرفی بیش از 
۴00 روستا که از سد زیردان آبرسانی می شوند 
همچنان چشم انتظار ساخت تصفیه خانه با 

تزریق اعتبارات جدید هستند.

استانداردسازی راه ها و جاده ها
نماینـــده چابهار همچنیـــن خواهان توجه 
ویژه رئیس جمهوری به راه های استان شده 
و تأکید کرد: راه های سیستان و بلوچستان 
پایین تریـــن شـــاخص را از نظر آســـفالت و 
استانداردســـازی در کشـــور دارد، متأسفانه 
این اســـتان کمترین جاده های آزادراهی و 
دارای بزرگراه و پایین ترین شاخص راه های 
دوبانده است. با این حال، تسریع در تکمیل 
باند دوم چابهـــار به نوبندیـــان و چابهار به 

زاهدان و چابهار به زرآباد و جاســـک چابهار 
در محـــدوده ســـواحل مکـــران و متصل به 
آب های آزاد اقیانوس هند موقعیت مناسبی 
برای تجارت، بازرگانی، آبزی پروری و ورود کالا 

به وجود خواهد آورد.

توسعه اشتغال دریامحور
نماینده چابهار به اهمیت حوزه شـــیلات و 
اشتغال دریامحور در توسعه سواحل مکران 
اشـــاره کرده و خواهان صدور مجوز صید به 
۶ هزار قایق و لنج در ســـواحل سیســـتان و 
بلوچستان و واگذاری مجوز های لنج و قایق 
و افزایش 50 درصدی ســـهمیه ها با توجه به 
ســـندهای توســـعه ای و تأکید دولت و رهبر 

معظم انقلاب بر اقتصاد دریا محور شد.

بهبود بخش بهداشت و درمان
نماینده مردم نیکشـــهر درباره مشکلات 
حوزه بهداشـــت و درمـــان منطقه گفت: 
مرکز شهرستان های دشتیاری، قصرقند، 
زرآباد و کنارک حتی یک تخت بیمارستانی 
ندارند، بنابراین ســـاخت بیمارستان ۱۲0 
تختخوابـــی در قصرقند، بیمارســـتان ۹۶ 
تختخوابـــی در زرآبـــاد، بیمارســـتان ۲۲0 
تختخوابی در کنارک، ساخت بیمارستان 
۲۲0 تختخوابی در دشـــتیاری و ســـاخت 
بیمارســـتان حداقـــل یک هـــزار تختی یا 
۲ بیمارســـتان 5۴0 تختخوابـــی در شـــهر 
چابهار بـــا توجه بـــه جمعیـــت چابهار و 
شهرســـتان های همجوار با تخصص های 

مختلف ضروری است.
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: ای

س
عک



اخبار ورزش

ورزشی12
پنجشنبه   20  دی 1403  شماره 8650

وزیر ورزش از مهرعلیزاده عیادت کرد
 گفت و گوی دنیامالی

با دختر یخ نورد آسیب دیده
در پـــی ســـقوط و آســـیب دیدگی نســـرین عبدالرحیمی 
ملی پـــوش یخ نوردی ایران در جریـــان اردوی تیم ملی در 
کیش و انتقال به بیمارســـتان، وزیـــر ورزش و جوانان در 
تماســـی تلفنی جویای احوال این ملی پوش شد. در این 
تمـــاس تلفنی، عبدالرحیمی با تشـــریح شـــرایط خود در 
زمان وقـــوع حادثه و پس از آن انتقال به بیمارســـتان، از 
پیگیری های انجام گرفته از سوی وزارت ورزش و جوانان 
و فدراســـیون کوهنـــوردی و صعودهای ورزشـــی قدردانی 
کرد و ایـــن تمـــاس را باعـــث دلگرمـــی خواند.دنیامالی 
نیز ملی پوشـــان رشـــته های مختلف ورزشـــی را سرمایه 
گرانبهای کشـــور خواند و به این ملی پوش تأکید کرد که 
حمایت از او بـــه عنوان یک ملی پـــوش از جمله وظایف 

این وزارتخانه و همچنین فدراســـیون مربوطه اســـت.
همچنین دنیامالی از محسن مهرعلیزاده رئیس پیشین 
ســـازمان تربیـــت بدنی عیادت کـــرد. او دیـــروز و پس از 
شـــرکت در جلســـه هیأت دولـــت، به بیمارســـتان امام 
خمینـــی)ره( رفت و گزارشـــی از وضعیت رئیس ســـابق 
ســـازمان تربیت بدنی پس از انجام عمل جراحی اخیر، 
از پزشـــک مهرعلیزاده دریافت کرد. بیان موضوعات روز 
ورزش کشـــور از جمله محورهای گفت وگوی وزیر ورزش 
و جوانـــان بـــا مهرعلیزاده در ایـــن دیدار بـــود. مهرعلی 
باران چشـــمه رئیس فدراســـیون ورزش های زورخانه ای 

و کشـــتی پهلوانی نیـــز در این عیادت حضور داشـــت.

کسب سهمیه تاریخی اسکی روی آب 
با اعـــام فدراســـیون جهانی اســـکی روی آب 
ســـروش سبحانی ملی پوش اســـکی روی آب 
ایران توانســـت برای اولین بار در رشـــته 
اســـکی روی آب ســـهمیه مســـابقات 
ورلدگیمـــز را بدســـت آورد.او کـــه در 
مســـابقات ویک بـــورد قهرمانی جهان 
در ســـال ۲۰۲۴ شـــرکت کرده و عملکرد 
خوبی داشت، با تأیید فدراسیون جهانی 
سهمیه مســـابقات ورلدگیمز سال ۲۰۲۵ 
چین را بدست آورد و در جمع ۱۵ نفر برتر 
جهان قرار می گیرد.مســـابقات ورلدگیمز 
معتبرترین رقابت های چند رشـــته ای در 
بین ورزش هـــای غیرالمپیکی اســـت که 

هر ۴ ســـال یکبار برگزار می شـــود.

مشکل میزبانی حل نشده است
کنفدراســـیون فوتبال آســـیا هنوز با میزبانـــی تیم های 
ایرانـــی در لیـــگ نخبـــگان و لیـــگ قهرمانان ســـطح ۲ 
موافقت نکرده اســـت. در روزهای گذشته اخباری مبنی 
بـــر موافقت AFC با میزبانی ایرانی ها شـــنیده شـــد، اما 
هنوز تصمیمـــی در این بـــاره گرفته نشـــده و همان طور 
کـــه قباً هـــم اعام شـــده بود، قـــرار اســـت بهمن ماه 
پس از بررســـی ورزشـــگاه های ایران دربـــاره این موضوع 
جلســـه نهایی برگزار شـــود. اســـتقال در هفته هفتم 
لیگ نخبگان باید از الشرطه پذیرایی کند و پرسپولیس 

هـــم در هفته آخـــر میزبان النصـــر خواهد بود.

 آمار ویژه عبادی پور در لهستان
میـــاد عبادی پـــور کاپیتان تیـــم ملـــی والیبال ایـــران در 
ششـــمین فصل حضورش در لیگ برتر لهســـتان، موسوم 
بـــه پلوس لیگا بـــه آمـــار قابل توجهی دســـت پیـــدا کرده 
اســـت. او ۱6۵ بار در این مســـابقات به میدان رفته و ۲۱۰7 
امتیاز کســـب کرده است که شامل ۱777 امتیاز از حمله، 

۱73 امتیـــاز از دفاع و ۱۵7 امتیاز از ســـرویس می شـــود.

تمجید ادامه دار از طارمی
روزنامـــه ایتالیایـــی »گاتزتـــا دلو اســـپورت« بـــا تمجید از 
عملکـــرد مهـــدی طارمـــی در دیـــدار برابر میـــان که با 
یک گل ویک پاس گل از او همراه بود نوشـــت؛ »مهاجم 
ایرانـــی از این فرصت نهایت اســـتفاده را بـــرد. او نه تنها 
بـــه خاطر گلزنـــی و پاس گلـــش در بازی مقابـــل میان، 
بلکه عملکردش نیز از هر نظر متقاعدکننده بود. برای 
اینزاگی چیـــزی که اهمیت دارد، دیـــدن کیفیت واقعی 
بازیکن ایرانی اش و توانایی او در تأثیرگذاری بر مســـابقه 
اســـت. طارمی نیـــاز به تـــداوم در بـــازی کـــردن دارد تا 
بتوانـــد در بهترین حالت خود را نشـــان دهد و تصادفی 
نیســـت که این عملکـــرد خوب پـــس از ۴۵ دقیقه  بازی 

کردنـــش مقابل آتالانتـــا رقم خورد.«
 

 رضاییان هفتمین مدافع گلزن برتر دنیا
IFF� )سایت فدراســـیون بین المللی تاریخ و آمار فوتبال 
HS( در پایان ســـال ۲۰۲۴ میادی به گلزن ترین مدافعان 
امســـال در سراســـر جهـــان پرداخت. مطابـــق اعام این 
ســـایت، رامیـــن رضاییـــان بـــا ۱۱ گل در جایـــگاه هفتـــم 
گلزن تریـــن مدافعـــان فوتبال دنیـــا قـــرار دارد. بنجامین 
ماتـــا بازیکن تیـــم ولینگتون المپیک نیوزیلنـــد با ۱7 گل، 
در صدر این جدول ایســـتاده اســـت و در میـــان بازیکنان 
سرشناس، یوشـــکو گواردیول مدافع منچسترسیتی با ۱۰ 
گل زده، دهمیـــن مدافع گلزن برتر دنیا به شـــمار می رود.

هیوندا استیل  رقیب خاتون  شد
قرعه کشـــی مرحله یـــک چهارم نهایی لیـــگ قهرمانان 
زنان آســـیا برگـــزار و خاتـــون بم کـــه با تاریخ ســـازی به 
مرحله یـــک چهارم نهایی صعـــود کرد، بـــرای صعود به 
جمع چهارتیـــم برتر باید با هیوندا اســـتیل کره جنوبی 
رقابـــت کند. برنده این دیدار با برنـــده دیدار نمایندگان 
اســـترالیا و چین تایپـــه بازی می کند تا یک فینالیســـت 
مشـــخص شـــود. خاتون بـــم دوم فروردیـــن ۱۴۰۴ برابر 

رقیب کـــره ای خود به میـــدان می رود. 

امیـــر عابدینـــی یکـــی دیگـــر از مدیـــران 
باســـابقه فوتبال ایران هم دیـــروز با حضور 
در فدراســـیون، بـــرای انتخابـــات ریاســـت 
فدراســـیون فوتبـــال ثبت نام کـــرد. مهدی 
محمـــد نبی به عنـــوان نایب رئیـــس اول، 
منصور بیـــک وردی به عنـــوان نایب دوم و 
فاطمـــه نصراللهی بـــه عنوان نایب ســـوم 

او معرفی شـــده اند. عابدینی 76 ســـاله در 
حالی بـــرای ریاســـت فدراســـیون ثبت نام 
کرده کـــه از اول اردیبهشـــت ۱373 تا دوم 
آبـــان 73 بـــه مـــدت شـــش مـــاه رئیـــس 
فدراســـیون فوتبـــال بـــود کـــه در آن دوره 
تیـــم ملی فوتبـــال ایران حـــذف زودهنگام 
از بازی هـــای آســـیایی ۱99۴ هیروشـــیما را 
تجربه کرد. عابدینی که ســـابقه استانداری 
لرســـتان، آذربایجان شـــرقی و خراســـان را 
در کارنامه سیاســـی اش دارد و در دوره اول 
شـــورای شـــهر تهران نیـــز عضو این شـــورا 
بـــود، به مـــدت هشـــت ســـال مدیرعاملی 
باشـــگاه پرســـپولیس را از ســـال ۱37۲ تـــا 
۱38۰ نیز بر عهده داشـــت و سرخپوشـــان 

دوره درخشانی را با مدیریت او با مربیگری 
اســـتانکو و علی پروین تجربه کردند و سود 
خوبی از ترانســـفر بازیکنانـــی مانند مهدی 
مهـــدوی کیا نصیب باشـــگاه پرســـپولیس 
بـــا مدیریـــت او شـــد. عابدینی که ســـابقه 
بـــازی برای تیـــم پیـــکان در ســـال ۱3۴8 را 
هـــم دارد، حالا می خواهد پس از 3۰ ســـال 
دوباره در رأس تصمیم گیران فوتبال ایران 
قـــرار بگیرد. البتـــه مهنـــدس در طول این 
ســـال ها همیشـــه جزو مدیرانی بـــوده که 
از فوتبـــال دور نبـــوده ولی منتقـــدان خود 
را هـــم دارد و بایـــد دید حالا چـــه راهکاری 
برای بـــرون رفت فوتبال ایـــران از وضعیت 
فعلی دارد. این در حالی اســـت که عابدینی 

 مدیرعامل جدید و چهار عضو هیأت مدیره استقلال، منصوب شدندجمع بندی باشگاه پرسپولیس برای مذاکره با دو گزینه خارجی

خ ها از فرانسه می آید یا بوسنی؟  تاجرنیا، مدیر تام الاختیار استقلالمربی سر

که در حال حاضر ســـمت مشاور اقتصادی 
فدراســـیون فوتبال را بر عهده دارد، معتقد 
است فدراســـیون در وضعیت خوبی به سر 
می برد. در این شـــرایط، به نظر می رســـد او 
بیشـــتر در نقش کاور و کاندیدای پوششی 
مهدی تـــاج وارد این عرصه شـــده اســـت. 
عابدینـــی نقـــش عمـــده ای در به ریاســـت 
رسیدن علی کفاشـــیان در دوره دوم حضور 
او در فدراســـیون فوتبال داشت اما حالا به 
یکی از منتقدان کفاشـــیان تبدیل شـــده و   
بایـــد دید در این شـــطرنج جالـــب، چگونه 

حرکـــت می کند؟

 احتمال حضور فتح الله زاده 
ثبـــت نـــام انتخابـــات فدراســـیون فوتبال 
ســـاعت های پایانـــی خـــود را می گذرانـــد و 
تمام افرادی کـــه قصد ثبت نام در انتخابات 
را دارنـــد بایـــد  تـــا ســـاعت ۱6  امـــروز   برای 
حضـــور در انتخابات ۱۱ اســـفندماه ثبت نام 
کننـــد. تا کنون حیدر بهارونـــد، مهدی تاج، 
علـــی کفاشـــیان و شـــهاب الدین عزیـــزی 
خـــادم برای نشســـتن بـــر صندلی ریاســـت 
ثبت نام کرده اند و به نظر می رســـد که علی 
فتـــح الله زاده، مدیرعامل ســـابق اســـتقال 
هـــم یکی دیگـــر از کاندیداها باشـــد. در این 
بیـــن ســـعید فتاحی، علـــی خطیر، رســـول 
خطیبی، علـــی میرزابیگی، محمد رحیمی، 
ســـعید نجاریان و علیرضا جنتی نیز تاکنون 
برای پست هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال 

ثبت نـــام کرده اند. 

گزارش

حامد جیرودی
خبرنگار

 کامرانی فر: افرادی قوی و توانمند
در هیأت رئیسه حضور داشته باشند

حســـن کامرانی فر، دبیرکل ســـابق فدراســـیون فوتبال پس از ثبت نام 
بـــرای پســـت کارشناســـی فدراســـیون فوتبال، گفـــت: »ما بـــا اتفاقات 
مهمـــی روبه رو هســـتیم و نیاز داریم افـــرادی قوی و توانمنـــد در هیأت 

رئیســـه حضور داشـــته باشـــند تا شـــرایط فوتبال را بهبود بخشند.«
انتقادهـــای دوران فعالیـــت خـــود و شـــهاب عزیـــزی  او در مـــورد 
خـــادم و همچنیـــن جلســـه جنجالـــی اش گفت: »شـــاید بهتر باشـــد 
دربـــاره آن جلســـه صحبـــت نکنـــم. هیـــأت رئیســـه در ایـــن زمینـــه 
تصمیم گیـــری کـــرد، امـــا در شـــرایط دشـــوار باید بیـــن فردی کـــه مرا 
 بـــه فدراســـیون آورده بـــود و حفظ ســـامت فوتبـــال، یکـــی را انتخاب 

می کردم.«
کامرانی فـــر همچنیـــن بـــه وضعیـــت داوری در کشـــور اشـــاره کـــرد: 
»فدراســـیون فوتبال دارای ســـه بخش اصلی اســـت و داوری نیز یکی از 
آنهاست. احســـاس می کنم در داوری مشکاتی وجود دارد. اگر نتوانیم 
موعـــود بنیادی فر، برادران حیـــدری، وحید کاظمی و کوپـــال ناظمی را 
به دلیل حضور در مســـابقات خارجی در اختیار داشـــته باشـــیم، قطعاً 
بـــا چالش هایـــی مواجـــه خواهیم شـــد. در ســـال های اخیـــر کارهای 

زیربنایی در داوری انجام نشـــده اســـت.«
کامرانی فـــر به ضـــرورت حضور یکـــی از اعضای هیأت رئیســـه از جامعه 
داوری اشـــاره کرد و گفـــت: »وجود یک عضو از جامعـــه داوری در هیأت 
رئیســـه می تواند به پیشـــرفت و ارتقـــای داوری کمک کند. فدراســـیون 
با برنامه ریزی و هزینه، سیســـتم VAR را به فوتبال کشـــور آورده است، 
امـــا آیا آنچه مشـــاهده می کنیم با واقعیت این سیســـتم مطابقت دارد؟ 
ما نیـــاز داریم تعـــداد دوربین ها را افزایـــش دهیـــم و در زمینه آموزش 

داوران نیز باید بیشـــتر تاش کنیم.«

برش

آقای گل لیگ برتر تنها 7 گل به ثمر رسانده و این فاجعه است

خداداد عزیـــزی، بازیکن اســـبق تیم ملی 
فوتبـــال در خصـــوص انتخابـــات ریاســـت 
فدراســـیون به »ایران« گفت: »تا وقتی که 
تاج جزو کاندیداهای ریاســـت فدراسیون 
باشـــد، ســـایر کاندیداهـــا شانســـی بـــرای 
رســـیدن بـــه صندلی ریاســـت ندارنـــد. در 
حـــال حاضـــر بـــا توجـــه بـــه شـــرایطی که 
بـــرای تـــاج مهیا شـــده بـــه نظر می رســـد 
کـــه او در انتخابـــات پیروز خواهد شـــد و 
بقیـــه برای رســـیدن بـــه این پســـت تاش 
بیهوده می کنند. البته شـــرایط تا به اینجا 
اینگونه است و امکان دارد تا روز پنجشنبه 
اتفـــاق دیگری بیفتد و شـــخص دیگری در 

انتخابات شـــرکت کند.«
در حالی صحبت از احتمال حضور مجدد 

مهدی تاج در پســـت ریاســـت فدراسیون 
مطـــرح می شـــود که مســـعود ستایشـــی، 
ســـخنگوی وقت قوه قضائیه در ۲8دی ماه 
۱۴۰۱ در نشســـت خبری خـــود به صراحت 
اعـــام کرد که برای تـــاج دو پرونده مطرح 
اســـت که پرونده رئیس فدراسیون کنونی 
در خصـــوص تضییـــع وجـــوه بیت المال و 
تصـــرف غیرمجـــاز در منابـــع ملی اســـت. 
ایـــن پیشکســـوت فوتبـــال در خصـــوص 
پرونده هـــای تـــاج اظهـــار کـــرد: »ایـــن را 
بایـــد قانـــون بگوید کـــه تاج یا ســـایر افراد 
می تواننـــد در انتخابـــات شـــرکت کنند یا 
نه. شـــاید اینها برای حضـــور در انتخابات 

راهـــکاری دارند.«
عزیـــزی در پاســـخ بـــه این ســـؤال کـــه آیا 
رئیس بعدی می تواند مشـــکاتی همچون 
برگزاری بـــازی تیم هـــای ایرانـــی در زمین 
بی طـــرف را برطرف کند؟ افـــزود: »فوتبال 
پیچیدگـــی خـــاص خـــود را دارد و برخـــی 
اتفاقات آن از دســـت ریاســـت فدراسیون 
خارج اســـت. بحث میزبانی یکی از همین 
موضوعـــات اســـت و هنگامـــی میزبانی از 

تیم هـــای ایرانـــی گرفته شـــد که شـــرایط 
کشـــور مناســـب نبـــود و به همیـــن دلیل 
تیـــم ملی بـــازی خانگی خـــود را در امارات 

برگـــزار کرد.«
او در خصـــوص کارنامـــه تـــاج بیـــان کرد: 
»معمـــولاً نتایـــج تیـــم ملی نشـــان دهنده 
عملکـــرد رئیس فدراســـیون اســـت و تیم 
ملـــی در حال حاضـــر شـــرایط خوبی دارد 
و نتایج قابل قبولی کســـب کـــرده که این 
موضوع نشـــان دهنده عملکرد خوب تاج 
اســـت البته فوتبـــال ایران اســـتعدادهای 
زیـــادی دارد که همیشـــه این اســـتعدادها 
هـــدر رفتنـــد. باید مدیـــر بعـــدی روی این 
موضـــوع تمرکز کند تـــا فوتبال مـــا بتواند 

نتایج درخشـــانی کســـب کند.«
این پیشکســـوت فوتبال گفت: »البته تاج 
در فوتبـــال پایـــه عملکرد خوبی نداشـــته 
و در واقـــع عملکـــرد او در فوتبـــال پایـــه 
ناامیـــد کننـــده بـــود. عـــاوه بر ایـــن تیم 
امیـــد هم نتوانســـت بـــه المپیک بـــرود و 
تیـــم نوجوانان هـــم نتایج خوبی کســـب 
نکـــرد، تنها تیـــم جوانـــان ما تـــا حدودی 

نتایـــج خوبی گرفـــت که ایـــن را نمی توان 
به عملکـــرد خوب فدراســـیون ربـــط داد. 
ما هیـــچ گاه در فوتبال پایـــه خوب نبودیم 
و این وظیفه فدراســـیون اســـت کـــه باید 
برنامه ای در این خصوص داشـــته باشـــد. 
قطعـــاً اگر فوتبـــال مـــا در رده پایـــه خوب 
نباشـــد، تیـــم ملـــی بزرگســـالان مـــا دچار 

می شود.« مشـــکل 
عزیـــزی صحبت هـــای خـــود را اینگونه به 
پایـــان رســـاند: »نقطـــه ضعـــف تیم هـــای 
باشـــگاهی ما عـــدم حضـــور مهاجم خوب 
اســـت و ایـــن نشـــان می دهـــد کـــه مـــا در 
فوتبال پایه نتوانســـتیم یک مهاجم خوب 
پـــرورش دهیـــم. نیـــم فصـــل تمام شـــده 
و در حـــال حاضـــر علـــی علیپور بـــا 7 گل 
بهتریـــن گلزن لیگ اســـت و ایـــن فاجعه 
اســـت. البته ضعف گلزنی در اســـتقال و 
ســـپاهان هم دیده می شـــود. در تیم ملی 
تنها ســـردار آزمـــون را داریـــم و تنها او یک 
مهاجـــم خوب محســـوب می شـــود. ما در 
این ســـال ها نتوانســـتیم مهاجـــم پرورش 
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به نظر می رســـد باشـــگاه پرســـپولیس پس از چند روز 
بررســـی گزینه های مختلف، ســـرانجام بر ســـر مذاکره 
بـــا دو مربـــی خارجـــی بـــه جمع بندی رســـیده اســـت؛ 
البتـــه جمع بنـــدی برای شـــروع مذاکرات، نـــه توافق و 
اتفـــاق خاص دیگری.  در شـــرایطی که اکثـــر گزینه های 
بـــا  ح پرســـپولیس در مواجهـــه  صاحب نـــام و مطـــر
پیشـــنهاد رســـمی این باشـــگاه بـــرای حضـــور در ایران 
پاســـخ منفـــی دادند، در آخرین جلســـه هیـــأت مدیره 
نـــام دو گزینـــه فرانســـوی و بوســـنیایی مـــورد بررســـی 
 قرار گرفـــت که هیـــأت مدیره بـــرای مذاکره بـــا آنها به 

جمع بندی رسید. 
ژولین اســـتفان فرانسوی که ســـابقه کار در باشگاه های 
رن و استراســـبورگ را دارد، یکی از این گزینه هاست که 
عملکرد نســـبتاً متوســـطی در دوران مربیگری داشـــته 
اســـت. اســـتفان در فصل ۱9-۲۰۱8 بـــا رن قهرمان جام 
حذفی فرانســـه شـــده اســـت. هیـــأت مدیره باشـــگاه 
پرســـپولیس ایـــن مربـــی را بـــه عنـــوان گزینـــه اول در 

نظـــر گرفته و مأموریـــت مذاکره با او را بـــه رضا درویش 
ســـپرده اســـت. البته خبر رســـیده اســـتفان ۴۴ ساله، 
درخواســـت دو میلیـــون دلاری بـــرای عقـــد قـــرارداد و 
آمـــدن بـــه ایـــران دارد که ایـــن موضـــوع کار ســـرخ ها 
بـــرای قـــرارداد با او را ســـخت می کند. بجـــز این مربی، 
ســـرگئی یاکیروویچ بوســـنیایی نیز که سابقه قهرمانی 
بـــا دیناموزاگرب در لیگ و جام حذفی کرواســـی را دارد 
نیز دیگر فردی اســـت کـــه کمیته فنی پرســـپولیس نام 
او را بـــه هیـــأت مدیره داده و پـــس از تأییـــد اعضا، قرار 
شـــده مذاکره بـــا او نیز به عنـــوان اولویـــت دوم انجام 
شود . مدیران باشـــگاه پرسپولیس قرار است در جلسه 
آینده گـــزارش اولیـــه مذاکرات خـــود با ایـــن دو مربی 
را بـــه هیأت مدیـــره ارائه دهند و ســـپس دربـــاره ادامه 
مذاکـــرات تصمیم گیری صورت گیرد . در این شـــرایط، 
باید دید کدام یک از این مربیان هدایت سرخپوشـــان 
پایتخـــت را بر عهـــده می گیرند یا نیمکت پرســـپولیس 

به فرد دیگری ســـپرده خواهد شـــد.

در شـــرایطی کـــه دنبال کننـــدگان اخبار حوزه اســـتقال 
از هفته هـــای گذشـــته در انتظـــار انتصـــاب علـــی تاجرنیا 
به عنـــوان رئیـــس هیأت مدیـــره ایـــن باشـــگاه بودنـــد، 
بالاخـــره این خبر رنـــگ حقیقت به خـــود گرفت و محمد 
شـــریعتمداری، رئیـــس هلدینـــگ خلیـــج فـــارس، حکم 
تاجرنیـــا نماینده ســـابق مـــردم مشـــهد در مجلـــس را با 
عنوان دســـتیار خـــود و نماینـــده تام الاختیـــارش در امور 
باشـــگاه اســـتقال صادر کـــرد. به ایـــن ترتیـــب، تاجرنیا 
بـــا اختیار تام اما با پســـت ســـازمانی دســـتیار مدیرعامل 
هلدینگ خلیج فارس، وارد جریان تصمیم گیری باشـــگاه 
اســـتقال خواهد شـــد.   بـــا ورود تاجرنیا، گـــردش کار در 
باشـــگاه اســـتقال به نحوی تغییـــر خواهد کرد تـــا پس از 
مدت هـــا عدم مدیریـــت مطلوب در باشـــگاه اســـتقال، 
بارقـــه امیدی بـــرای بهبود شـــرایط در این باشـــگاه به نظر 
بیاید. این در شـــرایطی اســـت که مدیران قبلی هلدینگ 
خلیج فارس کـــه مهم ترین مجموعه اقتصـــادی در حوزه 
پتروشـــیمی و فرآورده نفتـــی در ایران به شـــمار می رود، با 

وجـــود اعطای منابـــع مالی از اواخر بهار ســـال گذشـــته، 
نتوانستند در حد انتظار ظاهر شـــوند و با مدیریت احمد 
شـــهریاری و همکارانش، حاشـــیه های زیادی در استقال 
به وجـــود آمد کـــه نارضایتی هـــواداران اســـتقال را در پی 
داشـــت و باعـــث شـــد زمزمه هایی مبنـــی بر تغییـــرات در 
اســـتقال از یکـــی دو ماه گذشـــته شـــنیده شـــود و حالا 
بـــا این حکـــم، تاجرنیا در ســـمتی بـــا اختیاراتی شـــبیه به 
رئیـــس هیأت مدیـــره، امـــور جـــاری اســـتقال را زیرنظر 

خواهـــد گرفت. 
گفتنـــی اســـت دیـــروز علـــی رضـــا اســـدی، علـــی نظـــری 
جویباری، فریده شـــجاعی و  محمود رضـــا بابایی به عنوان  
چهار عضـــو جدید هیأت مدیره شـــرکت فرهنگی ورزشـــی 
اســـتقال ایـــران در دوران جدیـــد مدیریتی گـــروه صنایع 
پتروشـــیمی خلیج فارس منصوب شدند. همچنین اعضای 
هیـــأت مدیـــره، نظری جویبـــاری را بـــه عنـــوان مدیرعامل 
جدیـــد و جانشـــین فرشـــید ســـمیعی انتخـــاب کردنـــد  تا 

اســـتقال دوره مدیریتـــی جدیدی را آغـــاز کند.

 بازگشت مهندس
به 30 سال قبل!

 عابدینی هم برای
ریاست فدراسیون فوتبال ثبت نام کرد
 عابدینی هم برای
ریاست فدراسیون فوتبال ثبت نام کرد

 بازگشت مهندس
به 30 سال قبل!
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

گـــروه حـــوادث/دو مـــرد جـــوان که در 
آسانســـور  بـــا  اسباب کشـــی  جریـــان 
دســـت کارگری را قطـــع کـــرده بودند، 
با شـــلیک مأموران بازداشـــت شدند.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، 
چندی قبـــل، کارگران باربـــری هنگام 
انتقـــال بـــار بـــه یـــک خانـــه و پـــس از 
هماهنگی با صاحـــب خانه، مقداری از 
وســـایل را با آسانســـور جابه جا کردند. 
اما ایـــن موضوع باعث اعتـــراض یکی 
از همســـایه ها شـــد. او بلافاصلـــه بـــا 
دوســـتش تمـــاس گرفت و بـــه محض 
آمدن وی با کارگران درگیر شـــدند. دو 
مرد جـــوان با قمه و چاقو به جان ســـه 
کارگـــر افتادنـــد و در این میان دســـت 

یکـــی از کارگـــران قطع شـــد و دو کارگر 
دیگر بشـــدت مجروح شـــدند.

به دســـتور بازپرس جنایی، کارآگاهان 
پلیـــس وارد عمـــل شـــدند تـــا دو مرد 
خشـــن را کـــه پـــس از ضـــرب و شـــتم 
متواری شـــده بودند، دســـتگیر کنند. 
در تحقیقـــات مشـــخص شـــد متهمان 
ســـابقه درگیـــری دارنـــد و در نهایـــت 
مخفیگاه آنان شناســـایی شـــد. زمانی 
کـــه مأمـــوران بـــرای دســـتگیری آنهـــا 
وارد عمل شـــدند با مقاومت از ســـوی 
متهمـــان مواجـــه شـــده و درنهایت با 
تیراندازی موفق شـــدند هر دو نفر آنها 
را بازداشـــت کنند.یکـــی از متهمان که 
از ناحیه دو پا مـــورد اصابت گلوله قرار 

گرفته بود به بیمارســـتان منتقل شـــد 
و دومیـــن متهم کـــه یک پایـــش مورد 
اصابـــت گلولـــه قـــرار گرفته بـــود پس 
از درمـــان نســـبی بـــرای تحقیقـــات به 

شد. منتقل  دادســـرا 
متهـــم در تحقیقـــات گفـــت: کارگـــران 
نباید با آسانســـور بـــار می بردند و این 
کارشـــان غیر قانونی بود. طبق قوانین 
ســـاختمان اسباب کشـــی با آسانســـور 
ممنوع اســـت چـــون خراب می شـــود. 
مـــا بـــرای اینکه مانع کارشـــان شـــویم 
با آنهـــا درگیر شـــدیم و به آنهـــا حمله 
کردیم.بـــا اعتـــراف متهم، به دســـتور 
بازپـــرس جنایـــی تحقیقـــات در ایـــن 

رابطـــه ادامه دارد.

 دستگیری 
متهمان فراری 
به تیراندازی 
کشید

 ابهامات یک پرونده گروگان گیری 

گـــروه حوادث -مرضیه همایونی/   شیشـــه های دودی خودروی مردان تبهکار که 
تحت عنوان مأمور، افغانســـتانی ها را داخل صندوق عقب خودروشـــان گروگان 
گرفته و اموالشـــان را ســـرقت می کردند، باعث شـــد پلیس به آنها 

مشـــکوک و راز این باند تبهکار برملا شود.

کشف میوه های خارجی از اتوبوس مسافربری
راننـــده 2 اتوبـــوس که مقدار زیادی میوه خارجی قاچاق را در قســـمت بار جاســـاز کـــرده بودند از 

ســـوی پلیس دستگیر شدند.
ســـرهنگ»جواد خواجه پور« فرمانده انتظامی ســـیرجان در تشـــریح این خبر بیان کرد: مأموران 
اداره مبـــارزه بـــا قاچـــاق کالا پلیس آگاهی حیـــن کنترل خودروهـــای عبوری محـــور بندرعباس-
ســـیرجان به دو دســـتگاه اتوبوس مشکوک شـــده و آنها را برای بررسی بیشـــتر متوقف کردند. در 
بازرســـی از این دو اتوبـــوس 275 کیلوگرم میوه قاچاق از نوع آنانـــاس، آووکادو، بلوبری، دارگون و 
بلوط و همچنین قهوه ســـاز فاقد مجوز گمرکی که زیر کیف و وســـایل مســـافران جاســـازی شده 

بود کشـــف شد.
فرمانده انتظامی ســـیرجان با بیان اینکه کارشناســـان ارزش میوه ها و اجناس کشـــف شـــده را 2 
میلیـــارد و 500 میلیـــون ریال بـــرآورد کرده اند، گفـــت: در این رابطه دو متهم دســـتگیر و به مراجع 

قضایی معرفی شـــدند.
 

اخاذی با سوء استفاده از عکس های نامزدی
خواســـتگار ســـابق که با تهدید انتشـــار عکس های خصوصی دختر جوان قصد اخاذی داشت از 
سوی پلیس دستگیر شد.سرهنگ »فرهاد شـــاطری« رئیس پلیس فتا استان مرکزی در تشریح 
ایـــن خبر بیان کـــرد: در پی مراجعه خانمی بـــه مجموعه پلیس فتا و ارائه شـــکایت قضایی مبنی 

بر تهدید و اخاذی از ایشـــان، موضوع در دســـتور کار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت.
 شـــاکی گفت: یکی از خواستگاران قبلی ام که مدتی برای آشنایی بیشـــتر به  قصد ازدواج با وی در 
ارتباط بودم با سوءاســـتفاده از عکس هایی کـــه در فضای صمیمانه با هم گرفتـــه بودیم، بنده را 
تهدید کرده و در ازای منتشـــر نکردن عکس ها، طلاهایم را خواسته است.پس از تشکیل پرونده، 
بلافاصله کارشناســـان این پلیس با شناســـایی محل حضـــور متهم در اقدامـــی غافلگیرانه وی را 

دســـتگیر و برای تصمیم گیری مقتضی به مرجـــع قضایی معرفی کردند.
ســـرهنگ شـــاطری افزود: برخی افـــراد بعد از اتمـــام روابط عاطفـــی، برخـــلاف موازین اخلاقی 
اقـــدام به سوءاســـتفاده از موضوعات مشـــترک قبلی که بر اســـاس اعتماد دوطرفه ایجاد شـــده 
بوده می کنند. لازم اســـت شـــهروندان با مراقبت از اطلاعات خصوصی و شخصی خود که انتشار 
ناخواســـته آنها می تواند موجب مشـــکلاتی برای آنها شـــود، اطلاعات و تصاویر خصوصی مشترک 

خـــود با افـــرادی که با آنها قطـــع ارتباط کرده اند را حذف کنند تا باعث ســـوء اســـتفاده نشـــود.

ترکیدن لاستیک آمبولانس جان راننده را گرفت
ه  ســـتگا د یـــک  نـــی  گو ژ ا و   
آمبولانـــس بخـــش خصوصـــی 
بـــه علـــت ترکیدگی لاســـتیک 
در آزادراه نطنـــز _ کاشـــان یـــک 
کشـــته و یـــک مصـــدوم بـــر جا 
گذاشـــت. مهـــرداد فرزندی پور 
رئیـــس مرکـــز اورژانـــس پیش 
بیمارســـتانی و مدیریت حوادث 
دانشـــگاه علوم  پزشـــکی کاشان 
گفـــت: ایـــن حادثه ســـاعت ۹ 

صبح چهارشـــنبه ۱۹ دی در کیلومتر ۸5 آزادراه نطنز-کاشـــان قبل از مســـکن مهـــر، رخ داد که در 
اثـــر آن راننده آمبولانس جان باخت. مصدوم این ســـانحه مردی 2۹ســـاله اســـت که بـــرای مداوا 
به بیمارســـتان شـــهید بهشـــتی کاشـــان اعزام شـــد. دلیل حادثه ترکیدگی لاســـتیک آمبولانس 

اعلام شـــد.
 

کلاهبرداری از خریداران اینترنتی
  کلاهبـــرداران اینترنتی که مبالغی به ارزش 3 میلیـــارد و 600 میلیون ریال کلاهبرداری کرده بودند، 

در گنبد کاووس دستگیر شدند.
سرهنگ ســـتاد »نادعلی صادقی« فرمانده انتظامی شهرســـتان گنبدکاووس در تشریح این خبر 
گفت: در پی شـــکایت ۱۱ شهروند گنبدی مبنی بر کلاهبرداری اینترنتی از حساب های بانکی شان، 
موضوع شناســـایی کلاهبرداران در دســـتور کار پلیس فتا این فرماندهی قرار گرفت و مشـــخص 
شـــد که شـــاکیان چند فقره خرید اینترنتـــی ناموفق از ســـایت های جعلی داشـــته اند که پس از 
مدتی متوجه برداشـــت پول از حســـاب های خود شـــده اند. پس از هماهنگـــی قضایی متهمان 
در چندین اســـتان کشـــور شناســـایی و با دســـتور مقام قضایی، پرونده برای دستگیری متهمان 

به صورت نیابتی به دادســـرای مربوطه ارســـال شد. 
وی در رابطه با شـــیوه و شگرد کلاهبرداری با عنوان فیشـــینگ گفت: مجرم با گذاشتن تله، کاری 
می کند کـــه کاربر، درگاه بانکـــی اصلی از فرعی را تشـــخیص نداده و با همین شـــگرد قادر خواهد 

بود اطلاعات حســـاب بانکی قربانی را بدست آورد.

امریکا

تخلیه هزاران خانه در آتش سوزی هولناک لس آنجلس
وزش بادهای خشـــک و شـــدید 
باعـــث  کالیفرنیـــا  در جنـــوب 
آتش ســـوزی طبیعی گسترده در 
لس آنجلـــس و تخلیه هـــزاران 
خانه و اعلام وضعیت اضطراری 

. شد
 ، بی بی ســـی ش  ر ا گـــز بـــه 
آتش ســـوزی حـــدود ســـاعت 
۱0:30 روز سه شـــنبه بـــه وقـــت 
محلی شـــروع شـــد و ســـازمان 

جنگل هـــا و حفاظت از آتـــش کالیفرنیا حدود ۹ ســـاعت بعد اعلام کرد وســـعت آتش ســـوزی به 
۱200 هکتار رســـیده اســـت. هزاران نفر در کالیفرنیا با هشـــدار قرمز و خطر آتش ســـوزی بسیار بالا 
روبه رو هســـتند. بیش از ۴6 هزار خانه و کســـب وکار در بخش »کانتی« لس آنجلس با قطعی برق 
مواجه شـــده اند.30 هزار نفر از ساکنان »پاسیفیک پالیسِیدز« که یک ناحیه ثروتمندنشین میان 

کوه هـــای ســـانتا مونیکا و اقیانـــوس آرام اســـت، دســـتور اجبـــاری تـــرک محـــل گرفته اند.
بـــه دلیل وســـعت و ادامـــه آتش ســـوزی، ســـازمان آتش نشـــانی لس آنجلـــس از مأمورانی کمک 
خواســـته کـــه در خـــارج از ســـاعات کاری هســـتند. پیش تر گزارش شـــد کـــه حـــدود 250 مأمور 
آتش نشـــانی مشـــغول مبارزه با آتش هســـتند و تلاش مردم برای فرار از منطقه راه بندان  شدیدی 

ایجاد کرده اســـت. 
در یک مورد که مردم از ترسِ نزدیک شـــدن شـــعله ها، خودروهای خود را وســـط خیابان رها کرده 
بودنـــد، مأمـــوران با بولدوزر 200 خـــودرو را کنار زدند تا راه باز شـــود. به گفته ســـازمان های دولتی 
کالیفرنیا، آتش ســـوزی دیگری در تپه های مشـــرف به »آلتادینا« در نزدیکـــی »ایتون کنیون« واقع 

در دامنه جنگل ملی لس آنجلس شـــروع شـــده است.
 

چین

افزایش آمار قربانیان زلزله
 آمار قربانیان زلزله قدرتمند تبت چین به ۱26 نفر رســـیده و امدادگران همچنان در جســـت و جو 
برای نجات بازماندگان احتمالی این حادثه در هوای ســـرد کوهستانی هستند.به گزارش گاردین، 

به گفته رســـانه های دولتی چین، آمار مجروحان نیز به ۱۸۸ نفر رســـیده است. 
بررســـی های اولیه نشـــان می دهد بیـــش از 3600 خانه در منطقه »شیگاتســـه« تبت ویران شـــده 
اســـت.خبرگزاری دولتی شـــینهوا گـــزارش داده، احتمال دارد آمار کشـــته ها و زخمی ها همچنان 
افزایـــش یابـــد چراکه حال برخـــی از زخمی ها وخیم اســـت و تعـــدادی از افراد همچنـــان ناپدید 
هســـتند.زلزله حدود ســـاعت ۹ صبح سه شـــنبه به وقت محلی و در عمق ۱0 کیلومتری زمین رخ 

داد. شـــینهوا بزرگـــی زلزله را کـــه پیش تر 6.۹ اعلام شـــده بود به 6.۸ ریشـــتر کاهش داد.
 گزارش ســـازمان زمین شناســـی ایالات متحده اما بزرگی زلزله را 7.۱ ریشـــتر ثبـــت کرد.حدود ۱50 
پس لرزه نیز به ثبت رســـید و منطقه گردشگری کوه اورست در ســـمت چینی به دلیل این حادثه 
بســـته شـــد. وزارت مدیریت بحـــران چین اعلام کـــرد، حـــدود ۱500 امدادگر برای جســـت وجوی 
قربانیان و نجات یافتگان در محل حاضر شـــده اند.لرزش ها در ایالت »بیهار« در شـــمال هند نیز 
احســـاس شد، اما مقامات هیچ نشـــانه ای از خســـارت گزارش نکردند. زلزله اخیر قدرتمندترین 

زلزله ثبت  شـــده در شـــعاع 200 کیلومتری طی پنج سال گذشـــته بوده است.
 

حـــوادث  خبرنـــگار  گـــزارش  بـــه 
»ایـــران«، مدتـــی قبـــل یـــک رهگذر 
در حـــال عبـــور از خیابانی خلوت در 
تهران بـــود که متوجـــه فریاد کمک 
خواهی هـــای مـــردی شـــد. بدنبال 
صدا، در کنار بزرگراه با مردی زخمی 
مواجـــه شـــد که دســـت و پایـــش را 

بســـته بودند.
بـــه  صلـــه  بلافا خمـــی  ز مـــرد 
بیمارســـتان منتقـــل شـــد و پس 
از بهبـــودی در تحقیقـــات گفت: 
منتظر تاکســـی بـــودم که 
خودروی پژو آردی یشمی 
رنگی مقابلم توقف کرد. 
سه مرد در صندلی عقب 
نشسته بودند و صندلی 
جلـــو خالی بـــود. با تصور 
اینکه آنها مسافر هستند 
سوار شـــدم و راننده پس 
از طـــی مســـافتی بـــه بهانه 
شلوغی تغییر مســـیر داد. بعد 
از آن ســـه مرد جوان بـــا تهدید 
شـــوکر و چاقو از من خواســـتند 
هر چـــه دارم به آنهـــا بدهم. من 
مقاومت کردم و آنهـــا با چاقو مرا 
زخمـــی کـــرده و در محلی خلوت 

رهـــا کردند.
با شـــکایت مرد جوان، به دســـتور 
بازپـــرس دادســـرای ویژه ســـرقت 
تحقیقات برای دستگیری متهمان 
آغاز شد. در اولین گام، کارآگاهان به 
سراغ دوربین های مداربسته اطراف 
محل سوار شدن مرد جوان رفتند. 
دوربین هـــا پـــلاک خـــودرو را گرفته 

بود اما در اســـتعلام پلاک مشخص 
شـــد که پـــلاک ســـرقتی اســـت.در 
حالی کـــه کارآگاهان پلیـــس در این 
شـــاخه از تحقیقـــات بـــا بن بســـت 
مواجه شـــده بودند با شـــکایت های 
مشـــابه مواجـــه شـــدند. در ادامـــه 
تحقیقات مأموران گشـــت پلیس در 
بلوار کشاورز به خودروی پژو آردی با 
شیشـــه های دودی مشکوک شدند. 
مأمـــوران زمانـــی کـــه بـــه اســـتعلام 
پـــلاک خـــودروی دودی پرداختنـــد، 
مشـــخص شـــد که پـــلاک ســـرقتی 
است.بدین ترتیب به راننده دستور 
ایســـت دادنـــد، امـــا راننـــده بدون 
توجه به هشـــدارهای پلیسی اقدام 
بـــه فرار کـــرد. تعقیـــب و گریـــز آغاز 
شـــد و درنهایت مأمـــوران موفق به 
متوقف کردن خودروی آردی شـــدند 
اما ســـه سرنشـــین متواری شـــده و 
مأموران موفق شـــدند فقـــط راننده 

را بازداشـــت کنند.
در بازرســـی از خـــودرو ، مأمـــوران 
در صنـــدوق عقـــب آن ســـه مـــرد 
افغانســـتانی را دســـت و پا بسته پیدا 
کردند. بـــا آزادی گروگان هـــا، راننده 
گفـــت: مـــن بی گناهـــم؛ ســـه مرد 
جوان به عنوان مســـافر ســـوار شده 
و بعد از مدتی بـــا تهدید چاقو از من 
خواســـتند کـــه راه را بر عابران ســـد 
کنـــم و بدین ترتیب نقشـــه ربودن و 

ســـرقت از آنهـــا را اجـــرا کردند.
گرچـــه راننـــده چنیـــن اظهاراتـــی 
داشـــت امـــا در ادامه به همدســـتی 
بـــا زورگیـــران اعتـــراف کـــرد و ســـه 
همدستش نیز بازداشـــت شده و به 

جرایـــم خـــود اعتـــراف کردند.

آموزش برای سرقت
متهم که ابتدا دلـــه دزدی می کرده و 
با همین ســـرقت های خرد نیز بارها 
دســـتگیر شده اســـت اما چند وقت 

قبل به شـــکل حرفه ای آموزش دیده 
و شروع به ســـرقت کرده بود.
چرا افغانستانی ها را گروگان 

می گرفتید؟
قصدمان گروگانگیری نبود. ما فقط 
آنها را سوار خودرویمان می کردیم تا 
بترســـند و هر چه می گوییـــم انجام 

دهند.
شگرد سرقت چه بود؟

 افغانســـتانی ها را در ساختمان های 
نیمـــه ســـاز شناســـایی می کردیـــم 
بعـــد خودمان را مأمـــور معرفی کرده 
و می گفتیـــم مشـــکوک به ســـرقت 
هســـتید و از آنهـــا مجـــوز اقامـــت 
می خواســـتیم چـــون بیشترشـــان 
نداشـــتند می ترســـیدند و به ما پول 
می دادنـــد. امـــا بعضـــی از ســـوژه ها 
را نیـــز در کنـــار خیابـــان شناســـایی 
می کردیم و خودمان را مأمور معرفی 
می کردیـــم. آنهـــا را داخـــل صندوق 
عقب بـــه صورت دســـت و پا بســـته 
می انداختیـــم و بعـــد هـــم وســـایل 
بـــا ارزشـــی را که بـــه همراه داشـــتند 
ســـرقت می کردیم. ما فقط به سراغ 

افغانســـتانی ها می رفتیـــم.
اما سه شاکی ایرانی هم داشتید؟

از بدبیاری و بدشانســـی خودشـــان 
بود. شباهتشـــان به افغانســـتانی ها 
زیـــاد بود و تصـــور کردیم کـــه از اتباع 
هستند و زمانی که آنها سوار ماشین 
بودنـــد و چاقو را روی گلویشـــان قرار 
دادیـــم مشـــخص شـــد کـــه ایرانـــی 
هســـتند که دیگـــر خیلی دیر شـــده 

. بود
چه شد این شیوه به ذهنتان رسید؟

آخرین بار که از زندان آزاد شـــدم به 
همراه دوســـتم به قهوه خانـــه ای در 
کرج رفتیم. آنجا مرد میانســـالی بود 
که از خلافکارهای قدیمی و کهنه کار 
بود و به ما گفت شـــگردتان را تغییر 
دهید. او گفت که از افغانســـتانی ها 
ســـرقت کنیم و ما هم تعلیماتش را 
اجرا کردیم. برای اینکـــه اتباع مجوز 
ندارند و نمی توانند شکایت کنند. از 
طرفـــی معمولاً پول زیـــادی به همراه 

دارند و مثل بانک ســـیار هستند.

 قتل خواهرزاده 

به خاطر اختلاف ملکی
انهدام باند بزرگ سارقان خانه 

در تهران
 مرگ کارگر جوشکار

 در مخزن تصفیه روغن
گروه حـــوادث / اختـــلاف ملکـــی دایی با 
خواهرزاده هایـــش در شهرســـتان داراب 

منجـــر به قتل شـــد.
ســـیدرحمان هاشـــمی، فرمانده انتظامی 
داراب گفـــت:  دوازدهـــم دی  امســـال در 
پی وقوع یک فقره درگیری دســـته جمعی 
منجـــر به قتل با ســـلاح گرم در روســـتای 
مرواریـــد داراب، پیگیـــری موضـــوع بـــه 
صورت ویـــژه در دســـتور کار پلیس آگاهی 
قرار گرفت. در بررســـی میدانی مشخص 
شـــد فردی به همراه دو فرزندش به علت 
اختلافات ملکی بـــا خواهرزاده های خود 
درگیر شـــده و پس از تیرانـــدازی، جوانی 
2۴ ســـاله فوت و برادر مقتـــول نیز زخمی 

و روانه بیمارســـتان شـــده است.
فرمانـــده انتظامـــی داراب با بیـــان اینکه 

قاتل به همـــراه هر دو فرزنـــدش از محل 
متواری شـــدند، گفت: در بررسی تکمیلی 
مشـــخص شـــد که متهمـــان در اســـتان 
هرمزگان هســـتند. کارآگاهـــان تحقیقات 
خـــود را بـــرای شناســـایی و دســـتگیری 
متهمـــان آغـــاز کردنـــد، آنهـــا کـــه عرصه 
را بـــر خود تنـــگ دیـــده بودند بـــا پلیس 
داراب تمـــاس گرفتـــه و اظهـــار ندامت و 

پشـــیمانی کردند.
وی بـــا بیان اینکـــه مأموران پـــس از اخذ 
نیابـــت قضایـــی به شهرســـتان ســـیریک 
اســـتان هرمزگان عزیمـــت کردند، گفت: 
متهمـــان خـــود را بـــه پلیـــس معرفـــی و 
تسلیم قانون شـــدند. در بازرسی از منزل 
متهمـــان 3 قبضـــه ســـلاح شـــکاری فاقد 

شد. کشـــف  مجوز 

گـــروه حوادث / اعضـــای باند 15 نفره ســـارقان خانه ها که 
در یک ویلای شـــخصی ســـرگرم خوشـــگذرانی بودند در 

عملیات پلیسی دســـتگیر شدند.
 مرکز اطلاع رســـانی فرماندهی انتظامی تهـــران بزرگ در 
ایـــن باره گفـــت: در عملیات بزرگ و مشـــترک واحدهای 
ویژه مبارزه با ســـرقت، نیروهـــای اطلاعات جنایی پلیس 
آگاهـــی بزرگ تریـــن شـــبکه ســـارقان حرفه ای منـــزل در 
اســـتان تهـــران را بازداشـــت کردنـــد. ایـــن افـــراد که بعد 
از اقدامـــات مجرمانه خـــود در واحدی ویلایی مشـــغول 
خوشـــگذرانی و شـــادی بودند غافلگیر و تمامـــی افراد به 
همـــراه تعداد ۱5 نفر از ســـارقین ســـابقه دار با هویت های 

مشخص دســـتگیر شدند.
همچنین تعداد ۴ دســـتگاه خـــودروی ســـرقتی، توقیف، 
مقادیـــری وجه نقد و آلات جرم نیز کشـــف و ضبط شـــد. 
گفتنی اســـت طراح اصلی و ســـرکرده باند به همراه دیگر 
اعضا بازداشـــت و برای تحقیقات تکمیلی به اداره هفدهم 

پلیس آگاهی پایتخت منتقل شـــدند.

گروه حوادث/ جوشـــکاری مخزن تصفیه روغن در شـــهرک 
صنعتی زیدآبـــاد منجر به مرگ یک کارگر شـــد.

رضا یوســـفی مدیرعامل ســـازمان آتش نشـــانی و خدمات 
ایمنی شـــهرداری ســـیرجان با تشـــریح ابعاد این حادثه که 
در یـــک کارخانـــه روغـــن رخ داد، گفـــت: کارگـــری که فوت 
شده، مشغول جوشـــکاری در مخزن تصفیه روغن بوده که 
به علت تجمع گاز، دچار گازگرفتگی شـــد؛ دو نفر دیگر برای 
نجـــات او رفتند که آنها نیـــز در مخزن گیر کردنـــد. با اعلام 
این حادثه، واحد امداد و نجات به محل حادثه اعزام شـــد 
که ســـه فرد محبوس از داخل مخزن روغن خارج و تحویل 

عوامل اورژانس شـــدند.
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
ســـیرجان تصریح کـــرد: بـــا وجود عملیـــات احیا توســـط 
نیروهـــای اورژانـــس در محل، کارگر جوشـــکار جـــان خود 
را از دســـت داده بـــود و  مصدومـــان به بیمارســـتان غرضی 

ســـیرجان انتقـــال یافتند که حال آنان مســـاعد اســـت.

گروه حوادث/ با گذشـــت حدود یک هفته 
از افشـــای پرونده جنجالـــی گروگان گیری 
29 ماهـــه اعضـــای یک خانواده در رشـــت 
و دســـتگیری متهمان، همچنان ابهامات 
زیـــادی در ایـــن پرونـــده وجـــود دارد کـــه 

نیازمند شفاف ســـازی اســـت.
به گزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، پس 
از انتشـــار جزئیـــات حادثـــه گروگان گیری 
یک خانـــواده در رشـــت که بازتـــاب زیادی 
در افکار عمومی داشـــت، گفته شـــده بود 
متهمان کـــه دو برادر و یک زن میانســـال 
هســـتند در شهرســـتان هشـــتگرد سابقه 
گروگان گیـــری داشـــتند و در دادگســـتری 
هشـــتگرد به ۸ ســـال حبس محکوم شده 
و با ســـپردن وثیقـــه آزاد شـــده بودند. اما 
دادســـتان رشـــت با تکذیب ایـــن موضوع 
اعـــلام کرد، متهمـــان متـــواری بودند و به 

علت فرار از اجرای مجازات به شهرســـتان 
رشـــت آمـــده بودنـــد و مخفیانـــه زندگـــی 
می کردنـــد تـــا حکـــم در مـــورد آنهـــا اجرا 

. د نشو
مهـــدی فلاح میـــری، دادســـتان رشـــت 
دربـــاره ایـــن پرونده گفـــت: گـــزارش این 
گروگان گیـــری ۱۹ تیرمـــاه امســـال، پس از 
گـــزارش مردمـــی در ملاقـــات بـــا مقامات 
قضایی اعلام شد و در کمتر از یک ساعت 
از گـــزارش اولیـــه با دســـتور ویـــژه قضایی 
مأمـــوران آگاهـــی در محـــل حاضر شـــدند 
و اعضـــای خانـــواده گروگان گرفته شـــده را 
نجـــات دادنـــد و دو بـــرادر گروگان گیر نیز 
دســـتگیر شـــدند، یـــک خانـــم که بـــا این 
گروگان گیر هـــا همدســـت بـــوده اســـت 
نیـــز در 2۱ تیرماه دســـتگیر شـــد و در حال 
حاضر هر ســـه نفر در بازداشـــت موقت به 

ســـر می برند.
در جریان رســـیدگی بـــه پرونده، بـــا تمام 
اعضـــای ایـــن خانـــواده ملاقـــات حضوری 
در دادســـتانی برگـــزار شـــده و بـــه لحاظ 
شـــرایط بـــد روحـــی و روانـــی، کمک های 
پزشـــکی بـــا معرفـــی بـــه روانشناســـان و 
اقدامات حمایتی و مراقبتـــی در مورد این 
خانواده انجام شـــده و با دستورات قضایی 
صـــادر شـــده، اموالی کـــه از ایـــن خانواده 
گرفته شـــده نیز در حال برگشـــت است. 
گروگان گیر ها همدســـتان دیگـــری خارج 
از اســـتان داشـــتند و اموال این خانواده را 
بـــه نـــام یکـــی از گروگان گیر ها که ســـابقه 
محکومیـــت نداشـــته منتقل کـــرده و بعد 
به نام افـــراد دیگـــری در خارج از اســـتان 

گیـــلان انتقـــال می دادند.
فلاح میری گفـــت: »گروگان گیر ها اعضای 

این خانواده را به دفتر اســـناد رســـمی برده 
بودنـــد و 3 دســـتگاه خـــودرو، یـــک واحد 
آپارتمـــان و دفتـــر وکالـــت پدر خانـــواده را 
به نـــام افـــراد از قبـــل تعیین شـــده کرده، 
ســـپس به نام خـــود منتقل یا بـــه دیگران 
می فروختنـــد. در ادامـــه تحقیقـــات 2 نفر 
کـــه بـــا گروگان گیر هـــا در ارتبـــاط بودند و 
امـــوال بـــه آنهـــا منتقل شـــده بـــود نیز در 

ج دســـتگیر شدند.« کر
هرچنـــد جزئیـــات کامـــل ایـــن پرونـــده 
هنـــوز مشـــخص نیســـت امـــا بـــه واقـــع  
گروگان گیـــری ۹ نفـــر در خانه خودشـــان 
آن هـــم به مـــدت 2۹ ماه با هـــدف تصرف 
امـــوال و امـــلاک بـــا ایـــن شـــیوه و البتـــه 
کمـــی دقـــت در روایت هـــای موجـــود از 
این ســـناریوی عجیـــب، ما را با ســـؤالات و 
ابهامات بســـیاری روبه رو می کند؛ سؤالاتی 

که نـــه پلیـــس در حـــال حاضر بـــرای آنها 
پاســـخ مناســـبی دارد و نه قـــوه قضائیه، و 
هرکدام پاســـخ مورد قبول به این سؤال ها 
را بـــه آینـــده و تکمیـــل تحقیقات بیشـــتر 
محـــول کرده اند. اینکـــه چرا ایـــن پرونده 
بعد از 6 ماه رســـانه ای شد و در روزهای اول 
پلیس و دســـتگاه قضایی در ایـــن پرونده 
ســـکوت کرده بودند نیز از دیگر ســـؤالات 

افـــکار عمومی اســـت.
 از ســـوی دیگر بـــه گفته یـــک حقوقدان، 
زندگی 2۹ ماهـــه بـــا گروگان گیرها در یک 
خانـــه و انتقـــال امـــوال در دفترخانـــه بـــه 
نام آنهـــا و بیرون رفتن تفریحـــی فرزندان 
خانـــواده بـــا گروگان گیرهـــا و شـــرکت در 
مراســـم تدفین مـــادر خانواده و بســـیاری 
موارد دیگـــر تا حد زیادی وصـــف مجرمانه 

قضیـــه را زیر ســـؤال می برد.

حبـس در صنـدوق خـودرو
شیـوه بانـد زورگیر
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 ویروس مرموز هنوز به ایران نرسیده 

تجهیز خودروهای ستادهای 
مدیریت بحران تهران

 آغاز ثبت نام در کاروان های
حج تمتع

 ارائه خدمت الکترونیکی
ثبت احوال از طریق سامانه سهیم

 پیشگیری از سقط جنین
با سامانه 4۰۳۰

ایسنا/ دکتر محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت در 
 HMPV پاسخ به برخی نگرانی ها در زمینه ورود ویروس
به کشورمان، گفت: ویروسی را که در چین مطرح است 
مرتب در آزمایشگاه ها بررسی کرده ایم و آزمایش های 
مکرری به صورت روزانه در حال انجام است. این ویروس 

تاکنون هیچ ورودی به ایران نداشته است.
دکتر حسین کرمانپور، رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت هم روز گذشته تأکید کرد: 
درباره ویروس HMPV کیت تشخیصی داریم و به صورت 

روزانه در کشور رصد می شود.
وی همچنین درباره برخی نگرانی ها درباره اپیدمی شدن 
این ویروس، گفت: با توجه به آمادگی های لازم امکان 
این موضوع کم است، اما منطقی این است که آماده 
باشیم تا غافلگیر نشویم، از این رو، تمام شبکه های 

بهداشت در آمادگی کامل هستند.

ایران/ صمیم مرادی روزبهانی، معاون آمادگی و عملیات 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از تجهیز 
خودروهای فرماندهی ستادهای مدیریت بحران مناطق 
تهران به اقلام امدادی و عملیاتی با هدف ارتقای ظرفیت 
پاسخگویی در زمان وقوع حوادث و سوانح طبیعی خبر 
داد و گفت: این خودروها برای استفاده در شرایط عادی 
و اضطراری طراحی شده و از امکان تردد در مسیرهای 
سخت و ناهموار و شرایط جوی مختلف برخوردار هستند. 
این خودروها شامل پیکاپ های دوکابین نیسان و فوتون 
ــژه ای مجهز شده اند که ایمنی و  است و به تجهیزات وی
کارآیی آنها را در مواقع بحران افزایش می دهد. از جمله 
تجهیزات نصب شده روی این خودروها می توان به وینچ، 
سپرهای فـــولادی، پروژکتورهای سقفی و جلو و عقب 
خودرو، لایت بار، آژیر و بلندگو، پمپ باد، اینورتر و جک های 
هیدرولیک اشاره کرد. وی افزود: عملکردهای کلیدی این 
خودروها شامل تسهیل دسترسی به صحنه حــوادث، 
ارزیابی سریع خسارات، ارتباط با مرکز هماهنگی عملیات 
اضطراری، اطلاع رسانی و هشدار محلی در محدوده حادثه، 

امدادرسانی و حمل تجهیزات امدادی مختلف است.

ایران/ متقاضیان حج تمتع ۱۴۰۴ برای ثبت نام قطعی تا 
ساعت ۲۳ دوشنبه ۲۴ دی ماه فرصت دارند تا در سامانه 
ــارت نام نویسی کنند.  پنجره واحــد سازمان حج و زی
ثبت نام نهایی حج تمتع ۱۴۰۴ از ۱۹ دی مــاه با حضور 
رئیس سازمان حج و زیارت در مرکز مانیتورینگ عملیات 
حج آغاز شده و متقاضیان می توانند ثبت نام خود را در 
سامانه حج و زیارت نهایی کنند. ثبت نام قطعی حج 
تمتع ۱۴۰۴ از ۱۹ دی ماه ابتدا در ۵ استان و از امروز ۲۰ 
دی ماه در سراسر کشور آغاز شده است. در این مرحله 
از ثبت نام قطعی و انتخاب کاروان های حج، متقاضیانی 
که در پیش ثبت نام شرکت کرده و با گذراندن مراحل به 
واریز وجه اولیه مبادرت کرده اند، می توانند به سامانه 
پنجره واحد سازمان حج و زیارت مراجعه کنند. انجام 
ثبت نام قطعی فقط در سامانه my.haj.ir و به صورت 

غیرحضوری انجام می شود.

ایـــران/ افشار خاکباز، معاون فــنــاوری اطــلاعــات و آمار 
جمعیتی سازمان ثبت احــوال کشور گفت: شهروندان 
می توانند برای استفاده از خدمات الکترونیک هویتی 
ــوال کشور در سامانه سهیم )سامانه  سازمان ثبت اح
هویت یکتای ملی ایرانیان( ثبت نام کنند. وی با اشاره به 
ارائه برخی از خدمات این سازمان به صورت غیرحضوری 
گفت: سامانه سهیم به عنوان درگــاه خدمات یکپارچه 
ــوال کشور و با هــدف تسهیل در ارائــه  سازمان ثبت اح
خدمات هویتی به مراجعین و حذف مراجعات حضوری 
مردم در دسترس عموم است و شهروندان با مراجعه به 
این درگاه و پس از طی فرآیند احراز هویت از طریق سامانه 
هدا)هویت دیجیتال ایرانیان( می توانند از مزایای این 
سامانه بهره برداری کنند. طبق برنامه ریزی های صورت 
گرفته، دو سامانه سهیم و هــدا به عنوان سامانه های 
ــوال کشور به  زیرساخت الکترونیک ســازمــان ثبت اح
یکدیگر متصل شده و این امر باعث می شود تا روند احراز 
هویت الکترونیک افراد در کمترین زمان توسط سامانه 
هدا صورت گرفته و فرد بتواند از خدمات هویتی سامانه 

سهیم استفاده کند.

 ایــران/ سید امیرحسین مدنی، مدیرعامل بنیاد برکت 
ــام)ره( از همکاری ایــن بنیاد با  ستاد اجرایی فرمان امـ
وزارت بهداشت و گروه های مردمی در راستای اجرای 
سیاست های افزایش جمعیت و برگزاری دوره آموزش 
تخصصی برای ۳۰۰ مشاور تلفنی برای پیشگیری از سقط 
جنین خبر داد و درباره استفاده از ظرفیت سامانه تلفنی 
ح افزود: فعالیت سامانه ۴۰۳۰ در حوزه  ۴۰۳۰ در این طر
جوانی جمعیت با حضور ۱۵ مشاور در بخش پیشگیری 
از سقط جنین آغــاز شــده اســت و پس از بــرگــزاری این 
دوره آموزشی در مرحله اول بیش از ۳۰۰ نفر به مشاوران 
این سامانه اضافه خواهند شد. افراد نیازمند به مشاوره 
در موضوع پیشگیری از سقط جنین در سراسر کشور 
می توانند از طریق سامانه تلفنی ۴۰۳۰، خدمات مشاوره را 
به طور رایگان در این زمینه دریافت کنند و با توجه به تجربه 
موفق سامانه ۴۰۳۰ در ایام کرونا، این سامانه در رویکرد 
جدید خود با ایجاد شرایطی امن، محرمانه، تخصصی و با 
حفظ شأن مخاطب، خدمات مشاوره تلفنی را در حوزه 

پیشگیری از سقط جنین به طور مؤثرتر ارائه می کند.

اخبار

متخصص 
زنان و زایمان: 

مطالعات 
جهانی نشان 

می دهد 
در مواردی 

آلودگی 
هوا سبب 

مرگ جنین 
می شود اما 
اینکه گفته 

شود از هر 
100 مادر 

بارداری که در 
کلانشهرهای 
آلوده زندگی 

می کنند 8 
مادر جنین 

مرده به دنیا 
می آورند، 

درست نیست

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

آلودگـــی هـــوا یکـــی از عوامل بســـیار 
تأثیرگذار بر ســـلامت مـــادر و جنین 
اســـت. این آلودگی می تواند منجر به 
زایمان زودرس، اختلال رشد جنین، 
ســـقط جنیـــن و حتی ســـرطان های 
مختلف شود. از زمانی که اطلاع رسانی 
درباره شـــدت گرفتن آلودگی هوا بالا 
رفت، موضـــوع ارتبـــاط آن با ســـقط  
جنین هم مطرح شد اما تاکنون هیچ 
آمار رســـمی از ارتباط آلودگـــی هوا با 
مرده زایی جنین در کشور ارائه نشده 
اســـت. طبق گفتـــه مســـئولان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
ســـال ۲۰۲۰، مطالعاتی در شهر تهران 
برای یک بازه سه ســـاله صورت گرفته 
اســـت تا تأثیر آلودگی هوا و دما را روی 
مرده زایی مورد بررســـی قـــرار دهند. 
نتایج نشـــان می دهد فقـــط افزایش 
غلظـــت دی اکســـیدگوگرد می توانـــد 
سبب خطر مرده زایی شود و برای سایر 
آلاینده ها اثری را مشـــاهده نکرده اند. 
اما آنچه که این روزها درخصوص تأثیر 
آلودگی هوا حاشیه ســـاز شـــده اظهار 
ح  نظر محمد درویـــش از فعالان مطر
محیط زیســـت اســـت؛ به طـــوری که 
می گوید: »8 درصد جنین ها در ایران 
به خاطر آلودگی شدید هوا مرده به دنیا 
می آیند، این یک بحران جدی است.« 
در همیـــن رابطـــه و بـــرای اطـــلاع از 
درست یا غلط بودن آمار مطرح شده 
با دکتر محمدابراهیم پارسانژاد، جراح 
و متخصـــص زنـــان و زایمـــان، رئیس 
انجمن ناباروری ایران و اســـتاد ممتاز 
دانشگاه علوم پزشکی شیراز صحبت 
کردیـــم. ایـــن متخصـــص درخصوص 
تأثیر آلودگی هوا بر مرده متولد شدن 
جنین به »ایران« می گوید: »بســـتگی 
دارد که مواد مضر در چه زمانی از رشد 
جنین با آن تماس پیـــدا کند. جنین 
در حین تشـــکیل و رشـــد سه بخش 
را پشـــت ســـر می گـــذارد. مرحله اول 
مربوط به تشـــکیل سلول های جنین 
و همانندســـازی اســـت به طـــوری که 
تمام سلول ها شـــبیه به هم هستند، 
در مرحلـــه دوم مشـــخص می شـــود 
کدام سلول برای چشـــم و کدام برای 
دست و پاست و... این بخش را تمایز 
می گویند و مراحل بعدی رشـــد است 
و ناراحتی مادرزادی در مرحله ســـوم 
ایجـــاد نمی شـــود. حال دارو، اشـــعه، 

در گفت و گوی »ایران« با یک مسئول و یک متخصص زنان انجام شد

راستیآزماییآمارمردهزایی
هـــوای آلـــوده و... و هرچیـــزی کـــه 
می تواند بـــر جنین تأثیرگذار باشـــد، 
در مرحله دوم اثر گـــذار خواهد بود و 
تأثیری که می گذارد، می تواند جنین را 

در مرحله بعدی از بین ببرد.«
پارســـانژاد توضیح می دهـــد: »به طور 
کلـــی آلودگی هوا بـــرای مادر بـــاردار و 
جنین  او مضر است و مطالعات جهانی 
نشان می دهد در مواردی آلودگی هوا 
سبب مرگ جنین می شـــود اما اینکه 
گفته شـــود از هر ۱۰۰ مادر بـــارداری که 
در کلانشهرهای آلوده زندگی می کنند 
8 مادر جنین مرده بـــه دنیا می آورند، 
درست نیست و طبق بررسی هایی که 
انجام دادم، چنین آماری را پیدا نکردم 
و تحقیق و بررســـی ای در ایـــن زمینه 
ندیدم که در آن نشان دهد »8 درصد 
از جنین های ایرانـــی به خاطر آلودگی 
هوا مرده متولد می شوند« و باید دید 
این مطلب بر اساس چه مطالعاتی از 

سوی افراد عنوان شده است؟!«
 

وزارت بهداشت هم تأیید نکرد
عبـــاس شاهســـونی، رئیـــس گـــروه 
ســـلامت هـــوا و تغییـــر اقلیـــم وزارت 
بهداشـــت درخصوص اظهـــارات یکی 
از کارشناسان محیط زیست که گفته 
بـــود »8 درصـــد از جنین هـــا در ایران 
بـــه علـــت آلودگی هـــوا مـــرده متولد 
می شوند« به »ایران« می گوید: »طبق 
تحقیقات علمـــی در دنیا، آلودگی هوا 
می توانـــد تأثیـــرات قابـــل توجهی در 
ســـلامت زنان باردار و جنین داشـــته 
باشـــد و منجر بـــه تولـــد بـــا وزن کم، 
زایمـــان زودرس و طبـــق نتایج برخی 
از تحقیقات می تواند سبب مرده زایی 
شـــود. همچنین آلودگی هوا می تواند 
سبب آسیب به جفت، کاهش جریان 
خون و اکسیژن رسانی به جنین شود. 
در برخی موارد بخصوص آلاینده های 

PM۲.۵ و کوچک تـــر  ذرات معلـــق 
می تواند از جفت عبور کرده و ســـبب 
آسیب به جنین شود. اینها تحقیقات 
مـــوردی در دنیاســـت و به طـــور کلی 
نتایج آنها نشـــان می دهد که افزایش 
غلظـــت ذرات معلـــق و دی اکســـید 
گوگـــرد در طولانـــی مدت بـــا افزایش 
خطر مرده زایی بخصوص در ســـه ماه 

سوم بارداری همراه است.«
وی با اشاره به آمار منتشر شده از سوی 
ســـازمان جهانی بهداشت و یونیسف 
درخصوص مرده زایی می گوید: »حدود 
دو میلیون مرده زایی در جهان سالیانه 
 اتفـــاق می افتد بـــه طوری کـــه در هر
۱6 ثانیـــه یـــک جنیـــن مـــرده متولـــد 
می شود که آمار بالایی است اما عوامل 
مختلفـــی در مرده زایی جنیـــن مؤثر 
اســـت از جمله بیماری هـــای عفونی، 
بهداشـــت، عوامـــل ژنتیکی، ســـبک 
زندگی و... کـــه یکـــی از عوامل دیگر 

هم می تواند آلودگی هوا باشـــد. طبق 
گـــزارش ســـازمان جهانی بهداشـــت 
که در ســـال ۲۰۰7 اعلام کرده اســـت 
شـــواهدی بین مواجهه با دود حاصل 
از مصرف سوخت های جامد در منازل 
با وزن کم تولد و مرده زایی وجود دارد 
و در کشـــورهایی که از ســـوخت های 
جامد اســـتفاده می کننـــد خطر تولد 
نوزادان با وزن کم و مرده زایی بالاست. 
طبـــق نتایج برخـــی از مطالعات مرور 
سیســـتماتیک و متاآنالیـــز در جهان 
مواجهه طولانـــی مدت مادربـــاردار با 
ذرات معلق PM۲.۵ و مونوکسیدکربن 
ســـبب افزایـــش احتمـــال مرده زایی 
ح  می شـــود. این امـــر در حالـــی مطر
شده است که در برخی مطالعات این 
نتایج را رد کرده انـــد و این امر نیازمند 
مطالعات بیشتر است و بخصوص نیاز 
به مطالعـــات کوهورت یـــا همگروهی 

می باشد.«

رئیـــس گـــروه ســـلامت هـــوا و تغییر 
اقلیـــم وزارت بهداشـــت با اشـــاره به 
تحقیقـــات صـــورت گرفتـــه در ایـــران 
توضیـــح می دهـــد: »در ســـال ۲۰۲۰، 
مطالعاتی در شهر تهران برای یک بازه 
سه ســـاله صورت گرفته است تا تأثیر 
آلودگی هـــوا و دمـــا را روی مرده زایی 
مورد بررسی قرار دهند. نتایج نشان 
می دهـــد فقـــط افزایـــش غلظت دی 
اکســـیدگوگرد می توانـــد ســـبب خطر 
مرده زایی شود و برای سایر آلاینده ها 
اثری را مشـــاهده نکرده اند و در حال 
حاضر ما در اکثر کلانشهرها مشکل گاز 
دی اکســـید گوگرد را نداریم و مشکل 
اصلـــی در حال حاضر در کلانشـــهرها 
و بخصوص تهـــران افزایـــش غلظت 
آلاینده ذرات معلق اســـت بنابراین با 
توجه به صحبت های صورت گرفته از 
سوی برخی کارشناسان محیط زیست 
که عنوان کردند »در چنین شرایطی 8 
درصد جنین ها به خاطـــر آلودگی هوا 
مرده متولد می شـــوند« چنین آماری 
صحیح نیست و وزارت بهداشت این 
آمار را تأیید نمی کند و هنوز مطالعاتی 
که درصد در آن مشخص باشد، صورت 
نگرفته است. گوینده این مطلب باید 
بگوید بر اســـاس چه مطالعات علمی 
ح  این عدد و رقم را در رســـانه ها مطر
کـــرده اســـت؟!« در پایان باید اشـــاره 
نمود که وزارت بهداشـــت با همکاری 
مراکـــز تحقیقاتی در حـــال مطالعاتی 
روی پیامدهای آلودگی هوا بر بارداری 
در کشور اســـت که نتایج آن در آینده 

منتشر خواهد شد.
 

آمارم بر گرفته از نقل قول است
در ادامه این بررســـی به سراغ محمد 
درویش، استاد دانشگاه و فعال محیط 
زیســـت رفتیم تـــا دریابیم کـــه ادعای 
مطرح شده مبنی بر مرده متولد شدن 
8 درصد از نـــوزادان را براســـاس چه 
منابع علمـــی عنوان کرده اســـت. او 
به »ایران« می گوید: »ســـال گذشـــته 
یکی از مسئولان وزارت بهداشت برای 
اولین بـــار این موضـــوع را مطرح کرد 
و گفت در تهـــران ســـالانه 7 هزار نفر 
به علت آلودگـــی هوا جان شـــان را از 
دســـت می دهند و مرده زایی هم تا 8 
درصد گزارش شده است. بعد از این 
صحبت هـــا چند مقام علوم پزشـــکی 
ح کردند در تهران ۹ هزار نفر  هم مطر
بر اثر آلودگی هوا فوت کردند. ما برای 
یافتن منبع این آمار در فضای مجازی 
جست وجو کردیم اما هیچ نقل قول یا 
مطلبی مبنی بر اینکه مسئولان وزارت 
بهداشـــت چنین آمـــاری را ارائه کرده 

باشند، پیدا نکردیم.«

 ریه های دودآلود، فشار مضاعف بر سیستم درمان

 
هرگـــز هیچ پزشـــکی در هیـــچ جای جهـــان به 
خانواده هـــا نمی گویـــد کـــه »عزیـــز شـــما در اثر 
آلودگی هوا فوت کـــرد«؛ اما تحقیقات ثابت کرده 
اســـت که پشـــت پرده حملات قلبی، سرطان ها 
یـــا ناراحتی هـــای قلبی و ریـــوی اغلـــب آلودگی 
هـــوا نهفته اســـت. همیـــن امر نشـــان می دهد 
کـــه در مواجهـــه بـــا ایـــن معضـــل باید بیـــش از 
پیـــش مراقب بود و بـــا جدی گرفتن هشـــدارها 
و رعایـــت برخـــی نـــکات، عـــلاوه بـــر احســـاس 
مسئولیت نســـبت به رفع آلودگی هوا از عواقب 

آن پیشـــگیری کرد.

پیامد های آلودگی هوا
ومیـــر  مـــرگ  افزایـــش  باعـــث  هـــوا  آلودگـــی 
میـــان  در  گوناگـــون  بیماری هـــای  شـــیوع  و 
 شـــهروندان کلانشـــهر ها می شـــود. بـــه گـــزارش

State of Global Air، در سال ۲۰۲۱ آلودگی هوا 

باعث مرگ 8.۱ میلیون نفر در سراسر جهان شد 

و دومیـــن عامل مرگ ومیر از جمله کودکان زیر ۵ 
سال بود. براساس گزارشی که حاصل تحقیقات 
یونیسف و مؤسســـه اثرات سلامت )HEI( است؛ 
)یک ســـازمان تحقیقاتی غیرانتفاعی مستقل در 
امریکا( مشـــخص شـــده اســـت کـــه فراتـــر از آمار 
مرگ ومیرهـــا، میلیون هـــا نفـــر بـــا بیماری هـــای 
مزمـــن ناتوان کننده در اثـــر معضـــل آلودگی هوا 
دســـت و پنجه نـــرم می کنند. معضلی که فشـــار  
زیادی بـــر سیســـتم های بهداشـــتی، اقتصاد ها و 

جوامع جهـــان وارد می آورد.
این گـــزارش تأکید کـــرد که کودکان زیر ۵ ســـال 
آســـیب پذیرترند و تأثیرات منفی بر سلامتی این 
گروه سنی بیشتر اســـت. از جمله این آسیب ها 
همچنیـــن می توان به تولـــد زودرس، وزن پایین 
هنـــگام تولـــد، آســـم و بیماری های ریوی اشـــاره 
کرد. همچنین بیـــش از 7۰۰هزار مـــرگ ومیر در 
میان کودکان زیر ۵ ســـال با قـــرار گرفتن آنها در 
معرض آلودگـــی هوا مرتبط بوده اســـت که آن را 
به دومیـــن عامل خطـــر مرگ در ســـطح جهان 
بـــرای این گروه ســـنی پس از ســـوء تغذیه تبدیل 

کرده است.
 

 جلوگیری از اثرات آلودگی هوا
بر سلامتی

بـــا آگاهـــی از ایـــن حقایق بهتریـــن راهـــکار این 

اســـت کـــه مـــدام شـــاخص آلودگـــی هـــوای 
شـــهر و منطقـــه ســـکونت را چـــک کنیـــد. برای 
زمینـــه  ایـــن  در  دقیـــق  اطلاعـــات  دریافـــت 
 می توانیـــد از »ســـامانه پایش کیفی هوای کشـــور
https://aqms.doe.ir« کمـــک بگیرید. این 
یک ابـــزار اطلاعاتی دقیق اســـت که هر ســـاعت 
و هـــر لحظه بـــه روز می شـــود و اطلاعاتـــی درباره 
کیفیت لحظـــه ای هوا در مناطق مختلف کشـــور 

ارائـــه می دهد.
هنگامی که شـــاخص آلودگی هوا  بالاست مردم 
و بخصوص افـــراد بیمار واقعاً باید به هشـــدارها 
توجـــه کننـــد. چرا کـــه تأثیـــر آلودگی هـــوا روی 
بدن هـــر فرد، بـــه میـــزان حساســـیت و ایمنی 
بدن او بســـتگی دارد. در این زمینه استاندارد ها 
و اقدامـــات احتیاطـــی خاصـــی وجـــود دارد که 
می تواند در چنین شـــرایطی به شما و عزیزانتان 
کمک کند. برای مثال اگر از مشـــکلات تنفســـی 
یـــا بیماری هـــای خاص رنـــج می بریـــد، ترجیحاً 
در خانـــه بمانید. ســـفر به مناطقـــی را که دارای 
شـــاخص آلودگی بالا است، محدود کنید. سعی 
کنید کیفیت هوای فضـــای خانه را حفظ کنید و 
از بـــاز کردن در و پنجره هـــای بیرونی بپرهیزید.
فعالیت هـــای خـــارج از منـــزل خـــود را دقیـــق و 
از قبـــل برنامه ریـــزی کنید تـــا از تأثیـــرات منفی 
آلودگـــی هوا پیشـــگیری کنیـــد. قبـــل از حرکت 

بـــرای انجـــام هـــر فعالیتـــی در بیـــرون از منزل، 
عادت کنید که شـــاخص کیفیت هوا را در مقصد 
مـــورد نظـــر بررســـی کنید. اگـــر دچار مشـــکلات 
قلبی و تنفســـی هســـتید، هنگام بیرون رفتن از 
خانه، دارو هـــای خود را هرگز فرامـــوش نکنید و 
توصیه های پزشـــک خود را به  دقت دنبال کنید. 
از پیـــاده روی و فعالیت هـــای ورزشـــی که باعث 
تنفـــس عمیق تر و بیشـــتر می شـــود، بپرهیزید؛ 
چـــرا که بـــا ایـــن کار آلاینده های بیشـــتری از هوا 

وارد ریه های شـــما می شـــود.

پیـــش از حرکت، ترافیک خیابان ها و جاده های 
مســـیر را بررســـی کنید تا در مکان های شلوغ و 
آلـــوده درگیـــر ترافیک های طولانی نشـــوید. زیرا 
آلودگی در مناطق شـــلوغ بیشتر است. ترجیحاً 
قبل از ســـاعت ۱۱ صبح و بعد از ســـاعت 8 شب 
بیـــرون بروید. همچنین از دیگر علائم هشـــدار 
دهنـــده در زمان آلودگی هوا خســـتگی، گلودرد، 
گرفتگی بینی، ســـرفه، تنگی نفس، خس خس 
ســـینه و تپش قلب اســـت که نباید نســـبت به 

بروز این تغییرات بی توجه باشـــید.
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 ایســـنا/ حجت  میرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با 
بیان اینکه هلدینگ ها و شـــرکت ها به  عنوان ذخایر به ارث رســـیده 
از نسل های گذشـــته و دارایی ارزشمند بین نســـلی بازنشستگان نزد 
ما امانت اســـت، گفت: هرگونه تعلل و کم کاری برای تأمین آســـایش 
بازنشستگان، نابخشودنی است. وی افزود: مهم ترین وظیفه ما این 
است که این امانت را با حفظ و صیانت و بالاترین بازدهی به مدیران 
بعدی تحویل دهیم. همه این ســـازوکار برای این اســـت کـــه در پایان 
ماه شـــرمنده بازنشســـتگان نباشـــیم و آنها درگیر اضطراب، ناامنی و 
ناآرامی برای اینکه آیا هزینه های درمان شـــان تأمین می شود، آیا بیمه  
تکمیلی شان برقرار است و آیا حقوق شـــان بموقع پرداخت می شود، 
نباشـــند.خودمان را یک لحظه جای آنها بگذاریـــم و ببینیم که مثلاً 
پیرمردی با 8۰ سال ســـن که عمر خود را در مدرسه یا مرکز بهداشتی 
یا یک سازمان صرف کرده و حالا انتظار دارد با آرامش بتواند فرزندان 

و نوه هایش را در آغوش بگیرد و هزینه های درمانش را تأمین کند.

کم کاری درباره آسایش 
بازنشستگان، نابخشودنی است

ایرنا/ قاسم احمدی لاشکی، معاون حقوقی و امور مجلس وزیر 
آموزش  وپرورش گفت: پیشنهاد بازنگری، افزایش نمره علمی 
و کاهش نمره مصاحبه در گزینش معلمان داده شده است. 
وی با اشاره به اینکه گزینش، جایگاه و اهمیت خاص خود را 
دارد، افزود: در تمام دنیا برای هر شغلی شرایط و شاخص هایی 
تعریف شده است که افــراد باید واجد آنها باشند. بنابراین 
تندروی های بی مورد یا سهل انگاری در این فرآیند قابل قبول 
نیست. در آزمــون امسال ۴۰ درصــد نمره علمی و 6۰ درصد 
مصاحبه در نظر گرفته شد که این روش مطلوب نیست و لازم 
است تأکید بیشتری بر نمره علمی صورت گیرد. پیشنهاد ما 
برای سال آینده این است که 7۰ درصد به نمره علمی و ۳۰ درصد 
به مصاحبه اختصاص داده شود. با کاهش تأثیر مصاحبه و 
افزایش وزن نمره علمی، می توان میزان اعتراضات را به حداقل 

رساند و روند انتخاب معلمان را عادلانه تر کرد.

گزینش استخدام معلمان 
ایسنا/ حجت الاســـلام محمدحســـین پورثانی، معاون پرورشی بازنگری می شود

و فرهنگـــی وزارت آمـــوزش و پـــرورش از ثبت نـــام و ارســـال آثـــار 
دانش آموزان و فرهنگیان برای کنگره پرســـش مهر، در ســـامانه 
نورینو از۳۰ آبان تا ۱۵ بهمن خبر داد و گفت: کنگره پرسش مهر در 

تیرماه برگزار می شود.
بیست و پنجمین کنگره پرسش مهر ریاست جمهوری با موضوع 
»راه وفاق در مدرســـه و تأثیر آن در فردای کشـــور عزیزمان ایران 
چیست؟« با اهداف پرورش روحیه جست و جوگری و پژوهش گری؛ 
ترویج و تقویت امر تحقیق و پژوهش در آموزش و پرورش؛ افزایش 
روحیه نشـــاط، شـــادابی و امید در جامعه و دانش آموزان؛ ایجاد 
تعامل بین معلمان و دانش آموزان؛ گسترش و تقویت فعالیت های 
گروهی؛ افزایـــش خلاقیت و بـــروز اســـتعدادهای دانش آموزان 
در تولید آثار و تقویت روحیه مشـــارکت، همدلی و همکاری بین 
دانش آموزان و معلمان برگزار می شود. دانش آموزان دختر و پسر 
تمام دوره های  تحصیلی  سراســـر کشـــور و مدارس ایرانی  خارج از 

کشـــور همچنین فرهنگیان و معلمان تمـــام دوره های  تحصیلی  
شاغل  در آموزش و پرورش و دانشجومعلمان دانشگاه فرهنگیان 

می توانند در این کنگره شرکت کنند.

ارسال اثر به کنگره پرسش مهر تا 15 بهمن
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فرهنگی

اکبرلو :
اگر هر 
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فرهنگی 
منعطف 

باشد، آن گاه 
می تواند 

به درستی 
اهداف خود را 

پوشش دهد

مسافرآستانه :
جشنواره تئاتر 
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خود باید 
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نباید توقع 

یک جهش 
ناگهانی را 
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شویم

هنر در خدمت مقاومت، صلح و تعامل 
اهالیتئاتردرگفتوگوبا»ایران«ازنوزدهمینجشنوارهبینالمللیتئاترمقاومتمیگویند

اخبار

بازدیدمعاونهنریوزارت
فرهنگوارشاداسلامی
ازروزنامهایران

نادره رضایـــی معاون امـــور هنری 
وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی 
صبـــح روز گذشـــته )چهارشـــنبه 
حضـــور  بـــا  مـــاه(  دی  نوزدهـــم 
از  ایـــران  روزنامـــه  تحریریـــه  در 
بخش هـــای مختلـــف این رســـانه 
بازدیـــد کرد. رضایی در جریان این 
بازدیـــد بـــا حضـــور در بخش های 
و  فرهنگـــی  مؤسســـه  مختلـــف 
مطبوعاتـــی ایران با علـــی متقیان 
مدیرعامل، هادی خسروشـــاهین 
ســـردبیر، دبیـــران و خبرنـــگاران 
این مجموعـــه از نزدیـــک دیدار و 
گفت و گو کرد. معـــاون امور هنری 
وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی 
همچنیـــن مصاحبـــه ای مفصل با 
خبرنـــگاران گروه فرهنگـــی ایران 
انجـــام داد کـــه در روزهـــای آتـــی 
مشـــروح آن منتشـــر خواهد شد.

دیداردبیرجشنوارهفیلمفجر
بارؤسایصنوفسینمایی

بیـــر  د ی  ر ا هســـو شا چهـــر  منو
ه  ر ا جشـــنو مین  ســـو چهل و
فیلـــم فجـــر در دیـــدار با رؤســـا و 
نماینـــدگان صنوف خانه ســـینما 
بـــا ارائـــه توضیحاتـــی در خصوص 
برنامه های پیش  روی جشـــنواره، 
در جریـــان پیشـــنهادهای صنوف 
مختلـــف جهـــت برپایی جشـــن 
ملی ســـینمای ایران قـــرار گرفت. 
در این دیدار برخی از حاضران در 
جلســـه با ابراز خرسندی از حضور 
یکـــی از اعضای صنوف ســـینمای 
ایـــران در جایگاه دبیر جشـــنواره 
فیلـــم فجر، خواســـته های صنفی 
خـــود را مطرح کردنـــد و منوچهر 
شاهســـواری نیـــز بـــا اســـتقبال از 
ح  پیشـــنهادهای کاربـــردی مطـــر
شـــده بر لـــزوم بـــه کارگیـــری آن 
توســـط ســـتاد اجرایی جشـــنواره 

تأکیـــد کرد.

آخرینفرصتبرای
بازدیدازیکنمایشگاه

و  شـــی  نقا ر  ثـــا آ ه  یشـــگا نما
جـــواد  اســـتاد  خوش نویســـی 
بختیاری و جمعـــی از هنرمندان 
بنیـــان مهســـتان هنـــر در گالری 
گویـــا برپـــا شـــده اســـت. ایـــن 
نمایشـــگاه از ۱۴ تـــا ۲۱ دی ماه در 
گالری گویا )خیابـــان کریمخان، 
ایرانشـــهر شـــمالی(  روبـــه روی 
میزبـــان عاقه منـــدان اســـت. 
افتتاحیـــه ایـــن نمایشـــگاه کـــه 
متشـــکل از آثـــار اســـتاد جـــواد 
بختیـــاری و هنرمنـــدان بنیـــان 
مهســـتان اســـت روز جمعه )۱۴ 
دی ماه( از ســـاعت ۱۶ تا ۲۰ برگزار 
شـــد. در همین خصوص استاد 
جواد بختیـــاری در مورد فعالیت 
بنیـــان مهســـتان هنـــر در طول 
ســـه ســـال گذشـــته توضیحاتی 
ارائـــه کـــرد. مـــا در طـــول ســـه 
ســـال کـــه از تأســـیس بنیـــان 
مهســـتان هنـــر می گـــذرد تـــا به 
حـــال دوازده نمایشـــگاه برگـــزار 
کرده ایم کـــه آخرین نمایشـــگاه 
مـــا شـــهریورماه در گالـــری »دی 
دی« اســـتان مازندران بـــود. در 
دی مـــاه امســـال نیـــز باتوجه به 
تعـــداد آثـــار هنرمنـــدان بنیـــان 
مهســـتان هنر تصمیـــم گرفتیم 
نمایشـــگاه دیگری برگزار کنیم، 
به همیـــن منظور بـــا هماهنگی 
که بـــا گالری گویا صـــورت گرفت 
با ۵۰ اثر نقاشـــی، خوش نویســـی 
ن  بـــا میز شـــی خط  نقا و 
عاقه منـــدان خواهیم بـــود. در 
ایـــن نمایشـــگاه ۳۵ هنرمند آثار 
خـــود را به نمایش گذاشـــته اند. 
 ، نســـتعلیق  ، ر ثـــا آ ه  عمـــد
خوش نویســـی و نقاشـــی است، 
نقاشـــی ها هم تماماً آثـــار خودم 
با تکنیک رنگ روغـــن و گرایش 

ســـوررئال هســـتند.

 
 

ایـــن ســـریال در واقـــع اقتباســـی آزاد از رمان 
»روز شـــغال« اثـــر فردریک فورســـایت اســـت 
کـــه رونن بنـــت ایرلنـــدی در مقام نویســـنده 
و برایـــن کـــرک و آنتونـــی فیلیپس بـــه عنوان 
کارگردانان ایـــن پروژه، مجموعه تلویزیونی آن 
را در ژانر جنایی و تریلری در ۱۰ قســـمت خلق 
کرده اند. در ابتدا، ۵ اپیزود ســـریال همزمان از 
کمپانی رســـانه ای پیکاک پخش شد و سپس 
هر هفته، یک قســـمت از آن را منتشر می کرد 
که باعث جذب بالای مخاطب شـــد. قسمت 

اول آن بالای ۵/۴ میلیون بیننده داشت که به 
بزرگ ترین سریال شـــبکه اسکای تبدیل شد.
»روز شـــغال« به عنـــوان یک اثـــر مهیج درجه 
یک که ســـکانس های هوشـــمندانه و اکشـــن 
جذابـــی دارد مـــورد تحســـین منتقـــدان قرار 
گرفته و نمره 8/۲ از ســـایت IMDb را به خود 
تعلق داده است. »روز شـــغال« از سریال های 
برتـــر ســـال ۲۰۲۴ محســـوب می شـــود. ادی 
ردمیـــن، لاشـــانا لینـــچ، اورســـولاکور بـــرو، 
چوکوودی ایووجی، خالد عبدالله، لیا ویلیامز 
و چارلـــز دنس در ایـــن ســـریال نقش آفرینی 

کرده اند.
 داســـتان در مورد یک آدم کش توانمند ملقب 
به نام »شـــغال« اســـت کـــه پیـــش از آن جزو 
کهنه ســـربازان جنگ بریتانیا در افغانســـتان 
بـــوده اســـت. او با تـــرور نامزد صـــدر اعظمی 
آلمـــان باعـــث شـــد کـــه توســـط کارشـــناس 

ســـاح های گرم در سرویس اطاعات مخفی 
بریتانیا به نام بیانکا، تحت تعقیب قرار گیرد. 
ســـریال که یک بازآفرینی جدیـــد و نفس گیر 
از یک تریلر کاســـیک اســـت بـــا پخش اولین 
قسمت، توانســـت نبض مخاطب را در دست 
بگیـــرد و بـــه خوبـــی آنهـــا را درگیـــر مجموعه 
کنـــد. برخـــی معتقدنـــد ایـــن ســـریال مانند 
رمانـــی پرکشـــش اســـت کـــه نمی شـــود آن را 
بـــر زمین گذاشـــت. شـــروع آبرومندانـــه »روز 
شـــغال« بســـیاری از تماشـــاگران را یاد ســـری 
فیلم های جیمـــز بانـــد می انـــدازد مخصوصاً 
شـــروع تیتراژ آن که بی شباهت به اثر اسکای 
فـــال، بیست وســـومین فیلـــم  »جیمـــز باند« 
نیست. این ســـریال سراســـر تعلیق همراه با 
خـــرده پیرنگ هـــا، مخاطـــب را عاقه مند به 
ضدقهرمان داســـتان یعنی »شغال« می کند؛ 
قاتلی بی رحم، باهوش، خونســـرد و نکته بین 

که دائم در حـــال پنهان کردن هویت خودش 
اســـت. او با تـــک تیراندازهایی که تـــا به حال 
در ســـینما و ســـریال های متفـــاوت دیده ایم 
کامـــاً متفـــاوت اســـت. خونســـرد ی اش بـــه 
گونه ای ســـت که مخاطـــب هیجـــان زده را به 
ســـکوت و صبر دعوت و او را وارد دنیای خشن 
و بی رحمـــش می کنـــد. ادی ردمیـــن، بازیگر 
برنده اســـکار در نقش »شـــغال« که کاراکتری 
عمیق و چندبعدی دارد، داســـتان ســـریال را 
به واســـطه تغییر زمان، »اثری کاماً متفاوت« 
می داند که بـــا در نظر گرفتـــن هدفی جدید، 
درک و به روز شده است. وی ترکیبی ترسناک 
از جذابیـــت، بی رحمی و آســـیب پذیری را به 
کاراکتر شـــغال داده اســـت. این بازیگر نشان 
داده در هر نقشی فرو رود از آن سربلند بیرون 

آمد. خواهد 
اگـــر شـــغال، شـــخصیت اصلـــی ســـریال به 

شـــمار می رود در کنارش مأمور MI6، بیانکا، 
یـــک زن سیاهپوســـت، مکملـــی اســـت که 
داســـتان وی را روایـــت می کند و روز شـــغال، 
قصـــه بـــازی مـــوش و گربـــه ای می شـــود که 
ایـــن دو نفـــر انجـــام می دهنـــد هـــر چند که 
کاراکتـــر بیانـــکا با بـــازی لاشـــانا لینـــچ فاقد 
روح و اثرگـــذاری روایـــی اســـت. در چهـــره 
او مخصوصـــاً چشـــمانش، مهربانـــی مـــوج 
می زنـــد و از همـــان ابتدا مشـــخص بـــود که 
کارگردان، بازیگر نامناسبی را برای شخصیت 
بیانـــکا انتخاب کرده اســـت. از ایـــن رو قابل 
پیش بینی می شـــود کـــه در تعقیـــب و گریز 
ایـــن دو  کاراکتر، شـــغال برنده خواهد شـــد. 
حالا باید دید این نویســـنده ماهـــر در فصل 
بعدی هـــم با این ســـریال همـــکاری می کند 
و در صورت همـــکاری، این بار »شـــغال« قرار 
اســـت از چه ترفندهایی برای ادامه استقبال 

و اعتماد مخاطبان استفاده کند. ریتم خوب 
و تند قصه باعث شـــده که اشـــکالات درشت 
و  ریـــزی که در ســـریال وجود دارد به چشـــم 
نیاید هرچند اگـــر این اشـــکالات و هجویات 
از ســـریال حذف می شـــد، مجموعه به جای 
۱۰ قســـمت تقریباً ۶۰ دقیقه ای تبدیل به یک 
مینی ســـریال ۶ قسمتی جمع و جور می شد، 
با این حال موفق بودن این ســـریال مدیون 
جهانـــی اســـت که رومن بنـــت آن را بـــا بازی 
ادی ردمیـــن پدید آورده اســـت. ســـریال غیر 
از جنبه هـــای اکشـــن و ســـرگرمی اش، در 
خدمـــت پیام های مهمـــی اســـت؛ از جمله 
اشـــاره به کثیف بودن سیاست، جلوگیری از 
شفافیت مالی ســـرمایه داران، پولشویی و از 
همه مهم تر بایی که کشـــورها بر ســـر کهنه 
ســـربازان نازل کرده انـــد و تـــا الان هم درگیر 
این بخش آســـیب پذیر جامعه شان هستند.
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ایستگاه پایانی تئاتر مقاومت
آییـــن اختتامیـــه نوزدهمیـــن جشـــنواره بین المللـــی تئاتر 
مقاومـــت روز گذشـــته چهارشـــنبه ۱9 دی ۱۴۰۳ بـــا معرفی 
برگزیـــدگان ایـــن رویداد در ســـالن همایش های ســـازمان 
منطقـــه آزاد اروند برگزار شـــد. در این مراســـم مســـئولان 
ســـازمان بســـیج مســـتضعفین و جمعی دیگـــر از مدیران 

اســـتان خوزســـتان حضور داشتند.
محمدکاظم تبـــار دبیـــر نوزدهمین جشـــنواره بین المللی 
تئاتر مقاومت در ابتدای این مراســـم ضمن ارائه گزارشـــی 
از روند برگزاری این رویداد توضیح داد: در این دوره مســـیر 
تازه ای شـــروع شـــده که در پایـــان آن قرار داریـــم. دوره ای 
کـــه در چهـــار بخش پیـــش روی عاقه مندان قـــرار گرفت 
مســـیری که دربر گیرنده مســـابقه تئاتر صحنه ای، مسابقه 
نمایشنامه نویسی، مســـابقه تئاتر خیابانی )سردار آسمانی( 
و ســـمینار بود. مـــا در ایـــن دوره تاش کردیـــم بتوانیم در 
حوزه تئاتـــر مقاومت تفاوت هایـــی را به نســـبت دوره های 
قبلی داشـــته باشـــیم، موضوعی که باعث می شـــود ما این 
دوره از جشـــنواره را آغاز راه جدیدمان بدانیم و امیدوارم با 
برطـــرف کردن نواقص مســـیر را به درســـتی ادامه بدهیم. 
ســـید علی یزدی خواه، رئیس مجمـــع نمایندگان مجلس 
اســـتان تهران هم اظهـــار داشـــت: این جشـــنواره هزاران 
اســـتعداد را ارتقا بخشـــیده اســـت کمـــا اینکه بســـیاری از 

کارگردانـــان از همیـــن رویدادها کارشـــان را آغاز می کنند.
او ضمن ارائه تعاریفی از حوزه مقاومت در جهان و اهمیت 
آن در موضـــوع محور مقاومت فلســـطین گفت: مقاومت 
همیشـــه در طـــول تاریخ آثـــار عظیم و خســـارات حداقلی 
دارد و شـــما امـــروز بـــا نـــام تئاتـــر مقاومت در ایـــن صحنه 
حضور دارید. مســـیری که دربرگیرنده پیشـــینه ای قوی در 
درون داشـــته هایمان اســـت و باید دســـت مریزاد گفت به 
همـــه عزیزانی که در این رویداد تئاتـــر مقاومت حضور پیدا 
کرده اند. ســـردار قریشی، جانشـــین رئیس سازمان بسیج 
مســـتضعفین هم در این مراسم گفت: از تمام هنرمندان و 
مســـئولان جشـــنواره تئاتر مقاومت نهایت تقدیر و تشکر را 
دارم. عنـــوان امروز اختتامیه اســـت اما  آغازی اســـت برای 
هنرمندان، امیدوارم با زحمـــات همکارانم در بنیاد روایت 
فتـــح بتوانیم در راســـتای ارزش هـــای دینـــی و هنری مان 
گام های بلندتری برداریم. جانشـــین رئیس سازمان بسیج 
مســـتضعفین گفت: هنر اگـــر در خدمت خوبی ها باشـــد 

می توانـــد بـــرای خدمت بـــه خلق خـــدا باشـــد. تئاتر یکی 
از هنرهـــای هفت گانه اســـت و اگـــر نگاهی به هنر داشـــته 
باشـــیم به این نتیجه می رســـیم ایـــران در ســـابقه تاریخی 
و ملـــی خـــود قبل و بعـــد از انقـــاب از هنر تئاتـــر بهره مند 

است. بوده 
او اظهـــار کـــرد: اگر بـــه رهنمودهـــا و خواســـته های مقام 
معظـــم رهبری نـــگاه کنیـــم، خواهیـــم یافت که ایشـــان 
بـــه هنـــر اهمیـــت می دهنـــد و در هر دیـــدار با مســـئولان 
بـــر این نکتـــه تأکیـــد می کنند. ایشـــان معتقد اســـت هر 
نکتـــه و ســـخنی اگـــر در قالب هنر گفته نشـــود، شـــنیده 
نخواهـــد شـــد. ســـردار قریشـــی تأکیـــد کـــرد: امـــروز در 
خدمت خانواده های شـــهدا بودیم. در ۵۰ ســـال گذشـــته 
کســـانی را دیده ایـــم که از رشـــد و پیشـــرفت مـــردم ایران 

و اســـتقال کشـــور بیـــزار بوده انـــد و از هر ســـنگ اندازی 
در ایـــن راه فروگـــذار نکرده انـــد، اما مردم ایران همیشـــه 
بســـیار متحد در مقابل ســـاواک تـــا باقی دشـــمنان باقی 
ماندند و امروز دشـــمنان با جنگ روانی ســـعی در تحریف 
واقعیت ها و باورهای مـــا دارند. حضور هنرمندان در حوزه 
مقاومت جایگاه ویـــژه ای دارد  و هر آنچه از ایران اســـامی 
در حافظـــه تاریخـــی هنر ایـــن ســـرزمین باقـــی بماند، به 
زحمات شـــما عزیزان اســـت. تجلیـــل از خانواده شـــهید 
عارف کایدخـــورده بازیگر تئاتر و از شـــهدای مدافع حرم و 
تجلیل از خانواده شـــهید سیدســـعید سیاح طاهری  فعال 
فرهنگی و شهید مدافع حرم و محسن سلیمانی فارسانی 
هنرمند پیشکســـوت عرصه تئاتر مقاومت بخشـــی از این 
مراســـم بـــود و در ادامـــه برگزیدگان بخش هـــای مختلف 

معرفی و تجلیل شـــدند.

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار

 
نوزدهمیـــنجشـــنوارهبینالمللـــیتئاتر
مقاومتبهپایانرســـید؛جشـــنوارهایبا
هدفترویـــجفرهنـــگایثار،شـــهادتو
مقاومـــت.محـــورورویکردیکـــهبهنظر
میرســـددردهـــهســـومفعالیـــتایـــن
جشـــنواره،بایدنـــگاهجهانیتـــریبهآن
صورتبگیردوآثاروتولیداتآنفراگیرتر

شود.
 

تداوم و استمرار، رمز موفقیت یک 
جشنواره است

حسینمسافرآستانه داور 
تـــر  تئا بقه  مســـا بخـــش 
صحنـــه ای در گفت و گـــو با 
»ایران« ارزیابـــی اش از دو 
دهـــه برگـــزاری ایـــن جشـــنواره را این گونه 
اظهـــار کرد: »جشـــنواره تئاتـــر مقاومت در 
ســـال های آغازیـــن فعالیتـــش بـــا عنوان 
جشـــنواره تئاتر دفـــاع مقـــدس کار خود را 
شـــروع کـــرد و بعـــد از چنـــد دوره برگزاری 
بـــرای تعمیم فرهنـــگ دفاع مقـــدس که 
می تواند مشمول بســـیاری از مقاومت ها و 
نهضت هـــای بـــزرگ جهـــان هـــم باشـــد، 
عنـــوان مقاومت را برگزیـــد. کمااینکه این 
نام در عنوان بین المللی شـــدن آن بسیار 

اثرگذار بود.«
ایـــن کارگـــردان نام آشـــنای تئاتـــر در ادامه 
افـــزود: »مهم ترین هدف یک جشـــنواره، 
ترویج یک تفکر و فرهنگ خاص اســـت و 
یکـــی از رموز موفقیت هر جشـــنواره بویژه 
جشـــنواره های موضوعـــی، اســـتمرار در 
برگزاری آن رویداد اســـت. جشـــنواره تئاتر 
مقاومت طی یـــک دوره، به صورت متناوب 
و مرتـــب برگـــزار شـــد و طـــی ســـال های 
برگزاری اش، شـــاهد رشـــد روزافـــزون آن 
بودیم و بســـتری بـــرای حضور بســـیاری از 
هنرمندان حرفـــه ای تئاتر کشـــورمان بود 
و عرصه ای برای رشـــد جوانـــان عاقه مند 
بـــود، جوانانی که امـــروزه از نویســـندگان 
قابل قبـــول ایـــن هنـــر هســـتند و در حوزه 
نویســـندگی آثار درخشـــانی از خـــود باقی 
گذاشـــته اند. البته در مســـیر برگزاری این 
جشـــنواره اتفاقاتـــی رخ داد و متأســـفانه 
یکـــی، دو دوره بـــه تعویق افتاد کـــه از نگاه 
من فعالیـــت دوبـــاره اش، این جشـــنواره 
را بـــه چنـــد گام عقب تـــر کشـــاند، ولـــی 
بحمدالله بار دیگر شـــاهد این پیوســـتگی 
هســـتیم و علی رغم حس یأس و ناامیدی 

طـــی دوره هـــای گذشـــته، شـــاهد حضور 
هنرمنـــدان بســـیار خوبـــی بودیـــم کـــه با 
انگیزه در این جشـــنواره شـــرکت کردند و 

آثارشـــان را به اجـــرا درآوردند.« 

وقتی مقاومت به باور یک ملت تبدیل 
شود، آن ملت شکست ناپذیر است

به گفته آســـتانه؛ »اســـتمرار این جشنواره 
در رشـــد و شـــکوفایی آن بســـیار اثرگـــذار 
اســـت و این امیـــدواری وجـــود دارد که در 
آینده ای نه چندان دور، شاهد جشنواره ای 
مســـتقل بـــا مفهـــوم مقاومت باشـــیم. او 
تأکیـــد کرد: »مفهـــوم مقاومت یک مفهوم 
شـــعاری نیســـت و این دیدگاه در آثاری که 
در جشنواره به اجرا درآمد، کاماً مشخص 
بود. مفهوم مقاومت یک فرهنگ اســـت؛ 
فرهنگـــی کـــه اگر هـــر ملتی بـــا آن عجین 
شـــود، تحت هیچ شـــرایطی زیر بـــار ظلم 
نمـــی رود. بنابرایـــن اگـــر ایـــن فرهنـــگ و 
مفهـــوم در بســـیاری از کشـــورها نهادینـــه 
گـــردد، می توانند در مقابـــل رژیم هایی که 
با تجهیزات نظامی و سیاسی بالا، بر ملت 
ظلـــم می کننـــد، مقاومـــت کننـــد و پیروز 
شـــوند.« مسافرآستانه درباره تغییر محور و 
رویکرد این جشـــنواره و تأکید بر پیام صلح 
و تأثیر گذاری آن در نگاه بین المللی پاسخ 
داد: »جشنواره تئاتر مقاومت برای رسیدن 
بـــه هـــدف نهایی خـــود باید مســـیرهایی 
را طـــی کنـــد و نبایـــد توقـــع یـــک جهش 
ناگهانی را داشـــت تـــا ما به هـــدف نهایی 
خود نزدیک تر شـــویم. بنابراین نیاز اســـت 
این تفکر در افکار هنرمندان و آحاد جامعه 
نهادینه شـــود تا با اســـتمرار ایـــن رویداد، 
شـــاهد فراگیری فرهنگ مقاومت باشیم؛ 
فرهنگـــی که هم مـــردم و هنرمندان به آن 
اعتقـــاد و بـــاور دارنـــد و آن را پذیرفته اند. 
نکتـــه قابل توجـــه ایـــن اســـت کـــه وقتی 
مقاومـــت به بـــاور یک ملت تبدیل شـــود، 

آن ملت شکســـت ناپذیر اســـت.«
 

مقاومت هیچ گاه پایانی ندارد
علیرضااستادی، از اعضای 
بخـــش  بازبینـــی  هیـــأت 
از  دوره  ایـــن  صحنـــه ای 
ر  د و  ه  د بـــو ره  ا جشـــنو
گفت و گو بـــا »ایران« درباره جهانی شـــدن 
پیـــام جشـــنواره بیـــان کـــرد: »ایـــن نکته 
موضوع گســـترده ای اســـت و جای دارد در 
شـــاخه ها و گرایش هـــای مختلـــف به آن 
پرداخته شـــود. از نگاه من محور و رویکرد 
جشـــنواره می تواند پیام صلـــح و تعامل با 
جهانیان باشـــد، چرا که زبان مشترک دنیا 
در بین کســـانی اســـت کـــه در عرصه های 
مقاومت و جنـــگ و صلح قدم برمی دارند. 
بنابرایـــن شـــکل گیری این موضوع منشـــأ 
تولید کارهـــای بزرگی خواهد بود و حتی در 

تاریـــخ دراماتیـــک دنیـــا باقی خواهـــد ماند. 
اگرچـــه معتقدم با وجود ۲۰ ســـال از برگزاری 
جشـــنواره تئاتر مقاومت، همچنان شـــاید در 
ابتدای راه باشیم و جا دارد هنرمندان در این 
زمینه کارهای بیشـــتری تولیـــد کنند، چرا که 

بر این باورم مقاومت هیچ گاه پایانی ندارد.«
اســـتادی از بازیگران شناخته شـــده سینما و 
تلویزیون اســـت که به گفتـــه خودش در یک 
دوره هـــم به صورت اجـــرای صحنـــه ای و هم 
تله تئاتـــر در جشـــنواره تئاتـــر مقاومت حضور 
و اجرا داشـــته اســـت. او درباره انتخاب دبیر 
جوان این دوره از جشـــنواره گفـــت: »در این 
جشـــنواره از خاقیـــت و ایده هـــای نـــو آقای 
کاظم تبار بهره برده شـــد که بـــه نظرم اتفاق 
خوبی بـــود، کمااینکـــه در ایـــن دوره اجراها 

متمرکـــز بر یک شـــهر خـــاص نبـــود و تقریباً 
همه شـــهرهای ایران در این جشنواره حضور 
و همکاری داشـــتند و آن را به یک فســـتیوال 
بزرگ تبدیل کـــرد و اتفاق خوبی بـــود. البته 
امیـــدوارم تنها بـــه این مقطع خاصه نشـــود 
و باحمایـــت مســـئولان و برگزارکنندگان این 
دیـــدگاه تـــداوم داشـــته باشـــد و به دنبال آن 

برنامه ریـــزی خوبی صـــورت بگیرد.«
 

پرهیز از تکرار تولیدات
منوچهراکبرلـــو داور بخش 
کـــودک و نوجـــوان مســـابقه 
در  نیـــز  نمایشنامه نویســـی 
 » ن ا یـــر ا « بـــا  گفت و گـــو 
درخصوص این جشـــنواره اظهار کرد: »از نگاه 

من اگر هر جشنواره ای با تغییرات اجتماعی، 
سیاســـی و فرهنگـــی منعطف باشـــد، آن گاه 
می تواند به درســـتی اهداف خود را پوشـــش 
دهد و به نظر من این اتفاق در ســـالیان اخیر 
در جشـــنواره تئاتـــر مقاومت شـــکل گرفته و 

نشانه های آن مشخص است. 
به طـــور مثـــال گســـتردگی دایـــره مفهـــوم 
مقاومـــت، یعنی ســـخن گفتن از جشـــنواره 
تئاتـــر مقاومـــت بدین معنا نیســـت کـــه این 
جشـــنواره الزاماً باید به وقایع هشـــت ســـال 
جنگ تحمیلی یا جنگ در خاورمیانه یا حتی 
موضـــوع مدافعان حرم بپـــردازد. این فضا در 
حـــال حاضـــر گســـترده تر شـــده و جلوه های 
دیگـــر مقاومت در متـــن و نمایش هـــا تولید 
می شـــود و بـــر ایـــن نظـــرم ایـــن گســـتردگی 

موجب پرهیز تولیدات جشنواره از تکرار است 
و بـــا توجه به تغییـــر نگرش نســـل جدید این 
 موضوع موجـــب حفظ پویایی این جشـــنواره 

است.
این نمایشـــنامه نویس و کارگـــردان تئاتر درباره 
جهانی شـــدن پیام جشـــنواره تئاتـــر مقاومت 
بیان کـــرد: »طبیعتـــاً عنـــوان بین المللی یک 
جشـــنواره به معنـــای حضـــور و چنـــد اجرای 
خـــارج از مـــرز نیســـت، بلکه همان طـــور که 
اشاره کردید بایســـتی مفاهیمی که در متن ها 
و اجراهـــا عرضه می شـــود، مفهومی تـــر و قابل 
اســـتفاده و پذیـــرش از ســـوی همه انســـان ها 
باشـــد؛ نه فقط جامعه ایرانی و حتی بخشـــی 
از ایـــن جامعـــه. بر این اســـاس لازم اســـت به 
مفهـــوم جنگ، صلـــح، مقاومـــت و دفـــاع از 
منظرهایـــی نگاه شـــود کـــه موردقبـــول همه 
جهانیان است تا هر کســـی این اثر را می بیند، 
این احســـاس در او به وجود نیاید که با مفهوم 
جنگ یـــا صلـــح مقاومـــت بومـــی و محلی یا 
براســـاس منافع یـــا مواضع یک نظـــام خاص 
برخـــورد شـــده و آن را بـــه یـــک اثـــر تبلیغاتی 
تبدیل کند. ایـــن دیدگاه موجب می شـــود آن 
رویداد تأثیـــرات خود را در داخـــل مرز و حتی 
در بیـــن مخاطـــب ایرانـــی از دســـت بدهـــد. 
بنابراین ضرورت دارد برای دوره های آینده این 
جشـــنواره نـــگاه جدی تری صورت بگیـــرد و در 
فراخوان آن بـــه این موضوع پرداخته شـــود تا 
ان شـــاءالله از بطن این تولیـــدات، آثاری با این 
مفاهیم در تمامی بخش ها داشـــته باشـــیم و 

قابـــل عرضه بـــرای همه فرهنگ باشـــد.
 

ادای دین به یک رویداد
ســـیروسهمتـــی داور بخش 
متون بخش ســـردار آســـمانی 
هـــم با ابـــراز خرســـندی از آثار 
ارســـال شـــده به ایـــن دوره از 
جشـــنواره بیان کرد: »با توجه به آثار ارســـالی، 
قطعاً شاهد جشـــنواره ای پربار بودیم. درواقع 
کیفیت کارها آنقـــدر خوب و نزدیک به هم بود 
که از انتخاب نشـــدن برخی عزیزان عذرخواه 
هســـتیم و موظف بودیم طبق فراخوان عمل 
کنیم. جالب اینکه بسیاری از اجراها برگزیده 
جشـــنواره های مختلف بودند که این موضوع 

به لحاظ داوری کار ما را سخت تر کرد.«
این نویســـنده و کارگردان تصریح کـــرد: »حضور 
من در این جشـــنواره به عنـــوان داور، ادای دین 
بـــه ایـــن رویداد اســـت چـــرا کـــه این جشـــنواره 
معرف من بـــه تئاتر حرفه ای بـــود و بر این نظرم 
اگر از ســـوی مســـئولان بالاتر حمایت شود و این 
اجراهـــا در شـــهرهای خـــود برگزار شـــود، قطعاً 
شـــاهد اتفاقات خوبـــی در این زمینـــه خواهیم 
بـــود.« این بازیگر تئاتر و ســـینما بـــه اجراهای 
گســـترده این دوره از جشـــنواره در شـــهرهای 
مختلـــف ایران اشـــاره و تأکید کرد بهتر اســـت 
جشـــنواره ها از حالـــت تمرکزگرایـــی خـــارج 

شوند.«
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عکس نوشت

امام رضا)ع(: 
هر گاه سختی ای به شما رسید، به واسطه ما از خدا کمک بجویید.

تفسیر العیاشی، جلد2، ص176 سخن روز

زخم زمیننگاره

طراح: سومیادیپ شینه

 جنگ و صلح
لئو تولستوی

 تنها چیزی که می توانیم بدانیم این است که
هیچ چیز نمی دانیم و این اوج خرد انسانی است.

درنگ

زمان بی مجوز
در لحظه شـــاهد نشـــر آنلایـــن میلیاردها 
دقیقـــه فیلـــم و تصویـــر در شـــبکه های 
اجتماعـــی داخلـــی و خارجی هســـتیم و 
همچنـــان برخی نهاد هـــا اصـــرار دارند به 
بازبینـــی و صدور مجوز فیلم هـــای کوتاه ، 

مســـتند، کلیپ و...
اینســـتاگرام، تلگـــرام، آپـــارات و یوتیوب 
هـــر روزه در حـــال پخـــش هـــزاران فیلم 
و... هســـتند و در کنـــار این شـــبکه های 
و  اجتماعـــی، شـــبکه های ماهـــواره ای 
پلتفرم های نمایش آنلاین فیلم و سریال 
خارجـــی هم بدون هیچ محدودیتی در حال تماشـــا توســـط 
خانواده ها در منازل و... هســـتند. و خـــب ما همچنان اصرار 
داریم که فیلم های کوتاه ، مســـتند ، سریال و فیلم سینمایی 
را قبـــل از تولیـــد از هزارتوی شـــوراهای مختلـــف بگذرانیم. 
نمی خواهیم درک کنیم زمانه را کـــه باید تمام نظارت به پس 
از پخش موکول شـــود و با این مکانیزم مســـئولیت را بردوش 

ســـازندگان آثار تصویـــری بگذاریم!
در مرحله اول، پخش فیلم های کوتاه ، مســـتند، انیمیشـــن 
و کلیپ هـــا را در همـــه اشـــکال داخـــل و خـــارج آزاد کنیـــد و 
مســـئولیت را برعهده تولیدکنندگان و مالکان آثار بگذارید و 
در مرحلـــه بعدی نیـــز آثار پلتفرم های نمایـــش آنلاین فیلم ، 
سریال و فیلم های ســـینمایی را پس از ساخت با درجه بندی 
ســـنی شـــوراهای ذیصلاح فرهنگـــی و علمی ارزیابـــی کنید تا 
بتوانیم براســـاس مقتضیـــات روز با این عصر فرا شـــبکه های 
اجتماعی بـــا تولیدات تصویری مواجه شویم)فرهنگ ســـازی 
کنیـــم بیـــن مخاطبان کـــه فیلم هـــا و ســـریال ها براســـاس 
درجه بندی ســـنی دیده شـــوند(! شـــوراها چیزی جـــز اتلاف 
وقـــت و ازدیاد موانع برای تولیدات آنلاین ندارند و عصر، عصر 
تولید و نمایش آنلاین اســـت، بنابراین به تولیدکنندگان خود 

اعتماد کنید، آنها جلوتر از شـــماها هســـتند...

هنر معاصر همراه با توســـعه فضای تکنیـــکال اجرا و همچنین 
ابزارهـــای مختلف در زمینه ســـاخت و اجـــرای ایده ها، دچار 
تحولی شـــتابان شـــده اســـت. این تحول به حدی اســـت که 
اگـــر خـــود را در مرکز ایـــن تغییـــرات تصور کنیم، ســـرعت به 
اجـــرا درآمـــدن ایده هـــا و گذار ســـریع جامعه از ایـــن تحولات 
به گونـــه ای افزایش یافته که هیچ هنرمنـــدی نمی تواند کاملاً 
بـــا آن همراهـــی کند یا مقابله کند. در این شـــرایط، ســـکوت 
و نظاره گـــری بر تحـــولات هنری بـــه هیچ وجه جایز نیســـت؛ 
بلکـــه هنرمنـــد و فعالان ایـــن حوزه بایـــد هر کدام بـــه اندازه 

توان خود، ســـهمی در این روند داشـــته باشـــند.

گالری هـــای تهران مدت هاســـت که در خواب عمیقی به ســـر 
می برنـــد. نبـــود توان فکـــری در خلق آثـــار جدیـــد و ایده های 
نو، ناتوانی در ایجاد فضایی مناســـب بـــرای پرورش هنرمندان، 
مشـــکلات اقتصادی و وجود افرادی به اصطلاح »لیدر« در بطن 
جامعـــه هنری، که تـــلاش می کنند هنرمنـــد را مجبور به خلق 
آثاری با ســـلیقه خود کنند، باعث شـــده تا جامعه هنری ایران 
از خلـــق ایده های خلاقانه، تعامل گـــرا و تحقیقی محور محروم 
شود. در این وضعیت، ســـلیقه مخاطبان و مجموعه داران نیز 
تحت تأثیر قـــرار می گیرد و تعداد هنرمندان مســـتقل که قادر 

به ارائه آثـــار نوآورانه باشـــند، کاهش می یابد.
امـــا در میـــان ایـــن چالش هـــا، نمایشـــگاه تـــازه ای در گالری 
»عصـــر« برگزار شـــد کـــه ویژگی هـــای یـــک نمایـــش تعاملی 
و تحقیقی محـــور را بـــه خوبـــی نشـــان می دهـــد. نمایشـــگاه 
شـــمارش معکـــوس: صد شـــب همـــراه بـــا یک شـــب اضافه 
یک نمایشـــگاه عکاســـی کیوریتیال-محور با رویکردی تعاملی 

اســـت. این نمایشـــگاه، با همراهـــی 100 هنرمند از 36 کشـــور 
جهـــان، طی دو ســـال توســـط آرزو زرگـــر، هنرمند تجســـمی 

گردآوری شـــده اســـت.
ایـــن نمایشـــگاه بـــه بررســـی رابطه فـــرد بـــا جامعـــه و دنیای 
پیرامونـــش می پردازد و به نوعی کنشـــی اســـت بـــرای واکاوی 
رویدادهـــا و وقایـــع روز. هنرمنـــد ابتـــدا بـــا تعامل با اشـــیای 
اطـــراف خود، تصویـــری از ایـــن ارتباط ثبت می کند. ســـپس 
با افـــزودن نوشـــته ای به ایـــن تصویـــر، معنـــای آن را تکمیل 
می کنـــد. این فرآیند بر مبنای آموخته هـــای هنرمند از محیط 
پیرامون و تـــداوم آن از طریـــق فرهنگ ایرانـــی بویژه قصه ها 
و باورهای ایران باســـتان شـــکل می گیرد. در ایران باســـتان، 
برای گذر از فصل ســـرد، ایرانیان صد شـــب را بـــه قصه گویی 
و معاشـــرت با یکدیگـــر می گذراندنـــد، که این امـــر به عنوان 
الگویـــی الهام بخـــش بـــرای هنرمنـــد در ایـــن پـــروژه، مـــورد 
اســـتفاده قرار گرفته اســـت. حاصل این فرآینـــد مجموعه ای 
از صد عکس اســـت کـــه هرکدام بـــا روایتی همراه هســـتند.
این پـــروژه با هـــدف ایجـــاد تعامل بیـــن هنرمنـــدان مختلف 
از سراســـر جهـــان به وجـــود آمده اســـت. هر تصویر بـــه همراه 
روایت آن به هنرمندان دیگر ارســـال و از آنها خواســـته می شود 
تا به آن عکـــس و روایت پاســـخ دهند. این پاســـخ ها به نوعی 
واکنش هـــای مخاطبان با هنـــر را در خود دارند، واکنشـــی که 
تحت تأثیر نمادها و فرهنگ های دیگر نقاط جهان اســـت. در 
اینجا، شـــیء و تصویر خـــود را در فرهنگی دیگر تجربه می کنند 
و دســـت ها به عنوان واســـطه ای برای برقراری این ارتباط عمل 
می کنند. این چرخه از تبـــادل اطلاعات و کدهای جدید، پس 
از پـــردازش توســـط هنرمند یـــا مخاطب دیگر، بـــه صورت یک 

تعریف جدید در قالب عکس ارســـال می شـــود. 
پـــس از نمایش ایـــن آثار در گالـــری و حضـــور مخاطبان، این 
چرخه دوباره تکرار می شـــود. مخاطبان نه تنها درک جدیدی 
از تصاویـــر پیـــدا می کننـــد، بلکـــه در ذهـــن خود بـــه این فکر 
می کننـــد که اگـــر خودشـــان بودند، چگونـــه به ایـــن تصاویر 

واکنـــش نشـــان می دادند و چه عکســـی ارســـال می کردند.
نمایشـــگاه شـــمارش معکوس: صد شـــب، همراه با یک شب 
اضافه از آن دســـته نمایشـــگاه هایی اســـت که مدت هاســـت 
جـــای آن در عرصـــه هنرهـــای تجســـمی ایـــران خالـــی بوده 
و احســـاس نیـــاز بـــه برگـــزاری چنیـــن نمایشـــگاهی کامـــلاً 
محســـوس اســـت. این نمایشـــگاه می تواند الگوی مناســـبی 
برای هنرمندانی باشـــد که به دنبال تعامل هـــای نوین در هنر 
هســـتند و می تواند به گالری هـــا کمک کند تـــا در برنامه های 
ســـالانه خود فضاهایی را به نمایشـــگاه های تحقیقی و تعاملی 
اختصـــاص دهند. ایـــن گونه نمایشـــگاه ها نه تنها بـــه ترویج 
هنر کمـــک می کنند بلکه به گســـترش دیدگاه هـــای جدید و 

شـــفاف تر در جامعه هنـــری نیز منجر می شـــوند.

صدشب نمایش تعاملی

این نمایشگاه 
به بررسی 

رابطه فرد با 
جامعه و دنیای 

پیرامونش 
می پردازد 
و به نوعی 

کنشی است 
برای واکاوی 

رویدادها و 
وقایع روز

فضای مجازی

نوشته امرایی درباره رمان جدید بلقیس سلیمانی
اســـدالله امرایی، مترجم و روزنامه نگار در پســـت اخیر خود به کتاب تـــازه ای پرداخته 
که بـــه قلم بلقیس ســـلیمانی روانه کتاب فروشـــی شـــده اســـت؛ امرایی دربـــاره این 
کتاب که »نشـــان کرده« نام دارد و از ســـوی انتشـــارات چشـــمه منتشر شـــده، نوشته: 
»نشـــان کرده نوشته بلقیس ســـلیمانی، داســـتانی عمیق و تأمل برانگیز درباره هویت 

خانواده و جســـت و جوی معنا در زندگی اســـت.
بلقیس ســـلیمانی در این رمان کوچـــک با نثری زیبا و توصیف هـــای دقیق به ماجرای 
شـــخصیت اصلی اش می پردازد که در تـــلاش برای یافتن جایگاه خـــود در دنیایی پر از 
چالش و تنش اســـت. داســـتان حول محور شـــخصیت های مختلف و روابط پیچیده 
آنها شـــکل می گیرد. شـــخصیت اصلـــی درگیر مشـــکلاتی از جمله جدایـــی، تنهایی و 

تلاش بـــرای برقراری ارتباط با دیگران اســـت. 
بلقیس ســـلیمانی با اســـتفاده از نمادها و عناصر ادبی، احساسات عمیق و تجربیات 
انســـانی را به تصویر می کشـــد. این رمان نیز مثـــل دیگر آثارش به بررســـی موضوعاتی 
چـــون هویـــت زنانـــه، خودشناســـی و تأثیـــرات فرهنگی بر زندگـــی فردی می پـــردازد. 
نویســـنده چالش های اجتماعی و فرهنگی را که زنان در جامعه با آن مواجه هســـتند، 

با نثری پخته و منســـجم به تصویر کشـــیده اســـت.«

پیشنهادی برای دوستداران سینمای مدرن
احمد آرام، نویســـنده و مدرس تئاتر با انتشـــار پوســـتر فیلم اقتباســـی »پدروپارامو« 
بـــه کارگردانـــی »رودریگو پریتو« نوشـــته اســـت که در بخشـــی از آن آمده: »کســـانی 
کـــه رمان »پـــدرو پارامـــو« را خوانده انـــد می دانند که با یـــک ژانر رئالیســـم جادویی 
روبه رو هســـتند. پـــس خوانش این رمان بـــا رمان های عامه پســـند بســـیار متفاوت 
اســـت. ما وقتی ایـــن رمـــان را می خوانیـــم درمی یابیم که زمـــان و مـــکان در اختیار 

ما نیســـت و حتی در اختیار نویســـنده هم نیســـت.
شـــاید بهتـــر اســـت بگوییـــم در اختیـــار جغرافیایی ســـت که بـــه میل خود پوســـت 
عـــوض می کنـــد. زمان و مکان ســـیال تحـــت تأثیر چنیـــن فضایی باعث می شـــود تا 
بـــودن یا نبودن آدم ها یا اشـــیا در هالـــه ای از ابهام قـــرار گیرد.« در بخشـــی دیگر از 
نوشـــته اش آمده: »متنو گیل، فیلمنامه نویس هوشـــیاری ســـت که با اشراف به زبان 
خـــوان رولفو و رئالیســـم جادویی توانســـته به مکاشـــفه مرگ و زندگی دســـت یابد.

امـــا دوربینی که تحت حاکمیت »رودریگو پریتو« اســـت آیا توانســـته اســـت جادوی 
قلـــم خـــوان رولفو را هـــم تراز با نـــگاه دوربیـــن قرار دهـــد؟ بدون شـــک در بعضی 
از ســـکانس ها کـــه اغلب بـــا فیلتـــر قهـــوه ای تصویر برداری شـــده، نقـــب می زند به 
درون فضایـــی وهم آلـــود که دگردیســـی زمـــان و مکان را بـــا زبان بصـــری روبه روی 

ما می گشـــاید.
تکنیـــک فیلم در نشـــان دادن ایجـــاز و پرهیز از زیاده گویی، ســـینمایی مدرن پیش 
روی ما قـــرار می دهد و لبریز از اما و اگرهاســـت، آن چیزی که نویســـنده نیز طالب 
آن اســـت دقـــت در میزانســـن ها و چیدمان اشـــیا در لوکیشـــن های وهم انگیز ما را 
بـــر آن مـــی دارد تا این فیلـــم را مانند کتـــاب ورق بزنیـــم و لایه هـــای ابهام آمیز آن را 

کنیم.  شناسایی 
فیلم پـــدرو پارامو توانســـته در اقتباس ســـینمایی از یک رمان پیچیـــده با موفقیت 
کار خود را پیش ببرد. کســـانی که ســـینمای مدرن یا پســـت مدرن را دوســـت دارند 

ایـــن فیلـــم می تواند به اشـــتیاق آنها در درک زیبایی شناســـی بصـــری کمک کند.«

اولین اجرای سال نو میلادی 
علی رهبری در روسیه

 یادآوری زهرا داوودنژاد
از مصائب خانوادگی  

 واکنش حسن فتحی
به تبلیغات جنجالی »ازازیل«

پـــس از اتمام تورکنســـرت های علی رهبری 
همراه با 5 ارکســـتر مختلف در کشور چین، 
این آهنگســـاز و رهبـــر ارکســـتر بین المللی 
ایرانـــی  روز جمعـــه پنجم بهمن مـــاه، برای 
اجرای اولین کنســـرت ســـال نـــو میلادی، 
روی صحنه می رود. این کنســـرت بیســـت و 
یکمین برنامه علی رهبری در ســـمت رهبر 
دائمی میهمـــان اپرای مارینســـکی خواهد 
بـــود. در قســـمت اول این کنســـرت، پوئم 
ســـمفونی مشـــهور »چنین گفت زرتشت« 
اثر »ریشـــارد اشـــتراوس« آهنگســـاز مشهور 

آلمانی اجرا خواهد شـــد. /ایســـنا

حســـن فتحـــی، کارگـــردان ســـریال ازازیل 
در واکنش بـــه کمپین تبلیغاتی پرحاشـــیه 
این ســـریال که توســـط بهرنگ علـــوی اجرا 
شـــد، نوشـــته:» جنس تبلیغات رســـانه ای 
پلتفرم هـــا بایـــد با شـــرایط روحـــی و ذهنی 
جامعه منطبق و همسنگ باشد، از ماجرای 
تبلیغی پیشـــامد کرده بیخبر بودم و اساساً 
نیازی به این دســـت از تبلیغات نمی بینم.« 
بهرنگ علوی با انتشـــار فیلم هایی از حمله 
به ماشـــینش  موجی از نگرانـــی را در فضای 
مجـــازی بـــه راه انداخت؛ فیلمی کـــه  حالا 
مشخص شده تبلیغ رســـانه ای بوده است!

زهـــرا داوود نـــژاد، بازیگـــر فیلـــم » مصائب 
شـــیرین 2« از شـــرایط دشـــواری گفـــت که 
علیرضا داوودنـــژاد در زمان اکران این فیلم 

گرفتارش شـــده بود.
دختر این کارگردان ســـینما گفتـــه: » حدود 
7 ســـال بود که مصائـــب شـــیرین2 اکران 
نشـــده بود. می دانم کـــه پدرم بـــرای اکران 
این فیلـــم تحت فشـــار قرار گرفـــت. فوت 
رضا)داوودنـــژاد( غافلگیرکننـــده بـــود و به 
گونـــه ای باعـــث شـــد که ایـــن فیلـــم اکران 
شـــود؛ هرچند رضا خودش نبود که بالاخره 

فیلـــم را روی پرده ســـینما ببیند.«/ایرنا

گلدسته های حرم 
امام رضا علیه السلام 
به عنوان یکی 
از شاخص ترین 
نمادهای معماری  
ایرانی اسلامی، همواره 
مورد توجه زائران 
و گردشگران قرار 
دارد. در حرم مطهر 
رضوی درمجموع 12 
گلدسته وجود دارد، 
دو گلدسته در صحن 
انقلاب اسلامی با 
ارتفاع 40.5 متر و 
مزین به روکش طلا، 
دو گلدسته با ارتفاع 
41 متر در مسجد 
گوهرشاد، دو گلدسته 
با پوشش طلا و کاشی 
با ارتفاع 35 متر بر 
سر درهای صحن 
جمهوری اسلامی، 
چهار گلدسته در ضلع 
شرقی و غربی صحن 
پیامبر اعظم)ص( کاملاً 
قرینه و به ارتفاع 57 
متر و دو گلدسته نیز با 
ارتفاع 70 متر در ضلع 
قبله صحن پیامبر 
اعظم)ص( واقع شده 
است.

  عکس :
 کبری رضایی
مهر

تلویزیون بهترین های خود را از دست داده است
حـــال ســـینما فقط بـــرای کمدی هـــا خوب اســـت. امیـــدوارم بـــه غیر از 
فیلم های کمدی بتوانیم با ســـاخت فیلم های اجتماعی، تماشـــاگر را به 
ســـینماها جذب کنیم. هرچند که خـــود من به تازگی با دوســـت عزیزم 
بـــرزو نیک نـــژاد یک کار نمایـــش خانگـــی دارم. کـــم کاری ام در تلویزیون 
به خاطـــر آن نیســـت کـــه کاری پیشـــنهاد نمی شـــود، بـــرای تلویزیون 
پیشـــنهادهای زیادی می شـــود. با اینکـــه همه ما از طریـــق تلویزیون 
شـــناخته شـــده ایم و مدیـــون تلویزیون و این رســـانه هســـتیم، اما 
به دلیـــل مدیریـــت نادرســـتی کـــه اکنـــون در تلویزیون شـــاهد آن 
هســـتیم، ترجیحـــم این اســـت که فعـــلاً بـــا تلویزیـــون کار نکنم. 
تلویزیـــون بهترین هـــای خود را از دســـت داده اســـت. نه تنها 
من، متأســـفانه، تلویزیون خیلـــی از بازیگران و کارگردان های 
خوبش را از دســـت داده اســـت. بنابرایـــن، ترجیح می دهم 

در تئاتر یـــا نمایش خانگـــی کار کنم.

بخشی از گفته های فریبا کوثری، بازیگر سینما و تلویزیون 
با ایرنا
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